
Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
3 Pizarras de vidrio para las Aulas de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 750000
4 Equipo educacional para las aulas de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 1572367,6
5 Contador de semillas para el Programa de Leguminosas de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 7453908
6 Equipo de Ecofisiología Porómetro - Fluorómetro ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 9126000
7 Compra de equipos laboratorio de química de docencia RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 6880520

10
Contador de colonias manual con una ergonomía optimizada, de 110 V, recuento en las 
placas de Petri (Ø55 a 90mm), Petrifilm , MC media Pads , Compact Dry, easyPlate, 
membranas de filtración, Dimensiones 27,3 x 29,5 x 15,1 cm

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 1855000

12 Equipos especializados para mecánica y termodinámica, Cargar a la UA CIEQ 899 RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 21716200
13 Sistema de monitoreo ambulatorio de presión arterial (MAPA) CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 3343207,86
14 Electrocardiógrafo portátil de 12 derivaciones simultaneas CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 2900000
16 Horno para laboratorio CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 6636800

17 Compra de equipos para Laboratorio de Física para Ciencias de la Vida, cargar a la UA 
1000

RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 7411470

19 Compra de multiparámetro (medidor de pH) CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 710000
20 Medidor de oxígeno disuelto CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 900000
21 Microscopio con cámara fotográfica digital y sotware de análisis ESCUELA DE AGRONOMIA 5121150
22 Cámara de bioseguridad ESCUELA DE AGRONOMIA 7557180
23 Compra al exterior de sensor de Evapotranspiración ESCUELA DE AGRONOMIA 7395408
24 Osciloscopio digital ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 1976000
25 Centro de maquinado CNC ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 6963000
26 generadores de funciones ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 790000

28 Compra de Equipos para Laboratorio, para la Facultad de Microbiología, presupuesto 
asignado por el CIEQ. para el año 2024, con cargo a la unidad contable 899

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 51471220

29 Vicerrectoría de Docencia, Cambio de Mobiliario de Oficina. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 17999801,07
34 Productos promocionales, Bolsas en cambrel y botellas, con logo UCR OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6371940
36 Compra de Bancos para trabajo pesado para el CADO ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 5430000

38 Microcentrífuga con velocidad máxima de al menos 11000 rcf con rotor para 24 tubos de 
1,5-2,0 mL, Requerimientos eléctricos Compatible con 110V, Pantalla digital.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 1271775

39 Contrato de mantenimiento y reparación de la impresora digital en blanco negro marca 
Xerox, modelo Nuvera 314

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 15187779

40 Compra de equipo ultrasónico para el Laboratorio de Visualización de Imágenes Médicas 
(LAVIPROIM)

ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 12106800

41 Compra de sistema Inalámbrico para análisis electromiográfico en tiempo real, para 
Terapia Física

ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 14202178,25

42
Medidor portátil de humedad del suelo TDR y accesorios (sondas y tablet).  Se solicita 
cargar ¢742.700,00 colones al presupuesto 262: 802- C3467 PETRICOR: PROPUESTA DE 
UNA HERRAMIENTA PARA MAPEAR RESILIENCIA A LA SEQUIA AGRÍCOLA.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 5424472

43 Adquisición de equipos de laboratorio  para el ejercicio presupuestario 2024. TRAMITADO 
POR UNIDAD DE COMPRAS ESPECIALIZADAS.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 17553866,9

44

Para aprobación en enero 2024 Se solicita la compra urgente al exterior por el fondo de 
trabajo de la OSUM de 1 Potenciómetro de punto de rocío para laboratorio para el 
Laboratorio de Recursos Naturales del CIA, con cargo en la unidad contable 899 CIEQ 
2024. ¢6.610.000,00

CENTRO INVESTIGACIONES AGRONOMICAS 4942612,1

45 Cinta de correr sin motor CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 5709658,86

46
Para aprobación en enero de 2024  Se solicita la compra de 1 Agitador de plataforma para 
laboratorio para el Laboratorio de Microbiología Agrícola del CIA, con cargo en la unidad 
contable 899 CIEQ 2024. ¢10.570.000,00

CENTRO INVESTIGACIONES AGRONOMICAS 6970000

47
Para aprobación en enero de 2024 Se solicita la compra urgente de 1 Balanza analítica 
para laboratorio para el Laboratorio de Tecnología Poscosecha del CIA, con cargo en la 
unidad contable 899 CIEQ 2024. ¢1.260.000,00

CENTRO INVESTIGACIONES AGRONOMICAS 764705,89

48

Sistema de extracción en fase sólida, Manifold de vacío para 24 posiciones, Válvula de 
purga-Manómetro de control de vacío: Cuente con el manómetro y válvula de purga de 
tornillo resistente al disolvente, que ofrece un mejor control del precinto y del vacío, para 
optimizar el caudal de la muestra.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 1585123,5

49 Compra de Herramientas para Talleres de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 2153330,91
50 Equipo de Protección Personal para labores de Mantenimiento y Campo ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 489559,2
51 Compra e instalación de aires acondicionados para los laboratorios 210 AU y 211 AU DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 8369000
52 Compra de aire acondicionado APOYO, ESTIMULO Y PROMOCION INV-AS IICE 2035000
54 Solicitud de Video cámara para streaming INSTITUTO INV. JURIDICAS 1631615,5

55 Compra de Espectofotómetro NanoDrop, cargar a Unidad contable 899 CIEQ-Direccion 
Superior

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 9500000

56 Compra de dinamómetros para Terapia Física ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 3340486,34
57 Proyector multimedia de rendimiento intermedio. Cargar a la UA 1000 RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 4000000
58 MODELO DE PALPACIÓN CÓLICO EQUINO CON TRANSPORTADORA CON RUEDAS ESCUELA DE ZOOTECNIA 21269891,81
60 Compra Equipo de laboratorio Cieq-2024 ESCUELA DE QUIMICA 42713852,9
61 Equipo de computo Ingeniería Industrial - Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 23400000

62 Compra de microscopio invertido con cámara para uso de laboratorio, cargar a Unidad 
contable 899 CIEQ-Dirección Superior

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 6150000

63 Compra de lector de placas portátil para uso de laboratorio, cargar a Unidad contable 
899 CIEQ-Dirección Superior

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 3062416

64

Compra computadoras portátiles y proyectores multimedia para CAS Computadoras: 
Capacitación a microemprzesarios TC-474  Rescate a la Microcuenca Alta TC-647 
Prevención y mitigación de desastres TC-544 CAS (2) Proyectores: Promoción salud 
mental TC-776 Poemas gráficos EC-203 Capacitación en herramientas informáticas  TC-
762 

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 8948640,1

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
OFICINA DE CONTRATACIÓN PÚBLICA (OFICINA DE SUMINISTROS)

INFORME DE SOLICITUDES DE CONTRATACIÓN
AÑO 2024



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

65

Compra tablets y parlante para proyectos de AS así como  la refrigeradora para CAS. 
Tablets: Promoción de la educación vial TC-752 (2) Educación para el manejo de residuos 
TC-388 (2) Capacitación en manejo de herramientas informáticas TC-762 (5) CAS (1) 
Parlante: Promoción de la educación vial TC-752  

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 7230673,84

66 Compra de Equipos CIEQ  CICICA CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 12461800

67 Compra de titulador automático para análisis de proteína de alta gama. Con presupuesto 
de la CIEQ 

ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 9367303,84

68 Maquina tipo impresora de tercera dimensión de fotopolimerización, con accesorios y 
fabricación aditiva.

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 3360000

70 Inicia proceso para la compra de fotómetro portátil para análisis de cloro residual y libre. CENTRO INVEST. EN DESARROLLO SOSTENIBLE 800000

71 Equipo de odontología para nueva clínica del Recinto de Paraíso RECINTO DE PARAISO PROGRAMA ODONTOLOGIA 22302000
73 Se inicia con el preceso de compra de un medidor de caudal electromagnetico. CENTRO INVEST. EN DESARROLLO SOSTENIBLE 7000000
76 Equipo de cómputo Dirección de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 10022118,6
77 Equipo de oficina Dirección de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 1508823,6
79 Drone multirotor, Compra nacional CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 18283989,36

80 Adquisición de computadoras de escritorio para laboratorios de la Escuela. Presupuestos 
2024

ESCUELA DE ECONOMIA 16692642

81 Servicio de mantenimiento de Licenicas Tableau para el año 2024. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 6293359,8

82 Compra de Transiluminador UV/LED con sistema de documentación digital y 
visualización de geles para Escuela de Biología (Prof. Keilor Rojas)

ESCUELA DE BIOLOGIA 8704746

85 COMPRA DE LICENCIA STATA APOYO, ESTIMULO Y PROMOCION INV-AS IICE 493335
86 Compra de pantalla de Televisión para el CADO ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 673683,8
88 Compra de lavadoras y secadoras para el Edificio de Residencias Estudiantiles RESIDENCIAS ESTUDIANTILES S.R.P. 2500000

89 Compra de equipos autorizados por la Comisión Institucional de Equipamiento CIEq, 
según oficio  CIEQ-189-2023

CENTRO INV.Y ESTUDIOS POLIT"JM CASTRO M" 531287,75

90 Equipo de cómputo Dirección Sede de Occidente. RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 7243758,15

91
Cilindro de calibración para Carro Metabólico, modelo Master Screen CPX CARE 
FUSION, incluye cilindro y mezcla de gas original de fabrica. Incluye instalación y 
calibración.

CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 696592

94 Compra de Equipo de Computo CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 557212,17
96 COMPRAS LABORATORIO FITOPATOLOGÍA, AGRONOMÍA, APOYO CIEG RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 13000000
97 Módulo de aire acondicionado ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 9790000
98 Solicitud de aire acondicionado para la sala de conferencias del 3 piso de la Biblioteca RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 3550000
99 Compra de PC, escáner e Impresora para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 3327179

100 Cámara de video para grabación de sesiones de órganos colegiados ESCUELA DE CIENCIAS COMPUT. E INFORMATICA 546176,38
101 Pantallas eléctricas con control remoto para proyección ESCUELA DE CIENCIAS COMPUT. E INFORMATICA 1129446
103 SAXOFON BARITONO BUFFET BC8403 RECINTO DE SAN RAMON - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 2123036

104

Compra de dos equipos dados por la Comisión de Equipamiento para el año 2024, uno es 
el sistema de video conferencia para instalar en la sala de sesiones del Centro, con el fin 
de atender los eventos híbridos que se organizan constantemente en el Centro y el otro 
un equipo portátil de videoconferencia con control de cámara automático para usar en 
diferentes actividades académicas que realizamos alrededor de los campus y sedes 
universitarios.

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 2904645,16

105

Compra de pizarra electrónica, inteligente, con conexión a internet que permita y facilite 
la comunicación en las actividades bimodales. Proyecto de Fondo Semilla "Avances en la 
teoría defactorización de vectores suaves y analíticos de representaciones de grupos de 
Lie”.

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 1599961,5

106 compra de impresora para la Unidad de Compras Especializadas, Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 625412
107 equipo de oficina para las diferentes oficinas de la Coordinación de administración RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 600000
110 Adquisición de monitor para el departamento  de seguridad  de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 422505,55
111 Molino de bolas con rodillos de acero sólido de alta resistencia CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 6500000
115 Pantalla LCD con retroalimentación LED de 127 cm de 127 cm (50 pulgadas) Smart TV ESCUELA DE ADMINISTRACION PUBLICA 186868
117 Compa de motoguadañas para la Sección de Zonas Verdes, de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 1123428
118 Lente para Cámara Fotográfica Digital de alto rendimiento ESCUELA DE ADMINISTRACION PUBLICA 720123,18
121 Compra de esterilizador de perlas para el departamento de investigación. JARDIN BOTANICO LANKESTER 393269,32
123 Compra de cámara de refrigeración CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 4551450
124 Equipo de cómputo para la Oficina de Registro e Información OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 15032898
125 Licencia anual de software Streamyard para transmisiones de radio vía redes sociales. RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 257301,72
126 Equipos Depto. Potencia EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 30674000
127 Osciloscopios Depto. Electrónica EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 10000000

129 Compra de escáner para documentos de alto rendimiento para digitalización de 
expedientes 

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 5184345

130 Compra motocicleta uso oficiales de seguridad y vigilancia  TRAMITADO POR LA OFICINA 
DE COMPRAS ESP.

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 3945480

131 Compra de balanza granatoria para el Laboratorio de ADN del Jardín Botánico Lankester JARDIN BOTANICO LANKESTER 556540,2

133 Compra de tres binoculares para el Departamento de Educación Ambiental. JARDIN BOTANICO LANKESTER 549120

135 Compra por demanda de computadora portátil para los cubículos de las coordinaciones 
de las carrera de la Sede Regional del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 4983440,31

137
Cámara fotográfica digital que permita grabar video. Formato de archivo compatible 
JPEG y XAVC HS 4K y XAVC 5 4K, etc. Tipo Alpha a7S III 4K Full Frame, que incluye tres 
lentes. 

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 3486218,39

139 Compra de computadoras para la Coordinación de Acción Social de la Sede Regional del 
Pacífico. 

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 2175376,4

140 Prórroga mantenimiento sistema de alarmas según contratación 2020-LA000016-
0000900001

SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 15900000

141 Prórroga mantenimiento sistema acceso vehicular, contratación 2020LA-000016-
000090001

SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 11960000

142 Prórroga mantenimiento videovigilancia contratación 2020CD-00001000009016 SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 7600000
146 Adquisición de tarjetas acceso vehicular SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 1350000
147 Repuestos para sistemas de seguridad electrónica SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 2447656,96



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

148 Servicio mantenimiento sistema de radiocomunicación en Sede Rodrigo Facio, Sede 
Regionales y Recintos

SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 13150000

149 Compra de uniformes para la Unidad de Tránsito SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 3213100

150 Compra de secadora de plantas para el edificio de investigación del Jardín Botánico 
Lankester.

JARDIN BOTANICO LANKESTER 8400000

151 Munición para arma 9mm SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 5867646,12
152 Linternas para puestos fijos del Campus Universitario SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 960000
153 Implementos de seguridad para oficiales de seguridad y tránsito SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 5870300

155 Compra de cámara fotográfica y video para mantenimiento a las redes sociales de 
Coordinación de Estudios Generales.

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 1298200

156 Uniformes para Unidad Investigación, Unidad Armería y Unidad de Seguridad Electrónica. SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 1118000

157 Adquisición de Equipo de computo para la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 12692750,47

158 Compra de cámara fotográfica para utilizarse en las giras de colectas de plantas, con el 
propósito de documentar la planta en su hábitat. 

JARDIN BOTANICO LANKESTER 306622,88

160 Reactivos Agronomía. Tramitado por Oficina de Compras Especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 3409440,78

161 Compra de estación de trabajo para la oficina de Becas Sede Guanacaste. La compra se 
tramita en la Unidad de Compras de la Sede.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 618970,59

163 Compra de mueble tipo auxiliar para oficina de Instalaciones Deportivas Sede 
Guanacaste. La compra se tramita en Unidad de compra Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 516705,88

165 Compra impresora para periodo 2024 EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 563060
167 Computadoras tipo estaciones científicas de trabajo EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 16154637,95
168 Bicicletas estacionarias Unidad de Programas Deportivos, Recreativos y Artísticos OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 4100000

169 Compra de computadoras portátiles para la Coordinación de Investigación de la Sede del 
Atlántico 

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 3900485,16

170 Compra de escritorio para oficina de Promotor Deportivo Sede Guanacaste. La compra 
se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 114600

171 Incubadora bacteriológica CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 2307736,47

172 Compras para el laboratorio de calidad de aguas:  Fotómetro, Colorímetro, Baño seco, 
multimetro. CIEQ

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 11811752,53

173 Sistema de prácticas regulación de posición EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 5000000

175 Compra de Tablet para atención de estudiantes pacientes en el servicio de psicología de 
Vida Estudiantil en la Sede del Atlántico

RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 749855

176 Compra de sillón tipo concha para la oficina de Trabajo Social Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 230000

178 Compra de procesador ultrasónico de líquidos aprobado por la CIEQ para el año 2024 CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 6470892,56

179 Compra de equipo para la carrera de Informática y tecnología multimedia de la Sede 
Regional del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 7360006,47

180 Compra de dos estaciones meteorológicas móviles con sensores de suelo aprobadas por 
la CIEQ para el año 2024

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 3600000

182 Compra computadora de escritorio CIEM-SO RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 668141,24
185 Compra de molino para análisis aprobado por la CIEQ para el año 2024 CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 1095620,96
186 Compra de tamizador aprobado por la CIEQ para el año 2024 CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 1200000

187 Adquisición de equipo para el departamento  de limpieza y mantenimiento para la Sede 
del Sur 

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 2950000

188 Compra de bomba de vacío aprobado por la CIEQ para el año 2024 CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 1000000
189 Balanza de precisión CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 604800
190 Compra de capilla de extracción aprobado por la CIEQ para el año 2024 CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 10500000
191 Video Proyector para el CIEM-SO RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 827433,95
192 Compra de fresadora convencional para los laboratorios de Docencia. ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 12180000

193 Compra de trituradora  de plástico para los laboratorios de Docencia, de la Escuela de  
Ingeniería Industrial.

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 6886000

194 Compra de máquina aditiva 3d para los laboratorios de Docencia, de la Escuela de 
Ingeniería Industrial.

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 2664000

197 Compra de equipo médico y de investigación CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 1055723,58
198 Sistema analizador de nitrógeno CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 18480000

200
Compra de una cámara climática para el control y monitoreo del crecimiento de las 
plantas sujeto a investigación y reproducción en el  Lab. de cultivo in vitro en el Centro de 
Investigación Jardín Botánico Lankester.

JARDIN BOTANICO LANKESTER 4500000

201
Compra de un destilador de agua con kit de mangueras para destiladores: PD 2 R, PD 4 R, 
PD 8 R, PD 12 R, PD 2 D, PD 4 D, PD 8 D para los Laboratorios del Jardín Botánico 
Lankester.

JARDIN BOTANICO LANKESTER 2052776,95

202

Computadora portátil con procesador 13th Gen Intel Core i5-1335U (12 MB cache, 10 
cores, up to 4.60 GHz Turbo) con memoria RAM de 16 GB, modulo de almacenamiento de 
256 GB de estado M2, conector sata y pantalla de panel plano tipo led entre 35,81 cm y 
mínimo de 35,56 cm, DEMANDA 

RECINTO DE PUNTARENAS - DIRECCION SUPERIOR 1155290

203 Equipo Oficina Archivo Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 290000
206 Horno de secado de convección natural CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 3322200

207 Sistema de reproducción de listas de video en HD para un canal de televisión con tarjeta 
gráfica de 8I/O en SDI

CANAL UCR 39154302,38

208 VIOLINES 4/4 PARA EL PREUNIVERSITARIO RECINTO DE SAN RAMON - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 1185490

209
Compra de equipos de laboratorios aprobados por la Comisión institucional de 
equipamientos para el año 2024, para los laboratorios de Biología y Biotecnología del 
Recinto de Grecia. 

RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 10293500

210 Autoclave vertical capacidad de 100L CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 4400000
211 Compra de proyectores para aulas RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1739874,36
212 Compra de equipo para el gimnasio de pesas, de la Sede regional del Pacifico RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 5700000
214 Adquisición de sillas ergonómicas de oficina. CONTRALORIA UNIVERSITARIA 1000000

215 Compra de filtros para los purificadores de agua de los laboratorios de Biología General, 
2024

ESCUELA DE BIOLOGIA 5134265,6

216 Adquisición de equipo domestico  para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 2200000
217 Equipo de cómputo para la OPLAU: Tres computadoras científicas portátiles OFICINA PLANIFICACION UNIVERSITARIA 5084575,8



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

218 Compra de equipo de cómputo para la Coordinación General de Investigación de la Sede 
Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 2335451,64

219 Compra de 12 ventiladores de pared para abastecer conjunto de aulas del Recinto de 
Grecia.

RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 540000

220 Compra de Diván para departamento de psicología de Paraíso RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 375000
221 Adquisición de material bibliográfico para la Biblioteca de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 91000
225 Compra de Refrigeradora para comedor de Vida Estudiantil en el Recinto de Paraíso RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 446725
226 Trituradora de papel para Vida Estudiantil, Sede del Atlántico, Turrialba RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 671983,83
227 Equipo educacional y cultural EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 410865,41
229 Compra de UPS para oficinas de vida estudiantil del Recinto de Guápiles RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 1556000
230 Boya de medición de oleaje en  tiempo real (compra internacional) INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 7975000
231 Horno tipo mufla para laboratorio para laboratorios Metrikó  y Reforesta INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 4644000
232 Compra de equipo de laboratorio INSTITUTO INVESTIGACIONES EN SALUD 21991360

237
Compra de balanzas para los Laboratorios de de la carrera de Ingeniería de Alimentos de 
la Universidad de Costa Rica Sede Guanacaste. Se tramitará en Sede Guanacaste, 
Liberia

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 12374531,6

238 Compra de parlantes  para TC-373, Movimiento y Salud y Campamentos de desarrollo 
Humano.

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 1110300

239 Computadoras para la Unidad de Docencia RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1452285

240 Cabina de seguridad biológica Clase II Tipo A2. Con cargo a la Unidad Contable 899, CIEQ-
Dirección Superior (2024)

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 8439480

241 NanoDrop OneC, espectrofotómetro UV-VIS de microvolumen. Con cargo a la Unidad 
Contable 899, CIEQ-Dirección Superior

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 12300000

242 Equipo PCR tiempo real con laptop. Con cargo a la Unidad Contable 899, CIEQ-Dirección 
Superior

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 20786000

243 Cámara lente 16-50 mm. Con cargo a la Unidad Contable 899, CIEQ-Dirección Superior CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 618760,56

244 Compra de cámaras EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 2825843,39
248 Compra equipos Agitadores placa caliente ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 536060
249 Compra de baño ultrasónico ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 1300000
250 Compra de Sistema de guía automática autopilot ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 14379500
251 Compra de rotavapor ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 2664000
252 Compra de Sistema de control de aplicaciones GPS ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 5853000

253 Compra de equipo integral de aplicaciones pulverizadas para tractor agrícola 
(Sprayboom)

ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 1799980

254 Compra de estereoscopio de base grande para la observación de especímenes de las 
colecciones del CIBET.

CTRO INVESTIGAC. EN BIODIVERSIDAD Y ECOLOG TROPICAL (CIBET) 6900000

255 Adquisición de Set educacional de robótica para armar  para la  carrera de  informática 
para la Sede del Sur 

SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 1162747,2

256 Equipo cultural EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 2887200,37
257 Pantalla LCD EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 186868
258 Compra de microscopios y estereoscopios para los cursos de Biología. ESCUELA DE BIOLOGIA 19750000
259 Sistema integrado de gestión de control de accesos APOYO, ESTIMULO Y PROMOCION INV-AS IICE 3208374,8
260 Compra de el equipo de laboratorio Analizador de Humedad RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 2360000
264 Sillones para el área de asociación estudiantil del Recinto de Guápiles RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 575675
265 microondas para Equipo de trabajo de Vida Estudiantil Recinto de Paraíso RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 135075,68

267 Equipos de medición: Turbidímetro, conductímetro, balanza de humedad, medidor de ph, 
multímetro de gancho, medidor de presión y medidor de oxígeno.

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 10277094

268 Aire acondicionado para ARCOSLAB: Laboratorio de Investigación en Robots Autónomos 
y Sistemas Cognitivos 

INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 2150000

269 Cámara de flujo laminar para Laboratorio Reforesta INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 6438000
270 Equipo de refrigeración para laboratorios Metrikó y Reforesta INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 3456000
271 Cámara térmica portátil INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 568700
272 Kit de buceo para laboratorio Imares INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 4454264
274 Maquinaría Agronomía, Oficina de compras especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2400000
275 Incubadora para almacenamiento  (tipo orbital) ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 9993690
276 Equipo especializado de Laboratorio para LanammeUCR 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 52117300
277 Equipos Laboratorio para LanammeUCR, con presupuesto remanente EIC LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 55455582,99
278 Equipos de Aires acondicionados para LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2220000
279 Plantilla de agitación ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 3384522,96

280 Compras para la carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible. TRAMITADO POR OFICINA 
DE COMPRAS ESP

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 3166345,33

282 Equipo de cómputo para la Oficina de Comunicación Institucional. OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 12537552,98
283 Otros Remanente EIC 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1569810,05
285 Equipo de laboratorio EDUFI ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 11666131,65

286 Libros para la Biblioteca de la Sede del Atlántico. TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
BIBLIOTECAS (UNIDAD DE COMPRAS ESPECIALIZADA- SIBDI)

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 2900820

287 Compra de sillas y armarios metálicos.  TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS 
ESPECIALIZADAS

RECINTO DE TURRIALBA - ACCION SOCIAL 917748

288 Compra de UPS para las oficinas de proyectos de Acción Social.   TRAMITADO POR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS

RECINTO DE TURRIALBA - ACCION SOCIAL 1167000

289 Monitor de presión arterial CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 1513350
290 Compra de sillas para salón RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 970532,5

292
Termociclador 3 x32 Bloque para tubos de 0,2 ul, bloque de 0,2 mL, Rango de temperatura 
0 a 100 °C, Rango de volumen de reacción 33 nl (± 1 nl), Requerimientos eléctricos 100-
240 V, 50-60 Hz 

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 6536650

293 Sillas ergonómicas para el recinto de Paraíso, equipo de trabajo Vida Estudiantil RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 316000
295 Compra de estación base de referencia. ESCUELA DE INGENIERIA TOPOGRAFICA 11000000

296 Contratación de los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo para las 
calderas de la Institución. Esta contratación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 14706927,56

297 Compra de colectores de datos para estación total y GNSS. ESCUELA DE INGENIERIA TOPOGRAFICA 9607843,12
299 Aire acondicionado para oficina administrativa del Planetario. PLANETARIO DE LA UNIVERSIDAD DE C.R. 850000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
300 Compra de mesas de ping pong para el Recinto de Guápiles RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 532590
301 Sillas de espera para servicios de Vida Estudiantil en el Recinto de Paraíso RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 178460,75
302 Bicicleta Estacionaria bajo techo del 150kg para la Sede del Atlántico Turrialba RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 1773416

303
Compra de agitador magnético con placa de calentamiento con capacidad para 20 L 
para la carrera de Ing de Alimentos, UCR, Liberia. Gestiona la compra sede Guanacaste. RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 522300

304 Aire acondicionado para el Laboratorio de Clima Espacial (LASCE) PLANETARIO DE LA UNIVERSIDAD DE C.R. 950000
305 Compra de cartuchos de toner para impresora digital de alto voulumen Iridesse Inventarios SIEDIN 7510800
306 Actualización de licencia IDL CENTRO DE INVESTIGACIONES ESPACIALES 604769

308 Compra de digitalizadores de señal sismográfica, kit de accesorios para digitalizadores y 
repuestos de DCM  marca Güralp

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 33898721,76

310 Compra de cartuchos de toner para impresoras digitales Nuvera 314 y Versant Inventarios SIEDIN 3930000

311 Compra de planchas para impresoras offset ADAST y MO a cargo de la Sección de 
Impresión

Inventarios SIEDIN 2621900

312 Adquisición de equipo de computo para laboratorio de raíces. Coordinar entrega con 
Gerardo Pérez

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 484095

313 Compra de equipos de reemplazo y de seguridad para Laboratorios de Química 2024. 
TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1894900

315 Adquisición de armarios para colección y equipos de laboratorio de biología. TRAMITADO 
POR OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS. 

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1892618

316 Adquisición de equipo para  los departamentos de zonas verdes de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 497200

317 Adquisición de Pantalla de proyección de pared retráctil  para las actividades 
académicas para la Sede del Sur 

SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 747928,2

318 Instrumentos musicales, Programas Deportivos, Recreativos y Artísticos OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 4001833,24
319 Adquisición de pizarra acrílica para el departamento de docencia de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 472800
320 Gabinete de seguridad ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 5440000
322 Baño ultrasónico para tamices ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 1405560
324 Compra de sistema aéreo no tripulado con sensor LIDAR. ESCUELA DE INGENIERIA TOPOGRAFICA 13029185
325 Compra de papel y cartulina para uso de la Sección de Impresión Inventarios SIEDIN 7637500
326 Mobiliario Oficinas Administrativas nuevo edificio Recinto de Paraíso LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 3806897,92
327 Escritorio de MDF en forma  L APOYO, ESTIMULO Y PROMOCION INV-AS IICE 1920076,6
328 Compra de Espectrómetro Infrarrojo por Transformada de Fourier CENTRO INV. ELECTROQUIMICA Y ENERG.QUIMICA 48800000

329 Adquisición de mobiliario para estación de trabajo para cuatro personas (área de 
digitalización de expedientes - se contempla para cuatro personas).

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 2683260

330 Compra de estanterías metálicas para ser utilizadas en el Área del Archivo de la ORI. OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 1140000

332
Rack vertical con cajones para ultracongelador, dimensiones externas del rack 563 mm x 
140 mm x 231 mm, material acero inoxidable, tamaño máximo de caja 136 mm x 136 mm, 
presentación individual

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 3900000

334 Adquisición de GPS para la carrera de turismo ecológico de  la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 3542500
335 Adquisición de binoculares para carrera de turismo ecológico de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 2588838,88
336 Compra de sillas ergonómicas para el laboratorio de Física  RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1360000
337 Mobiliario para comedor estudiantil LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 6098823,84

338 Compra de mesas y sillas para amueblar el laboratorio de Circuitos y Máquinas de la 
Carrera Ingeniería Electromecánica Industrial

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 2850000

339 Compra de libros Biblioteca Recinto de Grecia 2024 RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 1575777
340 Equipos para la Reserva Biológica Alberto Manuel Brenes RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 4691421,74
343 Suscripción AUDITOOL, favor realizar la orden de compra antes del 30 de octubre CONTRALORIA UNIVERSITARIA 233494,8

344 Compra de computadores PC e Imac y disco duro externo, para plan de renovación de 
equipo computacional en el SIEDIN

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 6174445,4

345 Compra de equipo de computo por demanda para la Coordinación de Administración de 
la Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2214862,36

346 Computadoras para el laboratorio informática del Recinto de Guápiles RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 4179080

347 Materiales para la construcción de casetilla para la prevención y protección de las 
personas trabajadoras expuestas a estrés térmico por calor.

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 1153712,45

348 Adquisición de cámaras fotográficas para  la carrera de diseño grafico de  la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 1825047

349 Adquisición de Flash fotográfico para la carrera de diseño grafico para la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 418493,25
350 Adquisición de difusores de luz para la carrera de diseño grafico para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 328923
351 Materiales para llevar agua potable a los lotes de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 1877989,04

352 Cableado Estructurado para  3 edificios Recinto de Grecia (Edifico Principal 1 y segunda 
planta, Edificio de Informática.

RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 3800000

353 Compra de equipo recomendado por la CIEQ para el 2024 DECANATO DE INGENIERIA 4369860,43

354 Instalación de Micro data center (MCD) modelo MN-03SC-SP-6, en el Recinto de Grecia RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 5300000

355
Microscopio binocular ergonómico con distancia interpupilar de 50-75 mm con ángulo de 
inclinación de 30° y giro de 360, lentes objetivos 10x, 20x, 40x (seco), 100x de inmersión 
en aceite, platina rectangular de 228 mm x 158 mm, campo claro de de 22 mm

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 8200000

357 Horno para laboratorio CIEQ-24 ESCUELA DE GEOGRAFIA 1250000
358 Adquisición de sillas ergonómicas para uso del personal del CEA. CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 1125000
360 Adquisición de computadora portátil para EC-275 Danza Universitaria PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 557212,17
361 Tablet Coordinación de Investigación y Docencia RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 1574000
362 Alquiler equipos de iluminación para [ ]Paréntesis Espacio de Danza 2024 PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 5850000
363 Compra de sillas ejecutivas - ergonómicas OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 934265
364 Adquisición de 30 licencias de FileMaker , vence en agosto de 2024 CONTRALORIA UNIVERSITARIA 1824638,4
365 Compra de equipos de entrenamiento para EC-275 Danza Universitaria PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 1999800
366 Domo PTZ para sección de Seguridad del Recinto de Paraíso LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 1450997,7
367 Compra de medidor multiparamétrico CIEQ-24 ESCUELA DE GEOGRAFIA 3259200
368 Compra de medidor de caudal CIEQ-24 ESCUELA DE GEOGRAFIA 1249000
369 Gabinetes para almacenamiento de reactivos CIEQ-24 ESCUELA DE GEOGRAFIA 3217386
370 Plantilla agitadora y calentadora de 3 puestos CIEQ-24 ESCUELA DE GEOGRAFIA 1208992,5
371 Analizador de tamaño de partículas de suelo CIEQ-24 ESCUELA DE GEOGRAFIA 7500000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
372 Equipo laboratorio compra en el exterior ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 2150778,48
373 Interfase Vernier para automatización de datos en tiempo real ESCUELA DE FISICA 3524509,8
374 Equipo de laboratorio para física general II ESCUELA DE FISICA 6620000
376 Sillas ergonómicas para uso de funcionarios de la Sección de Diseño del SIEDIN SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 767075,61

377
Molino ultracentrífugo, potencia 1400 W,  diámetro del rotor 99 mm. Módulo de carga de 
300 mL, recipiente recolector de 900 mL y tamices anulares de acero, alimentación 
monofásica 120 V, 60 Hz

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 7694943,26

378 Balanza de humedad CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 3860000
380 Adquisición de aire acondicionado para la Sala Azul del Consejo Universitario. CONSEJO UNIVERSITARIO 885000
381 Compra de Pupitres Recinto de Paraíso LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 5348714

383 Congelador vertical; para temperaturas de -20°C a -5°C; para el almacenamiento de 
reactivos y otros materiales que requieran estar congeladas para su conservación. 

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 3824954,9

384 Adquisición de módulo de rack semi-industrial para archivo de Dirección de la Sede del 
Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - DIRECCIÓN SUPERIOR 896576

385 Equipos menores para laboratorios del LanammeUCR 24 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 4508854,12
387 Compra de Balanza plataforma Salud Ambiental RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 199718,75
389 Adquisición de materiales y productos metálicos para la Sede del Sur  SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1402864
390 Adquisición de equipo de Video Vigilancia para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 13839096,45

393 Compra de Marmita de 60 L para la carrera de Ingeniería de Alimentos de la UCR, sede 
Guanacaste. Se tramitará en sede Guanacaste, Liberia.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 10000000

394 Compra de mobiliario para Biblioteca Recinto de Grecia RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1680000
396 Insumos médicos para la Oficina de Bienestar y Salud 2024. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 10836538,6
397 Adquisición de pantalla interactiva para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 14197392

398 Compra de Equipo de Laboratorio Eléctrico de la carrera de Ingeniería Electromecánica 
Industrial 

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 41830000

399 1540 - Balanza analítica con precisión de 0,1 mg y capacidad de 220g. Compra de Equipo 
de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024.

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 2495820,6

401 Revelador de planchas tipo 300 marca Kodak, para planchas Thermales Electra Max Inventarios SIEDIN 2500000

402 Compra de equipo para laboratorios de circuitos eléctricos y máquinas, física y química 
de la Sede Regional del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 9416868

405 Compra Licencias Software para los Laboratorios de la carrera de Ingeniería 
Electromecánica Industrial

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 8484900

406 Adquisición de material bibliográfico para la Biblioteca de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 1033540
408 Equipo de computo para Registro RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 196798,2
409 Compra de muebles para el laboratorio de Biologia. RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 6999000
411 Impresión de bolsas de cartulina y Cambrel la uso de la Librería UCR SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 4375000
416 Cámara para germinación ESCUELA DE AGRONOMIA 9429524,5
417 Cámara de germinación ESCUELA DE AGRONOMIA 2921121,5
418 Compra de portátil, con lector de firma digital y teclado iluminado. CONTRALORIA UNIVERSITARIA 1280950

419 Cocina de gas 6 quemadores con horno y plancha, capacidad energética por quemador 
8,79 kW (30000

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 2190265,49

421 Adquisición de disparador inalámbrico de fotografía para la Sede del Sur  SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 84063
423 Receptor de señales de radiosondas meteorológicas ESCUELA DE FISICA 3145000
424 Estación Meteorológica de 3 metros de altura con estructura metálica ESCUELA DE FISICA 9532500
427 El Consejo Universitario necesita adquirir impresoras para reemplazar equipo dañado CONSEJO UNIVERSITARIO 1146000

428 Impresión de la obra "María Eugenia Dengo: su vida y su pensamiento. La educación 
conduce a la libertad, Volúmenes 1, 2 y 3" 

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 10000000

433 Compra de tres computadoras de escritorio CONTRALORIA UNIVERSITARIA 1669264,2
434 El Consejo Universitario necesita adquirir tóner para el uso de sus impresoras CONSEJO UNIVERSITARIO 848128,32
436 Compra de libros Biblioteca del Recinto de Paraíso LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 116645
437 Pantalla Plana de LCD Recomendación CIEQ-189-2023 UNIDAD DE COORDINACION 379411

438 Compra de Cámara fotográfica digital de rendimiento intermedio según especificaciones 
del centro de Informática CI-E63 20200320

RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 2200000

439 Electrocauterio de alta frecuencia para el Servicio de Salud RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 850000

440 Adquisición de Equipo de Cómputo para la Coord. de Acción Social de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 3770292,34

442 Vestuarios de representación folclórica y caribeño para hombre y mujer para el Curso EF-
0122 Pedagogía del folclor aplicada a la educación física

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 7325000

443 Compra de Recursos Bibliográficos para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves, Sede de 
Occidente, Universidad de Costa Rica 

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 5342282

444

Monitores de frecuencia cardíaca para los cursos EF-0134 Aconcionamiento físico y 
motor, EF-7084 Acondicionamiento deportivo, MH-0009 Preparación física para 
deportes de aventura, EF-0025 Prescripción del ejercicio en la enfermedad humana, 
entre otros.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2998500

446
Radiocomunicador de largo alcance (walkie talkie) para los cursos EF-0140 Medio 
natural, EF-0142 Fundamentos de cartografía para oreintación deportiva, EF-0144 
Senderismo, EF-7073 Campamento, entre otros.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 152988,58

447 Compra guitarra baja para la Etapa Básica Sede del Atlántico-Turrialba. TRAMITADO POR 
LA OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS.

ETAPA BASICA DE MUSICA SEDE REG. ATLANTICO 1176000

449 Kit de materiales de evaluación corporal para el curso EF-0218 Kinantropometría RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2622598

450 Materiales deportivos para los cursos prácticos de la carrera de Ciencias del Movimiento 
Humano

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1090000

451 Set de diagnóstico con transformador de pared para el Servicio de Salud RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 885000

452 Contratación 2023CD-000005-0000900001 para uso de la instancia universitaria SEDE 
REGIONAL DE OCCIDENTE

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 2692800

454 Compra de equipo de computo para la carrera Informática Empresarial para el 2024. 
TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 15738568,92

455 Compra de tarjetas de vídeo para la carrera Informática Empresarial para el 2024. 
TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2301773,62

456 Contratación de entrenadores deportivos para el desarrollo de los  grupos de 
representación de la Sede del Pacifico

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 14692282,84

457 Servidor tipo torre EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 4004657,8



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
458 Útiles y materiales deportivos para entrenamientos de Taekwondo en Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 3118501,4
460 Báscula con tallímetro para el Servicio de Salud RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 265000
461 Servicio de mejoras en bodega de suministros Sede de Caribe RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 3435575
462 Adquisición de Pizarra de vidrio móvil con luz LED para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 275000

463 Contratación 2023CD-000005-0000900001,uso de la Oficina de Bienestar y Salud, para 
contenido presupuestario 2024.

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 9345600

464 Compra Equipo Sanitario y Laboratorio Depto. Bioquímica-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 11196975
465 Compra de Equipo Sanitario y Laboratorio SEMONEC-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 7451990
466 Compra de Equipo Sanitario y Laboratorio Depto. Anatomía-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 9727785
467 Llantas para Coaster Modelo 2018. Compra se realizará en la Sede de Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 952000

468
Sistema de medición para RF en los puestos de transmisión de las Radioemisoras en el 
rango de frecuencia 0.5 MHz—4GHz, Línea pasante de onda estacionaria de 1.05:1 y 
Directividad de 30 db

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 15700000

469
62 - Agitador magnético tipo vórtex para agitación de viales al contacto, con plataforma 
de 3 pulgadas. Compra de Equipo de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024. ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 152900

471 90 - Sistema de filtración al vacío para muestras líquidas en acero inoxidable. Compra de 
Equipo de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024.

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 404462,09

472 60 - Sistema para análisis de grasas y aceites en muestras de agua por medio de extractor 
.Compra de Equipo de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024.

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 1000000

473 61 - Gabinete desecador para el almacenamiento de muestras. Compra de Equipo de 
laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024.

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 1000000

474 1544 - Equipo de medición de demanda bioquímica de oxígeno y de producción de biogás. 
Compra de Equipo de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024.

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 5579161,96

475
27 - Planta de ensayo de flujo de aire con gama completa de accesorios para realizar 
múltiples ensayos. Compra de Equipo de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024. ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 17880600

476 MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE EXTINTORES POR DEMANDA. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 32486958
477 Impresora 3D SLA de resina líquida ESCUELA DE FISICA 1470211,6

478 Impresora 3D tecnología aditiva para fabricación de prototipos de equipo de laboratorio ESCUELA DE FISICA 2325981

479 cortadora láser para fabricación de prototipos de equipo de laboratorio ESCUELA DE FISICA 539215
480 Compra de Equipo Sanitario y Laboratorio Depto. Farmacología-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 4500000

481 Adquisición de décadas de resistencias y de capacitancias para el Laboratorio de Física 
de la Sede de Guanacaste en Liberia.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 660000

483 Compra de aires acondicionados para 3 laboratorios CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 2995000
484 Compra de un Cobertor Iónico Carbón y Oro CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 14277000

486 Diagnóstico y  reparación de una sonda de rayos x instalada en el microscopio 
electrónico Zeiss Sigma-300

CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 14419515,2

487 Actualización del Software del EDX para H-7700 CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 15711301,8

489 Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo a los puestos de transmisión de las 
Radios UCR.

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 3300000

490 Compra de autoclave del LEBi LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 33825229,2
491 Compra de deshumidificadores LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1080000
493 Impresora multifuncional RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 315000
494 Compra de espectrofotómetro CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 3510000
495 Compra de trituradora y picadora de pasto de altura profesional FINCA DE PRODUCCION ANIMAL 1800000
497 Compra de Podadora de pasto FINCA DE PRODUCCION ANIMAL 595000
498 Compra de Embolsadora de forraje FINCA DE PRODUCCION ANIMAL 3500000
499 Equipo tecnológico (cómputo) para Lanamme UCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 34901482,81
500 Autoclave de carga horizontal con capacidad mínima de 120 L ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 17865719,99
502 Horno de secado con convección forzada ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 2583086,91
503 Agitador orbital con abrazaderas de trinquete ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 2201859,63
504 Inyectora manual para carnes ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 2700000
505 Compra de Cono Recto Quirugico para equipo de cirugía Implantmed. CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 2580000
506 Compra de autoclave automático de 22 litros CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 2770000
507 Compra de uso odontológico para la producción de fibrina rica en plaquetas CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 2620000
508 Compra de dos servidores para la OPLAU OFICINA PLANIFICACION UNIVERSITARIA 10186000
509 Compra de una unidad de almacenamiento NAS para la OPLAU OFICINA PLANIFICACION UNIVERSITARIA 4063000
510 Licencias Software para LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 32086380
511 Libros para LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 170500
512 Compra de microscopios para la Maestría en Endodoncia DONACION SISTEMA ESTUDIOS DE POSGRADO 51600000
513 Automuestreador para 8 muestras, 10 mL – 115/230 V Refe. CIEQ-189-2023 UNIDAD DE COORDINACION 36390894,56
514 Cámara de extracción de gases para Laboratorio#2 Escuela de Biología ESCUELA DE BIOLOGIA 9000000

516 Compra exclusiva al exterior de pasteurizador de placas 300 L/hora para leche y jugos. Se 
tramitará en la sede de Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 15350339,16

518 Adquisición de material bibliográfico para la Biblioteca de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 64895

519 Uniformes médicos tipo scrubs de hombre y mujer para la Oficina de Bienestar y Salud 
período 2024.

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3219952,16

520
Rectificadora de pasta para cacao en grano, potencia de 4 kW, capacidad de 50-60 kg/h, 
velocidad de molienda 2940 rpm, materiales marco de carbón y acero cubierto con acero 
inoxidable 

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 2128203

521 Suscripción anual al Diario Extra. OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 773088
522 Compra de proyectores para el recinto RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 2470337,1
523 Compresor para RMN de 600 MHz CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 7659300
524 Baño ultrasónico CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 1500000
525 Proyector de tiro corto CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 1872735,09
526 Compra de pantallas LED para el recinto RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 1037067
527 Equipo tecnológico para la Unidad de Gestión Municipal del LanammeUCR, 2024 CREACIÓN DE LA CAPA CARTOGRÁFICA 3557535
528 Compra de Cámara Digital  RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 1295000
529 Compra de Libros Universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 29523895
530 Compra de libros del recinto RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 90800
531 Cámara para fotogrametría para drone CIEQ-2024 ESCUELA DE GEOGRAFIA 3038100



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
532 Batería de vuelo inteligente para drone CIEQ-2024 ESCUELA DE GEOGRAFIA 1288784,44
534 Sillas ergonómicas para la biblioteca RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 480000
536 Compra de Balanza para el Laboratorio de Arqueología CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 679546,8
537 Capillas de extracción de gases CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 17000000
538 Lente Zoom estándar rápido ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 1310310
539 NanoQubit para laboratorio CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 2734411,68
541 Repuestos para difractómetro de Rayos X. CIEQ-216-2023 UNIDAD DE COORDINACION 1851068,2
543 Compra de computadoras para el recinto RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 11144243,3

544 Espectrofotómetro con horno de grafito y sistema de preparación de muestras por 
microondas (Digestor)  CIEQ-189-2023

UNIDAD DE COORDINACION 70863318,4

546

COMPRA DEL PROGRAMA "TABLEAU" PARA EL PROYECTO "ETNOGRAFÍA MULTISITUADA 
DE LAS PRÁCTICAS DE GESTIÓN Y CONTROL GLOBAL-LOCAL DE LAS MOVILIDADES 
IRREGULARIZADAS EN LOS CORREDORES MIGRATORIOS DE ITALIA-FRANCIA Y PANAMÁ-
COSTA RICA" 725-C4-452

INSTITUTO INVESTIGACIONES SOCIALES 469800

547 Telescopios para el Planetario UCR PLANETARIO DE LA UNIVERSIDAD DE C.R. 2451320

553 Reactivos para uso en los  laboratorio, el tramite o realizará la Unidad de Compras de la 
Fac.de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 9449997,12

557 Material General para uso en los Laboratorios, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Fac.de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 32895385,56

559
Compra de 25.000 licencias del examen de inglés denominado Speechace. Este examen 
permite que la Universidad de Costa Rica pueda crear el contenido del mismo y sea 
calibrado de acuerdo a las necesidades de la universidad. 

EXAMEN DIAGNÓSTICO INGLÉS EST. SEC. MEP 19713000

560 Equipo audiovisual EDUFI ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 959948,11
561 computadoras de escritorio para la Coordinación de Administración RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 3372455,84
562 Reparación, pulido y lijado de piso del madera del Teatro Universitario TEATRO UNIVERSITARIO 3800000

563 Compra de quimicos para aplicar a piscina en las Instalaciones Deportivas Sede 
Guanacaste. La compra se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 2434000

565 Inyectar presupuesto a  contratación 2023LE-000026-0000900001   Mantenimiento 
áreas deportivas

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 29915100

566
Servicio de procesamiento de muestras de citologias vaginales para estudiantes, 
funcionarias de la Sede Guanacaste. Se realiza con el fin preventivo  de detectar de 
forma temprana el cáncer de cervix. Se tramita en Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 2492000

568 Pago de servicio a FedEx, por servicio de acarreo de patrones nacionales de fuerza desde 
PTB de Alemania a Lanamme UCR 

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2662761

572
Contenido Presupuestario para la 2021CD 000009-0000900001 Servicios de 
Mantenimiento de Zonas Verdes y Jardines para la Sede del Caribe. Del 05/12/2023 al 
04/07/2024

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 18302171,23

573

Arrendamiento de Inmueble para albergar la Brigada de Atención Psicosocial en 
Emergencias y Desastres de la Escuela de Psicología y el Proyecto de Red Institucional 
del 01 de febrero al 30 de abril 2024. VRA-914-2023 V°B° presupuestario VRA. 
N°Contratación: 2020CD-000009-0000900001

ESCUELA DE PSICOLOGIA 6865643,7

575
Contratación para servicios profesionales como entrenadores de los equipos deportivos 
de la Sede Guanacaste para año 2024. La contratación la realiza la Unidad de Compras 
de la Sede.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 8100000

576 Compra de uniformes para los equipos de voleibol ( masculino y femenino ) de la Sede 
Guanacaste. La compra la tramita la Unidad de compras de la Sede.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 420000

577
Adquisición de equipo de cómputo para el proyecto El costo de una vida digna en Costa 
Rica. Ingreso vital y la construcción de metodologías para el cálculo de variaciones 
subnacionales. Número 725-C3-992

INSTITUTO INVESTIGACIONES SOCIALES 4704000

578
Arrendamiento de Inmueble para albergar Centro de Atención Psicológica del 01 de 
febrero al 30 de junio 2024. V°B° presupuestario VRA-2032-2023. N°Contratación: 
2020CD-000021-0000900001

ESCUELA DE PSICOLOGIA 12486825

579 Equipo de audio para ser utilizado en las obras del Teatro Universitario TEATRO UNIVERSITARIO 1245146,28

582 Solicitud de Compra para dar contenido presupuestario a la contratación  2023LD-
000317-0000900001 del contratista Mario Alberto Flores Solís

OFICINA DE SUMINISTROS 15348410

584 Compra de sensores sísmicos inteligentes de un componente y de tres componentes y 
unidad de 16 puertos todo en uno para sensores sísmicos 

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 21640003,17

586 Termociclador con un bloque  de 96 pocillos para el Laboratorio de Técnicas Moleculares CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 6043803

587 Compra de alcohol para reaprovisionamiento Almacén de Reactivos 2024. Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 18000000
589 Cámara digital para acoplar a un estereoscopio trinocular para el Museo de Insectos CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 1456600
590 Se requiere de esta compra para la secretaria de la Escuela de Ingeniería Industrial. ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 1500000

591 Presupuesto adicional para adjudicar la licitación 2023LD-000312-0000900001 “Sede 
del Caribe, Sistema de seguridad pista atletismo”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1660862,28

592

Compra de sillas para el personal de investigación del Instituto de Investigaciones 
Sociales.  Se debe comprar la cantidad que alcance con el presupuesto autorizado.  El 
precio de referencia utilizado no es precisamente el precio de mercado. Puede ser más 
elevado. 

INSTITUTO INVESTIGACIONES SOCIALES 1040000

593
Prórroga de arrendamiento por el mes de febrero 2023 ($2100 por mes) para la vivienda 
que alberga CICG-Museo y ProDUS (V°B° VRA-87-2023). Contratación Directa 2021CD-
000001-UADQ.

CENTRO INVESTIGACION CIENCIAS GEOLOGICAS 1167600

594 Compra de Sistema de dos pedestales (sensores-antenas) para protección de material 
documental-Aprobado por la CIEQ para el 2024

ESCUELA DE ARQUITECTURA 8998500

595 Compra de Equipo Medidor de Temperatura y Humedad Relativa-Aprobada por la CIEQ 
para el 2024

ESCUELA DE ARQUITECTURA 1389500

596 Compra de Equipo HOBOS U12-12-Aprobadada por el CIEQ-2024 ESCUELA DE ARQUITECTURA 485294,13
597 Compra de Equipo Delta OHM 32.3. Aprobado por la CIEQ para el 2024 ESCUELA DE ARQUITECTURA 6300000
598 Computadora  portátil para diseño gráfico en el NIDES  Facultad de Medicina. DECANATO DE MEDICINA 1532240
601 Compra de equipo de iluminación y audio para la Escuela de Artes Dramáticas ESCUELA DE ARTES DRAMATICAS 1923784
603 Compra de Discos de estado sólido. ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 1484274

604 Compra de Sets Diagnósticos para Laboratorio, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Fac.de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 31583176,15



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

605
Contenido presupuestario para Servicios de Mantenimiento y Limpieza de la Piscina de la 
Sede del Caribe, según Contratación Directa N° 2021CD-0000149-0000900001, del 22 
de noviembre 2023 al 21 julio 2024.

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 9921470,8

607 Compra de Libros, Recinto Liberia. Tramita el SIBDI. RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 7865777

609
Contrato de 1920 horas  de servicios por demanda de un profesionales en comunicación 
con experiencia de usuario para apoyo de actividades varias del Centro de Informática 
por un (1) año con posibilidad de prórroga. 

CENTRO DE INFORMATICA 28791200

611 Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 2021 
CD-000030-0000900001 (Servicio de impresión del Semanario Universidad).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 5921741,2

613
Abastecimiento de nitrógeno liquido para el Lab. Espectrometría Gamma del CICANUM 
de acuerdo a la Contratación 2021CD-000044-0000900001 Fechas: enero a 8 de agosto 
2024

CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 2103750

614 Prorroga de alquiler de edificio Catedra HCG, según oficio VRA-5483-2023 (Monto a 
pagar por mes $3500, tipo de cambio ¢538,91 mas ¢30°°, igual ¢568,91)

ESCUELA DE MEDICINA 17428950

616 Trámite en sede Gte.Equipo aire acondicionado RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 7513000

617 Mantenimiento y definfección de tanques de agua potable y pintura en de tapas y 
estructuras metálicas 

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 3360000

626 Prorroga de alquiler de edificio Catedra HM, según oficio VRA-3520-2023 (Monto a pagar 
por mes ¢567000)

ESCUELA DE MEDICINA 3137211

627 Arrendamiento edificio Promenade para Danza Universitaria durante el período febrero-
diciembre 2024

PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 88000000

628 Trámite en la Sede Guanacaste. Equipo de Laboratorio para Odontología. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 5260000
629 Trámite en Sede Gte. Equipo de Laboratorio RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3019472

631 Equipo de sistema de tractor robotizado no tripulado para inspección de tuberías 
principales de la unidad de Gestión municipal Lanamme UCR ,2024

CREACIÓN DE LA CAPA CARTOGRÁFICA 51075299

632 Mobiliario de oficina para la Unidad de Gestión Municipal del Lanamme UCR, 2024 CREACIÓN DE LA CAPA CARTOGRÁFICA 740000

633 Servicio de mantenimiento preventivo y calibración de Equipo Retrorreflectometro 
marca Delta serie 355

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2195466,7

634

II prórroga del servicio de vigilancia de la licitación abreviada 2021LA-000013-
0000900001. "Servicio de Vigilancia en las instalaciones de la Sub-Estación Fraijanes” 
Periodo del 01-02-2024 al 31-01-2025. (Tramitar por OSUM) Compromiso presupuesario 
VD-177-2024

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 30285634,6

641 Adquisición de licencias del software Microsoft bajo la modalidad de Campus Agreement 
bajo un esquema EES.

CENTRO DE INFORMATICA 142891315,5

643

Servicio de publicación de artículo titulado: Flood projections for selected Costa Rican 
main basins using CMIP6 climate models downscaled output in the HBV hydrological 
model for scenario SSP5-8.5 Hugo G. Hidalgo1,2,3, Eric J. Alfaro1,2,3,4 and Adolfo 
Quesada-Román5 

CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOFISICAS 348500

644 Compra de equipo de cómputo por demanda para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 377822052

646 Compra de Microscopio Binocular digital con cámara y tablet, 1000X  para la carrera de 
Enseñanza de las Ciencias.

ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 1342954

647 Arrendamiento de Inmueble para albergar los programas de Inglés por Áreas e Inglés a 
Distancia (meses febrero y marzo 2024) 

ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 3295380

648 Prorroga del Arrendamiento para albergar las oficinas de Trabajo Comunitario 
Universitario (TCU) de la Escuela de Lenguas Modernas.

ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 8773120

649
Solicitud de compra para gestionar el pago a la empresa Access, las facturas de meses 
correspondientes al 2024. Por concepto de Custodia de documentos ACCESS 2022 - N° 
2022CD-000012-00009-00001. [Archivo Histórico]

ARCHIVO UNIVERSITARIO 12460597,72

650

Se requiere continuar por otros 6 meses el arrendamiento de la vivienda contiguo a la 
Facultad de Ciencias Agroalimentarias, perteneciente a Investigaciones Sociales XIMO 
S.A. Ello en continuación a la solicitud No. 2023-3529 y de acuerdo con la resolución de 
adjudicación No. UADQ-166-2022. El apoyo presupuestario se otorga mediante el oficio 
VRA-2734-2023. Esta solicitud cubre el plazo entre el 9 de febrero de 2024 hasta el 08 de 
agosto de 2024.

INSTITUTO INVESTIG. EN  ARTE (II ARTE) 3250000

651 Servicio de mantenimiento de zonas verdes para el Recinto de Guápiles. TRAMITADO 
RPO LA OFICINA DE COMPRAS ESP

RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 3412095

652 Servicio de mantenimiento de zonas verdes para el Recinto de Paraíso. TRAMITADO POR 
OFICINA DE COMPRAS ESP.

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 1706048

653 Compra de Cámara fotográfica digital de alto rendimiento. ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 1346162,68

654 Servicio de reparación, lijado y barnizado de piso de madera de las aulas prácticas de la 
Escuela de Artes Dramáticas

ESCUELA DE ARTES DRAMATICAS 5814000

656 Compra de medicamentos 2024, Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 8404009

657 Adquisición de licenciamiento de solución de protección para la base de datos 
institucional

CENTRO DE INFORMATICA 61036950

660 Compra de Material de laboratorio Depto. Bioquimica, Presupuesto Ordinario ESCUELA DE MEDICINA 5816022,75
663 Tramite en la Sede Guanacaste. Equipo Odontología RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 8530000
666 Compra de Reactivos Depto. Bioquimica, Presupuesto Ordinario ESCUELA DE MEDICINA 1379898

667 Compra de Reactivos marca SIGMA, Departamento de Bioquimica-Fisiología, 
Presupuesto Ordinario

ESCUELA DE MEDICINA 1120189,12

668 Balanza determinadora de humedad capacidad máxima CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 3480776,66
671 Adquisición de proyectores para la CIEq, de alto rendimiento y rendimiento intermedio CENTRO DE INFORMATICA 64054246,08

672 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal. 
Fesa

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5244688,1

673 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal. 
MyA

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 891615,09

674 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal. 
Lemen

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 9963309,2

676 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal. 
Tres Ases

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1600104,9

678 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal. 
Florex

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 8515720,68

679 Compra de equipo educacional y cultural SIM-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 10730739,16



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

680

Arrendamiento unificado: Programa Kioscos Socioambientales y Comisión Bipartita de 
Salud Ocupacional. Precio mensual. Contratación por 7 meses: del 01 de febrero al 31 de 
agosto de 2024. Tipo de cambio de venta del dólar el 24 de enero, 2024: $1= ¢518.32 +¢30 
= ¢548.32 Monto total por 7 meses: ¢10.370.655,82. 

VICERRECTORIA DE ACCION SOCIAL 14502736,36

681 Compra de artículos de aseo "Bolsas" para reaprovisionamiento del Almacén Principal. 
Ciamesa

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4914526

682 compra de radios para la Sección de mantenimiento de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 966000
684 Extrusor semi-industrial para elaboración de pastas alimenticias ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 7042689

692

Presupuesto Contratación Directa 2020CD-000008-0000900016, Servicio de 
recolección, transporte, tratamiento y disposición finales de desechos 
infectocontagiosos y anatomopatológicos de la UCR, del 25/11/23 al 24/06/24. SE 
TRAMITA POR LA UEC. Compromiso VRA-931-2023

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 12304250

693
Arrendamiento de local para las clínicas de Odontología y Medicina general del Recinto 
de Paraíso  durante el periodo del 01/02/2024 al 31/05/2024. Autorizado por la 
Vicerrectoría de Administración mediante oficio VRA- 1704-2024.

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 3300000

694 Obras de mejora en caballetes y tubería en el  sistema de riego en las parcela 
estudiantiles de la FEIMA. TRAMITADO POR UNIDAD DE COMPRAS ESPECIALIZADAS.

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 5870000

697 Compra de Equipo Sanitario y Laboratorio Fisiología-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 7270000

698 Alquiler de caseta y consumo eléctrico por un periodo de 2 meses  enero y febrero 2024 
Autorizado VRA-354-2024 TC¢549,23

CANAL UCR 4767600

700 Termociclador con 3 o más bloques para Lab. de Técnicas Moleculares CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 7843980
701 Compra por fondo de trabajo al exterior de equipo BIOPAC-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 4698730

702
Alquiler de las instalaciones que alberga al CICG, anexo ProDUS y parte MUSEO (11 
meses del 29 de febrero 24 al 31 de enero 2025) V°B° VRA-7005-2023. Contratación 
directa 2021CD-000001-UADQ.

CENTRO INVESTIGACION CIENCIAS GEOLOGICAS 12751200

703
Arrendamiento de inmueble para albergar las instalaciones y parqueo del Recinto de 
Paraíso en Plaza Mall Paraíso durante el periodo del 01/02/2024 al 31/07/2024. 
Autorizado por la Vicerrectoría de Administración mediante  oficio VRA- 2548-2023.

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 17719200

704 Sede del Caribe, Iluminación exterior. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 29923860,74
705 Sede del Sur, Diseño y construcción de soda comedor. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 51157417,65

707 Sede de Guanacaste, modificación de instalaciones eléctricas en el edificio 
Administrativo y Biblioteca.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 43164705,89

708 Sede del Caribe, Sistema de Seguridad Pista de Atletismo. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 25179921,48
710 Recinto de Paraíso, Salva escaleras. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 15166000,34
715 Pago bodegaje RI-Ext-002-23/DE-007-23 CICIMA OFICINA DE SUMINISTROS 616959,17

717 Prórroga de alquiler de las instalaciones que albergan ProDUS del 22 de enero 2024 al 21 
de marzo 2024

PLAN REGULADOR CANTONAL DE GOICOECHEA 2945124

718 Compra de 4 Unidades Dentales completas FACULTAD DE ODONTOLOGIA 14000000
719 Formularios de lectura optica Prueba de Habilidades Cuantitativas PRUEBAS DE HABILIDADES CUANTITAVAS 990000
720 Compra de Bomba de Succión Dental portátil para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1416000
721 Compra de 2 Autoclaves de 57 litros para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 4716560
722 Compra de 1 Rastreador de imágenes de Fósforo para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 5117500

723 Compra de Motor Quirúrgico para colocación de implante .Para la Facultad de 
Odontología 

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2990000

724 Sillas de oficina para Prueba de Habilidades Cuantitativas PRUEBAS DE HABILIDADES CUANTITAVAS 510000

725

Presupuesto Contratación Directa 2021LA-000001-00009-00016, Servicio de 
tratamiento y disposición final de los desechos ordinarios de la UCR, del 04/06/23 al 
03/06/24. SE TRAMITA POR LA UEC. Presupuesto actual: del 04/12/23 al 03/06/24, 6 
meses. Compromiso presupuestario: VRA-934-2023

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 18000000

727
Contenido presupuestario del contrato inicial 2021LA-000013-0000900001, servicio 
vigilancia Sub Estación  Fraijanes. Periodo 01/12/2023 al 31/01/2024 (2 meses). Se 
tramita con la Oficina de Suministros. 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 6057126,92

729

II Prórroga Servicio de mantenimiento de zonas verdes del Recinto de Paraíso y Guápiles 
de la Universidad de Costa Rica. Contrato vigente del 16 de marzo del 2024 al 15 de 
marzo del 2025. Período a cubrir 16 de marzo al 15 de diciembre de 2024.  TRAMITADO 
POR LA OFICINA ESP.

RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 9940318,2

730
Contenido presupuestario de la segunda prórroga 2020LA-000031-0000900001, servicio 
vigilancia Siquirres periodo 06/12/2023 al 05/04/2024 y vigilancia Venecia periodo 
05/12/2023 al 04/04/2024 (4 meses). Se tramita con OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 23246446

731
Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2020CD-0000239-0000900001 (Servicio de asistencia y soporte técnica en la 
administración de suscripciones del Semanario Universidad).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 2700000

732
Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2020CD-000002-0000900001 (Distribución del Semanario Universidad en Grecia y 
Sarchí.).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 348000

733 Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2020CD-000006-0000900001 (Distribución del Semanario Universidad en Guápiles).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 215433,8

734
Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2020CD-000004-0000900001 (Distribución del Semanario Universidad en San Ramón). SEMANARIO UNIVERSIDAD 565438,28

735 Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2020CD-000003-0000900001 (Distribución del Semanario Universidad en Liberia).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 180000

736
Contenido presupuestario de la I prórroga  2022LA-000003-0000900001, servicio 
vigilancia Plaza Mall Paraíso. Periodo 10/12/2023 al 09/05/2024 (5 meses). Se tramita 
con OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 30952733

737
Contenido presupuestario de la primera prórroga 2022LA-000024-0000900001, servicio 
de vigilancia EEAVM, periodo 03/12/2023 al 02/10/2024  (8 meses). Se tramita con OSUM SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 57767049,3

738
Prórroga del arrendamiento de inmueble donde se albergarán las instalaciones del 
Museo UCR desde el 01 de Febrero del 2024 hasta el 31 de octubre del 2024. 
Contratación No. 2022CD-000263-0009000001

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 9000000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

739
Contenido presupuestario de la segunda prórroga 2021LA-000005-0000900001, servicio 
vigilancia Museo Sede de Occidente periodo 01/12/2023 al 31/10/2024 (11 meses). Se 
tramita con OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 32876339,43

740
Contenido presupuestario de la segunda prórroga 2021LA-000005-0000900001, servicio 
vigilancia de EEORH  periodo 03/12/2023 al 02/11/2024 (11 meses). Se tramita con 
OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 32808966,85

741
Contenido presupuestario de la primera prórroga 2022LA-000036-0000900001, servicio 
vigilancia Torres Radio Universidad periodo 18/11/2023 al 17/11/2024 (12 meses). Se 
tramita con OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 35241230,16

742 Compra de camilla hospitalaria, similar a la Marca Advanced Instrumentations Modelo B-
100 Pro. Cama eléctrica en uso, con cargo a la unidad contable 899 CIEq.

ESCUELA DE ENFERMERIA 6212700

745 Se requiere la compra de una UPS, para la planta baja del edificio, debido a que la 
teníamos se quemó y no tiene reparación. Apoyo presupuestario de la CIEQ.

ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA Y CS. DE LA INFORM. 1887465

746 Servicios profesionales para la preproducción, realización, y edición del programa 
radiofónico "La Doble Tracción"

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 3996034

747 Compra de 6 sillas ergonómicas para los profesores que regresaron a la presencialidad. ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA Y CS. DE LA INFORM. 764400

749 Compra de escritorio, para oficina de Coordinación de Vida Estudiantil, del Recinto de 
Grecia 

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 210000

750 Compra de escritorio para oficina de Orientación del Recinto de Grecia. RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 210000
751 Compra de escritorio para oficina de Psicología del Recinto de San Ramón. RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 210000

758

Con presupuesto de la CIEQ, se requiere la compra de una cámara fotográfica con 
capacidad de grabación en video similar a la Sony FX3 y un lente de 50 m.m. con montura 
E. Esta compra tan específica es para la renovación paulatina del equipo de grabación 
del proyecto de acción social EC-407 "Programa de televisión: Artes en Perspectiva". El 
apoyo presupuestario para la compra se otorgó mediante el oficio CIEQ-189-2023 y la 
compra fuera de estándar para el equipo aprobado mediante la validación técnica CI-
380-2023. 

INSTITUTO INVESTIG. EN  ARTE (II ARTE) 3264890,27

762 Compra de camilla hidráulica hospitalaria con cargo a la unidad 899 Cieq. ESCUELA DE ENFERMERIA 3212550
766 Compra de Artículos de Oficina Varios para Reaprovisionamiento Almacén Principal Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 8522713,5

769 Adquisición de equipo doméstico (desayunadores con silla y mueble) para Vida 
estudiantil de la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - VIDA ESTUDIANTIL 3010000

772 Compra SimPad Plus con cargo a la unidad 899 Cieq ESCUELA DE ENFERMERIA 5600000
774 Tramite Sede de Guanacaste material proyecto de Investigación RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1382841,25
777 Compra de reactivos para laboratorio, cargar a proyecto 803-C3-614 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 677800
781 Compra de equipo de computo Apple para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 56855338,1

784 Compra simulador de paciente adulto de mediana tecnología con cargo a la unidad 899 
CIEQ

ESCUELA DE ENFERMERIA 6456075,75

788 III Prórroga de la Contratación Directa N° 2021-CD-000006-UADQ-EXT "Actualización y 
Soporte Técnico para el Programa Smile "

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 6972465

790 2023LD-000324-0000900001 OFICINA DE SUMINISTROS 7149065
791 Trámite en Sede Guanacaste.. Mobiliario RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1720828,25

792 Servicio de elaboración y seguimiento de Programa de salud ocupacional (asesoría) para 
el Lanamme UCR

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3300000

795 Sindicato de Empleados, Construcción de batería de servicios Sanitarios. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 32825750,4

796 INIFAR Etapa 3, Mejoras varias no incluidas en diseño original del Edificio de Instituto de 
Investigaciones Farmacéuticas.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 52926329,8

797 Sede del Atlántico, Biblioteca.  Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 525401300,2
798 Finca 1 y finca 2, levantamiento topográfico,  Quebrada los Negritos. Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 9900000

799 Varias Sedes, Diseño de pistas de atletismo y sistema de canalización de agua pluvial 
(Sede de Occidente y Sede del Sur). Tramita OSUM.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 34000000

800 Pérgolas bioclimáticas, Facultad de Ciencias Económicas y Facultad de Letras.  Tramita 
OSUM.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 66000000

803 OEPI, Dibujo de planos constructivos. Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 106024698,2
804 Contratación de servicios profesionales para el diseño de readecuación NFPA OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 16828133,05
805 Contratación de servicios profesionales para el diseño de readecuación NFPA OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 654324137,9
819 Jardín Botánico Lánkester, Compra de terreno. Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 218000000
820 Sede Regional de Guanacaste, Asociación de Estudiantes. Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 245603306,9

821 Instituto Clodomiro Picado, Planta de Producción de Sueros y Ampliación de Bodega.  
Tramita OSUM.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 836960784,3

822 Finca 2, readecuación del antiguo edificio de residencias estudiantiles para el 
cumplimiento de la NFPA. Tramita OSUM.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1070508000

823 INII, Laboratorio de Ingeniería Sísmica, Suministro y construcción de cuarto para sensor. 
Tramita OSUM.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 15250151,96

824 Sede del Sur, Aulas y laboratorios. Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 779797289,6

825 Facultad de Ciencias Económicas, Diseño, Construcción Auditorio y obras exteriores.  
Tramita OSUM.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 353053207,2

826
Diseño, construcción mantenimiento y operación del sistema de tratamiento de aguas 
residuales, STAR y la red de conexión a edificios existentes y previstas en la Sede del 
Pacífico Instalaciones del Coca

OFICINA DE SUMINISTROS 223066098

827 OBS, Cambio de piso en la cancha multiuso, Finca Deportiva. Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 77126688,2
828 Sede Regional del Atlántico, Auditorio.  Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 799164567

833

Arrendamiento módulo administrativo y residencias en Grano de Oro de la carrera de 
Lengua y Cultura Cabécar de la Sede del Atlántico-Turrialba. Vigencia del 16-12-2023 al 
15-01-2025, con posibilidad de prorroga. Periodo a cubrir con esta solicitud del 16-12-
2023 al 15-01-2024, y el restante con el compromiso presupuestario de la Vicerrectoría 
de Administración oficio VRA-5832-2023. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS 
ESPECIALIZADAS.

BACH.CIENCIAS EDUC. I Y II CICLO-CABECAR 333000

835 Congeladro de Ultrabaja Tenperatura -80° UNIDAD DE COORDINACION 10859400
836 Servicios de análisis para el monitoreo de la calidad agua Unidad de Gestión Ambiental (UGA) 8756400
837 Compra de mobiliario para Laboratorio de Antropología Biológica. CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 3939070
841 Estaciones de trabajo para encuestas UNIDAD DE SERVICIOS ESTADISTICOS ESCUELA DE ESTADISTICA 7950000
842 Mobiliario Aula 220 CE ESCUELA DE ESTADISTICA 6030000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
843 Mobiliario Laboratorio de Cómputo 140 CE ESCUELA DE ESTADISTICA 6520000
847 Compra de sillas para la Oficina de Comunicación Institucional. OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 891000

848 Baño de calentamiento circular con capacidad 14 a 24 l, Temperatura máxima 10 a 
100°C. Dimensiones 56.1 x 36.5 x 39.6 cm (largo,ancho, alto). Voltaje 115VAC 50/60Hz

UNIDAD DE COORDINACION 3703840

849

Ecosonda multiparámetrica digital de mano, con GPS para la determinación de 
parámetros de calidad del agua oxígeno disuelto 0 a 50 mg/L, conductividad 0 a 200 
mS/cm, turbidez 0 a 4000 FNU, pH 0 a 14, profundidad 0 a 100 m, algas totales 0 a 400 
µg/L chl y temperatura 0 a 50° C, alimentación batería

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 8482414,4

850
Servicio de impresión de diversos productos para la Oficina de Divulgación e 
Información. Se requiere que la contratación se realice por demanda por un año 
prorrogable a tres años adicionales.

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 10000000

851 Suministro de Sistema de medición agrometeorologic Unidad de Gestión Ambiental (UGA) 10000000
853 Compra de computadoras y tabletas para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 85592440

857 Compra de pruebas psicológicas para la Unidad de de la Sede Guanacaste. La compra se 
tramita en la Unidad de compras Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 1783100

858
Compra de un microscopio LED trinocular para luz transmitida-reflejada con campo 
claro y polarización y con cámara digital para el Laboratorio de Paleontología de la 
Escuela Centroamericana de Geología.

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 21500000

861 Obtención de un penetrómetro para las actividades de campo del Laboratorio de 
Geotecnia de la Escuela Centroamericana de Geología.

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 4880300,32

862 Consecución de un juego de hidrómetros para las actividades del Laboratorio de 
Geotecnia de la Escuela Centroamericana de Geología.

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 1823792

864
Servicio de mudanza y traslado, incluye desarmado de muebles aéreos, dispensadores de 
papel, traslado de mobiliario de oficina, equipo de cómputo, cajas con documentación, 
estantería y archivos 

PLAN REGULADOR CANTONAL DE GOICOECHEA 1465980

868 Compra Brazo toma de presión  con cargo a la unidad 899 CIEQ ESCUELA DE ENFERMERIA 1333091,67
871 Compra brazo venopunción avanzada  con cargo a la unidad 899 CIEQ ESCUELA DE ENFERMERIA 1521305,9
873 Uniformes deportivos RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1649000
874 Adquisición de material bibliográfico para la Biblioteca de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 312548

877 Compra de colchones semi ortopédicos para uso de estudiantes de la Sede Guanacaste. 
La compra se tramita en Unidad de Compras Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 770000

880 Se requiere la compra de todos los consumibles para la confección (emisión) del carné 
estudiantil universitario para el año lectivo 2024. (Cinta de color, rollo

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 14269780

881 Compra de portatítulos para Actos de Graduación llevados a cabo por la Oficina de 
Registro e Información.

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 19248930

882 Compra de papel de seguridad para emisión de certificaciones y títulos de Actos de 
Graduación

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 6372320

888 Compra de Maniquíes para la enseñanza de técnicas radiográficas FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2139000
890 Compra de Termoformadora para láminas cuadradas FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1000000
891 Compra de 1 Arenador para laboratorio FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1061600
892 Compra de una Aspiradora para laboratorio dental FACULTAD DE ODONTOLOGIA 720000
893 Adquisición de UPS para los proyectos: Cilem 1 TC-669 1 Museo 2 RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 420000
894 Reactivos químicos para laboratorios del LanammeUCR 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 13607739,98

895

UATR (Reflectancia Total Atenuada Universal) con placa superior de 3 rebotes para 
Equipo de Espectroscopía infrarroja marca Perkin Elmer, modelo Frontier100, placa: 
378217. Número de parte: L1250241. Incluye: 4 celdas rectangulares de cuarzo de 10 mm 
con tope y Estándar rodamina 101.

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 7873142,1

896

Reparación de fuente láser de 405 nm del equipo de espectroscopía Raman, Placas: 
394546 y 394547, marca TOPTICA Photonics AG, modelo TOPMODE, números seriales 
10192 y 405-HP-40200 respecticamente, y el proveedor del sistema completo es WITec 
GmbH.

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 1987199,8

897 Compra de audífonos para el Laboratorio de Idiomas RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 1352860
898 Compra de productos para la desinfección ING. MECANICA SEDE INTERUNIV ALAJUELA 555400

899 Adquisición de archivos metálicos para los proyectos: TC-582 (2) TC-382  (2) ED-3347 
Consultorías  TC-335  TC-669

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 735000

900 Módulo de Memoria sin paridad y sin búfer DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 919301,52

904 Inyección presupuestaria para la "Distribución del periódico Semanario en la GAM, 
procedimiento de contratación 2022LA-000023-0000900001.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 5867820,72

905 Compra de Jackets por Demanda correspondiente al período 2023. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 5928000
909 Trámite en la Sede de Guanacaste. Material mineral RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1950000
910 Trámite en la Sede Gte. Material PVC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 960000
911 Trámite en Sede Guanacaste. Equipo de Laboratorio del RSC. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2778382,06

912
Adquisición de un software de gestión integrado de calidad y continuidad de los servicios 
del Centro de Informática, en modalidad licencias perpetua. Compra descentralizada. PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 14000000

918 Compra de Reactivos Moleculares para Laboratorio, el tramite lo realizará al Unidad de 
Compras de la Facultad de Microbiología.

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 6552965

919
Porta títulos (2 tipos)  para diferentes actividades de la Oficina de Recursos Humanos:  
*Porta título para Homenaje por años de servicio. *Porta título para Homenaje al  
Jubilado. 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 2019600

923 Compra de 21 discos SSD de 500 GB y 4 discos SSD de 1 TB. CONTRALORIA UNIVERSITARIA 486000
926 Camilla ginecologica para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3800000

927 Compra de Mesa de computo para 14 personas con multitoma y sistema de red, 5 m 60 
cm de largo, 1 m 20 cm de ancho y 76 cm de altura.

ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 19680929,84

928 Adquisición de licenciamiento para plataforma de telefonia. CENTRO DE INFORMATICA 10896624,9
930 Compra de tóner para las oficinas administrativas. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1173128,11

933 Criostato motorizado para corte de muestras en congelación, con control de 
temperatura en cabezal y sistema de aspiración

CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 23980000

934
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1343056

935 Equipos básicos de laboratorio Rotavapor y mantas calentadoras RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 7875000
936 Compra de radios de comunicación RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1135131



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

937 Adquisición de luminarias para el mantenimiento preventivo de aulas y laboratorios. 
Tramita UCE - OSG

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4737500

940 Adquisición de licencia del software de evaluación de vulnerabilidades TENABLE NESSUS 
PRO: renovación por dos (2) años.

CENTRO DE INFORMATICA 4560608

946 Micrófonos para estudio de radio RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 8689720,4
947 Compra de Licencia Chromaleon para Mirtha Navarro ESCUELA DE QUIMICA 2409690,6

949 Compra de papel bond blanco 75 gramos,  tamaño 88,9 cm X 58,42 cm (35 x 23 Pulg). 
Según Contratación 2023LE-000035-0000900001 

Inventarios SIEDIN 8382360

951 Servicio para mejorar funcionalidad y actualizar core de drupal de la página web del 
Recinto de Grecia

RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 450000

953 Compra de fagot (Al exterior) ESCUELA DE ARTES MUSICALES 4604491,25

957 Compra de sillón tipo concha para uso en la Oficina de Orientación Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 230000

959
Abastecimiento de nitrógeno líquido para RMN de 600 MHz, de acuerdo a la contratación 
2021CD-000044-0000900001. Segunda prórroga que va desde el 17 de agosto 2023 al 16 
de agosto 2024.

CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 1663200

960 Helio líquido para RMNs, primer recarga del 2024. Programada para 19 de febrero 2024 CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 7073634,1

961
Servicio de demolición de búnker e instalacion de torre 12metros, tramos construidos en 
tubo HG de 3/4", montates de varilla de 3/8" y los flangers de unión en platina de 1/4" X 
11/2 

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 2841300

963 Compra de estantes para el resguardo de bienes en  bodega de la Casa Infantil 
Universitaria.

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 776000

967
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo de 
elevadores (Christian Aguirre Cascante). Número de Contratación: 2022LA-000006-
0000900001. Esta prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 3810000

969 Arrendamiento de inmueble para albergar Archivo Central de la Sede  de Occidente. VRA-
3965-2022

RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 18000000

970
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo para 
salvaescaleras Ascendor e Hiro Lift. Número de Contratación: 2021CD-000188-
0000900001. Esta prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2672520

975
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo de 
elevadores marca Hosting. Número de Contratación: 2021CD-000184-0000900001. Esta 
prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 3960000

978
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo de 
elevadores marca ThyssenKrupp. Número de Contratación: 2021CD-000191-
0000900001. Esta prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 19607040

979 Material de accesorios, herramientas y ferretería general para el mantenimiento 
preventivo 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1032800

980
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo de 
elevadores marca Otis. Número de Contratación: 2021CD-000192-0000900001. Esta 
prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 4800000

981 Materiales eléctricos para el mantenimiento preventivo 2024. La solicitud se gestiona 
por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 17540566

982 Materiales de fontanería para el mantenimiento preventivo 2024. La solicitud se gestiona 
por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4617200

983 Materiales de cerraduras y herrajes para el mantenimiento preventivo 2024. La solicitud 
se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1381570

984 Materiales de cielos acústicos  para el mantenimiento preventivo 2024. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2150000

987
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo de 
elevadores marca Orona y Sumasa. Número de Contratación: 2022CD-000185-
0000900001. Esta prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 18235294,08

989
Contenido presupuestario para la 2da Prórroga de mantenimiento preventivo de 
elevadores marca ASCENDOR y TRESA. Número de Contratación: 2021CD-000182-
0000900001. Esta prórroga será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2235294,24

990

II Prórroga 2021 CD00029-0000900005: Servicio de mantenimiento de zonas verdes del 
Recinto de Paraíso y Guápiles de la Universidad de Costa Rica. Contrato vigente del 16 
de marzo del 2024 al 15 de marzo del 2025. Periodo a cubrir 16 de marzo al 15 de 
diciembre de 2024. TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS. 

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 4970159,1

991 Compra de repuestos para equipo de purificación de agua Elix Essential 3, laboratorio de 
Biología. Tramitado por Oficina de Compras Especializadas.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1361280,04

1001
Contratación de servicios profesionales especializados en herramientas de código 
abierto y software libre para la implementación de tecnología de intercambio de  datos 
unificado y seguro

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 3583125

1003 Secuenciación de muestras de caoba, proyecto C4058, Laura Solis Macrogen 
HPI00029418

ESCUELA DE BIOLOGIA 93464,3

1004 pupitres plegables en polipropileno y acero reforzado RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 9000000
1005 Instalación eléctrica para mesas del laboratorio de física, Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 4950000

1006 Compra de materiales de laboratorio-Depto. Farmacología y Depto. Fisiología, 
Presupuesto Ordinario

ESCUELA DE MEDICINA 5859486,83

1007 Servicio de vigilancia en las instalaciones de Esparza, para la planta de tratamiento de 
aguas residuales. Periodo: 23/11/2023 al 22/12/2023 (Tramitar por UEC )

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 5592875,12

1010 Servicio de vigilancia en las instalaciones de Esparza, para la planta de tratamiento de 
aguas residuales. Periodo: 23/12/2023 al 22/01/2024 (Tramitar por UEC )

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 5592875,12

1013 Servicio de vigilancia en las instalaciones Departamento Clínico, Escuela de Medicina, 
HCG. Periodo: 13/12/2023 al 12/01/2024 (Tramitar por UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 2621209,31

1014 Compra de  mesas de ping pong para las Instalaciones Deportivas  Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en la Unidad de Compra Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 621000

1015 Compra de mobiliario 2024 ESCUELA DE ORIENTACION Y EDUC. ESPECIAL 850000
1017 Compra de Tiras reactivas para los laboratorios Bioquímica y Fisiología ESCUELA DE MEDICINA 2380400



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1018

Contenido presupuestario para la 2da prórroga al contrato de mantenimiento preventivo 
de elevadores marca Schindler. Esta contratación será por medio de OSUM, el 
presupuesto otorgado es de diciembre 2023 a junio 2024. N°Contratación: 2021CD-
000013-0000900001.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 60863512,5

1019 Equipos Agronomía. Tramitado por Oficina de Compras Especializadas. RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 11199522,08

1024 Contratación de Entrenadores para Grupos Deportivos de Representación Recinto de 
Grecia

RECINTO DE GRECIA - VIDA ESTUDIANTIL 3468000

1025 Pago de publicación del articulo “Critical Assessment of pH- Dependent Lipophilicity 
Profiles of Small Molecules: ¿Which One Should We Use and In Which Cases?”.

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 673540

1029 Contratación de servicios de preparación física, técnica y táctica de grupos deportivos y 
artísticos, tramitada por la unidad de compras especializadas.

RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 6425000

1030 Adquisición de aire acondicionado para la Cabina de Grabación del Consejo 
Universitario.

CONSEJO UNIVERSITARIO 850000

1032 Compra de accesorios Laboratorio de Química RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 2477125

1038

Servicio de Publicación de articulo Científico Internacional titulado "Proporcionando 
una representación in vitro de células microgliales estimuladas con vesículas 
extracelulares inmunoestimuladoras de Naegleria fowleri" el tramite lo realizará la 
OSUM.

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 1172415,37

1042 Compra de conmutador de 24 puertos para la Sede Regional del Pacífico. RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 13249260
1043 Compra de sillas ergonómicas para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 628676,5
1044 Compra de buzón de sugerencias para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 71000
1045 Compra de implementos de seguridad RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 438546,6
1046 Compra de deshumidificadores para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 1440000

1047
Pago de la factura N° 00100001010000000010  nombre de Ariel Octavio Carillo Castillo. 
Correspondiente a la Contratación 2023LY-000002-0000900001 "Servicios de 
Laboratorio Dental" Contrato N° 0432023080200552-00.

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 3153600

1048 Compra de proyector de multimedia y pizarra acrílica para la Biblioteca Arturo Agüero 
Chaves 

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 1320970

1049
compra de pupitres necesaria e impostergables para impartir la docencia. Esto debido a 
que los que están actualmente están dañados y no se ajustan a las necesidades de la 
población estudiantil surda y con situaciones especiales como de estatura y peso. 

ESCUELA DE MATEMATICA 3290000

1050 Consumibles para purificador de agua. ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 618559,63

1052 Compra mobiliario para la carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible. TRAMITADO POR 
OFICINA DE COMPRAS ESP

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2160475

1053 Compra de equipos para la carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible. TRAMITADO POR 
OFICINA DE COMPRAS ESP

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 6234211,09

1054 Contratación de Entrenadores para Grupos Deportivos de Representación Recinto de 
San Ramón

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 9156000

1055 Compra de Micropipeta CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 602734

1056

Contenido presupuestario de la 2da prórroga de la contratación 2022LA-000003-
0000900016 “Operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de aguas 
residuales de la Sede del Caribe”. Esta contratación estará a cargo de la OSG mediante 
la Unidad Especializada de Compras. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 23400000

1058

Contenido presupuestario de la 2da prórroga de la contratación 2020LA-000036-
00090001. Mantenimiento de la planta de tratamiento de agua residual de la Sede del 
Atlántico por 7 meses de diciembre 2023 a julio 2024. Esta contratación está a cargo la 
Oficina de Suministros. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 13718008,99

1059

Contenido presupuestario de la 2da prórroga de la contratación 2022LA-000001-
0000900016. Mantenimiento y operación de la planta de tratamiento de agua residual 
del Recinto de Esparza por 11 meses de Servicio que va del 25 de nov 2023 al 24 de oct 
del 2024. Esta contratación está a cargo la OSG. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 11550000

1060 Equipos menores de Laboratorio para LanammeUCR, con presupuesto remanente EIC LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 415623,6

1061

Contenido presupuestario de la 2da prórroga de la contratación 2021LA-0000012-
0000900001 . Mantenimiento y operación de la planta de tratamiento de agua residual de 
la Sede de Guanacaste por 12 meses de Servicio que va del noviembre del 2023 a octubre 
del 2024. Esta contratación está a cargo la OSUM. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 28896265,08

1062

Contenido presupuestario de la 2da prórroga de la contratación 2023LA-000026-
0000900016 . Mantenimiento y operación de la planta de tratamiento de agua residual de 
la Sede de Occidente por 6 meses de Servicio que va diciembre del 2023 a junio del 2024. 
Esta contratación está a cargo la OSG. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 9200000

1063 Computadora de escritorio para la clínica dental de la Sede de Occidente REMANENTES SEDE REGIONAL DE OCCIDENTE 700000

1066

Contenido presupuestario para el contrato de Mantenimiento Preventivo de Elevador 
marca Schindler ubicado en la Morgue de la Facultad de Medicina.  Número de 
Contratación: 2023PX-000001-0000900016 que va del 1 de diciembre 2023 al 30 de junio 
2024. Esta contratación está a cargo la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 808559,66

1068

Contenido presupuestario para el contrato de Mantenimiento Preventivo de Elevadores 
marca ThyssenKrupp ubicados en la Biblioteca Carlos Monge y Jardín Botánico 
Lankester. Número de Contratación: 2023PX-000003-0000900016 que va del 1 de 
diciembre de 2023 al 30 de junio de 2024. Esta contratación está a cargo la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 1175197,59

1070 Compra para lab. física para la carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible. TRAMITADO 
POR OFICINA DE COMPRAS ESP

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2204200

1072
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00029298. Cargar al proyecto B9508 de 
Jeffrey Sibaja.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 48600

1074 Compra de pantalla para la laboratorio carrera de ingeniería en desarrollo sostenible. 
TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 345689

1078 Compra de motoguadañas para trabajos agrícolas de la Finca ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 820000

1080 Compra de artículos de aseo "Papel higiénico" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 6603168

1082 Uniformes deportivos para equipos representativos RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 1089000
1084 Compra de Extractor de ADN CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 18737400



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1085 Prórroga - Inyección presupuestaria a la Licitación Abreviada No. 2022LA-000060-
0000900001 "Servicios Profesionales en Auditoría Externa"

OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 14000000

1087 Contratación de encargado de grupo artístico teatro Dionisios de la Sede de Occidente 
recinto de San Ramón.

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 960000

1088 Compra de iluminarias DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 1885500

1089
Ecosonda multiparamétrica con GPS para estudios de oxígeno disuelto, turbiedad, pH, 
conductividad, salinidad, sólidos disueltos totales, resistividad, profundidad, clorofila y 
temperatura, tanto en agua marina como en agua dulce

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 7085721,42

1090
Contenido presupuestario para la 1ra prórroga de la contratación 2022CD-000028-
0000900016 “Mantenimiento de las calderas y chillers de la Institución”. Esta 
contratación estará a cargo la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 1847296,12

1091 Compra de líneas celulares. Cargar al proyecto de investigación 742-C3-453 $585 Y AL 
742-C 4-147 $2034.50

INSTITUTO INVESTIGACIONES EN SALUD 1440180,39

1093 Prórroga - Inyección presupuestaria a la Licitación Abreviada No. 2022LA-000074-
0000900001 "Arrendamiento e Implementación de herramienta de ERP"

OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 113549100

1095 Horno de secado por convección y Balanza analítica para el laboratorio de Fitopatología 
de la EEAFBM

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 2464920

1096
Contenido presupuestario al contrato de Mantenimiento Preventivo y Correctivo del 
Elevador marca TRESA ubicado en el Aula de Siquirres. Esta contratación está a cargo la 
OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 240000

1097 Compra de Timbales ESCUELA DE ARTES MUSICALES 15292963,48

1103 Compra urgente de equipo de laboratorio musical, el cual se requiere para inicio del 
periodo lectivo

ESCUELA DE ARTES MUSICALES 3828975,71

1104 Compra de tubas profesionales ESCUELA DE ARTES MUSICALES 16573222

1105 Compra de piso y rodapié para el servicio de alimentación del Edificio de Aulas, (se 
tramita por la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1042911,37

1108 Servicio de desarrollo de nuevos requerimientos para el Sistema SISACCES, para la 
admisión de los estudiantes con adecuación inscritos en la PAA

OFICINA DE ORIENTACION 2848000

1109 Compra de material General para Laboratorio, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Fac.de Microbiología(usuaria: Dra.Norma Gross)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 218712,61

1110 Compra de Medio de Cultivo para uso en el Laboratorio, el tramite lo realizará la Unidad 
de Compras de la Fac.de Microbiología (usuaria:Dra.Norma Gross)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 70000

1113
Compra de desfibrilador para uso en el Consultorio Medico y del Guardavidas en las 
Instalaciones Deportivas Sede Guanacaste. La compra se tramita en Unidad de Compra 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 3400000

1114
SERVICIO DE PORTEO CORRESPONDENCIA Y PAQUETERÍA NACIONAL E INTERNACIONAL 
DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA POR MEDIO DEL CONVENIO UCR-CORREOS DE 
COSTA RICA

SECCION DE CORREOS 20000000

1116 Controles acceso FDI FI - EIE 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 1080000

1117
Servicio de alimentación para apoyar el CIEM,  conferencias brindadas en la Biblioteca,  
atención a docentes invitados internacionales y nacionales en las Jornadas de 
Investigación entre otras.

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 5000000

1118 Tramite Sede de Guanacaste compra de Combustible RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 4999090
1120 Estantes ajustables para el Archivo Historico Musical ESCUELA DE ARTES MUSICALES 1070236,8
1121 Cámara digital para microscopio CICG CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOLÓGICAS 1519860,22
1126 Compra reactivos de laboratorio Biotecnología y Biología RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 2376923
1127 Pantalla LCD con retroalimentación LED de 203 cm (80 pulg) ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 673683,8
1128 Promotor de grupo artístico Coro Universitario de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 959820
1130 Tramite Sede Gte. Servicio Dispensadores de agua. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1386000
1131 Tramite en la Sede Gte. Equipo de Laboratorio referencia OC 2022 RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1369000

1134 Compra de una Cámara de Refrigeración Vertical de 1055 Litros, el trámite lo realizará la 
Unidad de Compras de la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 1085000

1137 Compra de consumibles docencia sección de genética  (Jessica Morera) ESCUELA DE BIOLOGIA 1629174,81

1140 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
II-2024. Fesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 9041323,95

1146 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
II-2024. MyA.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2157621,12

1147 Computadoras para renovar el equipo del personal de la Oficina de Orientación OFICINA DE ORIENTACION 5146232,32

1148 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal II-
2024. Lemen.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 14148465,38

1151  Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal II-
2024. Tres Ases.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 7515857

1152 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
II-2024. Florex.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 10969609

1153 Compra de artículos de aseo "Bolsas" para reaprovisionamiento del Almacén Principal II-
2024. Ciamesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4234130

1154 Computadoras oficinas administrativas. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESP. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 2415249,46

1156 Compra de proyector de multimedia de rendimiento intermedio. ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 814205

1157 Adquisición de licencias del software Adobe bajo el modelo de Campus Académico 
Prórroga de la Licitación 2022LA-000004-0000900001

CENTRO DE INFORMATICA 52749081

1162 Maquinaria para Zonas Verdes y Mantenimiento TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5112970,81

1165 Compra de baterias para UPS EATON Mod. 9170+, Serie: BG515T0003 DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 382215,59

1166 Estación de trabajo MAC VE CTO Mac Studio para Radio Universidad. Aprobada en oficio 
CIEq-224-2023

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 3120000

1167 Inyección presupuestaria para darle contenido al procedimiento de contratación 2023LE-
000039-0000900001. (Arrendamiento de vivienda)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 36479935,8

1171 Aire acondicionado para la oficina de la jefatura del COVO, ubicado en el antiguo edificio 
de la Facultad de Odontología

OFICINA DE ORIENTACION 849999,99

1172 Licencia Software para análisis geotécnico especializado GEO 5 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 16500000

1175 Computadora Administrativa Asistente Servicios Generales. TRAMITADO POR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESP

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 553715,59



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1177 compra de equipo medico, para la atención diaria de pacientes, en la oficina de salud de 
la sede pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1081200

1188

Computadora portátil con procesador 13th Gen Intel Core i5-1335U (12 MB cache, 10 
cores, up to 4.60 GHz Turbo) con memoria RAM de 16 GB, modulo de almacenamiento de 
256 GB de estado M2, conector sata y pantalla de panel plano tipo led entre 35,81 cm y 
mínimo de 35,56 cm, DEMANDA

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 13286985

1192 Personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 33963000
1198 Aires Acondicionados TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESP. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 8800000
1199 Servicio de fumigación y control de roedores en varias instalaciones de la UCR. SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3993100

1200 Compra de servicio de plataforma Eventtia para el V Congresi de Economía Agrícola y 
AGronegocios.

REMANENTES ESCUELA ECONOMÍA AGRÍCOLA 1074000

1202 Compra de computadora portátil reforzada para utilizar en giras de campo ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 3200000

1203 Compra de máquina encuadernadora para la oficina de apoyo docente. Trámite en la 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 310000

1205 Apoyo Docencia (Proyectores) para la Unidad de Audiovisuales.TRAMITADO POR UCE de 
la Sede.

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 3316915,88

1208 Reactivos para PCR, inmunofluorescencia y Western Blot. 837-C3-603 (¢ 2.425.135),  
837-C3-604 (167.478),  837-C4-019 (1.000.000) y 837-C4-017 (¢1.275.918)

CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 5181000

1209 Adquisición de licencia para la gestión de eventos y análisis de amenazas en nube (SOC / 
Cyrebro) por un periodo de doce (12) meses. Compra descentralizada.

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 8910000

1211 Servicio de pago para la publicación de dos artículos científicos Se rebajan de la 
equivalencia contable 245

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 158025,6

1212 Precalificación de talleres para el Servicio de Enderezado y Pintura de vehículos de la 
Institución

SECCION DE TRANSPORTES 1

1214 Compra de computadora Todo en uno. Tramitado por la Ofina de Compras Esp. RECINTO DE TURRIALBA - DIRECCION SUPERIOR 968190
1216 Compra de reactivos y materiales LQ RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 2085000

1217 Compra de concentrados para ganado de la Estación Experimental Alfredo Volio Mata, 
según demanda  Contratación 22LA-000037-0000900001

ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 27704150

1218 Apoyo CIEq ( cámara, columna, cables, kit, flahs) para la Biblioteca Sede del 
Atlántico.TRAMITADO POR UCE de la Sede.

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 2585665,09

1221 Compra del equipo de Laboratorio PH metro de mesa y electrodo RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 1350000
1222 Compra de proyector de multimedia para apoyo a la docencia ESCUELA DE PSICOLOGIA 1231668,36
1231 compra en Sede Gte. Equipo de Laboratorio Agronomía RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 637705,38
1232 Trámite en la Sede Guanacaste. Equipo Laboratorio Entomología RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3019472

1233 Montaje, conexión y configuración de  Controlador de agujas de barrera de acceso de la 
Sede Regional del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 1513191

1234 Compra de equipo para conserjería y mantenimiento. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4108740
1235 Compra de tóner para impresoras CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 1512200
1240 Computadora portátil para Unidad de Coordinación INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 553715,59

1242 Adquisición de plantas ornamentales para el mantenimiento de jardines en el campus 
universitario

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 8944900

1243 Compra de insumos para purificador Bioquimica-Farmacología ESCUELA DE MEDICINA 1175200
1244 compra de medicamentos, para uso diario en oficina de salud RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 999944,1

1245
Servicio de pago de publicación de artículo: Comparison of the microbiome and 
mycobiome in tissues of the tropical carnivorous epiphytic herb Utricularia jamesoniana. 
Favor cargar el pago a la equivalencia contable 245

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 261150,25

1247 Compra de casillero para uso en las Instalaciones Deportivas Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en Unidad de Compras Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 219300

1248 Para dar contenido presupuestario a la contratación 2023LE-000025-0000900001 PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 33366577,8

1249 Compra de esfigmomanómetro digital para uso en la Enfermería de la Sede Guanacaste. 
La compra se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 2035000

1251
Mantenimiento preventivo y correctivo de aires acondicionados en diferentes edificios 
de la Universidad de Costa Rica. Esta licitación reducida será por medio de la OSG. SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 56477000

1253 Solicitud para compra de equipo de computación para el Semanario Universidad. SEMANARIO UNIVERSIDAD 3120000

1254
Contratación de Servicios profesionales o técnicos para implementación de la 
plataforma de Gestión y seguimiento del rendimiento y el estado de los servicios TIC 
universitario

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 6900000

1257 Contratación de encargado de grupo artístico danza popular Q2 RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 960000

1258 Compra de filtros de aceite para maquinaria y equipo de la Universidad de Costa Rica. 
Esta licitación reducida será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2545500

1259 Contratación de Servicio Profesional para Asesoría en Comunicación CANAL UCR 5250000

1260 Servicio de edición y posproducción de los contenidos para pantalla y redes sociales del 
programa “EL VLOG” y otros productos Quince UCR.

CANAL UCR 1514000

1261
Compra de filtros de combustible para generadores de emergencia para maquinaria y 
equipo de la Universidad de Costa Rica. Esta licitación reducida será por medio de la 
OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 3872500

1263 Trámite en Sede Gte. Compra de equipo de seguridad electrónica. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3244923,44
1264 Compra de Baño Ultrasónico para Mirtha Navarro ESCUELA DE QUIMICA 1200000
1267 Compra de drone agrícola para aplicaciones áreas de 8 hélices. ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 12738700

1270 Compra de carreta cosechadora de forrajes y carreta tipo remolque para tractor de 5 
toneladas.

ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 18175000

1276 Compra de equipo domestico para los laboratorios de formulación y análisis sensorial de 
alimentos, Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 886000

1277 Compra de Piccolo ESCUELA DE ARTES MUSICALES 5010872
1278 Equipo de iluminación para el Teatro Universitario TEATRO UNIVERSITARIO 8309233,6

1279 Compra de piso y rodapié para el servicio de alimentación de la Sede de Occidente, (se 
tramita por la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3121518,93

1280 Trámite en la Sede Gte. Equipo de Acción Social del RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1912000
1283 Compra de estands y mesas para ferias de libros SOCIALIZAC LIBRO CONOC MEDIAN LIBRO DIGI 9066483,4

1287
Inyección de contenido para darle contenido al procedimiento de contratación 2023LD-
000012-0000900001. Consulta de bases de datos para análisis y toma de decisiones 
sobre el comportamiento financiero de personas naturales o jurídicas.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 90225,3



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1291 Computadora portátil ultrabook con procesador intel core i7, segun Estadar vigente por 
parte del Centro de Informatica E02

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 3090000

1293 Monitor LED de 27 pulgadas (68,58 cm diagonal) OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 3553371,36
1297 Compra de reactivo y útiles de laboratorio para Ciencias Básicas, Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 1129472,54
1298 Compra de atriles  de aluminio ESCUELA DE ARTES MUSICALES 3112500

1303 Batería para monitor cardíaco/desfibrilador, marca ZOLL, para la Oficina de Bienestar y 
Salud.

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 499905

1304
Materiales de artículos de resguardo y seguridad para el primer aprovisionamiento de 
Almacén de Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la 
UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 769000

1306 Actualización licencia Standard TransCAD: TCS-072-AJM-391-PLN, incluyendo 
mantenimiento y soporte técnico, para el Lanamme UCR

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1030050

1308

Contenido presupuestario para la segunda prórroga del contrato 2020LA-000036-
0000900001 “Operación y mantenimiento de las plantas de tratamiento de agua residual 
de la Sede del Atlántico y la Sede de Rodrigo Facio “. Esta contratación está a cargo de la 
OSUM y va del periodo del 10 diciembre 2023 al 10 de julio 2024.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 15222159,96

1309 Presupuesto para financiar la adjudicación total de la Licitación No. 2023LD-000182-
0000900001 Descripción: Sede del Sur Remodelación Edificio Administrativo 4000.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 73378500

1312 Compra de reactivos y útiles de laboratorio de la carrera de Agronomía , Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 653221,36

1313
III prórroga a la contratación directa 2021CD-000027-0000900016: "Adquisición 
contrato de Licenciamiento Microsoft Open Value Subscription Education Solutions", 
está contratación estará a cargo de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2594141,27

1314 Computadoras para la Vicerrectoría de Investigación VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 7195053,54

1316

Alquiler local para consultorio médico por los meses de enero, febrero, marzo y abril. El 
monto mensual corresponde a ¢940,000.00 para un total de ¢3.760.000,00. Apoyo 
presupuestario VRA-6947-2023(se requiere el presupuesto total por año, pero se hará 
por fondo de trabajo por 4 meses, mientras se de el proceso de licitación por Sicop). 
Trámite en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 3760000

1317 Curso Dirección de proyectos con MS Project, (se tramita con la UEC) SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 2280000

1320 Compra de herramientas para los talleres. Esta contratación será por medio de la OSG. SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5225254,22

1323 Presupuesto pago facturas noviembre y diciembre 2023, 2020LA-000026-0000900001 - 
"Arrendamiento de equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 10918162,8

1324 Compra de reactivos y útiles de laboratorio de la carrera de ingeniería de alimentos , 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 2744962,43

1325 Compra de medicamentos para uso en Consultorio Médico de la Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en Unidad de compras de esta Sede

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 1123872,15

1330 Reajuste de precios de los avances No. 4 y 5, de la Licitación Abreviada No. 2021LA-
000006-0000900001 “Sede del Sur, Auditorio”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 3358815,17

1331
Materiales de maderas y sus derivados para el primer aprovisionamiento de Almacén de 
Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2290000

1332 Adquisición de colchones para residencias estudiantiles, docentes temporales y 
laboratorio de Osa-Golfito, Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1575221,6

1334
Compra de papel para camilla, especulos vaginales y frascos plastico para muestras para 
uso en el Consultorio Medico Sede Guanacaste. La compra se tramita en Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 1029500

1335 Compra de Estantes Metálicos para la Biblioteca. ESCUELA DE ARQUITECTURA 2648600
1336 Compra de Pantalla Plana Smart TV según CIEQ-189-2023 CENTRO DE INVESTIGACION EN COMUNICACION 673683,8
1341 Kit de mantenimiento de impresora HP PROCESO DE ADMISION 752100

1343
Solicitud para dar contenido presupuestario de la Licitación 2022LN-000015-
0000900001 Clúster institucional de procesamiento de datos científicos (HPC) en 
modalidad de servicios administrados

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 142799995,4

1344 Compra de reactivos y útiles de laboratorio para la carrera de Salud Ambiental RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 2030304,6
1345 Discos Sólidos para equipar Laboratorio I-2024 DECANATO DE CIENCIAS SOCIALES 880000

1346 Compra de camisetas cuello V para Feria Vocacional Sede Guanacaste para año 2024. La 
compra se tramita en Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 624000

1348 Curso Gestión del Deporte 15 al 17 febrero 2024 EXCEDENTES  ESCUELA DE EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTES 5500000

1350
Materiales y accesorios eléctricos para el primer aprovisionamiento de Almacén de 
Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1005625

1351 Adquisición de manteles para las actividades de  Acción Social de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 586368

1353 Equipo educacional y cultural del Recinto de Paraíso,  TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS ESPECIALIZADAS DE LA SEDE, APOYO CIEQ. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 9631344,56

1355
Materiales vinílicos para trabajos gráficos  para el primer aprovisionamiento de Almacén 
de Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la 
OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1870000

1356 Tablets y grabadoras para préstamos a estudiantes con discapacidad adscritos al 
Artículo 37 del RRAE

COMIS INTERUNIV D ACCESI EDUCAC SUPERIOR 1721759,65

1358
Materiales y accesorios de ferretería general para el primer aprovisionamiento de 
Almacén de Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la 
UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4047288

1359 Analizador de gases de combustión ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 792798

1361
Prórroga de Contratación de Servicio de Odontología, para la población becada de la de 
Sede del Sur, para darle contenido a la Contratación No. 2022 LA-000077-00009-00001 OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 40000000

1363 Compra de herbicida para quema de maleza en las Instalaciones Deportivas Sede 
Guanacaste. La compra se tramita en Unidad de Compra de la Sede

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 159837,5

1364 Compra de mueble aéreo para la oficina de transportes. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 260000

1366 Compra de máquina cortaseto para el personal de mantenimiento. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 300000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1369 Control remoto con pantalla para vehículo aéreo no tripulado (dron) del Instituto de 
Investigaciones Agrícolas (IIA)

INSTITUTO INVESTIGACIONES AGRICOLAS 634949,85

1375
Compra de Interruptor Transferencia Eléctrica Automática para atender las necesidades 
del nuevo edificio de aulas del Recinto. TRAMITADA POR LA OFICINA DE COMPRAS 
ESPECIALIZADAS DE LA SEDE. 

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 2554000

1376 Compra de 3 pantallas planas LCD para la Facultad de Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 560604
1377 Equipo rayos x dental con columna móvil para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 2498000

1379

Se requiere brindar de manera urgente e impostergable el hospedaje para los estudiantes 
participantes de la Escuela de Matemática de Latinoamérica y el Caribe, la cual se 
realiza del 12 al 23 de febrero en la Sede de Guanacaste. El CIMPA ganó fondos del 
concurso ante la UMALCA por lo que es requisito brindar el servicio de hospedaje. ED-
3576.

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 5384936,34

1380
Prórroga, Servicio de optometría y oftalmología para estudiantes becados 4  y 5  de la 
Universidad de Costa Rica; todas las Sedes y Recintos Regionales,  incluyendo la Sede de 
Interuniversitaria de Alajuela. 

OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 88000000

1381  Muebles para la Asociación de Estudiantes de la Facultad de Microbiología FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 930000

1383 Compra de camisas tipo columbia para proyecto de Liderazgo de la Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 340000

1384 Compra de sillas ergonómicas para personal de la Escuela de Biología. ESCUELA DE BIOLOGIA 3510000
1388 Tramite en la Sede. Estación para FESC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2867150
1390 Compra de computadoras portátiles CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOFISICAS 1819000

1391 Solicitud de repuestos para equipo de Laboratorio de Física. Tramitado por Oficina de 
compras especializadas.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 559676,25

1394 Alquiler de seis dispensadores  de purificador de agua para la sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1199999,97
1395 Equipo para la carrera de Turismo Ecológico Sede de Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 8165000
1396 Repuestos para equipo Orbitrap Exploris 120, lámparas CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 614866
1397 Tiras reactivas para cuantificación de micotoxinas LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 1932375
1398 Repuestos para el equipo de aguas LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 8446632,93
1400 Kits para determinación de listeria LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 321000
1401 Placas para medio de cultivo LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 1927271,1

1403 Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 2021 
CD-000030-0000900001 (Servicio de impresión del Semanario Universidad).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 2600000

1407 Adquisición de puntos de acceso con tecnología WIFI6E para la renovación de la red 
inalámbrica

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 119393349

1408 Mobiliario para oficinas administrativas OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 8860297,12

1409

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido de una 
factura de Macrogen. Favor cobrarlo del proyecto C2-022 "ESTUDIO GENÓMICO Y 
PATOGÉNICO DE CEPAS DE RALSTONIA SP AISLADAS DE CULTIVOS DE TOMATE"

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 383796

1410 Computadora todo en uno para la Clínica de Odontología del Recinto de Paraíso. Compra 
tramitada por compras especializadas de la Sede del Atlántico.

RECINTO DE PARAISO PROGRAMA ODONTOLOGIA 693776,72

1412
Compra de reactivos de laboratorio, cargar 2 048 090 al fondo restringido 8048, 516 120 
al Fondo restringido 8028, 2 401 432 al proyecto 803C3468 y 653740 al proyecto 803 
C3463        

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 4680368,14

1420
Se requiere la compra de una computadora de escritorio PC para trabajo administrativo 
de diseño gráfico del Instituto de Investigaciones en Arte (IIArte). Se adquiere con 
presupuesto ordinario de la equivalencia 548.

INSTITUTO INVESTIG. EN  ARTE (II ARTE) 570097,93

1431 Compra escritorio  para el PIPAMRO RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 145000

1438 Contratación de servicios para mantener y ampliar las acreditaciones en las normas de 
calidad para el Lanamme UCR

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 19819000

1439 Compra de sillas y mueble aéreo para las unidades de Becas, Salud y Orientación 
(proceso del COVO), de la  Coordinación de Vida Estudiantil. 

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1120029,5

1440 Compra de sillas ejecutivas para CIPROC e investigadores CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 1307845

1443

Presupuesto para 2021LN-000001-0000900001, servicio de limpieza para varias 
unidades de la Institución, periodo del Presupuesto para 2021LN-000001-0000900001, 
servicio de limpieza para varias unidades de la Institución, periodo del 29/12/2023 al 
28/06/2024 (6 meses)  Se tramita por OSUM.

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1300000000

1445 Compra de Otros Útiles y Materiales Médico, Hospitalario, de Investigación para la 
carrera de Ing. de Alimentos, sede Guanacaste. Tramita sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 470620

1446 Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos (Amplicon Metagenomics Sequencing) 
NOVOGENE NVUS2024021423 de proyecto C3994 Andrés Gatica, a empresa  

ESCUELA DE BIOLOGIA 5145600

1450 Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos (Amplicon Metagenomics Sequencing) 
Novogene  NVUS2024021429 de proyecto C1472 de Andrés Gatica.

ESCUELA DE BIOLOGIA 2073600

1452 Compra de material educacional para Depto. Farmacología ESCUELA DE MEDICINA 1889451,1
1453 Compra de niveles de precisión. ESCUELA DE INGENIERIA TOPOGRAFICA 10452750

1457 Compra de útiles y reactivos de laboratorio de la carrera de Ingeniería de Alimentos, la 
compra la realizará el departamento de compras de la Sede Regional Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 941658,33

1458 Compra de reactivos para la carrera de Agronomía, Recinto de Santa Cruz RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 452279,15

1460 Compra de reactivos de laboratorio, cargar 976460  a proyecto 803-C3618 y 273730 a  
Fondo restringido 8028

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1056746,12

1464 Compra de equipo de cómputo requerido para equipar el nuevo edificio de aulas del 
Recinto de Paraíso. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 12894525,28

1465 Ensayos de antibióticos LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 896454,7

1471
Tiquete aéreo para el Dr. Joan Subirats Humet, catedrático y político español, invitado a 
impartir la Conferencia Inaugural del I Ciclo Lectivo 2024 en la Universidad de Costa 
Rica.

RECTORIA 4679436

1473
suscripción a licencia de la aplicación CANVA PRO para el proyecto C3347 LA 
EXPORTACIÓN DEL STREAMING: ANÁLISIS TRANSNACIONAL DE AUDIENCIAS EN BRASIL, 
COSTA RICA, ESTADOS UNIDOS Y FRANCIA

CENTRO DE INVESTIGACION EN COMUNICACION 30373,75

1475 Contratación para servicios de empaste de libros y revistas del SIBDI OFICINA DE BIBLIOTECAS 2502500
1476 Adquisición de equipo de sonido para acondicionar la Sala de Audiencias OFICINA JURIDICA 307131,8

1481 Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos (ARN) de proyecto C1086 de prof.Andrés 
Gatica, a empresa NOVOGENE

ESCUELA DE BIOLOGIA 620456,76



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
1483 Compra de radios de comunicación para personal operativo . RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1288000
1487 Compra de papeles urgente para la sección de impresión del SIEDIN Inventarios SIEDIN 2951500
1489 Renovación anual de la licencia para software ALEPH. OFICINA DE BIBLIOTECAS 21710100
1492 Horno de secado para CIBET (Prof. Mauricio Fernández). CTRO INVESTIGAC. EN BIODIVERSIDAD Y ECOLOG TROPICAL (CIBET) 1545275
1493 Compra de maquina dobladora para la sección de impresión de SIEDIN SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 7483612,5

1494 Compra de reactivos para proyecto de investigación, aprobado mediante oficio VI-381-
2024

INSTITUTO INVESTIGACIONES EN SALUD 2593583,8

1495 Batería Industrial para Montacarga. TRAMITADOPOR LA OFICINA DE COMPRAS ESP. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5439503,16
1496 Compra de pupitres , para aulas RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 3710000

1497 Compra de artículos de aseo "Toalla DOméstica" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal. Moli. I Pedido 2024

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 10581030

1500 Compra de capilla de gases para Lab. Ambiental. ESCUELA  DE INGENIERIA CIVIL 7490000

1501 Servicio de implementación, capacitación, puesta en marcha y mantenimiento de Micro 
Data Center para la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 5055750

1503 Adquisición de material eléctrico para el mantenimiento correctivo de iluminación de 
laboratorios. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3679339

1504 Prórroga Contratación de Servicios de Odontología para la población 4 y 5 de la Sede de 
Puntarenas.  No. 2023LE-000007-0000900001. 

OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 25000000

1505
Materiales y accesorios de fontanería para el primer aprovisionamiento de Almacén de 
Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6932554,95

1507 Servicio de entrenadores para grupos deportivos de fútbol sala de la Universidad de 
Costa Rica Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - VIDA ESTUDIANTIL 2660000

1509 Prórroga Contratación de Servicios Odontológicos para la población becada 4 y 5 del 
Recinto de Guápiles

OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 25000000

1510 Adquisición de equipo de telecomunicaciones para la renovación de la infraestructura de 
telecomunicaciones de la Red de la Universidad de Costa Rica.       

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 113615029,7

1511

Servicio de secuenciación de ácidos nucleícos (ADN/ARN) y diseño de imprimadores a la 
empresa Macrogen HPI00029825, para el proyecto 111-C3-655 (FR6326) “New plant 
breeding technologies (npbts) strengthening research capacities between costa rica and 
germany using rice as a model”, a cargo del Prof. Andrés Gatica Arias.

ESCUELA DE BIOLOGIA 273410

1512 Pago de derechos de autoría de Marta Virginia Müller Delgado SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 1614820

1513 Compra de artículos de aseo "Toalla Mayordomo" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal. Sanitary. I Pedido 2024

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 408000

1514 Compra de Locker para clínica . Facultad de Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1170000
1520 Compra computadoras de escritorio para el Centro de Evaluación Académica. CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 4560783,41

1522

Servicio de  secuenciación de ácidos nucleicos (ADN/ARN) a la empresa NOVOGENE 
NVUS2024021907,  para la ejecución del proyecto 111-C3-508 (Centromere 
characterization of holocentric Rhynchospora species (CENRHY), a cargo del Prof. 
Andrés Gatica Arias.

ESCUELA DE BIOLOGIA 2519558

1523 Equipo de medición de profundidades sónico (ecosonda) registrador y transductor, para 
laboratorio de IMARES

INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 616000

1525 Compra de Repuestos y Accesorios Depto. Bioquimica y Sección Integración Medica ESCUELA DE MEDICINA 9884052,56

1526 Ordenador de buceo con modos Apnea, Aire, Nitrox y Trimix para laboratorio de IMARES INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 2200000

1527 Dron para laboratorio de Imares INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 2052050

1528
Servicios de recolección, transporte, tratamiento y disposición final de desechos infecto-
contagiosos, anatomopatológicos, medicamentos no utilizables y alquiler de recipientes 
en la UCR (Según Demanda) SE TRAMITA POR LA UEC  

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 20250000

1529 Silla elevadora para ingreso de personas en piscina OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 14909000
1530 Computadoras portátil y de escritorio CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 964808,1
1535 Contratación de servicios de Instructor de Entrenamiento contra Resistencia USO INSTALACIONES DEPORTIVAS - SRO 5100000

1536
Ampliación del servicio de lavado de fachadas y vidrios, 2023LD-000101-0000900016 
“Servicio de lavado de edificios y limpieza de vidrios para varias unidades de la 
Universidad de Costa Rica

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1850000

1540 Compra de equipo educacional y cultural SIM 2-CIEQ ESCUELA DE MEDICINA 7510000

1541 Compra de equipo doméstico para la Coordinación General de Investigación biblioteca 
Luis Ferrero Acosta

RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 348000

1542 iPAD PRO 11” para las Radioemisoras de la UCR. Ver oficios CIEq-224-2023, CI-179-
2024, Validación Técnica CI-29-2024

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 730506

1546
Compra de reactivo para el desarrollo del proyecto de investigación 807-C2-301 
"Detección precoz y comprensión de la génesis de la diabetes mellitus tipo 2 y sus 
comorbilidades en niños y adolescentes con exceso de peso corporal.

CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 567100

1547 Uniformes Torneos Internos OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1766000

1549 Aire acondicionado requerido para área donde se encuentra equipo dental panorámico. PROYECTO COMUNITARIO DE ABORDAJE Y EDUCA 1130000

1550 Compra por demanda Equipo de computo para Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 2686085,92
1552 Aire acondicionado para el Centro de Investigaciones Espaciales  (CINESPA) CENTRO DE INVESTIGACIONES ESPACIALES 1650000
1554 Compra de computadoras portátiles ESCUELA DE SALUD PUBLICA 5438441
1557 Silla ergonómica para el Semanario Universidad SEMANARIO UNIVERSIDAD 990000

1559 Cambio de cubierta del techo del Edificio de Vida Estudiantil.  TRAMITADOPOR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 8000000

1560 Compra de tóner para oficinas que dependen de la Coordinación de Vida Estudiantil Sede 
Guanacaste.La compra se tramita en Unidad de compras de la Sede

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 452634,75

1563
Se requiere la compra de licencia SurveyToGo, lo cual es un programa software de 
encuesta por un año calendario.  Se hace esta compra en el marco del proyecto 725-C3-
992 de fondos de UCREA. 

INSTITUTO INVESTIGACIONES SOCIALES 365700

1564

Compra de una licencia del programa Transkriptor, en el marco del proyecto número 725-
C3-992 EL COSTO DE UNA VIDA DIGNA EN COSTA RICA. INGRESO VITAL Y LA 
CONSTRUCCIÓN DE METODOLOGÍAS PARA EL CÁLCULO DE VARIACIONES 
SUBNACIONALES.

INSTITUTO INVESTIGACIONES SOCIALES 81371,07

1569 Compra de  Kit para extraer ADN a partir de muestras de suelo, reposición SC 2023-4232 OFICINA DE SUMINISTROS 880000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
1570 Compra de monitores para el Semanario Universidad. SEMANARIO UNIVERSIDAD 792150,96

1572
Primera prórroga del procedimiento de contratación 2023LD-000012-0000900001. 
Consulta de bases de datos para análisis y toma de decisiones sobre el comportamiento 
financiero de personas naturales o jurídicas.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 265240,8

1574 Adquisición de equipo de computo para el  departamento de Acción Social y 
Investigación de la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 3892391,47

1575 Compra de camisetas con el propósito de lograr la identificación visual de los Proyectos 
de Feria Vocacional y Proyecto de Liderazgo de la Unidad de Orientación

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 600000

1578 Reactivos y útiles para laboratorio Lanamme UCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 20387152,31
1579 Adquisición de equipo para el consultorio de enfermería de  la  Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1797609,84
1580 Servidor de alto rendimiento Lab. Control EIE - CIEq 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 11000000

1582 Compra de proyectores multimedia de rendimiento moderado portátil demanda. 
TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS.

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 3316915,88

1585 Servicio de suministro e instalación varios del sistema de gas LP en el laboratorio de 
química sede de Occidente

RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 4187100

1590 Compra de sistemas de electroforesis para laboratorio, cargar a Fondo restringido 8028 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1055500

1591 Compra de pizarras informativas para instalar en pabellones de aulas. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1191984

1593 Compra de repuestos para reparación de equipos de laboratorio de Ing.Química Sede 
Caribe

RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 1951274,81

1594
Compra de teléfonos IP para los cubículos docentes  y puntos de acceso para el nuevo 
edificio de aulas del Recinto de Paraíso. COMPRA TRAMITADA POR LA OFICINA DE 
COMPRAS ESPECIALIZADAS 

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 3957035,06

1595 Tramite en la Sede de Guanacaste. Material plástico de RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1090674,8

1598 Mantenimiento preventivo y correctivo de Microscopios y Estereoscopios. Esta 
contratación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 18500000

1599 Equipo para Electroforesis capilar automatizado CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 15066000

1602
Contratación para servicios profesionales como entrenador del  equipo voleibol ( 
masculino y femenino)  de la Sede Guanacaste para año 2024. La contratación la realiza 
la Unidad de Compras de la Sede.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 1800000

1604 Contenido presupuestario del Servicio de Vigilancia del CAP, 2023LD-000087-
0000900016, periodo 01/01/2024 al 31/10/2024 (10 meses) (Se tramita con la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 6452207,4

1605 Mantenimiento sistema acceso vehicular SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 3400000

1606
Materiales para la confección de mobiliario en melamina para el primer 
aprovisionamiento de Almacén de Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 7549180

1607
Contenido presupuestario del Servicio de Vigilancia del Instituto Clodomiro Picado, 
2019CD-000048-0000900016, periodo 01/12/2023 al 30/04/2024 (5 meses) (Se tramita 
con la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3100000

1608 Materiales metálicos para el primer aprovisionamiento de Almacén de Materiales y 
Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5844309

1609 Materiales de aluminio para el primer aprovisionamiento de Almacén de Materiales y 
Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1337000

1610
Contenido presupuestario del Servicio de Vigilancia del Liceo Laboratorio Emma 
Gamboa, 2019CD-000046-0000900016, periodo 02/12/2023 al 01/06/2024 (6 meses) 
(Se tramita con la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4760724,36

1611 Modulares para personal docente ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEP. 2412146,84
1612 Mantenimiento sistema video vigilancia SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 2560000

1614 Compra de cortadora de césped para sección de zonas verdes del Recinto de Paraíso. 
TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS DE LA SEDE. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 11500000

1615 Suscripción al periódico La República del 13 de marzo de 2024 al 12 de marzo de 
2025.(un año, prorrogable 3 años más)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2028000

1617 Trámite en la Sede Gte. Proyector de Alto Rendimiento RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2044306,54

1618 Suscripción anual a los periódicos La Nación y El Financiero, (del 13 de marzo de 2024 al 
11 de marzo de 2025. Para trámite de la Unidad de Ejecución contractual

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6402000

1626 Mobiliario EIE 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 2444900
1627 Tramite en la Sede de Guanacaste compra materiales de pintura. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2037884,3

1628
Materiales de agregados minerales para el primer aprovisionamiento de Almacén de 
Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 686000

1631 Trámite en la Sede de Gte. Equipo de FESC. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2525000
1632 Compra equipo informático para Visita a Colegios (Laptop) RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 955751,87

1638 Mantenimiento preventivo y correctivo de cámaras de flujo laminar y cámaras de 
extracción de gases. Esta licitación reducida será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 8000000

1640 Compa de equipo de cómputo para Laboratorio de Etnología CIAN. VI-869-2024 CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 1210000

1641 Estación de monitoreo equipada con sensores para medir en tiempo real  parámetros del 
sustrato, planta y clima por medio del internet de las cosas (loT).

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 3798414

1642 Tramite en la Sede de Guanacaste. Material metálico. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 5030084,7

1643 Adquisición de mobiliario para acondicionamiento del nuevo Auditorio de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - DIRECCIÓN SUPERIOR 3030000,01

1646 Compra de computadoras por demanda ESCUELA DE QUIMICA 4528018,74
1647 Compra de reactivos para la EQ-2024  ESCUELA DE QUIMICA 18725197,05
1655 Anticuerpos  ABCAM CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 1381528,5
1656 Compra de equipo de radiográfico digital extraoral panorámico y cefalométrico. CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 15000000
1657 Compra de pupitres, para equipar las aulas de la Sede Regional del Pacífico. RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 2426471,3
1658 Compra de Repuestos para Unidades Dentales. Facultad de Odontología. FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2082500
1660 Compra de nivel de precisión electrónico. ESCUELA DE INGENIERIA TOPOGRAFICA 1470000

1667 Kit de primeros auxilios para los laboratorios de Docencia de la Escuela de Ingeniería 
Industrial

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 198950

1668 Compra UPS Centro de Evaluación Académica CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 490323,2



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1670

Redacción y presentación de patente provisional en Estados Unidos, de molécula 
potencial farmacológico del Investigador Jorge Cabezas.  La contratación de bufete 
Bochner  PLLC.  ante la Oficina de Patentes y Marcas de Estados Unidos (USPTO por sus 
siglas en inglés) .

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 3204726,5

1671 Equipos Depto. Farmacología, Fac. Farmacia - CIEQ 2024 FACULTAD DE FARMACIA 12516195,24
1672 Equipos Depto. Industrial, Fac. Farmacia - CIEQ 2024 FACULTAD DE FARMACIA 31280547,99
1673 Computadora científica para el CINESPA CENTRO DE INVESTIGACIONES ESPACIALES 2561900

1675 Tramite en la Sede Gte. Equipo de Laboratorio referencia OC 2022-6761, Recinto de 
Santa Cruz

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 750000

1676 Mueble de laboratorio  LEY 7277 PROGRAMA COOPE. U.C.R. - M.A.G. 1090000

1678
Servicio de pago de publicación de artículo: "Draft genomes of two phylotype I and II 
Ralstonia solanacearum species complex (RSSC) isolates causing bacterial wilt in 
tomato plants from Costa Rica”. Favor cargar el pago a la equivalencia contable 245

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 710242

1679 Materiales de laboratorios de cursos de Citogenética y Genética General, 2024 ESCUELA DE BIOLOGIA 1711785,98

1681 Compra GPS y deshumidificador para el laboratorio de Antropología Biológica. 
Presupuesto CIEQ

CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 1008000

1682 Materiales y accesorios de fontanería, proyecto Inga. Sylvia V. partida 817. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 12091545

1686
Licitación 2024LY-000003-0000900001. Servicio de vigilancia en las instalaciones de la 
Estación Experimental Alfredo Volio Mata (EEAVM), por un año contractual (Tramitar por 
OSUM).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 75803677

1692
Compra de congeladores, lavadoras, microondas  para uso de los estudiantes en las 
Residencias Estudiantiles Sede Guanacaste. La compra se realiza en la Unidad de 
Compra de la Sede 

RESIDENCIAS ESTUDIANTILES SEDE REG. GUANACASTE 4738436,6

1695
Computadora de buceo, pantalla de alto contraste con números extra grandes, 
procesador completo de datos de buceo, batería de larga duración y reemplazable, 
pantalla retroiluminada, menú de fácil acceso.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 740000

1696 Compra de ventiladores de techo para las Residencias Estudiantiles Sede Guanacaste. 
La compra se tramita en Unidad de Compra Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 919203,48

1697 Compra de refrigerantes para el Taller de Refrigeración. Esta licitación reducida será por 
medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2887500

1698 Compra de casilleros para uso de los estudiantes de Residencias Estudiantiles de la Sede 
Guanacaste. Se tramita en la Unidad de Compras de la Sede Guanacaste 

RESIDENCIAS ESTUDIANTILES SEDE REG. GUANACASTE 720000

1699 Materiales y accesorios de iluminación, proyecto Inga. Sylvia V. partida 816. La solicitud 
se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 18568505

1700 Compra de 8 UPS y 1 computadora para personal admistrativo y docente, a cargo de 
Mauricio Calderón, RID.

ESCUELA DE BIOLOGIA 1079049,4

1701 Compra de materiales de ferretería para trabajos urgentes RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 837567,4
1704 Compra de Lámpara para proyector de la Plaza de la Autonomía. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 3316381,25
1705 Compra de Tintas para la Vicerrectoría de Administración. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 1664610

1706 Compra de tarjeta Nvidia del  Proyecto investigación 570-C4-612. Tramitar por unidad de 
compras especializa, Sede Atlántico

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 2192920,34

1707
Contrato de servicios profesionales para el desarrollo, diseño, pruebas, implementación, 
puesta en producción y/o mantenimiento de los sistemas de Información de la 
Universidad de Costa Rica. Prórroga de la Licitación 2022LA-000079-0000900001

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 64796160

1708 Compra de módulo de cocina. TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESP RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1914313,73
1710 Soporte informático especializado en software y procesos sismológicos RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 8986955,54
1715 Sistema de video conferencia TODO en Uno para sala de reuniones LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1117826
1716 COMPRA DE VEHICULOS INSTITUCIONALES, UNIVERSIDAD DE COSTA RICA SECCION DE TRANSPORTES 183912440
1717 Panel del sistema de control de acceso para el Lanamme UCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 4509981

1718 Adquisición de computadora portátil para el departamento de informática de la Sede del 
Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 553715,59

1719 Compra de carretillas de carga para personal de conserjería y departamento de 
informática. Trámite en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 400000

1720 Estaciones científicas para Laboratorio de ingeniería Sísmica. RENOVACION DE LA RED DEL LAB ING SISMICA 9692782,77

1722  Reactor térmico para la digestión de muestras de demanda química de oxígeno 
(DQO).Compra de Equipo de laboratorio, asignado por la CIEQ para el 2024

ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 765800

1723 Compra (urgente) Libros para estudiantes del proyecto Inglés por Áreas I Ciclo 2024 ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 4747500
1726 Tramite en la Sede de Guanacaste compra insumos RSC. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 925490,47
1727 Tramite en la Sede de Guanacaste. Materiales RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3065222,55
1729 Servicio según demanda  de Diseño y  Diagramación para el SIEDIN SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 390000

1730
Compra de tabletas para aplicación de encuestas en el marco del proyecto 725-C3-992 - 
EL COSTO DE UNA VIDA DIGNA EN COSTA RICA. INGRESO VITAL Y LA CONSTRUCCIÓN DE 
METODOLOGÍAS PARA EL CÁLCULO DE VARIACIONES SUBNACIONALES.

INSTITUTO INVESTIGACIONES SOCIALES 1102200

1731 Compra de equipo de computo para reemplazo en diferentes oficinas (VRA, ORH, OSG,  
OAF).

SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 44291872,22

1738 Adquisición de ventiladores para   diferentes departamentos de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1266548,72

1741 Sillas con requerimientos especiales de ergonomía  para los puestos técnicos y personal 
de administración. 

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 1318296

1742 Suscripción a recursos de información del proveedor ITMS Group Inc. Monto total: $954 
196,76. Tipo de cambio ¢548.00 (T.C. día 27-02-2024 ¢517.93) 

OFICINA DE BIBLIOTECAS 518448965,8

1743 Compra de cepillo eléctrico para ser usado en las labores de limpieza de la Escuela de 
Matemática

REMANENTES ESCUELA DE MATEMATICAS 550000,01

1752
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Innovaciones Dentales

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 470116,56

1753
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Especialistas en envase y esterilización

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 546000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1754
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Bedica Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 7020,52

1755
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Ambiderm

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1289052

1756
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1117383,85

1757
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2128238,94

1759 Software LVSIM Depto. Máquinas EIE 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 2244958,3
1761 Compra de electrocardiógrafo. RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1072500
1762 Se requiere la compra de un proyector multimedia. La compra la realiza el ICP INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 1019825

1763 Suscripción a recursos de información del proveedor Dot LIb.. Monto total: $281 097,66. 
Tipo de cambio ¢548.00 (T.C. día 27-02-2024 ¢517.93) 

OFICINA DE BIBLIOTECAS 152765558

1767 Confección e instalación de mobiliario en el salón multiuso del Recinto de Santa Cruz. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 11400000

1768
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 159382,24

1769
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432021080200284

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 13400

1771
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432022080200097

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 49200

1774 Servidor NAS para implementación de un servidor Active Directory para la Sede de 
Occidente

RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 4200000

1775
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 6333456,8

1776
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 112704

1777 Repuestos y accesorios para equipos del Lanamme UCR 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 28263869,35

1778
Confección de la cachera de la tubería en metal EMT 4 y de3 pulgadas en la caseta de la 
bomba de riego del sistema de conducción hidráulica de la Finca de Santa Cruz. Trámite 
en la Sede Guanacaste 

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2290750

1779
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1998735

1780
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Cosmodent

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1266064

1781
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Aldecoba 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 904273,5

1783
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 519788,5

1785 Esfignomanómetro digital para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1008900

1787 Se requiere la compra de un citometro de flujo personal. La compra la realiza el Instituto INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 58053000

1789 Grada de dos peldaños para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 398000
1791 Monitor de signos vitales para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 902700

1792
Presupuesto adicional para cubrir el faltante presupuestario del monto adjudicado de la 
Contratación Directa No. 2022CD-000255-0000900001 "Recinto de Paraíso, Pabellón 
de Aulas, Administración y otros Servicios".

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 365186830,9

1793 Compra de toner para impresoras de la Coordinación de Acción Social RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 1660390
1795 Material deportivo para Escuelas Permanentes ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 2507000
1796 Trámite en la Sede Gte. Mantenimiento de edificio del Recinto Santa Cruz RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 7800000

1799 Compra de bolsas rojas para desechos bioinfecciosos para reaprovisionamiento de 2 
años, de acuerdo a Oficio FOd-292-2024

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4365000

1801 Compra de computadoras de escritorio para laboratorio EXCEDENTES CENTR INVESTIG Y ESTUD POLÍTI 15310181,08
1802 Compra de implementos para uso de la Biblioteca Arturo Agüero Chaves RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 1395962,4

1803 Compra de repuestos para el Taller de Refrigeración. Esta licitación reducida será por 
medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 7527519

1804 Compra de equipo de computo RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 21753764

1806 SA-0. Necesidades de equipamiento 2024. Aire acondicionado inverter, tipo mini split, de 
24,000 BTU.

UNIDADES (VIC. ACCION SOCIAL 1960000

1807 Compra de proyectores RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 1082723,21
1808 SA-0. Necesidades de equipamiento 2024. Sistema de almacenamiento de red 80TB. UNIDADES (VIC. ACCION SOCIAL 2973395,08

1810 Adquisición de materiales para la confección de mobiliario administrativo y académico 
prioritario para el inicio lectivo del I semestre 2024.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1315967

1811 SA-0. Necesidades de equipamiento 2024. Computadora todo en uno. UNIDADES (VIC. ACCION SOCIAL 12190875

1812 SA-0. Necesidades de equipamiento 2024. Proyector multimedia de rendimiento 
moderado.

UNIDADES (VIC. ACCION SOCIAL 8939842,24

1813 Equipo de Cómputo 2024 OFICINA DE SUMINISTROS 5713603,01
1814 Servicio de Fisioterapia para Programas Deportivos-SIA ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 1000000
1815 UPSs  para OSUM 2024 OFICINA DE SUMINISTROS 924000

1817 Compra (urgente) Libros (editorial Pearson) para estudiantes del proyecto Inglés por 
Áreas I Ciclo 2024

ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 1241000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
1818 materiales de ferreteria para el Recinto de San Ramón RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 2092070
1824 Contratación de la persona Productora Artística de la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 4200000
1826 Reactivos para Lab. Bromatología LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 3049373,65
1827 Adquisición de aire acondicionado para Apoyo Secretarial. CONSEJO UNIVERSITARIO 950000
1828 Adquisición de aire acondicionado para la Jefatura del CIST CONSEJO UNIVERSITARIO 850000
1829 Materiales de Lab. Bromatología LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 2247139,56
1833 Servicios de asistencia en producción artística y de relaciones externas PROYECTOS DE ADMINISTRACION 2160000

1834 Compra de artículos de aseo "Papel higiénico" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 6489600

1835 Computadora Portátil MacBook Pro (14”) MAEST EN ADMIN PUBL CON ENFAS GEST PUBL 909500
1836 Requisición Equipo de Cómputo Oficina Jurídica OFICINA JURIDICA 2862484,8

1838

Inyección de contenido presupuestario, para la ejecución de la primera prórroga del 
procedimiento de contratación 2023LD-000026-0000900001, Servicio de noticias 
internacionales con acceso a textos, fotos, videos y gráficos para uso en sitios web, 
versión impresa y plataforma de redes sociales / Agencia France Presse.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 2091398,4

1839 Compra de computadoras portátiles para la oficina SGSC SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3263064,6
1842 Adquisición de aire acondicionado para l el ed.4683 y 4000 para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 805550,85

1845 Receptor y transmisor de enlace en la banda 940-960 Mhz para ubicar en volcán Irazú. El 
proveedor ya está inscrito en SICOP. 

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 3887439,24

1847 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 261000
1849 Compra de incubadora para laboratorio INSTITUTO INVESTIGACIONES EN SALUD 3869000

1852 Presupuesto para finaciar la adjudicación total de la Licitación Pública No. 2022LN-
000005-0000900001 "Sede Rodrigo Facio, Proyecto HÉLICE UCR-KOICA".

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 918700355,2

1859 HOJALATERIA GENERAL EN EL CAMPUS 2024 PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 100000000
1862 Servicio de Diseño Gráfico para Serie de cápsulas animadas para redes sociales y TV ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 2400000
1865 Compra de Mangas para funcionarios UCR 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 2384310

1867
Mantenimiento preventivo y correctivo de cabinas de flujo laminar y cámaras de 
extracción de gases de la marca ESCO y THERMO SCIENTIFIC. Esta licitación reducida 
será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 11555625

1868 Compra de Botas de Hule para funcionarios de la UCR 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 2375380
1869 Compra de Gorras para funcionarios de la UCR 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 897110
1870 Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1024170
1872 Blancos metálicos de alta pureza para pulverización catódica CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 749469,94
1873 Trámite en la Sede Gte. Equipo de Soda RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 500000

1875
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00030077. Cargar al proyecto C3099 de Juan 
José Alvarado Barrientos.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 516374,4

1879 Contrato Anual con la plataforma People Art Factory CONSEJO UNIVERSITARIO 54877,5

1880
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00030107. Cargar al proyecto C3080 de Juan 
José Alvarado Barrientos.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 669673,05

1884
Kit de 3 micropipetas de volúmenes ajustables de 1 a 1000 µl, incluye 1 a 10 µl exactitud 
de 1 a 2,5%, incrementos 0,02, 20 a 200 µl exactitud 0,6 a 1,8%, incrementos 0,2, 100 a 
1000 µl, con juego de puntas para cada micropipeta.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 496179

1894 Compra de equipo de cómputo para simuladores CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 1527700,2
1895 Compra de equipo de cómputo del Centro de Informática CENTRO DE INFORMATICA 9137822,7

1896 Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos (ADN) a empresa Macrogen 
HPI00030333, proyecto C4058 de prof. Laura Solís  

ESCUELA DE BIOLOGIA 134472,5

1900 Adquisición de alimentos y bebidas para la Feria Vocacional 2024 de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 1349200

1902 Pago de protección de propiedad intelectual de patente Dispositivo colector de 
muestras biológicas. Unidad académica INIFAR

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 1292316,2

1904
Solicitud de compra para gestionar el pago a la empresa Access, las facturas de meses 
correspondientes al 2024. Por concepto de Custodia de documentos ACCESS 2022 - N° 
2022CD-000012-00009-00001. [Archivo Histórico]

ARCHIVO UNIVERSITARIO 18198918

1905
Compra nacional de placas radiocrómicas en el marco del proyecto C0-525 "Evaluación 
del efecto de pretratamiento con plasma a presión atmosférica sobre la sensibilidad a 
radiación ionizante en líneas celulares de cáncer de mama"

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 999341,6

1906
Servicios profesionales por preparación y presentación de solicitud de patente 
provisional "Sistema Modular para construcción de muros y paredes.   Unidad académica 
Escuela de Ingeniería Mecánica.

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 827082,37

1908 Compra de bandas de Ortodoncia para reaprovisionamiento de linea en Almacén de 
Odontología, de acuerdo a oficio FOd-394-2024

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 6160000

1910 Escáner elevado, especial para documentos encuadernados y objetos para el CEDI INSTITUTO INVESTIGACIONES INGENIERIA 600000

1913 Servicio de vigilancia en Finca Santa Ana y Departamento Clínico HCG licitación 2023LY-
000009-00009-00001 (abr-oct) 7 meses (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 42004001,06

1919
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00030108. Cargar al proyecto C2200 de Juan 
José Alvarado.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 196350

1920

Servicio indispensable ya que afecta directamente los servicios que se le brindan a los 
estudiantes de la Universidad en sus actividades sustantivas un aproximado de 150 
productos que se brindan atreves de esta plataforma. La Oficina de Suministros realizara 
los tramites con la empresa directamente. 2023-8440 ORDEN DE COMPRA 2023LD-
000314-0000900001 CONTRATACIÓN

OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 5400000

1922
Operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de agua residual del Recinto de 
Guápiles. Esta contratación estará a cargo de la Unidad Especializada de Compras de la 
OSG. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 9000000

1923 Compra de herramientas para el personal de mantenimiento. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1931224,27

1925
Operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de agua residual del Recinto de 
Paraíso. Esta contratación estará a cargo de la OSG mediante la Unidad Especializada de 
Compras. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 6250000

1926 Compra de combustibles. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESP. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 18699406



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

1930 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
III-2024. Fesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 16862018,66

1931 Se requiere la compra de tóner para el ingreso del primer siclo lectivo. RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 3566613,86

1932 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
III-2024. MyA.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1265791,42

1933 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal III-
2024. Lemen.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 3856518,75

1935  Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal III-
2024. Tres Ases.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1953308,6

1936 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal III-
2024. Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1763505

1939 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal III-
2024. Sanipro.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1530000

1940  Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal III-
2024. Florex.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 8631941

1941

II prórroga 2020LA-000031-0000900001, servicio vigilancia en las instalaciones de Aulas 
Universitaria Siquirres periodo 06/04/2023 al 05/04/2024 y Finca Iona Venecia San 
Carlos y Liceo Rural Grano de Oro periodo 05/04/2023 al 04/04/2024. (12 meses). 
Compromiso presupuestario VRA- 202. Se tramita con OSUM. 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 48417700,83

1942 Adquisición de computadoras para reemplazar las actuales de los laboratorios de la 
Escuela de Matématica

EXCEDENTES ESCUELA DE MATEMÁTICA 38500000

1943 Alquiler de caseta y consumo eléctrico por un periodo de 2 meses marzo y abril 2024 
Autorizado VRA-354-2024 TC¢543,76

CANAL UCR 4679643

1944 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal III-
2024. Ciamesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4862950

1945 Compra de artículos de oficina "Cajas" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
III-2024. AT Sur.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4398000

1947 Compra de cepillos eléctricos industriales para el aseo de las bibliotecas del SIBDI. 
Tramita el SIBDI

OFICINA DE BIBLIOTECAS 1794000

1950 Telescopio computarizado portátil ESCUELA DE FISICA 1016937,5
1951 Racks para Sala de Pesas ACTIVIDAD DEPORTIVA ESC.EDUCACION FISICA 1707800
1953 Compra de hojas de respuesta de la PAA PROCESO DE ADMISION 7116120
1954 Mantenimiento y póliza Sala de Pesas ACTIVIDAD DEPORTIVA ESC.EDUCACION FISICA 1980000

1959 Contrato para la renovación de soporte de hardware de la Plataforma Institucional de 
Procesamiento HP. Compra descentralizada.

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 44612767,68

1964
Prórroga III de la Contratación Directa 2021CD-000027-0000900016: Adquisición de 
licencias TOAD para el sistema de ordenes de trabajo de la Sección de Maquinaria y 
Equipo. Esta prórroga será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 3136179,94

1965 Compra de impresora para oficina 1 del gimnasio, misma que no cuenta con este recurso RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 497840

1967 Alquiler parqueo para administrativos. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 23000000
1971 Arrendamiento 2024-25 Casa Montes de Oca proyecto Inglés por Áreas ELM ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 18181500

1972 Compra de control biométrico, huella, teclado, y tarjeta, control de horario, turnos y 
ciclos para las instalaciones en Nances, Esparza Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 854164,53

1973 Compra de cámara para videoconferencias REMANENTES INST INV CS ECONOMICAS 396752
1977 Computadora portátil REMANENTES INST INV CS ECONOMICAS 1366800

1978 Confección de bases de metal y capelos en acrílico. TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS ESP.

Recinto de Turrialba - Proyectos de Acción Social 4999000

1991 Lonas publicitarias DECANATO DE CIENCIAS SOCIALES 598000
1998 Compra de computadoras para los laboratorios No.3 de El Cocal y No. 4 de Nances RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 53190000
2000 Compra de lámparas para aulas de la Sede Regional del Pacífico. RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2910600

2003 Compra de luminarias para la parte exterior del campus. La solicitud se gestiona por 
medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2773892,21

2004 Compra de materiales para la construcción de malla perimetral de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 735805,8
2005 Equipos menores Lanamme UCR 2, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3954417,08

2006 Adquisición de material de resguardo y seguridad para los operarios y trabajadores 
agropecuarios de los sectores y talleres, 2024

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 10220296

2007 Compra de materiales para continuar con mantenimiento del área de Colecciones de la 
EEAFBM, proyecto EC-340

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 1839761,11

2009 Compra Extintor para Fuego de Metales, Clase D. TRAMITADO POR OFICINA DE 
COMPRAS ESPECIALIZADAS

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 504900

2011
Suministro e instalación para acometida eléctrica nueva del Estadio Ecológico UCR en 
cumplimiento de certificación eléctrica CUIII 9311. La compra se realizará por medio de 
la UEC-OSG. Compra de urgencia.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2600000

2012 Servicio de mantenimiento y repración de puertas, ventanas y persianas de la Sede del 
Caribe

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 2187000

2016 Compra de sillas para diversas actividades EXCEDENTES  SISTEMA EDITORIAL DE DIFUSIÓN CIENTÍFICA DE LA I 1496000

2018 Computadoras Portátiles científicas (Estándar CI-E09 20230425) para T.I. de 
Vicerrectoría de Investigación

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 2863091

2019 Adquisición de teléfonos IP para la renovación de la plataforma de telefonía de la 
Universidad de Costa Rica        

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 13189725,43

2020 Solicitud de licencia educativa de software de ATLAS.ti  CIEQ-36-2024 Avalado al CITIC. CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 368505,6

2021 Compra de fertilizante granular -nitrato de amonio. ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 3120000
2023 Analizador de glucosa y lactato de hasta 20 muestras CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 7224930
2033 Aceite Mineral y Hidráulico para equipos del LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 10500000

2034 Compra de repuestos para Cromatógrafo de gases acoplado a masa, Trace TSQ 9000. 
Urgente

CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 3885043,1

2035
Compra de helio líquido para equipos de resonancia magnética nuclear. Valorar que se 
pueda hacer un contrato por dos años. Primer recarga 26 de junio y 28 de octubre 2024 CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 9946944,8

2041 Adquisición de software para análisis de seguridad, inspección y detección de 
vulnerabilidades en el código fuente universitario.

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 12775119,84



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
2042 Compra de Cola caliente para la sección de impresión Inventarios SIEDIN 636000

2044 Se requiere la compra de mantenimiento preventivo easy 1200 proyecto proteómica. La 
compra la realiza el ICP 

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 2732529

2045 Se requiere la compra del mantenimiento preventivo del espectrómetro de masas. La 
compra la realiza el Instituto

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 12715368,28

2049
Publicación Prof. Alfredo Cascante. Título: Selfing in epiphytic bromeliads compensates 
for the limited pollination services provided by nectarivorous bats in a neotropical 
montane forest(VI-1789-2024). 

ESCUELA DE BIOLOGIA 679820,4

2056 Mantenimiento correctivo y remodelación de la bodega de choferes, Universidad de 
Costa Rica, Sede del Pacífico, instalaciones en El Cocal de Puntarenas.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2650000

2058 Compra de kits de ADN para laboratorio, cargar a proyectos 803-C3618, Fondo 
restringido 8028 y 803-C4604

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 2263900

2061

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido. Favor 
cobrarlo de los proyectos  801-C2-612 (¢490 185), 801-C1-092 (¢204 750), 801-C4-059 
(397 265)

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 1071600

2062 Compra de reactivos para laboratorio, cargar a proyecto 803-C2062 y Fondo restringido 
8028

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 2070247,5

2066 Solicitud de Nitrógeno liquido para RMN (01-09) ESCUELA DE QUIMICA 1900800
2070 Compra de anticuerpos, cargado al proyecto 742-C4-147 INSTITUTO INVESTIGACIONES EN SALUD 1000000

2074 Servicio de mantenimiento correctivo e instalación de luminarias exteriores de la Sede 
Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 4980445

2075 Mantenimiento preventivo y correctivo del sistema de aires acondicionados de la 
Biblioteca. Se tramitará en la Sede de Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 3641120

2076 Jardín Botánico Lánkester, Diseño del sistema de tratamiento de aguas residuales. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 5000000

2080 Se genera Solicitud, para dar contenido presupuestario a la Adjudicación 2023LD-
000260-0000900001_SM 3613-2023

ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 2899998,85

2082 Recarga de gas licuado de petróleo (GLP) para tanque de 946.25 L del Lab. de 
Procesamiento de la carrera de Ing. de Alimentos. Gestiona sede de Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 1200098,9

2083 Pago período 2024, contratación No. 2022CD-000047-0009100001 "Servicios para la 
implementación y el uso del sistema integrado de compras públicas (SICOP)

OFICINA DE SUMINISTROS 40995768

2085 Reajuste de precios del avance No. 15 Licitación Abreviada No. 2020LA-000004-
0000900001 “Centro de Simulación en Atención Clínica, nuevo Edificio”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 6896838,39

2087 Suscripción al recurso AMBOSS. Monto total: $24.750.00. Tipo de cambio ¢521.00 (T.C. 
día 13-03-2024, ¢510.75)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 13230500

2088
Presupuesto para la continuidad de la licitación 2023LY-000003-0000900001. Servicio 
de vigilancia en las instalaciones de Esparza, periodo del 23/01/2024 al 22/01/2025.  
(Tramitar por OSUM).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 77525266,2

2089 Mobiliario para el CASE de Salud OFICINA DE ORIENTACION 1353000

2090 Servicio de secuenciación de ADN macrogene (HPI00029685) para proyecto C4716 
Colección de Hongos, de prof. Melissa Mardones 

ESCUELA DE BIOLOGIA 242050,5

2091 Compra de cepillo eléctrico para limpieza de áreas comunes Proveeduría. ESCUELA DE BIOLOGIA 603759
2092 Compra de equipamiento para laboratorio de química en CICIMA CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 2034146,2

2095
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”. 
Cargar a proyecto 803-C4604

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1590000

2096

Alquiler local para consultorio médico por los meses Mayo, junio, julio, agosto, 
septiembre, octubre, noviembre y diciembre. El monto mensual corresponde a 
¢940,000.00 para un total de ¢7,520,000. Apoyo presupuestario VRA-6947-
2023(anteriormente se realizó una solicitud  por fondo de trabajo por 4 meses, ahora se 
solicita por los meses faltantes). Trámite en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 7520000

2097 Compra de herramientas para poder revisar equipos de aire acondicionado tipo inverter. 
Trámite en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1151755,39

2098 Compra de repuestos para la seccion de Transportes. TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5376563,72

2101 Sistema de cámaras de seguridad tipo red fija para interiores y exteriores y tipo Domo PTZ 
para exteriores para la Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 20801435,81

2105 Se requiere la compra de insumos viales, puntas y micropipetas. La compra la realiza el 
ICP

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 4196825

2108 Compra de reactivos de laboratorio, cargar ¿536500 a Fondo restringido 8028, ¿121000 a 
proyecto 803-C4604 y ¿2 585 730 a proyecto 803-C3468

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 3151000

2112 Mantenimiento de Dos Licencias IBM SPSS OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 3421846,22
2113 Compra de tonner y tintas para impresoras de las Bibliotecas. Tramita el SIBDI OFICINA DE BIBLIOTECAS 1192711,78

2115 Compra de pantallas interactivas para uso en el aula 111 y 212 de la Facultad de 
Educación

DECANATO DE EDUCACION 2939578

2116 Compra de camisetas para proyectistas de la Coordinación General de Acción Social RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 544000
2118 Servicio de Animación para Serie de cápsulas animadas para redes sociales y TV ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 2500000

2120 Alquiler de purificadores de agua a partir del mes de mayo 2024. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1914000

2126 Actividad de capacitación para investigadores con proyectos de innovación y 
emprendimiento  evento Café World Summit, evento del 20 al 23 marzo 2024.

FONDOS DE EMPRENDIMIENTO 1708090,2

2127 Servicio de pintura en varios edificios de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 37335672
2128 Compra de Materiales de Cableado y Fibra óptica PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 54415007,77
2130 Remodelación del piso de la Dirección. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 2775000

2132 Suscripción al recurso OMA of AOAC International. Monto total: $1.243.00. Tipo de 
cambio ¢520.00 (T.C. día 15-03-2024, ¢509.43)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 653818

2133 Compra de planoteca metálica para el Laboratorio de Arqueología. ESCUELA DE ANTROPOLOGIA 500000
2135 Sistema integrado de seguridad para el CIMAR CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 3555400
2137 Materiales para remodelación del Taller de Mantenimiento de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 3027080,9

2142 Compra de reactivos para laboratorio, cargar 155100 a proyecto 803-C3618, 921760 a 
proyecto 803-C4604 y 102000 a  Fondo restringido 8028

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1040000

2144 Toner para impresoras CANAL UCR 1487600
2146 Compra de cepillo industrial ESCUELA DE SALUD PUBLICA 550000,01



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2148 Renovación la contratación 2023LE 000011-0000900001 sobre el licenciamiento del 
software VMWARE de la plataforma institucional de virtualización

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 39512550

2151 Placas de petri 90 mm x 14 mm (+-5mm) de poliestireno, sin divisiones, esteriles, 
compatibles con equipo automatizado APS ONE. 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 3675000

2152 Compra de equipos domésticos para diferentes Servicios de Alimentación de la UCR SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 7422000
2157 Compra de botiquines avanzados. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 800000
2158 Facultad de Microbiología, medio de egreso (escalera) y elevador. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 358573841,8
2162 Repuestos Zonas Verdes. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 1691550

2165
Compra de repuestos para las plantas de tratamiento de aguas residuales ubicadas en la 
Facultad de Odontología, Sede del Atlántico y Sede del Caribe. Esta licitación reducida 
será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5142000

2167 CICLOTRÓN, consultoría para la revisión electromecánica. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 6479600
2170 Compra de sensor de rayos x RECINTO DE PARAISO PROGRAMA ODONTOLOGIA 2170000

2172

Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000003-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio. El plazo del contrato vence el 31 de marzo de 2024, por 
lo que se solicita la ampliación del plazo mientras se consolida la estrategia de 
distribución.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 120000

2173

Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000006-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio. El plazo del contrato vence el 13 de abril de 2024, por lo 
que se solicita la ampliación del plazo mientras se consolida la estrategia de 
distribución.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 107716,9

2174 Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000004-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 282719,14

2175
Suscripción a recursos de información - convenio CONARE con el proveedor ITMS Group 
Inc. Monto total: $166.505.00. Tipo de cambio ¢548.00 (T.C. día 18-03-2024 ¢507.89) OFICINA DE BIBLIOTECAS 90542088,9

2177
Servicio de lavado de fachadas, estructura metálica de techos, techos de poliuretano y 
limpieza de vidrios del edificio de Aulas 1 y lavado de fachadas y louvers del módulo de 
escaleras de la Biblioteca, Sede de Occidente, Universidad de Costa Rica

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 6500000

2178 Compra de Reactivo A6770 FACULTAD DE FARMACIA 1896000
2179 Horno de cerámica ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 6041800,54

2181 Compra de equipo de computo por Demanda de computadoras de escritorio para la 
Central del Centro de Informática 

CENTRO DE INFORMATICA 1110762,72

2182 Pago de facturas por alquiler de equipo de impresión digital de alto volumen para el 
SIEDIN. Contratación 2022LN-000002-00009-00001

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 13562224,63

2183 Compra de lapiceros promocionales OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 1677000
2184 Compra de cámaras de seguridad para laboratorios de computo de la EIC. ESCUELA  DE INGENIERIA CIVIL 2089410

2185 Compra de Balanza e Incubadora para el Laboratorio  de Antropología Biológica. VI-1160-
2024. 

CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 663543,6

2194 Servicio de cerramiento de espacio para almacenamiento de reactivos químicos del 
Lanamme UCR 

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3436932,88

2196 Computadora portátil científica, según estándar del Centro de Informática CI- E09-
20240118

CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 1339548,75

2198 Sede del Atlántico, Reparación de juntas y vitrocerámica en piscina. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 17511899
2201 pizarras de vidrio necesarias para ser instaladas en oficinas de personal docente ESCUELA DE MATEMATICA 1779488

2202 Compra de Material general para Laboratorio, proyecto ED 539, Servicio de diagnostico 
micológico e información al publico.(Dra. Daniela Jaikel)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 297221,62

2208 Suscripción a los recursos Cain Info : Journals y Libros. Monto total: EUR 12.385.00. Tipo 
de cambio ¢525.00 X $ y 1,08 por EUR (T.C. día 19-03-2024, ¢505.80)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 6692125

2211 Contenedor de residuos para centro de transferencia del nuevo edificio de la OBS OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1199850
2212 Compra de reactivos para ensayo de sensibilización dérmica con la técnica de LLNA. LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1080175,8

2215
Compra al exterior de viscosímetro para análisis de propiedades de gelatinización y 
viscosidad para Laboratorio de Química de Alimentos. Se tramitará en Sede Guanacaste, 
Liberia.  

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 24288862,94

2216 Compra de lapiceros promocionales para Feria Vocacional Sede Guanacaste año 2024. 
La compra se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 825000

2217 Compra de computadora portátil CENTRO CENTROAMERICANO DE POBLACION 540195,5
2222 Compra de equipo de cómputo EXCEDENTES  ESCUELA DE TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 3500000

2223 Compra de Plataforma de Entrenamiento Universal de Brazo Robótico de 6 ejes para el 
laboratorio de Ingenierías de la Sede Regional del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 9368070

2224 Compra de artículos para la realización de prácticas de laboratorio de los cursos Física 
de la Sede del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 6470280

2228 Compra de equipo de cómputo (Laptop) EXCEDENTES  ESCUELA DE TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 543844,1

2229 Compra de reactivos, anticuerpos e insumos para estudios de materiales 
microbiológicos

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 2724800

2234 Compra de equipo de cómputo para laboratorio edificio de aulas DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 6735424

2236 Suscripción al recurso The Biomedical and Life Sciences Collection. Monto total: 
$9.690.00. Tipo de cambio ¢515.00 (T.C. día 20-03-2024 ¢505.74)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 4980660

2237
Mantenimiento preventivo de los elevadores ubicados en la Escuela de Arquitectura y 
Centro de Investigación en Estudios de la Mujer. Esta Licitación Reducida será por medio 
de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 1400000

2240 Compra de 4 módulos de enfriamiento de agua para la población estudiantil en las 
instalaciones de Sede Regional del Pacífico en el Cocal de Puntarenas

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2680000

2241 Compra de camisetas institucionales. OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6393750
2242 Materiales para remodelación de varias áreas de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 3473214,28
2243 Compra de estantes para la bodega de Bienes instituciones del RID de la Facultad DECANATO DE INGENIERIA 651945
2244 Computadora de escritorio y portátil CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 961159,5
2245 Adquisición de reactivos para laboratorio CENTRO INV. ELECTROQUIMICA Y ENERG.QUIMICA 1995441,66

2246 Compra de un toldo desarmable con 2 logos de UCR para uso en las instalaciones de la 
sede en Esparza

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 855000

2247 Aire acondicionado LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 2150000

2249 Compra de Dentoformos, vástagos  y cubiertas para maniquíes para el Posgrado en 
Odontopediatría de la Facultad de Odontología.

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1794907,23



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2250 Suscripción al recurso Overleaf. Monto total: $2.840.00. Tipo de cambio ¢515.00 (T.C. día 
20-03-2024 ¢505.74)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 1485632,4

2251

Servicio de alquiler de expediente clínico digital para uso en Odontología, Psicología, 
Consultorio Médico, Enfermería de Sede Guanacaste. Periodo de pago es 26 junio  2025 
al 26 junio 2025 Para atención de servicios de salud, es por contrato por demanda para 
uso de plataforma para expediente digital, según términos adjudicados del contrato por 
demanda 

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 1465200

2252 Se debe demoler el espacio asignado al Taller de audiovisuales en la Sede Rodrigo Facio. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5750000

2257 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000106-
0000900001 por demanda (Comunicaciones Digitales de Entretenimiento CDE SA)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6000000

2259 Mantenimiento de los ventanales en las fachadas del edificio de la Contraloría, Sede 
Rodrigo Facio.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6385000

2260 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000114-
0000900001 por demanda (Difusora Radiofónica Limonense Ltda)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 4000000

2261 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000115-
0000900001 por demanda (Radiodifora del Pacífico Ltda  )

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 3500000

2262 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000116-
0000900001 por demanda (Laura Mc Quiddy Gómez )

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2244000

2263 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000126-
0000900001 por demanda (Delfino Medios Ltda)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6000000

2264 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000117-
0000900001 por demanda (Guanacaste a la altura)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 1350000

2266 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000121-
0000900001 por demanda (SVC Capitales SA)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 3400000

2267 Inyección de contenido presupuestario para la SOLICITUD 2022-4118 contratación 
2022CD-000123-0000900001 POR DEMANDA (Helen Naranjo Mora)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2000000

2268 Ampliación del cincuenta del por ciento del procedimiento de contratación 2022CD-
000113-0000900001 (Audios del Sur S.A)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2000000

2271 Compra de equipo de cómputo. ARCHIVO UNIVERSITARIO 5448542,72
2273 Toners para impresoras del Lanamme UCR 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2451000

2275 Compra de básculas electrónicas, para los Servicios de Salud y Deporte de la Sede de 
Occidente.

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 1462000

2276 Materiales para la sección de mantenimiento TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 4078479,21

2278 Escuela de Nutrición compra de Cámara fotográfica digital  ESCUELA DE NUTRICION 2000700
2280 Contratación de servicio de ambulancia para la OBS. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3430000
2281 Arrendamiento Parqueo Antigua Red Point. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 35100000
2282 Complemento a Compra de Licencia Stata (Orden de compra N° 85) REMANENTES INST INV CS ECONOMICAS 187544
2283 Mantenimiento de equipo NGS. Marca Illumina CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 4296240

2284 Servicio de Suministro de acomedida electrica de braker principal en el edificio de 
ingenieria para colocacion de aires acondicionados de la Sede del Caribe

RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 5525000

2285
Segunda prórroga servicio de vigilancia en las instalaciones de Plaza Mall Paraíso, según 
licitación abreviada 2022LA-000003-0000900001. Periodo: 10/05/2024 al 09/05/2025 (1 
año) (Tramitar por OSUM).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 37143279,6

2286
Ampliacion a  la Contratación por demanda de horas de servicios de un profesional en 
informática para el monitoreo y atención de incidentes de la plataforma FVA-UCR 
(2023LD-000040-0000900006)

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 9565980

2289 Compra de vehículo tipo "Mula" ESCUELA DE AGRONOMIA 11900000

2290 Aquisición de dos aires acondicionado que incluya dos evapordaoras de 18000 BTU tipo 
casette de acuerdo con el informe de refrigeración 56423

PROG. DE ASESORIAS DE LA ESC.ING.ELECT 5246000

2291 Equipos para laboratorio y trabajo de campo de la Reserva Biológica Alberto Manuel 
Brenes

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 4025262,4

2293

Microscopio estereoscopico con cabeza trinocular inclinada a 45°, con adaptador base 
df/bf, iluminación flexible tipo cuello de ganso, margen de aumentos de 8x a 50x, 
distancia interpupilar 54-75 mm, distancia de trabajo 110 mm, alimentación 100 a 240 v, 
50/60hz.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 4761597

2294
Compra de tintas para material didáctico de Olimpiadas proyecto ED-3654 Olimpiadas 
Costarricenses de Ciencias Biológicas (OLICOCIBI) Prof. Gabriela Chavarría. ESCUELA DE BIOLOGIA 1120000

2301 Radioscomunicadores, baterías y antenas DECANATO DE CIENCIAS SOCIALES 1237524

2303 Útiles médicos para el Consultorio Medico en Sede Guanacaste. La compra se tramita en 
la Unidad de Compra de la Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 227000

2304 Compra adicional de uniformes, pantalones y camisasa 2023. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 3
2305 Soporte para los firewalls perimetrales y dispositivos de Borde de la RedUCR       PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 83180295

2308 Compra de dos servidores de almacenamiento en red (NAS), para el resguardo de las 
grabaciones de las Asambleas de Escuela y Órganos colegiados.

ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA Y CS. DE LA INFORM. 4279919,01

2310 Servicio de secuenciación al exterior, cargar a proyecto 803-C4604 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 2953200
2312 COMPRA DE AIRE ACONDICIONADO PARA LABORATORIO DE DOCENCIA DIRECTA ESCUELA DE CIENCIAS COMPUT. E INFORMATICA 1735000

2313 Canal 15, Cerro gurdián, caseta de vigilancia (obras para la conclusión). Tramita OSUM. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 312131742,7

2314 Compra de tóner y tintas UTI-Área Básica y Área Clínica ESCUELA DE MEDICINA 1018146,97

2315 Modificación Unilateral de la Licitación Menor 2023LD-000211-0000900001 
"Construcción de dique El Laguito, Sede de Occidente".

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 10846500

2316
Suministro, Instalación y Puesta en Marcha de Sistemas de Aire Acondicionado en la 
Facultad de Bellas Artes y en la Sección de Maquinaria y Equipo. Esta Licitación será por 
medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 6000000

2317 Nuevo contrato para brindar el servicio de vigilancia en las instalaciones del Instituto 
Clodomiro Picado, por un año, con posibilidad de 3 prórrogas. (tramitar UEC).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4888371,1

2318 Compra de 8 bancas de concreto para jardín para ser instaladas en las instalaciones de 
la sede en El Cocal de Puntarenas y Esparza.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 910000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2319
Prórroga contratación No. 2022CD-000066-0000900001 "Arrendamiento de locales para 
las clínicas de odontología y medicina general del Recinto de Paraíso del 1 de junio de 
2024 al 31 de enero de 2025.

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 6600000

2320
Cámara fotográfica digital que permita grabar video. Formato de archivo compatible 
JPEG y XAVC HS 4K y XAVC 5 4K, etc. Tipo Alpha a7S III 4K Full Frame, que incluye tres 
lentes. 

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 6130000

2321 Compra de balanza para laboratorio, cargar a Fondo restringido 8028 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1146341,59
2322 Compra de carrete con manguera dispensadora de aceite, con marcador digital. ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 966000

2324 Adquisición de medallas para reconocimiento a mejores promedios de grado y de 
posgrado.

CONSEJO UNIVERSITARIO 1024400

2325 Compra urgente de Agitador orbital CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 1006593,5

2330 Renovación de los  recursos de información de Elsevier B.V. Monto total:  $1.101.566.71. 
Tipo de cambio ¢536.00 (T.C. día 22-03-2024 ¢505.97)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 619753897,8

2331 Renovación de los recursos de información de Springer Nature. Monto total: 
$585.113.15. Tipo de cambio ¢548.00 (T.C. día 01-03-2024 ¢517.49)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 323938483,5

2332 Renovación de los recursos de información de Ebsco México.. Monto total:$825 414,02 . 
Tipo de cambio ¢536.00 (T.C. día 24-03-2024 ¢505.68)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 460555029,2

2333 Compra de estañon MTBE para cambio de disolvente en laboratorios ESCUELA DE QUIMICA 1599352,78
2335 Compra de 5 UPS CONTRALORIA UNIVERSITARIA 400000
2336 Adquisición de 50 carruchas de cable UTP 6A PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 5642500
2337 Repuestos para la camioneta marca Dodge RAM, placa 299-866 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1151936,4
2338 Consumibles de ICP-Ms Agilent 7500 cx por Proyecto C2602 CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 620620

2340 Compras para el proyecto C4708 Implementación del monitoreo genético en animales 
consanguíneos producidos en el LEBi.

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 700000

2341 Reparación del elevador ubicado en la Facultad de Letras. Esta excepción será por medio 
de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2876371,83

2342 Compra de Repuesto de compresor Modelo TSX2330FA para congelador de -20° CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 1000687,5
2343 Compra de materiales para la carrera de la Enseñanza de las Ciencias Naturales. ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 3475252,18

2345 Servicio de instalación de acceso electrónico para puerta entrada edificio Escuela de 
Geología

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 2601561,28

2347 Abonos, insecticidas y otros de la carrera de Agronomía RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 556656,97

2349 Integración de un sistema de iluminación para el Gimnasio de la Escuela Laboratorio 
Emma Gamboa. Esta Licitación Reducida será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5483704,32

2352 Escuela de Biología, conclusión de obras de remodelación de área administrativa y 
dirección.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 8332173,64

2358 Servicio de instalación de cielorraso en Edificio de Ingeniería Industrial RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 5296850
2360 Tramite de Sede Guanacaste. Material eléctrico RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1515000
2365 Centro Centroamericano de Población, sustitución de cubierta. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 10559533,61

2373 Solicitud de compra de mobiliario para el lobby del Instituto de Investigaciones 
Psicológicas, ubicado en la Facultad de Ciencias Sociales. 

REMANENTES INST. INVESTIG. PSICOLÓGICAS 2290000

2375 Compra de materiales eléctricos para instalar abanicos en aulas. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 544536,31

2376
Solicitud de compra e instalación de alfombra de alto tránsito, estilo Rule Breaker para el 
Aula del Instituto de Investigaciones Psicológicas, ubicado en la Facultad de Ciencias 
Sociales. 

REMANENTES INST. INVESTIG. PSICOLÓGICAS 796685,03

2378 Equipo para soldadura y corte oxiacetileno ESCUELA DE FISICA 461000
2380 Compra  de equipo tecnológico para los sectores y talleres 2024 SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3887669,52
2381 Pistola para soldar aluminio ESCUELA DE FISICA 1080000

2383
I prórroga de la contratación 2023LD-000004-0000900016 “Servicios de un ingeniero 
como inspector acreditado de calderas para realizar los trámites de permisos y las 
pruebas operativas a las calderas”. Esta licitación reducida será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2600000

2384 Compras de reactivos para genética del proyecto Fondo semilla: Sistemas electrónicos 
de administración de nicotina

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1311058

2388
Servicios profesionales en informática como analista/desarrollador de aplicaciones WEB 
utilizando el lenguaje de programación JAVA y Oracle como motor de base de datos 
(2023LD-000324-0000900001)

OFICINA DE SUMINISTROS 17604125

2390
Contratación de servicios profesionales como analista/desarrollador de aplicaciones 
WEB utilizando el lenguaje de programación JAVA y Oracle (2023LD-000317-
0000900001)

OFICINA DE SUMINISTROS 4356275

2391 Compra de reactivos CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 4835263,9

2393 Reactivos para utilizar en Equipos Automatizados, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de a Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 9050000

2394 Compra de uniformes para ensamble de comparsa  de la Sede Regional del Pacífico. RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 864500

2397 Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación                                  
2021 CD-000030-0000900001 (Servicio de impresión del Semanario Universidad).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 15000000

2398 Compra de escritorios con altura ajustable para oficinas  compartidas -investigadores. ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 2028000

2401 Pines para homenaje años de servicio en la Institución y para la PERSONA JUBILADA. OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 1924000

2403 Compra de Medios de Cultivo, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de la 
Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 6942302,4

2405 Compra de libros para Biblioteca Teodorico Quirós Alvarado ESCUELA DE ARQUITECTURA 753587

2406 Compra de Cristalería para uso en el Laboratorio, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 1750459,2

2410 Repuestos para Equipo Óptico marca Olympus, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 3881275

2414

Compra de Equipo de fluorometría (Fluorómetro) con la tecnología AflaTest, necesario 
para realizar los análisis de micotoxinas en granos como parte de sus procesos de 
investigación, docencia, acción social y vínculo remunerado. Los análisis de aflatoxinas 
totales se realizan basado en el método patentado por la empresa Vicam llamado 
AflaTest® que requiere un fluorómetro especializado. El proveedor autorizado de esta 
marca es VetBrands International, Inc. ®. por lo que se requiere que la OSUM tramite la 
compra por caja chica al exterior y financiado con presupuesto de la Vicerrectoría de 
Investigación

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 4298550,75



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2415

UPS monofásica Online de 10kv  con tipo de conexión bornera (cableada) con respaldo de 
baterías mínima de 10 minutos a carga típica con pantalla LCD con capacidad de 
crecimiento hasta 30kva con tarjeta de red para monitoreo debe incluir la instalación y 
puesta en marcha

DONACION SISTEMA ESTUDIOS DE POSGRADO 1959100

2418 Compra de radiocomunicadores para personal de planta EQ ESCUELA DE QUIMICA 3416875
2419 Compra cristaleria para la EQ-2024 ESCUELA DE QUIMICA 26518652,31

2423 Instalación de dos equipos de aire acondicionados de 6000 BTU y mantenimiento 
preventivo. Trámite en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5875000

2426
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 130000

2430 Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos a empresa Macrogene   HPI00029775 
para proyecto C1472 de prof. Andrés Gatica

ESCUELA DE BIOLOGIA 393750

2432 Luces para estudio ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 502320
2434 Compra de Capas para funcionarios UCR 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 18857987,04
2435 Compra de Zapatos para funcionarios UCR 2024 SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 49781795
2436 Compra de Gabachas funcionarios UCR 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 12605366,9
2437 Compra de toner para impresoras nuevas asignadas al SIBDI OFICINA DE BIBLIOTECAS 716050
2438 Compra de Formularios para Lectora Optica Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1
2439 Transmisor de 1150 Wrms ISDB-T Monofásico CANAL UCR 81500000
2444 Servicio de demarcación parqueos Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 3975000

2445 Compra de herramientas e instrumentos para la carrera de Ing. de Alimentos. Gestiona la 
sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 323000

2446 Baño Zonas Verdes. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 3520000

2447 Compra de artículos de oficina "Cinta adhesiva corrugada de 5.08 cm" para 
reaprovisionamiento del Almacén Principal

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1260000

2450 Compra de repuestos para los laboratorios de la carrera de Ing de Alimentos. Gestiona 
sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 1168674,26

2451 Compra de gases para uso en los Laboratorios, el tramite lo realizara la Unidad de 
compras de la Facultad  de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 7368500

2453 Compra de Libros Universitarios para Estudiantes Becados I Semestre 2024 OFICINA DE BIBLIOTECAS 1520337

2456 Servicio de actualización de programas de Inglés para Jóvenes y Adultos del proyecto ED-
2884

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 4900000

2457 Compra de otros útiles, materiales y suministros para la carrera de Ing. de Alimentos. 
Gestiona sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 191650

2465 Compra de útiles y materiales de resguardo para los laboratorios de la carrera de Ing. de 
Alimentos. Gestiona sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 227168,1

2466
Servicios Profesionales de preparación y presentación de la solicitud de la patente  
Biocombustibles derivado de ésteres de glicerol y proceso para obtenerlo”, en Estados 
Unidos. Envio de figuras de la patente.

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 240377,16

2467 Se requiere la compra de mobiliario para la terraza del INIE, debe ser apto para 
exteriores y que sea movible.

INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 937600

2468 Compra de computadoras portátiles UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 4337780
2469 Compra de equipo de computo para el RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1650958,22

2470
Nuevo contrato para brindar el servicio de vigilancia en las instalaciones del Liceo 
Laboratorio Emma Gamboa, por un año, con posibilidad de 3 prórrogas. (tramitar con 
Oficina de Suministros).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 10002488,94

2471
Primera prórroga servicio de vigilancia en las instalaciones del Edificio CATTECU, según 
licitación abreviada 2022LA-000073-0000900001.  Periodo: 02/05/2024 al 01/05/2025 
(12 meses) (Tramitar por OSUM).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 21275416,47

2475 Pago de inscripción a congreso de Psicología RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 120174,75
2478 Compra de computadoras portátiles para la Biblioteca del Recinto de Santa Cruz RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 1262892

2481 Pizarra de vidrio temperado con grosor de 6 mm, dimensiones y caballete de 122 cm x 245 
cm y acabado frost.

ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 911204,61

2482 Pizarra de vidrio temperado con grosor de 6 mm, dimensiones de 122 cm x 245 cm y 
acabado frost. 

ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 520020

2483 Pizarra de vidrio temperado con grosor de 6 mm, dimensiones y caballete de 80 cm x 122 
cm y acabado frost.

ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 148720

2485 Compra de  carpetas plásticas horizontales con broche para la Coordinación de Vida 
Estudiantil.

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 2724735,84

2492
Mini draga manual para la toma de muestras de fondos duros en agua dulce o salada, de 
acero inoxidable, Dimensiones 15,24 cm ancho x 15,24 cm largo, Peso 10,88 kg, Volumen 
de muestra 2400 ml

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 1274000

2494 Sistema de electroforesis, horizontal, 23 cm x 14 cm, con cuatro peines de 50 dientes, 
dimensiones 26 cm de ancho x 29 cm de largo x 8 cm de alto, volumen 800 ml

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 820335,59

2496 Ajustes de diseño contratación  2023LD-00092-00090016, Unidad Especializada de 
Compras

UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 941512,51

2499 Adquisición de equipo de cómputo CONSEJO UNIVERSITARIO 4235000

2505 Compra de mangas con factor de protección UV para los investigadores que realizan 
trabajo de campo. 

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 106766

2506 Compra de camisas para los investigadores RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 70000

2507 Presupuesto pago factura enero 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 5869960,52

2508 Gorras para electroencefalógrafo Biosemi y geles para electrodos. Proy. 837-C4-307 CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 1424400

2510 Compras de reactivos para  histología del proyecto Fondo semilla: Sistemas electrónicos 
de administración de nicotina

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 650000

2512 Adquisición de reactivos para investigación de la Sede del Caribe LEY  7277: SEDE REGIONAL DEL CARIBE 1153751,5

2513
Compra de conectores y disyuntores para instalación de clúster de HPC adquiridos en la 
licitación   N° 2022LN 000015 0000900001 Clúster institucional de procesamiento de 
datos científicos en modalidad de servicios administrados

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 1654210,49

2515 Compra de sombreros con cubrecuello para los investigadores que realizan trabajo en 
campo.

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 87000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2517 Compras de reactivos  del proyecto Fondo semilla: Sistemas electrónicos de 
administración de nicotina

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 867250

2518 Alquiler de caseta y consumo eléctrico por un periodo de 2 meses  Mayo y Junio 2024 
Autorizado VRA-354-2024 TC¢537,00

CANAL UCR 4765338

2524 Materiales hospitalarios para capacitación oficiales de seguridad en Sedes Regionales y 
Sede Rodrigo Facio.

SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 1120000

2525 Mantenimiento de tanques de agua potable de la Universidad de Costa Rica. Esta 
licitación reducida será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 10000000

2528 Agua para consumo de las personas funcionarias de la OPLAU OFICINA PLANIFICACION UNIVERSITARIA 13970,57

2529 Contratación 2024LY-000003-0000900001, para el “Abastecimiento de agua para 
consumo humano en bidones y bases para bidón según demanda".

OFICINA JURIDICA 13970,57

2530 Kit de accesorios para Drone del Lanamme UCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1416975

2531 Servicio de vigilancia en las instalaciones Departamento Clínico, Escuela de Medicina, 
HCG. Periodo: 13/01/2024 al 12/03/2024, 2 meses (Tramitar por UEC - OSG)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 5242418,62

2532 Compra de libros para la biblioteca BICIMOHURE, que se tramitará por medio del SIBDI ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 461948

2533 Modificación del tope del Contrato 2023LD-000034-0000900001, Servicio profesional de 
dibujo y caricatura para medios de comunicación 

SEMANARIO UNIVERSIDAD 242000

2535 Primera prórroga del procedimiento de contratación 2023LD-000034-0000900001, 
Servicio profesional de dibujo y caricatura para medios de comunicación 

SEMANARIO UNIVERSIDAD 1815000

2537 Sistemas de seguridad electrónica para Sede Rodrigo Facio y Sedes Regionales SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 29773923,21
2538 Actualización sistemas de seguridad electrónica SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 118364120,3
2539 Adquisición de impresoras láser a color estándar CI-E24 20230714 RECINTO DE LIMON - INVESTIGACION 921000
2542 Compra de equipo de cómputo para la CIEq CENTRO DE INFORMATICA 31077936

2546
Segunda prórroga de la contratación 2022CD-000028-0000900016 “Mantenimiento de 
las calderas y chillers de la Institución”. Esta contratación estará a cargo de la OSG 
mediante la Unidad Especializada de Compras.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2524871,5

2553 Compra de Sondas de micropalancas afiladas de nitruro (MSNL) para AFM a partir del 
proyecto C4602

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 524436

2571 Compra de locker para docentes. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 600000
2573 Compra de bidón de agua ESCUELA DE ORIENTACION Y EDUC. ESPECIAL 5588,22
2576 Compra de útiles y materiales de computación BAAC RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 2514435,8

2577
Material General para Laboratorio(proyecto ED-241 Diagnostico de enfermedades 
parasitarias de importancia medica, Dr. Alberto Solano), el tramite lo realizará la Unidad 
de Compras de la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 199822,2

2579 Adquisición e instalación de dos elevadores que se ubicarán en el Edificio de Letras y el 
Edificio de Estudios Generales. Esta Licitación Reducida será por medio de la OSG.    

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 52000000

2581
Kit de Elisa para detectar IgG de Toxocara sp, (proyecto ED-241Diagnostico de 
enfermedades parasitarias de importancia medica, Dr.Alberto Solano) el tramite lo 
realizará la Unidad de Compras de la Facultad de Microbiología.

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 202575

2584

Publicación del artículo "Skimmed, Lactose-Free Milk Ingestion Post Exercise: 
Rehydration Effectiveness and GI Disturbances Versus Water and Sports Drink in 
Physically Active People" en la revista científica International Journal of Sport Nutrition 
and Exercise Metabolism.

CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 659685

2586
Servicio de reparación de aires acondicionados en la Estación Experimental Fabio 
Baudrit Moreno, Recinto de Tacares y Sede de Occidente. Esta licitación reducida será 
por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 4000000

2589 Escritorios y sillas para Aula 13 ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 3297060
2590 Compra de sifones de  agua, sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 22352,88

2593 Servicio de alimentación para actividades de la Coordinación General de Acción Social 
de la Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 8665500

2595
Servicio de monitoreo para las plantas eléctricas de emergencia y sistemas contra 
incendios de la Universidad de Costa Rica. Esta licitación reducida será por medio de la 
OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2100000

2596 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
IV-2024. Fesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 829495,1

2612 Compra de artículos de oficina "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
IV-2024. MyA.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2705057,89

2613 Compra de diademas y otros suministros de computo, Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 841081,71

2614 Licencia Infragistics Professional, 3 años. Esta proceso será mediante la Oficina de 
Suministros.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2065500

2616 compra de Bidón de agua y dispensador RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 55882,28

2617 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal IV-
2024. Lemen.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 15508349,2

2619
Compra de camisetas para participantes de proyectos de Acción Social de la Sede 
Regional del Pacífico en la Feria UCR Te Mueve el 04 de mayo en Chomes de Puntarenas. RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 903500

2620 Compra de equipo doméstico para la Biblioteca RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 171568,95

2621 Licencia Devart dotConnect for Oracle Professional Site, 3 años. Esta proceso será 
mediante la Oficina de Suministros.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 772513,25

2622 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal IV-
2024. Tres Ases.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4371887,5

2623 Compra de artículos de aseo "Varios" para reaprovisionamiento del Almacén Principal IV-
2024. Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 10581030

2624

COMPRA DE REPUESTOS PARA EL EQUIPO UHPLC(Ultimate3000)-MS(TSQ Endura), 
FINANCIADO CON EL FSC-6331 DEL PROYECTO 734-C4-651 (Evaluación del potencial 
productivo y (anti)nutricional de Lupinus clarkii, para su uso agrícola y en el consumo 
humano y animal)

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 3868533,15

2626 Compra de artículos de aseo "Toalla" para reaprovisionamiento del Almacén Principal IV-
2024. Sanipro.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4381500

2627 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
IV-2024. Florex.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 14099662



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2628 Compra de artículos de aseo "Bolsas de basura" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal IV-2024. Ciamesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5376545

2631
Presupuesto para cubrir la adjudicación total de la Licitación Pública No. 2023LE-000015-
0000900001 "Cambio cubiertas de asbesto y de Hierro Galvanizado en Sedes de la 
Universidad de Costa Rica", partidas 1,3y4.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 137983626,6

2634 Servicio de logística, hospedaje y alimentación para llevar a cabo la 36° Final de 
Olimpiada Costarricense de Matemática 2024

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 25000000

2635 Reactivos 2024-2025 FACULTAD DE FARMACIA 2964254,72

2637 Boletos aéreos y seguro de viajero para la delegación que representará a Costa Rica en la 
Olimpiada Internacional de Matemática 2024, en Bath, Inglaterra

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 9100000

2639 Compra única de pruebas psicológicas para uso de los cursos profesionalizantes ESCUELA DE PSICOLOGIA 4016800
2640 Instalación de Micro Data Center en la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 4576056,77

2645 Compra e instalación de equipos de aires acondicionados para la Sede Regional del 
Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 12870000

2648 Compra por demanda de alimento para  animales de laboratorio LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 4069159,3

2649
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Innovaciones Dentales

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 965656,2

2650
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Ambiderm

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5152426

2651
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 285758,7

2652
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1357255,64

2653
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 134069,6

2655
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica contrato 0432022080200098-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 202546,24

2656 Compra de proyectores multimedia para uso en aulas DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 2234960,56
2657 Útiles y materiales de resguardo para el Lanamme UCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 9016030,4

2659 Compra Tonner para impresoras de  la Coordinación de Acción Social.  Esta compra será 
realizada por la Unidad de compras de la Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - ACCION SOCIAL 3396039,29

2660
 Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432021080200284-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 26800

2661
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432022080200097-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 481520

2662
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 8801501,5

2664 Compra de reactivos para laboratorio, cargar a proyecto 803-C0354 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1980000

2666
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1561087,7

2668
Reajustes de precios de la Licitación Abreviada 2021LA-000014-0000900001 
“Ampliación y mantenimiento de las instalaciones de la Finca Experimental 
Interdisplinaria en Modelos Agroecológicos (FEIMA)”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 2727033,94

2671
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 145260

2677 Prórroga del procedimiento de contratación 2022CD-000002-UADQ, servicios de 
distribución del Semanario Universidad en la zona de Grecia y Sarchí

SEMANARIO UNIVERSIDAD 696000

2684 Compra de tractor chapeador. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 3800000
2685 Suministro de combustible para la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 12254000

2686
Escritorios de computo de 240x60cm cada uno con tres puestos, escritorio para profesor 
de 150x60cm, todos con apoyos metálicos acabadas con pintura electrostática, faldón 
frontal de melamina.

ESCUELA DE ESTADISTICA 7930000

2691 Compra de Rayos X de pared para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1381000

2697

Arrendamiento del módulo administrativo y residencias estudiantiles en Grano de Oro de 
la carrera de Lengua y Cultura Cabécar de la Sede del Atlántico-Turrialba. Número de 
contratación 2023LD-000027-0000900005. Vigencia del contrato del 16-12-2023 al 15-
12-2024, para cubrir el periodo del 16-01-2024 al 15-12-2024. TRAMITADO POR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS.

BACH.CIENCIAS EDUC. I Y II CICLO-CABECAR 3630000

2699 Compra de materiales para los diferentes grupos deportivos, recreativos y actividades 
recreativas de la Sede del Sur

SEDE REGIONAL DEL SUR - VIDA ESTUDIANTIL 3630296,18

2700
Compra de uniformes para el ensamble de Marimba de la Sede Regional del Pacífico y 
pantalones para completar el uniforme del ensamble de Comparsa de la Sede del 
Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 761827,86

2701 Compra y cambio de piso de auditorio ESCUELA DE ARQUITECTURA 2262390
2702 Compra de computadoras portátiles EXCEDENTES  CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE ALIME 1626667,5

2703
 Publicación de manuscrito en la editorial MDPI Titulado “Aprovechamiento integral de la 
Mosca Soldado Negra: Bioconversión, sostenibilidad y desafíos emergentes Ileana 
Maricruz Bermúdez-Serrano ; Oscar Abel Sánchez-Velázquez

CITA - Proyectos de Investigación 196000

2705
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 493878,62



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2708

Prórroga por seis mese para el arrendamiento de Inmueble para albergar la Brigada de 
Atención Psicosocial en Emergencias y Desastres de la Escuela de Psicología y el 
Proyecto de Red Institucional del 01 de mayo al 31 de octubre 2024. Autorizado en CIPF-
59-2024. 

ESCUELA DE PSICOLOGÍA - Proyectos de Acción Social 13731287,4

2712 Adquisición de equipo de seguridad para la OCI OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 1790156,25

2713 Compra de artículos de aseo "Papel higiénico" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5939351,52

2714 Soporte del sistema de alarma software SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 13700490
2715 Actualización de licencias de sistema de video y grabación SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 30552886,65

2723
Kit para la determinación de hemoglobina. Proyecto de investigación: 807-C4-613 
ACTUALIZACIÓN DEL ESTADO DE LAS HEMOGLOBINOPATÍAS EN LA POBLACIÓN 
AFRODESCENDIENTE DE COSTA RICA.

CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 1712000

2724 Compra e instalación de equipo de aires acondicionado para instalaciones Esparza de la 
Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2220000

2725 Adquisición de aire acondicionado para la Oficina de Servidores del Consejo 
Universitario.

CONSEJO UNIVERSITARIO 885000

2726 Compra de reactivos de laboratorio, cargar 1500000      a proyecto C4335, 1617936  a 
fondo 8082 y 595680 a proyecto C3468

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 3640800

2728 Adquisición de discos SSD para computadoras del Consejo Universitario. CONSEJO UNIVERSITARIO 1800000

2731 Contratación de análisis de secuenciación de muestras de planas de vanilla. Con cargo 
al presupuesto 251 proyecto 814-C3-464 de la VI

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 5035000

2735 Compra de escritorios tipo L con estructura ajustable. ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 4400000
2737 Cristalería 2024-2025 FACULTAD DE FARMACIA 673948,95
2738 Servicio de calibración para Lanamme UCR, periodo 2024, A1 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5408777
2739 Útiles y materiales de Laboratorio 2024-2025 FACULTAD DE FARMACIA 2602253,14
2741 Compra de libros de la carrera de Dirección de Empresas. RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 644500
2746 Servicio de calibración para equipos de laboratorio Lanamme UCR 2024, SCM LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2844617,28
2749 Abastecimiento de agua para consumo humano en bidones ESCUELA DE ECONOMIA 5588,22

2756 Compra de agua para consumo humano en la escuela y laboratorios de ingenieria 
industrial.

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 33529,36

2757 Compra de pintura para demaracación vial en Sede Rodrigo Facio y Sedes Regionales SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 3929580

2765 Servicio de Secuenciación Macrogen HPI00030900 proyecto CIBET C3116 
Financiamiento a TFG (eq 251003) 

ESCUELA DE BIOLOGIA 497550

2768 Mueble de archivo para la Oficina de Asuntos Internacionales y Cooperación Externa OFICINA DE ASUNTOS INTERNACIONALES 3490090,74
2770 Sifones de agua, Coordinación de Administración RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 41911,65
2772 Pago de servicio de secuenciación Macrogen  proyecto 809C3456 CIPRONA - Proyectos  de Investigación 528660

2774 Compra de mesa de reuniones para la oficina de Becas de la Sede Guanacaste. La 
compra se tramita en Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 216694

2775 Compra de artículos de aseo  para reaprovisionamiento del Almacén Principal. Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1
2780 Equipo de limpieza, cepillos eléctricos DECANATO DE LETRAS 1441816

2783 Servicio de mantenimiento y reparación de 761,46 metros cuadrados de cielo raso en 
aulas y laboratorios de la Sede Regional del Pacífico en el Cocal de Puntarenas.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 8261841

2784

Participación como Invitada internacional en el III Concierto Temporada 2024 de la 
Orquesta Sinfónica de la Universidad de Costa Rica y capacitación al estudiantado, 
docentes, integrantes y público general en canto lírico, operístico y expresión corporal 
en la ejecución musical

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 905546,16

2785 Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos a empresa Novogene NVUS2024041011 
para proyecto 111-C3-508,  del Prof. Andrés Gatica (FR6324)

ESCUELA DE BIOLOGIA 997920

2787
Servicios profesionales por preparación y presentación de solicitud de patente 
provisional "Sistema Modular para construcción de muros y paredes. Unidad académica 
Escuela de Ingeniería Mecánica.

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 205632

2789 Equipo para la producción audiovisual. SEMANARIO UNIVERSIDAD 935760
2791 Compra de estantes para biblioteca ESCUELA DE ARQUITECTURA 3290900
2792 Solicitud de Bidón de agua y Base dispensadora con llave para uso del CIHAC CENTRO INVEST. HISTORICAS DE AMERICA CENTRAL 13970,57
2793 Compra de cepillo eléctrico ESCUELA DE ARQUITECTURA 720908
2796 Computadoras de escritorio / Gestión de calidad VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 841928

2798 Compra de extintores tipo k para varios servicios de alimentación (Tramitar con la UEC) SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4529999,88

2801 Mobiliario para los Cubículos de Profesores. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5950862,69

2805
Compra de Camisas para las personas responsables de proyectos de la Coordinación de 
Acción Social de la Sede Guanacaste, de manera que se usen en giras a las comunidades 
y vayan debidamente identificados con la UCR. Unidad de compra Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - ACCION SOCIAL 122500

2807 Compra de artículos de aseo "Papel higiénico" para reaprovisionamiento del Almacén 
Principal.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 18665256

2812 Compra de abastecimiento de agua ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 176029,11

2813 Compra de una computadora Macbook / Unidad Gestión de la Calidad (Vicerrectoría de 
Investigación)

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 1218225,35

2814 Compra de Kits ADN y ARN para proyecto de investigación VI-733-C4-453 / EC262, 
presupuesto ¢4.227.349,58.

CIA - Proyectos de Investigación 4156380

2816 Compra de cámaras para curso de captura de imágenes digitales RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 3007497

2818
Servicio de secuenciación de ácidos nucleicos a empresa Macrogene HPI00030943 para 
proyectos CIMAR B9209 (550 mil), B8204-22 (230 mil)  B7141 (315 mil)  de profesora 
Yolanda Camacho. 

ESCUELA DE BIOLOGIA 1094170

2821 Compra de productos de  abonos y fertilizantes e insecticidas, de los proyectos de 
investigación  C3078, C1139 y el C3074.  

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 1257037,61

2822 Kit de repuestos para equipo pesado del Lanamme UCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 13745950
2823 kit de materiales para prueba de habilidad ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 3134000
2824 Equipo de computación portátil Intel y Appel UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 4182321,36

2825 Mantenimiento en pintura y propuesta cromática de los edificios de la Universidad de 
Costa Rica. La gestión se realizará por medio de la UEC de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 164544433



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

2827 Mantenimiento e instalación de Piso Epoxico en Laboratorios de Química y Bromatología 
(155 m2) del Centro de Investigación en Nutrición Animal.

LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 5999864

2830 Compra de mesa reuniones para oficina de becas de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 419000
2832 Solicitud de compra de agua potable para consumo. ESCUELA DE ENFERMERIA 55882,28
2833 Renovación de licenciamiento plataforma de base de datos institucional ORACLE PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 81814442,1

2834 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
V-2024. Lemen.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 57823544,6

2835 Computadora científica OFICINA DE SUMINISTROS 1415199,75

2836 Compra de Micrófono de Solapa para el Proyecto MatemaTICs (ED-3596), en la partida 
de Equipo Educacional y Cultural.

RECINTO DE SAN RAMON - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 472885

2837 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
V-2024. Florex.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 29615804

2839 Compra de reactivos para laboratorio, cargar a Unidad 251 de Vicerrectoría de 
Investigación (Fondo apoyo trabajo final de graduación)

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 568370

2841 Solicitud de persianas para oficina del Servicio de Trabajo Social de la Coordinación de 
Vida Estudiantil de la Sede de Occidente. 

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 224222,56

2843 Compra de consumibles para equipo de Cromatografía de gases utilizado para realizar 
los análisis de aguas 

CENTRO INV. ELECTROQUIMICA Y ENERG.QUIMICA 3982418,88

2845 Adquisición de licencias del software ArcGIS bajo el modelo de Education Site Licenses CENTRO DE INFORMATICA 13668000

2847 Servicio de venta del Semanario Universidad, por demanda con tope de cinco millones de 
colones anual.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 560000

2848 Compra de tornillos para cráneo de rata y cánulas  VI C-3040 INISA - Proyectos de Investigación 359493,7

2850

Contenido presupuestario prórroga III, 2021LA-000001-00009-00016, Servicio de 
tratamiento y disposición final de los desechos ordinarios de la UCR, del 04/06/24 al 
03/06/25. SE TRAMITA POR LA UEC. Presupuesto actual: del 04/12/24 al 03/06/25, 6 
meses. Compromiso presupuestario: VRA-2013-2024

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 18000000

2853 Compra de equipo de laboratorio CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 661342,04
2855 Adquisición de equipo vario para labores de investigación y streaming CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 4764100
2856 Reparación y empaste de libros RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 978750
2858 Adquisición de equipo computacional para diversas labores de investigación CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 10116113,15

2859

Servicio de capacitación para que se brinde varios cursos al personal administrativo de 
la UCR  (abril a noviembre 2024).  1 curso de “Manejo Básico-Intermedio de Ofimática y 
sus herramientas)”,  2 cursos de “Excel Básico-Intermedio”, 1 curso de “Excel Intermedio-
Avanzado”, 1 curso de “Power BI” y 2 cursos de “Capacitación sobre Comunicación Oral 
y Escrita

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 5125000

2860 Compra de Materiales, Herramientas e Insumos para los Talleres de Materiales Carrera 
Diseño Gráfico

DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 1105693,43

2861 Compra de bidones de agua para las Coordinaciones Generales de Investigación y Acción 
Social

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 83823,3

2873 Compra de Equipos para la Unidad de Servicios de Salud -OBS. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 7645660

2880 Repuestos y accesorios para equipo Griptester marca MASTRAD, para el Lanamme UCR 
2024

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1923596

2881 Compra de cable de FO y Cierre de empalme para mejorar la conexión de internet en 
residencias estudiantiles 

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 650714,7

2885 Horno de secado de convección natural LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 1311666,24
2887 Compra de reactivos varios Proyecto VI-1430. INISA - Proyectos de Investigación 2893891

2888 Reajuste 2021LA-000013-0000900001 "Servicio de Vigilancia en las instalaciones de la 
Sub-Estación Fraijanes" según la UEC-023-2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 520339,93

2891 Ciclo de Cine Día Internacional de la Mujer CANAL UCR 2940631
2893 Compra de Extintores CO2 USOA OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 5175000

2895 Compra de herramienta eléctrica para la ejecución de trabajos del Taller Eléctrico. La 
solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 8466371,3

2899 Cambio de techos y cubiertas de edificios de la Universidad de Costa Rica PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 150000000

2902 Compra de gorra electroencefalográfica extra small de color verde para proyecto de 
investigación 216-C4-330

ESCUELA DE PSICOLOGIA 1265184

2904 Compra de medios de cultivo para uso de laboratorio, cargar a proyecto 803-C4091 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 640400
2905 Artículos promocionales para el Semanario Universidad SEMANARIO UNIVERSIDAD 4156810,25

2908 Reajuste  2022LA-000024-0000900001 "Servicio de Vigilancia para instalaciones de la 
Estación Experimental Alfredo Volio Mata" según la UEC-022-2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 9085490,59

2909 Repuestos para Vehículos. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5283707,28
2917 Compra de monitores para laboratorio de química cuántica ESCUELA DE QUIMICA 2329880

2923 Compra de uniformes y vestuario para grupos artísticos y representativos de la Sede del 
Sur

SEDE REGIONAL DEL SUR - VIDA ESTUDIANTIL 3790122,98

2961 Adquisición de materiales bibliográficos (libros) para satisfacer la demanda de cursos e 
investigaciones

RECINTO DE LIMON - INVESTIGACION 1739650

3003
Primera prórroga de la contratación 2023LA-000026-0000900016 Operación y 
mantenimiento de la planta de tratamiento de agua residual de la Sede de Occidente. 
Esta contratación está a cargo de la OSG mediante la Unidad Especializada de Compras. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 9600000

3007 Compra equipo integrado de video conferencia del CEA. CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 571320

3008 Compra de filtros para aire acondicionado del Ciclotón. Esta licitación será por medio de 
la OSG.  

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 6625409,59

3012 Adquisición de estación científica de escritorio ESCUELA  DE INGENIERIA CIVIL 1511375
3015 Publicación de artículo científico Revista Fermentation CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 776666,66

3017 Servicio de desinstalación e instalación de equipos de aire acondicionado de distintos 
Edificios de la Universidad de Costa Rica. Esta licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 4000000

3018 Compra de agua y dispensadores para el CIBCM, cargarlo al Ordinario (310) CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 25147,03
3019 Estandares isotópicos para IRMS FR8049 CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 630330,2

3020
Compra  Licencia IBM-SPSS Statistics 29,  módulo base académico, módulo tablas y  
modulo muestras complejas.  Idioma Español, para un usuario.  1 año de mantenimiento. CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 1993601,22

3021 Compra Computadora Científica ADCEA. CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 1360215



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
3025 Compra de equipo Apple para el Centro de Informática CENTRO DE INFORMATICA 3947440
3027 Compra de sillas ergonómicas para personal del SIBDI OFICINA DE BIBLIOTECAS 1469577
3033 Almacenamiento tipo NAS para data no estructurada. RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 65740622
3035 Servidores de alto rendimiento para el LIS RENOVACION DE LA RED DEL LAB ING SISMICA 26000000
3038 Compra de Extintores de Agua USOA OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 5304000

3039 Adquisición de licencias del software Wolfram Mathematica y System Modeler. Compra 
internacional.

CENTRO DE INFORMATICA 17315408,66

3041 Renovación de licencias del software MatLab (Campus Wide Suite-CWSSMS CENTRO DE INFORMATICA 31185481,11
3042 Equipos Agronomía, Tramitado por Oficina de Compras Especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 3000000
3044 Equipos Agronomía, Tramitado por Oficina de Compras Especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1990000

3045

Servicio de mantenimiento de obras menores en la Sede de Occidente, en el Campus y 
CILEM, Residencias estudiantiles, Servicios Generales, CIDICER confección de tapas de 
registro, atrapa grasas, pozo de absorción pluvial, marcos de ventanas, puertas, 
construcción de bici parqueos

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 4084400

3049
Compra de equipos necesarios para desarrollar las actividades de la Etapa Básica de 
Música en la región de influencia de la Sede de Guanacaste. Unidad de compra Sede 
Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 2024000

3052 Barras paralelas ajustables para fisioterapia CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 660781,8

3053 Compra de Prensa Libros de Metal para Reaprovisionamiento del ALmacén Principal a 
solicitud de Esc. de Arquitectura

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1120710

3055 Suministro e instalación de mallas en el campus universitario. El trámite se realizará por 
medio de la UEC Oficina de Servicios Generales.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 20000000

3056 Pupitres para EIE 2024 ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 11925000

3061
Servicio de mantenimiento malla perimetral, planta de tratamiento,  de instalación de 
canoas en el Edificio de Vida Estudiantil, fabricación de verjas en kiosko de música de la 
Sede de Occidente

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 5932320

3062 Servicio de limpieza para varias unidades de la Universidad de Costa Rica (Presupuesto 
de otras unidades)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 386760426,5

3063 Servicios de mantenimiento preventivo y correctivo de compresores de aire. Esta 
licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 6568627,46

3064 Reactivos para el Laboratorio de ocanografía química CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 847316
3068 Compra de libros de la Carrera Inglés con Formación en Gestión Empresarial RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 2315000
3070 Compra de audífonos para equipar los laboratorios de computo. ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 780000
3072 Compra de cilindros para contrato por demanda con Productos del Aire ESCUELA DE QUIMICA 1370000

3075

Servicio de mantenimiento preventivo para 1 año de los equipos de óptica, de la línea 
PerkinElmer en posesión: FTIR MIR-FIR modelo frontier, Microscopio FTIR modelo 
Spotlight 400, Espectrofotómetro de Fluorescencia modelo FL 8500, Espectrofotómetro 
de UltraVioleta/Visible modelo Lambda 1050.

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 6988467,5

3102 Equipo deportivo para el deporte Roundnet. ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 558481

3105
Publicación de artículo científico "Presencia y distribución potencial de primates del 
Nuevo Mundo infectados con malaria en Costa Rica". Prof. Andrea Chaves (VI-2570-
2024).

ESCUELA DE BIOLOGIA 1397925

3106
Reajuste de precio ""Reajuste de precios de la contratación directa No. 2017CD-
OOO213-OSG Rem del Salón Multiusos para el programa extensión Docente en 
Educación Prescolar en la Sede Regional del Atlántico"

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 170495,92

3107 Elemento del Detector iS20 ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 2446444
3116 Material de referencia para laboratorio Metrikó EXCEDENTES  INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN INGENIERÍA (INII 646920

3120 sillas de espera para utilizar en comedor donde quedará ubicado el personal del Archivo 
de Expedientes de la ORH,  contacto Yoselyn Solís

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 71814,4

3121 Adquisición de mueble tipo mesa para laboratorio de biología. Tramitado por la oficina de 
compras especializadas.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 1773465,22

3122 Cajas de cartón para el material de la PAA PROCESO DE ADMISION 642216
3123 Compra de Rotor para centrífuga FACULTAD DE FARMACIA 985158

3125 Molde para termoformadora automática, compra por exclusividad para los laboratorios 
de Docencia de la Escuela de Ingeniería Industrial.

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 20389850

3130 Compra de equipos de laboratorio CIEQ - CIEQ-70-2024 FACULTAD DE FARMACIA 2677664
3132 compra de computadoras portátil liviana FORTALECIMIENTO OBSERVATORIO DESARROLLO 2197268

3134
Servicios profesionales por protección de patente: "Método para la obtención de un 
extracto rico en taninos del ácido elágico a partir de frutos que contienen estos 
compuestos y extracto obtenido usando dicho método", en Colombia

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 361480,6

3142 Licenciamiento para soporte del software de la Plataforma de Respaldos Institucional 
Commvault Simpana, 

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 158198330,7

3144 Renovación de equipo de cómputo para la OEPI OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 9745560
3146 Microscopio de contraste de fases LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 8006217

3147 Compra de  material bibliográfico para los estudiantes de la carrera de Ingeniería 
Electromecánica Industrial 

RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 682286

3148 Compra de Uniformes Médicos para Asistentes Dentales de Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2374506,1
3149 Interfases de audio digital ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 850000
3150 Compra de UPS de 2000 y 3000 VA para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 12664600
3152 Compra de persianas Oficina de Servicios de Registro Occidente RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 535976,63
3153 Cámara de irradiación INISA - Proyectos de Investigación 74898757,42

3154 Compra de computadora portátil MacBook Air M2 15.3 SILVER /10C GPU/8GB/256GB 
TECLADO INGLES A2941 

CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 909500

3156 Sede del Atlántcio, Sustitución de láminas de asbesto en paso cubierto OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 16737000

3161 Servicio de pintura interna y externa en edificios. TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 66615402

3162 Construcción de aceras en concreto, TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS. RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5896900
3163 Compra de Sonómetro para USOA OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 2463076
3164 Compra de Monitor de Estrés Térmico para USOA OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 2250000

3167 Adquisición de luminarias para el proyecto de remplazo por mantenimiento preventivo en 
el Consejo Universitario. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4605100

3168 Anualidad de Podcast: The Economist REMANENTES INST INV CS ECONOMICAS 26950



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

3171 Compra de uniformes Grupos deportivos de representación - RECINTO DE SAN RAMÓN RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 2709000

3172 Compra de Uniformes Grupos Deportivos de Representación-RECINTO DE GRECIA RECINTO DE GRECIA - VIDA ESTUDIANTIL 1135500

3174

Se requiere la contratación del servicio de reparación del escáner de gran formato 
Bookeye Professional 4 del Instituto de Investigaciones en Arte. El apoyo presupuestario 
para realizar esta compra es otorgado por la Vicerrectoría de Investigación, mediante 
oficio VI-1392-2024. 

INSTITUTO INVESTIG. EN  ARTE (II ARTE) 1540000

3176 Termohigrómetros para Laboratorio Metrikó EXCEDENTES  INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN INGENIERÍA (INII 452941,18

3177 Compra de alimentos y bebidas para atender actividades en comunidad desarrolladas 
por los diferentes proyectos de Acción Social en la Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 2710950

3178 Pintura de edificios en el recinto de Guápiles RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 21395541
3179 Adquisición de lente para cámara fotográfica CONSEJO UNIVERSITARIO 784313,73

3182

Compra urgente de un proyector de multimedia por demanda, como apoyo al desarrollo 
del proyecto de investigación 821-C2-990 "Generizar para transformar el conocimiento: 
Construcción de una metodología de investigación feminista para el análisis de género 
de la producción académica en la Universidad de Costa Rica".

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 558740,14

3183 Compra de computadora  portátil ESCUELA DE ORIENTACIÓN Y EDUCACIÓN ESPECIAL 549317

3185
Mobiliario para laboratorio de cómputo del nuevo edificio del Recinto de Paraíso. 
Presupuesto autorizado en oficio R-421-2024. TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS ESPECIALIZADAS DE LA SEDE. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 15821800

3187 Compra de repuestos para Cámara ambiental, cargar a Unidad 899 Cieq (CIEQ-35-2024) CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 2012138,28

3189 Compra de implemento deportivos para grupos de representación - RECINTO DE SAN 
RAMÓN

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 1527269

3191 Compra de mobiliario de oficina para acondicionar para Biblioteca ESCUELA DE ARQUITECTURA 3572000,01
3194 Compra de persiana: para Recepción de la Oficina de Salud. Sede Occidente RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 94811,39

3195 Contratación de servicio para la instalación de Micro Data Center en el recinto de 
Guápiles

RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 4149627,15

3197 Compra de campana extractora para el Servicio de alimentación del Recinto de Paraíso 
(Tramita la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4395700

3200 Compra de Congelador para laboratorio de -30°C para uso en el Depto. de Bioquimica, 
apoyo presupuestario VI-2517-2024.

ESCUELA DE MEDICINA 5403456

3201 Compra e instalación de puesto de transmisión para cerro vista del mar CANAL UCR 137591213,5

3202 Trámite en la Sede Gte. Compra de drone de aplicaciones agrícolas de la Carrera de 
Agronomía, recinto de Santa Cruz  

RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 19239500

3205 Compra de Antena rover GNSS MAEST PROF SIST INFOR GEOGRAF T TELEDETE 3431372,55

3206 Compra de Kits para la determinación de Leptina y Adiponectina por el método ELISA en 
el marco del proyecto 450-C4-319. Exclusivo.

ESCUELA DE NUTRICION 3690000

3207

Compra urgente de dos computadoras portátiles por demanda, como apoyo al desarrollo 
del proyecto de investigación 821-C2-990 "Generizar para transformar el conocimiento: 
Construcción de una metodología de investigación feminista para el análisis de género 
de la producción académica en la Universidad de Costa Rica".

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 1106742

3208 Arrendamiento de Inmueble para albergar Centro de Atención Psicológica del 01 de julio 
2024 al 30 de junio 2025. V°B° presupuestario VRA-1927-2024. 

ESCUELA DE PSICOLOGÍA - Proyectos de Acción Social 15250480

3210 Compra de Piezas de mano de alta velocidad, la clínica de la Sede del Caribe solo 
dispone de una que está dando problemas

CLINICA ODONTOLOGICA SURL 1265000

3212 Servicio de alquiler de espacio para los entrenamiento  y torneos  de los equipos 
deportivos de la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 4340000

3214 Compra de Kits para la determinación de Interluquinas por el método de citometria en el 
marco del proyecto 450-C4-319.

ESCUELA DE NUTRICION 1187700

3216 Cámara de video y accesorios / Unidad de Comunicación de la Vicerrectoría de 
Investigación 

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 5081623,42

3220 Compra de sistema de alimentación initerrumpida (UPS o SAI) para la  Sede Regional del 
Pacífico, instalaciones Nances de Esparza.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 17927457

3221 Compra de implementos deportivos para grupos de representación-RECINTO DE GRECIA RECINTO DE GRECIA - VIDA ESTUDIANTIL 872978,49

3223 Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido. 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 96118

3229
Servicio de secuenciación Macorgen HPI00031153 para Proyecto C3015 CIBET (600mil);  
C3117 CIBET (290mil);  C3617 CIBET (1millón);  C0068 EB (500mil);  Proyecto C4064 
CIBET (500mil); Laboratorio 48.

ESCUELA DE BIOLOGIA 2889000

3232 Compra de estación de trabajo para la Dirección RECINTO DE PUNTARENAS - DIRECCION SUPERIOR 450980,39

3234 Compra de consolas de videojuegos para los cursos dirigidos al desarrollo de videojuegos 
en la carrera de ITM

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 1700000

3236
Suscripción- tarifa de mantenimiento de la base de datos Foreign Broadcast Information 
Service (1974-1996), con acceso a perpetuidad, vigencia Julio 2024 a Junio 2025. Monto 
$213.00 calculado a ¢510.00 por $ (T.C. ¢607.71, 30-04-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 117652,32

3241 Renovación y adquisición de licencias del software Autocad para unidades 
administrativas de la UCR (OSG-OEPI). Compra descentralizada.

CENTRO DE INFORMATICA 41256500

3242 Adquisición de equipo para la Oficina de Bienes Institucionales de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 563701,68
3243 Compra de equipo de computo y proyectores 2024 REMANENTES ESC. ORIENTACIÓN Y EDUC. ESPE 10557652,01
3244 Pupitre de polietileno de alta densidad ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 4791840
3246 Compra de medidor de humedad volumétrica de suelo MAESTRÍA RECURSO HÍDRICO AMÉRICA LATINA 2829620,07
3248 Compra de agua en bidones SERVICIOS DE APOYO VICERRECT. DOCENCIA 11176,44
3249 Sede del Atlántico, Suministro e instalación de pérgola bioclimática. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 17200000
3250 Archivos para la Oficina de Recursos Humanos, Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 210000

3252 Termociclador de punto final para 96 tubos. Favor rebajarlo del Fondo de la Empresa 
Auxiliar EA3032, código presupuestario: 02-98-02-77

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 2590800

3253 Suscripción Revista Monitor on Psychology, Vigencia Enero-Diciembre 2024 Monto 
$235.00 calculado a ¢510.00 por $ (T.C. ¢607.71, 30-04-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 130056,3

3256 Compra de discos duros externos para la Coordinación de Docencia de la Sede Regional 
de Pacífico 

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 484313,7



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

3258

Contenido presupuestario para la Contratación Directa 2021CD-000026-0000900001 " 
Servicio de lavado y desinfectado a domicilio y presencial de vehículos de la Institución”, 
Contrato 0432021080200147-01, Contratista Jainer Vega Obando,PARA CONCLUIR CON 
EL 2 PERIODO

SECCION DE TRANSPORTES 4832843

3259 Adquisición de Computadora para la Oficina de Registro de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 549317
3269 Compra de centrífuga -  CIEQ-70-2024 FACULTAD DE FARMACIA 4298640
3271 Compra de recursos electrónicos, 2024-Tramita SIBDI ESCUELA DE ARTES MUSICALES 328000
3275 Compra de materiales urgentes para la bodega de la Sede Regional del Pacífico. RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 1400394,5
3277 Trámite en Sede Gte. Puerta de aula 3 y 4 RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3703008,84

3279 Suero fetal bovino calificado, el tramite de compra lo realizará la Unidad de Compras de 
la Facultad de Microbiología(Dra.Eli Abrahams)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 605000

3284 Trámite en la Sede Gte. Servicio técnico de alarma de incendios. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2877980,74

3285 Compra de combustible para la flotilla vehicular de la Institución. Compra por demanda. SECCION DE TRANSPORTES 170000024

3292 7 Computadoras Portátiles según especificaciones del Centro de Informática DONACION SISTEMA ESTUDIOS DE POSGRADO 3845219
3293 17 Computadoras de escritorio todo en uno según estándar del Centro de Informática DONACION SISTEMA ESTUDIOS DE POSGRADO 8289795

3300 Compra de recargas de gases para laboratorio, proyecto de investigación UCREA 422-C3-
330

ESCUELA DE MEDICINA 1445000

3302 Trámite en la Sede Guanacaste. Cerca perimetral RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 6885000
3303 Analizador Sanguíneo Portátil de uso veterinario LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 5488141,97
3308 Solicitud de compra de servicios para votación electrónica TRIBUNAL UNIVERSITARIO 18800000
3310 Reactivos para el Laboratorio microalgas CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 489226,9

3313 Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo del sistema de gas LP en el Lanamme 
UCR, 2024

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5875000

3315 Compra de una hidrolavadora industrial para uso en las instalaciones del Jardín Botánico 
Lankester

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 2350000

3321 Adquisición de aire acondicionado para el Centro de Orientación Vocacional - 
Ocupacional (área de recepción y oficinas  de profesionales en Orientación).

OFICINA DE ORIENTACION 1550000

3322 Compra de dos computadoras de escritorio Imac para el Departamento de Investigación. CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 1951680

3323 Remodelación del nuevo laboratorio CyME, anterior aula A1, Oficina de Dirección y 
Oficinas de Orientación y Trabajo Social.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 10238948

3324 Compra de partituras, 2024-Tramita SIBDI ESCUELA DE ARTES MUSICALES 400400
3325 Computadora portátil, táctil para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3978795

3326 Servicio de vigilancia en las instalaciones, Departamento Clínico, Escuela de Medicina, 
HCG. Periodo: 13/03/2024 al 12/04/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) FT

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 2621209,31

3328 Camisetas para estudiantes que participan en proyectos del Programa de Voluntariado PROGRAMA VOLUNTARIADO VIVE 1999962,8

3329 Servicio de vigilancia en las instalaciones del Instituto Clodomiro Picado. Periodo: 
01/05/2024 al 31/05/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) FT 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1000510,01

3330 Router inalámbricos (mikrotiks) para red acelerográfica del Laboratorio de Ingeniería 
Sísimica

RENOVACION DE LA RED DEL LAB ING SISMICA 2152552

3331 Mobiliario menor para el Lanamme, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3783000

3337 Compra de cámaras fotográficas y otros equipos tecnológicos para la Coordinación de 
Acción Social

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 2523315,68

3338 Adquisición de transductores de 1 Gbps y 10 Gbps para conexiones de fibra y cobre para 
los nuevos requerimientos de la RedUCR de la Universidad de Costa Rica

CENTRO DE INFORMATICA 35612006

3340 Compra de modelos anatómicos FACULTAD DE FARMACIA 2252250

3341  Software para la implementación y puesta en marcha de una solución de Múltiple factor 
de autenticación para los servicios universitarios, en primera etapa

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 11900900

3346 Toner para impresoras Lexmark ESCUELA DE ESTUDIOS GENERALES 1301686,68

3350 Servicio de Mantenimiento Preventivo, Correctivo y Ajuste para Difractometro de Rayos 
X

UNIDAD DE COORDINACION 2713200

3353 Compra de reactivos y útiles de laboratorio del proyecto de investigación C2313 RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 164000

3354 Compra de material bibliográfico para los estudiantes de la carrera de Ingeniería 
Eléctrica y la carrera de Gestión Cultural

RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 621000

3355 Reparación e impermeabilización del tanque de agua potable de la Biblioteca Luis 
Demetrio Tinoco. Esta licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 4323300

3356 Adquisición de servicio de  mantenimiento correctivo y preventivo del sistema de aire 
centralizado del CICICA

CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 17769795

3358 Remodelación ducha y bodega Edificio de Ciencias Naturales RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 5839250
3359 Compra de equipo Macbook pro para edición de videos LIBRERIA UNIVERSITARIA 1152688,53
3363 Compra de equipo PC para el taller de impresión del SIEDIN LIBRERIA UNIVERSITARIA 563701,68

3364

Primera prórroga, 2023LA-000001-0000900001, Servicio de Vigilancia en las 
instalaciones del Laboratorio de Osa, 30/05/2024 al 29/11/2025 (6 meses)  Compromiso 
presupuestario VRA-1826-2024, Periodo: 30/11/2024 al 29/05/2025 (6 meses) (Tramitar 
por OSUM). 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 18403849,14

3365 Cortinas tipo persiana enrollable para la Oficina  de Bienestar y salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1845967,51

3366 Servicio Externo de Ensayo de aptitud para el control de calidad de resultado, servicio 
estadístico.

UNIDAD DE COORDINACION 199000,8

3367 Compra de combustible para vehículos, plantas eléctricas y equipos agrícolas. Compra 
por demanda

SECCION DE TRANSPORTES 29999758

3370 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
V-2024. Ciamesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 16880895

3371 Compra de repuesto ( Pantalla LCD monocromática ) para impresora dental 3D FACULTAD DE ODONTOLOGIA 590000

3374 Servicio de secuenciación a empresa Novogene P240500014 para proyecto C3026, a 
cargo de prof. Luis Sandoval, Lab#48.

ESCUELA DE BIOLOGIA 790171,2

3375 Solicitud de compra para adquirir sobres para fotografías. ARCHIVO UNIVERSITARIO 1368660

3377
Aires acondicionados para las áreas:  diseño gráfico, edición, Coordinación de 
Producción, Operaciones , RRSS, Producción Administración, sala de reuniones,  y MDF 
de Canal Quince. Para el segundo Piso.   ESTA SOLICITUD SE REALIZARÁ  POR LA OSG

CANAL UCR 29691456,3



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
3395 Compre de material bibliográfico para la carrera de Informática Empresarial RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 682385
3396 Servicio de instalación de malla terreno del latino Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 4757200

3399
Kit de botiquin de primeros auxilios y salud ocupacional con las siguientes medidas 30 cm 
ancho x 40 cm de alto x 15 cm de fondo,color rojo, seligrafiado en color blanco y leyenda 
Botiquín Emergencias el cual debe de incluir articulos de primeros auxilios.

RECINTO DE LIBERIA - ACCION SOCIAL 636650

3404 Equipo de cómputo para laboratorios de la Escuela de Lenguas Modernas. ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 2818508,4

3405 Reajuste 2020LA-000031-0000900001 "Servicio de Vigilancia de las instalaciones de la 
UCR en Siquirres y Venecia" según oficio OS-455-2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1226403,28

3408 Compra agua para consumo FMic FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 27941,1
3417 Remodelación de aula 17. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2350000

3418

I Prórroga de la Contratación N° 2023LD-000025-0000900016: "Contratación de los 
servicios de un ingeniero mecánico acreditado para realizar los trámites de permisos y 
las pruebas operativas a las autoclaves y recipientes a presión de la Institución. Esta 
contratación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5882352,94

3419 Trabajos varios en la estación Reserva Biológica Alberto Manuel Brenes RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 2871700
3421 Compra de Equipo centrífuga temperada de mesa RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 7752000
3422 Mantenimiento preventivo del HPLC ESCUELA DE TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 2431360

3428
1era Prórroga de la Contratación N° 2023PX-000001-0000900016: "Mantenimiento 
Preventivo de Elevador marca Schindler ubicado en la Morgue de la Facultad de 
Medicina. Esta contratación está a cargo la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 639999

3430

Concepto: Pago de honorarios a la firma Hortis por la preparación y presentación de 
solicitud de registro y protección de derechos de propiedad intelectual de la variedad 
vegetal de papaya Suerre desarrollada por la Universidad de Costa Rica.  Investigador / 
fitomejorador: Eric Mora Newcomer  Unidad académica: Estación Experimental Agrícola 
Fabio Baudrid Moreno (EEAFBM), 

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 734500

3431 Freidor, alimentación gas, potencia 8,79 kW (30,000 BTU), tipo piso, una fosa, material 
acero inoxidable

EXCEDENTES  CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE ALIME 572260,42

3432
3era Prórroga para el Mantenimiento Preventivo de Elevadores marca Schindler. Esta 
contratación está a cargo la Oficina de Suministros. N°Contratación: 2021CD-000013-
0000900001, del 01 de julio al 30 de junio del 2025.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 43473937,5

3436 Asfaltado y recarpeteo con asfalto en el Campus Universitario 2024. Esta solicitud será 
tramitada por la Unidad Especializada de Compras

PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 100000000

3438 Remodelación de Laboratorios de Investigación ubicados en Neurociencias. Esta 
Licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 32000000

3439 Impermeabilización de losas en el Campus Universitario 2024. PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 70000000
3442 compra de zacate sintético para el CILEM RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 4698000

3443
Materiales eléctricos (Accesorios eléctricos y Tornillos) para el mantenimiento 
preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud 
se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 7233094

3444 Servicio de alimentación para la Coordinación General de Docencia de la Sede Regional 
del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 1215000

3446 Compra de discos sólidos para actualización de equipos de laboratorios de computación DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 1695000

3448 Compra de refrescos y galletas para la atención de Expomedia 2024y actividades 
variadas de la Coordinación General de Docencia de la Sede Regional del Pacífico. 

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 599788,63

3453
Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000006-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio. Se solicita la ampliación del plazo mientras se consolida 
la estrategia de distribución.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 107716,9

3454 Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000004-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 282719,14

3455 Cambio de ventanas de seguridad del Centro Infantil Laboratorio CENTRO INFANTIL LABORATORIO 1580000

3458
Adquisición del licenciamiento de la solución WAAP para la Protección por 12 meses de 
Interfaces de programación de Aplicaciones (APIs) y aplicaciones Web, primera etapa     PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 47050080

3459 Compra de congelador vertical FACULTAD DE FARMACIA 2166958,75
3461 Compra de Cámara de video FACULTAD DE FARMACIA 802980

3462 “Abastecimiento de agua para consumo humano en bidones y bases para bidón según 
demanda".

OFICINA JURIDICA 27941,1

3463 Compra de sistema de audio y video (Streaming) para el auditorio de la Facultad de 
Farmacia

FACULTAD DE FARMACIA 5510000

3467 compra de tonner para la oficina de Publicaciones RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 1125000

3468 Compra de piezas del play de estimulación temprana para niños. Para la Casa Infantil 
Universitaria

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 682182

3470 Servicio de secuenciación de ADN a empresa Novogen ( NVUS2024050702) para 
proyectos C1460 y C318, Laboratorio #48

ESCUELA DE BIOLOGIA 5962069,85

3474 Compra de ratones de laboratorio para el Laboratorio de Ensayos Biológicos LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 4711780,8
3476 Pantalla interactiva aula 13 EXCEDENTES  ESCUELA DE EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTES 3391555,86
3478 Contratación de Sistema de bombeo de purines APOYO INV. INTERDIS GANAD LECHE AGROECOL 0

3480 Suscripción a recurso de información del proveedor Dot LIb.. Monto total: $34.580.00. 
Tipo de cambio ¢548.00 (T.C. día 27-02-2024 ¢517.93)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 19022047

3482 Restauración de Fuente Cupido y el Cisne UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 5800000

3483 Contratación de Servicio de atención y traslado de pacientes para la Sedes Rodrigo 
Facio, Liberia y Pacífico

PROYECTOS DE VIDA ESTUDIANTIL 91764,71

3484 Finca Experimental Santa Cruz, Casa malla. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 26704905
3485 Sede Regional de Guancaste, Ampliación de Cubierta del Gimnasio. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 24000000
3488 Compra de Rayos X portátil para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1580000

3497 Adquisición de tóner para las actividades del Departamento de Acción  Social y 
Investigación.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 606442,94

3503 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal V-2024. 
Fesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1873894,6

3504 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal V-2024. 
MyA.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 417905,7



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

3505 Servicio de vigilancia en parqueo FUNDEVI, periodo: 24/04/2024 al 23/06/2024, 2 meses  
CFT-NAC (Tramita la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3099498,54

3507 Compra libros Biblioteca Recinto de Santa Cruz. Tramita la Unidad Especializada de 
compra del SIBDI.

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 3697621

3509 Servicio Externo de Ensayo de aptitud para el control de calidad de resultado, servicio 
estadístico.

UNIDAD DE COORDINACION 1083840

3511 Renovación de los recursos de información de ProQuest. Monto total: $306 100,00 . Tipo 
de cambio ¢544.00 (T.C. día 09-05-2024 ¢513.78)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 169472265

3512
Prórroga #3 de la Contratación Directa n° 2021CD-000019-0000900016 "Mantenimiento 
de la cancha sintética de fútbol en las Instalaciones Deportivas de la Universidad de 
Costa Rica" 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4343000

3513 Metanol y Acetonitrilo para HPLC UNIDAD DE COORDINACION 2549750

3516

Arrendamiento para la Unidad de Apoyo: Acción Social, Formación e Investigación desde 
un enfoque Psicosocial en Emergencias y Desastres (U.A.E.D. Psicosocial) de la Escuela 
de Psicología y el proyecto Casa Escucha de la Vicerrectoría de Investigación. Autorizado 
en VRA-2463-2024

ESCUELA DE PSICOLOGÍA - Proyectos de Acción Social 15250095

3520
LLAVE PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA A PISO, CIERRE AUTOMATICO, CONSUMO 8 Lpm, 
CUERPO DE LATON, CONEXION 12,7 mm, ACABADO CROMADO, PARTE TV-122 HELVEX. 
Esta solicitud se tramita en la Unidad Especializada de Compras. 

PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 1737367,25

3525 Compra de uniformes y otros textiles para diferentes proyectos de la Coordinación de 
Acción Social de la Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 5623650,4

3537
Adquisición de materiales para la confección de mobiliario de laboratorio en la Sede 
Regional del Atlántico. (OT23-3092, presupuesto de usuario.) La solicitud se gestiona por 
medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5141624,88

3538 Compra de Equipos adicionales presupuesto CIEQ ESCUELA DE QUIMICA 18013912,65
3542 Compra de cámara de video profesional para interiores como exteriores. ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 2249739,36

3543

Compra de 7.500 licencias del examen oral de inglés denominado Speechace. Este 
examen permite que la Universidad de Costa Rica pueda crear el contenido del mismo y 
sea calibrado de acuerdo a las necesidades de la universidad y de la población que 
atiende tanto dentro como fuera del país.

EXAMEN DIAGNÓSTICO INGLÉS EST. SEC. MEP 6090637,5

3544 Servicio para el mantenimiento de los sistemas de telemetría para los equipos de 
transmisión en Amplitud Modulada (AM).

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 2610000

3545
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4150000

3546 Repuestos para perfilómetro Dynatest del LanammeUCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 15336148

3550 Silla Ergonómica de uso interior, de gran durabilidad y talla grande. Para usuarios con una 
estatura o peso importante, hasta 250 lbs. 

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 632889

3560 Compra de reactivos y útiles de laboratorio para el proyecto de investigación C4459 RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 913074,68

3562 Presupuesto para cubrir la adjudicación total de la Licitación Menor No. 2023LE-000030-
0000900001 “Centro de Simulación en Salud, etapa 2”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 112396386

3565 Adquisición de materiales para el Departamento de Mantenimiento de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1422633,37

3566 Tercera prórroga del procedimiento de contratación 2021 CD-000030-0000900001 
(Servicio de impresión del Semanario Universidad).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 24000000

3567 Presupuesto pago factura febrero 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento 
de equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4535940,15

3568 Sede del Pacífico, Instalación de luminarias en el Recinto de Esparza. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 9500000

3574 Compra de libretas y folders para la Coordinación de Docencia de la Sede Regional del 
Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 450000

3578 Tramite Sede Guanacaste. Casa sombra FESC. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2650000

3579

Contratación de Servicios profesionales para el desarrollo, diseño, pruebas, 
implementación, puesta en producción y/o mantenimiento de los sistemas de 
Información de la Universidad de Costa Rica por demanda por un año con posibilidad de 
prórroga por 3 años más

CENTRO DE INFORMATICA 62726588,48

3583 Compra de equipo de encuadernación para la Sección de Impresión  SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 33943800

3587 Servicio de Mantenimiento y reparación de la losa del fondo del canal de Oleaje en el INII SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3888455,88

3594 Compra Licencia Canva para el CEA CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 29226,45

3599 Reajuste de precios del avance 9, Licitación Abreviada 2020LA-000035-0000900001 
Sistema de tratamiento Aguas Residuales Sede Sur-Golfito.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 2354953,69

3600 Compra de aire para sustituir el aire de respaldo de la sala de servidores del edificio ECCI ESCUELA DE CIENCIAS COMPUT. E INFORMATICA 1680000

3601 Reacondicionamiento de cunetas perimetrales en el Auditorio de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 5983000

3602 Servicio de derecho de uso de plataforma para expediente clínico digital para la OBS, 
Sedes y otras instancias universitarias

EXCEDENTES VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 4132350

3605 Adicional de materiales de ferreteria para la Bodega de suministros RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 229000

3607
Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2022CD-000104-0000900001 (Servicio de alojamiento de sitios web, soporte y 
mantenimiento).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 1497925,6

3609 Sistema de control de acceso para las puertas de ingreso al Programa PAA PROCESO DE ADMISION 2235344,8
3610 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 25270000
3611 Rótulos para las áreas protegidas universitarias UNID. ESP. DE INVEST. DE AREAS PROTEGIDAS DE LA UCR 706500
3613 Compra de kit de filtros purificadores CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 799924,4

3624
Material urgente para la confección de mobiliario del Centro de Investigaciones en 
Neurociencias, por motivos de traslado de edificio. La solicitud se gestiona por medio de 
la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1589040

3629
Presupuesto para la Contratación 2023LD-000229-0000900001 "Servicios de atención 
paramédica y traslado de pacientes a hospitales" Para pago del año contractual FACULTAD DE ODONTOLOGIA 642352,97

3631 Mantenimiento de Equipos HPLC No. 1 y No.2 UNIDAD DE COORDINACION 5280078
3633 Adquisición de licencias Stata/SE18 anual Site Campus CENTRO DE INFORMATICA 9996000
3639 Accesorios de cómputo, LanammeUCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 6938000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

3643 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR - 2023PX-
000047-0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 4483050

3644 COMPRA DE VEHICULOS INSTITUCIONALES, UNIVERSIDAD DE COSTA RICA, CICAP SECCION DE TRANSPORTES 22534200
3650 Contratación de Servicio de atención y traslado de pacientes para la Sede de Caribe PROYECTOS DE VIDA ESTUDIANTIL 91764,71

3651 Prorroga de arrendamiento para la Catedra del Hospital México del 01 de agosto 2024 al 
31 de julio 2025, según VRA-2741-2024 (Monto a pagar por mes ¢567000°°)

ESCUELA DE MEDICINA 3152123,1

3654 Presupuesto pago factura marzo 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 5158305,45

3655 Escáner OpScan 4ES para lectora óptica de hojas de respuesta de la PAA PROCESO DE ADMISION 6139620
3656 Cascos para oficiales motorizados SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 2460177,2

3659
Servicio de monitoreo, registro, respaldo y asociación inteligente de las variables de la 
información periodística en medios nacionales, regionales y open web para la 
Universidad de Costa Rica.

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6683040

3661 Compra de medidor multiparámetros de calidad de agua (ph, CE, DO) RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 1754403,06

3662 Reactivos consumibles de analizador genético ABI 3500, Laboratorio 240 de Genética 
Humana Molecular

ESCUELA DE BIOLOGIA 4764900

3663

compra de trilladora eléctrica transportable para el beneficiado y procesamiento de 
semillas y granos, a utilizar en diferentes cursos de grado de la carrera de Agronomía, en 
Trabajos Finales de Graduación, tanto en grado como en posgrado. Su uso agiliza el 
procesamiento de muestras y permite ampliar el número de materiales ensayados.  Se 
utilizará en diversos proyectos de investigación en granos y semillas que rutinariamente 
se desarrollan en el CIGRAS. Actualmente se desarrollan investigaciones en cultivos que 
son estratégicos para el país, como el arroz y la soya, próximamente también con trigo en 
los cuales se necesita la trilladora para el procesamiento de muestras. La compra del 
equipo es financiado con presupuesto de la Vicerrectoría de Investigación.

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 4487000

3668 Compra de tanque de agua potable CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 1026894,67
3671 Compra de gorras para la Semana Ambiental. PROYECTOS DE ADMINISTRACION 1087500

3672 Sede del Pacífico, Instalaciones del Cocal. Suministro e instalación de parasoles en 
Residencias Estudiantiles.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 32130000

3673 Bolsos Promocionales para la Semana Ambiental. PROYECTOS DE ADMINISTRACION 1260000

3678 Compra de Reactivos Moleculares para Laboratorio, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Fac.de Microbiología (Dra Eugenia Corrales)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 581900

3680 Compra de puntas estériles de 0.1 ul -10 ul en racks, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Facultad de Microbiología (Dra. Eugenia Corrales) 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 80000

3681 Adquisición de aires acondicionados para cuarto comunicaciones, bodega de Archivos y 
Oficina Servicios Generales Sede Caribe.

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 2207500

3682 Ajustar una sección de la rampa de ingreso vehicular del Recinto de Paraíso para permitir 
continuidad de la acera municipal 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 5750000

3686 Servicio de capacitación y campamento estudiantil organizado por la Universidad de 
Costa Rica para la REDCUPS-CONARE.

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 5965000

3692 Compra de papel bond blanco 75 gramos, tamaño 27.94 cm X 43.18 cm (11 x 17 Pulg). 
Según Contratación 2023LE-000035-0000900001

Inventarios SIEDIN 3382944

3699 Promocionales para la Semana Ambiental . PROYECTOS DE ADMINISTRACION 400000

3711 Estudio de investigación de medios de comunicación para la Universidad de Costa Rica. OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 5294117,64

3712 Compra de Detector MCT para equipo Infrarrojo CTRO INV. ELECTROQUIM. Y ENERGIA QUIMICA 2843000

3713 Compra de licencias Omnipage Ultimate 19 para uso del Sistema de Bibliotecas, 
Documentación e Información

OFICINA DE BIBLIOTECAS 1800000

3714 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 1583552
3715 Adquisición de aire acondicionado para Laboratorio de Turismo de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 1155000

3717 Compra e instalación de aire acondicionado para la Sala de Sesiones del Instituto 
Investigaciones Agrícolas (IIA). 

INSTITUTO INVESTIGACIONES AGRICOLAS 2555000

3721 Tramite en la Sede Gte. Compra de aire acondicionado para Biblioteca RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2328000
3724 Compra de mobiliario de oficina para la OPLAU OFICINA PLANIFICACION UNIVERSITARIA 525350
3725 Repuesto (doble filamento) para cromatógrafo de gases acoplado a masas TSQ 9000 CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 429128
3729 Construcción de techos para mesas de concreto en jardines del recinto de Guápiles RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 5700000
3730 Compra de medidor ultrasónico, de mano con módulos intercambiables ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 3330949,05
3731 Compra de 3 toldos para las instalaciones en Esparza RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1552500
3733 Compra de equipo plantilla de agitación y calentamiento. RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 1044181,33
3736 Compra de insumos varios para laboratorio de química RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 738480

3737
Reajuste de precios a la Contratación 2021CD-000149-0000900001 Contratación de 
Servicios de mantenimiento, Limpieza y Vigilancia de la Piscina de la Sede del Caribe, 
para el periodo comprendido entre el 22 de agosto del 2022 y el 21 de julio de  2024.

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 2299452,23

3738 Compra de equipo para el Edificio de Residencias e instalaciones en Cocal y Esparza RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 448240

3739 Adquisición de tres computadora portátiles para Proinnova-Diprovid TRAMITA CENTRO 
DE INFORMATICA

PROINNVONA 1749642

3746 Compra de Estación Total CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOLÓGICAS 1568627,46
3751 COMPRA URGENTE. Campana de extracción de gases con ducto y gabinete bajo CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 2491000

3752 Compra urgente de sillas de escritorio para personal administrativo y docente, 
CONVENIO MARCO

ESCUELA DE ARTES MUSICALES 659880

3755 Estación de trabajo para la jefatura de la Escuela de Administración Educativa ESCUELA DE ADMINISTRACION EDUCATIVA 642960
3756 Compra de fagot (Al exterior) ESCUELA DE ARTES MUSICALES 4629532,5
3758 Compra de mesas para laboratorio de computadora ESCUELA DE CIENCIAS COMPUT. E INFORMATICA 3895101
3759 bases para bidones Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 125735,25

3761 Adquisición de reloj biométrico para el control de asistencia y acceso en la Sede del 
Caribe 

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 735000

3762
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1115569,9

3763 Tomógrafo odontológico digital 3d (3 en 1) para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 53000000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

3764
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 96840

3766
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 177018,14

3767 Se solicita la compra de 1  capilla de extracción de gases sin conductos para el Lab. de 
Poscosecha del CIA. Presupuesto CIEQ 2024 881 ¢5.411.100.

CENTRO INVESTIGACIONES AGRONOMICAS 1945000

3768
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Aldecoba

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2048327,4

3769
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1534752,6

3770
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Innovaciones Dentales

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2536696,9

3771
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Bedica Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 324403,24

3773 6 UPS de 1000VA según estándares del Centro de Informática DONACION SISTEMA ESTUDIOS DE POSGRADO 300300

3774
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Ambiderm

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1838023,2

3777
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 525900,38

3778 Compra de audífonos para equipar los laboratorios de computo. ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 420000

3781
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1902690,8

3782 Mejoras en el sistema de aire comprimido del taller mecánico de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 4078631,16

3783
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Medica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 96011,48

3784 Compra de proyectores inalámbricos, para renovar los de los laboratorios y salas que 
actualmente poseemos.

ESCUELA  DE INGENIERIA CIVIL 1676570

3786
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432021080200284-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 26800

3787
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432022080200097-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 255100

3788
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 6432168,5

3792
Mantenimiento de  los módulos de Acción Social: construcción de pared de perfiles de 
aluminio con parasoles en el borde del pasillo del costado este y sustitución de dos 
sesiones de vidrio en cada sala por ventanas corredizas.

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 6387000

3793 Adquisición de Equipo de Cómputo para la Oficina de Becas de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 1106742
3797 Computadora portátil (Informática) REMANENTES INST INV CS ECONOMICAS 964687,74
3798 Adquisición de material bibliográfico para la  biblioteca de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 1103381

3799 Compra de artículos de oficina "Cajas" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
2024. Vado.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 6597000

3801

Aire acondicionado por sustitución tipo SEER 18, de formato Inverter, pared alta,  que 
incluya unidad evaporadora y condensadora para ubicar en el locutorio de Radio U por 
sustitución del anterior que se dañó. Se cuenta con informes técnicos respectivos. A los 4 
meses se requiere un matenimiento dado por la empresa.

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 630873,1

3811 Adquisición e instalación de equipos de aire acondicionado para la Biblioteca Sede del 
Caribe.

RECINTO DE LIMON - INVESTIGACION 15337500

3813 Compra de sillas plásticas UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 2230392,5
3815 Equipo de cómputo (Monitores) INSTITUTO INVEST. EN CIENCIAS ECONOMICAS 712389,02

3819 Mantenimiento de aires acondicionados del LanammeUCR, sede San Pedro y Liberia, 
2024

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 4670000

3822 Congelador de ultrabaja temperatura -80, prof Keilor Rojas ESCUELA DE BIOLOGIA 7120000

3823 Servicio de secuenciación de ADN a mepresa Novogen (NVUS2024050702-01) para 
proyecto C1460, a cargo de prof. Eric Fuchs-CIBET

ESCUELA DE BIOLOGIA 1727000

3824 Compra de  30 sillas para la Banda de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 885000

3831 Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQEXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”.

ESCUELA DE MEDICINA 935944,8

3832 Adquisicion de balones de voleibol RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 587000
3833 Cortinas para la biblioteca y oficinas 2 y 3. ESCUELA DE EDUCACION FISICA Y DEPORTES 1226700
3834 Adaptación y puesta en marcha de equipo de Cromatografía líquida. ESCUELA  DE INGENIERIA CIVIL 9071925

3835 Servicio de vigilancia en las instalaciones del Instituto Clodomiro Picado. Periodo: 
01/06/2024 al 30/06/2024, 1 mes (Tramitar por UEC)  CFT-NAC  

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1000510,01

3837 Compra de 8 Tablets para distribución en oficinas: OEPI, USOA, UGA, VRA. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 2184000,01
3843 Compra de Jacket Unisex, full Sublimado en tela microfibra spandex RECINTO DE TURRIALBA - DIRECCION SUPERIOR 2639000
3844 Compra de aires acondicionados para el Edificio Gamma CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 2550000

3854 Mantenimiento y reparación de casetas del Jardín en el Recinto de Santa Cruz. Trámite 
en la Sede Gte.

RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3200000

3857 Compra de computadora Portátil ESCUELA DE NUTRICION 564519,5

3863 Compra de materiales y herramientas para la Unidad de Mantenimiento, de las 
instalaciones en Nances de la Sede Regional del Pacífico 

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 807198,18



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
3864 Compra de una cámara de video CENTRO INVESTIG. EN ESTUDIOS DE LA MUJER 581040

3865 Compra de tonners para las impresoras de la coordinación de investigación y la 
biblioteca. 

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 1195977,2

3867 Silla de escritorio para el personal de la Oficina Jurídica OFICINA JURIDICA 594475

3869 Compra de discos duros de estado sólido para computadoras de escritorio Dell, Optiplex 
7090 de uso en las bibliotecas del SIBDI.

OFICINA DE BIBLIOTECAS 920000

3870
Servicio de vigilancia en las instalaciones del Departamento Clínico Escuela de 
Medicina, HCG. Periodo: 13/04/2024 al 12/05/2024, 1 mes (Tramitar por UEC)  CFT-NAC SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 2621209,31

3871 Servicio de fumigación y control de roedores en varias instalaciones de la UCR. (Tramita 
UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4167210

3877
Solicitud de compra de pizarras de vidrio para ser instaladas en aulas y auditorio del 
Edificio de Física-Matemática. Esta compra es urgente e impostergable ya que las 
pizarras actuales están dañadas. 

ESCUELA DE MATEMATICA 2570000

3880 Compra de iPad para uso de Sección de Mantenimiento. La compra se realizará por 
medio de  la UEC de OSG. 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 764310

3883 COMPRA DE MOBILIARIO PARA EL RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 983074,56
3888 Compra de computadora para monitoreo de cámaras de seguridad RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1600000
3889 Mobiliario Oficina Jurídica escritorios OFICINA JURIDICA 238953
3890 Computadoras personales CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 3320226
3893 Sedes y Recintos, cambio de cubiertas de asbesto y HG. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 502000001
3899 Compra Indispensable e impostergable de reactivos, Depto. Anatomía ESCUELA DE MEDICINA 3292000

3900 Reajuste 2022LA-000073-0000900001 "Servicio de vigilancia para las instalaciones en 
edificio CATTECU" según la OS-302-2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 225771,71

3901 locker metálico de 8 compartimientos ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 2900000
3902 Armario de seguridad para  Grabado (diseño de la estampa) ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 2093420

3904
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”. 
Cargar a proyecto 803-C1207

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 305277,5

3908
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”. 
Cargar a proyecto 803-C3463 

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 382984,5

3911 Compra de kit tarjeta y botonera para Cabina de Bioseguridad. La compra la realiza el 
ICP

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 1558750

3912 Contrato de Servicios profesionales en informática para el levantamiento de 
requerimientos para el nuevo Sistema de Admisión Universitaria (SAU)

CENTRO DE INFORMATICA 12875670,72

3913 Contratación instructor de folclor RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 1000000

3914
Contenido presupuestario adicional, considerando el nuevo precio, a la I prórroga, 
2022LA-000073-0000900001, servicio de vigilancia en las instalaciones del Edificio 
CATTECU. Periodo: 02/05/2024 al 01/12/2024 (7 meses) (Tramitar por OSUM).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 391835,22

3916 Compra de Sistema Truss Armable y Microfonos condensados RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 1676940
3917 Para la compra de servidor rendimiento moderado para almacenamiento INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 2807975,5
3919 Compra de equipo de refrigeración, capacidad 1450 Litros CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 4316794,94
3923 Servicio de alquiler para Página de Comercio Electrónico meses Junio y Julio 2024. OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 2700000

3925
Pago de facturas por alquiler de equipo de impresión digital de alto volumen para el 
SIEDIN. Contratación 2022LN-000002-00009-00001 facturas #28369, #29195, #30020,  
#30802, #31641

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 21934046,21

3926 Compra de Diesel para la Sede de Guanacaste. Será tramitada por la Oficina de Compras 
de la Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4999994,88

3928 Compra de Colección de Dibujos de Carlos Luis Saenz Espinoza RED MUSEO + UCR 8445046
3930 Se requiere la compra de un sistema de imágenes. La compra la realiza el Instituto. INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 18925500

3935 Sedes, recintos y estaciones experimentales, suministro e instalación de mallas 
perimetrales en  la UCR.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 183328800

3936

Licencias de Adobe Creative Cloud con todas las aplicaciones para estudiantes 
Universitarios asociada al modelo actual de licenciamiento ETLA (Adobe Enterprise Term 
License Agreement) Para el uso del software, en los equipos personales de la comunidad 
estudiantil. Estas licencias deben asociarse al modelo actual de licenciamiento ETLA 
(Adobe Enterprise Term License Agreement) que posee la Universidad de Costa Rica y ser 
gestionadas mediante la consola de administración de Adobe.

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 3016893,6

3938 Compra de sillas para el Laboratorio de Física y Vida Estudiantil RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 578186,28

3941 “sistema de retenedores electromagnéticos para las puertas contrafuego de la Facultad 
de Ciencias Sociales

SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 16232516,27

3943 Compras Reactivos Agronomía. Unidad de Compras Especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 195414,5

3945 Inyección presupuestaria para la "Distribución del periódico Semanario en la GAM, 
procedimiento de contratación 2022LA-000023-0000900001.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 1466955,18

3947 Balanza de plataforma ESCUELA DE AGRONOMIA 423500
3954 mobiliario de oficina para cámara Gessel de la carrera de psicología. RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 738319,88

3955 Compra de Cepa para proyecto de investigación N° 422-C3-330 “NUTRITIONAL STATUS, 
ETHNOGRAPHY, AND POTENTIAL PROBIOTICS 

ESCUELA DE MEDICINA 100378,2

3961 Servicio de reparación de equipo de laboratorio, cargar a equivalencia 245 de 
Vicerrectoría de Investigación (VI-1353-2024)

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 756391,07

3962 UPS EIE 2024 (FDI) ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 4381260
3963 Solicitud de compra de mobiliario de la Biblioteca de la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 515000

3964
1era Prórroga al Contrato N°: 2023PX-000003-0000900016: Mantenimiento Preventivo 
de Elevadores marca ThyssenKrupp ubicados en la Biblioteca Carlos Monge y Jardín 
Botánico Lankester. Esta contratación está a cargo la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 839426,85

3965 Compra de Radio Comunicadores para los Oficiales de Seguridad de la EEAFBM ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 2033023,19

3968 COMPRA DE UNIFORMES DEPORTIVOS, CAMISAS DE PRESENTACION Y CAMISAS TIPO 
COLUMBIA

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 3330000

3970 Compra de Microdatacenter para Sedes Regionales y Recintos CENTRO DE INFORMATICA 42483504

3975 Compra de reactivos para uso en el desarrollo de tesis de Maestría del Posgrado de 
Posgrado en Ciencias Biomédicas

ESCUELA DE MEDICINA 1270000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

3976 Alquiler de toldos,  mesas y sillas para  actividad protocolaria de la  Dirección, Jornadas 
de Investigación y Apoyo a la Coordinación de Acción Social.

RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 4275000

3977 Adquisición de baterías para las plantas eléctricas de emergencia de la Institución. Esta 
solicitud será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 3392235

3979 Micromanipulador motorizado para electrofisiología con soporte estándar tipo torre 
incluido

CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 7032334,57

3980

Tercera prórroga del contrato 2020LA-000036-0000900001 “Operación y mantenimiento 
de las plantas de tratamiento de agua residual de la Sede del Atlántico y la Sede de 
Rodrigo Facio “. Esta contratación está a cargo de la OSUM y va del periodo del julio a 
diciembre del 2024.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 9798577,85

3982

Tercer prórroga del contrato 2020LA-000036-0000900001 “Operación y mantenimiento 
de las plantas de tratamiento de agua residual de la Sede del Atlántico y la Sede de 
Rodrigo Facio “. Esta contratación está a cargo de la OSUM y va del periodo del julio a 
diciembre del 2024.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 15872971,4

3983 Compra de respuestos para Equipo Elix Essential 15, Marca MilliQ UNIDAD DE COORDINACION 2544914
3984 Adquisición de conmutador de 24 puertas para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1222215,75
3987 Compra de libros para el CIMED Proyecto 3251 Esta solicitud la tramita el SIBDI UNIDAD DE COORDINACION 849900

3989 Compra de plotter para uso de la Unidad de Logística de la Sección de Mantenimiento.  La 
compra se realizará por medio de la UEC de Oficina de Servicios Generales.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1131873,48

3992 Compra de insumos médicos para la OBS OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3317810,2
3993 Contratación entrenador de voleibol de playa RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 1000000
3995 Compra de Herramientas  llaves para Facultad de Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 724000

3996 Suscripción a los recursos de Clarivate Analytics.  Monto total: $$56 055,34. Tipo de 
cambio ¢549.00 x $ (T.C. día 30-05-2024, ¢528.55)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 30045662,24

4003
1era Prórroga N°Contratación: 2023PX-000002-0000900016 Mantenimiento Preventivo y 
Correctivo del Elevador marca TRESA ubicado en el Aula de Siquirres. Esta contratación 
está a cargo la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 600000

4005 Uniformes para el Festival Interuniversitario Centroamericano de la Cultura y las Artes 
FICCUA-2024, Programas Deportivos

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 6000000

4006 Compra de aires acondicionados para el CIUB. RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 1225000

4012

Compra al exterior:  labor técnica para el mantenimiento correctivo que consiste en 
instalación de partes, para el detector de espectrometría de masas para la marca Agilent 
Technologies.  Unidad de apoyo:  Labor técnica para el mantenimiento correctivo que 
consiste en instalación de partes, de espectrometría de masas para la marca Agilent 
Technologies.  Unidad de apoyo: VI-3611-2024, equivalencia 245.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 4506999,75

4014 Compras Agronomía, Relizado por la Oficina de Compras Especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 759000

4015 Publicación artículo Ana Gabriela Pérez, presupuesto 245 según VI VI-2604-2024  y fondo 
restringido FR8080.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 543679,5

4017 Computadora de escritorio iMac ESCUELA  DE INGENIERIA CIVIL 1226829,9

4021 Reparación de todas las duchas en el Edificio Residencias de la Sede Regional del 
Pacifico

RESIDENCIAS ESTUDIANTILES S.R.P. 3330000

4022 Molino coloidal para el LanammeUCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 16079400

4025 Compra proyecto de investigación C3141. Tramitado por por la Oficina de Compras 
Especializadas

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 920000

4026 Balones de fútbol sala, voleibol, fútbol playa, voleibol playa y balonmano ACTIVIDAD DEPORTIVA ESC.EDUCACION FISICA 6225000

4027 Aeronave Drone para el monitoreo de las áreas protegidas universitarias, elaboración de 
fotogrametría, ortofotos, mapas y videos

UNID. ESP. DE INVEST. DE AREAS PROTEGIDAS DE LA UCR 1874985

4034 Compra de probadores de red CENTRO DE INFORMATICA 2459300
4037 Compra de Reactivos para uso de Laboratorio CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 918588

4038 Presupuesto adicional para la adjudicación de la 2024LD-000046-0000900001 "Cambio 
de mobiliario de oficina Vicerrectoría de Docencia" (Ajustes de diseño).

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 2000000

4042 Se requiere la compra kit basico para tarjeta proyecto C3044 Mariangela. Compra al 
exterior la realiza Suministros.

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 953592,9

4043 Se requiere la compra de insumos para el proyecto C4600 Erika Camacho. La compra la 
realiza el Instituto.

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 1472225

4046 Se requiere la compra de insumos para el proyecto C3042 Yamileth Angulo. La compra la 
realiza el Instituto.

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 853112,5

4049 Servicios de asistencia en producción artística y apoyo logístico ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1620000

4050 Prórroga del procedimiento de contratación 2022CD-000104-0000900001, “Servicios de 
alojamiento de sitios web, soporte y mantenimiento"

SEMANARIO UNIVERSIDAD 5931725

4051 Mobiliario para la atención de actividades en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1102806,6

4053
Se genera Solicitud, para dar contenido presupuestario a la Adjudicación 2023LD-
000079-0000900001_Del 03 julio 2024 al 02 de marzo 2025.  (SM 678-2023, SM 679-2023 
y SM 686-2023)

ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 6976000

4054
Contratación Servicios Profesionales para capacitación en tema de comunidades 
restaurativas del Clima Organizacional dirigido al personal de la Unidad de Calidad Vida 
Laboral del Área de Desarrollo Humano y otras personas 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 3919200

4055
Materiales eléctricos (Iluminación) para el mantenimiento preventivo del segundo 
semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por medio de 
la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 23138135,6

4056
Materiales de riego del proyecto C3078 "EVALUACIÓN DE CUATRO HÍBRIDOS DE PAPAYA 
(CARICA PAPAYA L.) EN LA FINCA EXPERIMENTAL DE SANTA CRUZ, GUANACASTE" RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 253900

4057
Materiales eléctricos (Cables) para el mantenimiento preventivo del segundo semestre 
2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de 
la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5200485

4058 Se requiere la compra de insumos para el proyecto C1-231 Teresa Escalante. La compra 
la realiza el Instituto 

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 744437,51

4060 Portátil MacBook Pro (14”) según estándar CI-E04 20231212 RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 1053741,35
4061 Mobiliario para la USOA OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3712673,16
4063 Sistema de transmisión de audio y video INSTITUTO INVEST. EN CIENCIAS ECONOMICAS 3002100
4068 Acelerógrafos para el LIS RENOVACION DE LA RED DEL LAB ING SISMICA 76875000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4070 Sede del Atlántico, Reacondicionamiento de algunas acometidas y remodelación de 
sistema eléctrico de casa de huespedes

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 43560571,7

4077 Compra de bidones paras las Unidades de la Coordinación General de Vida Estudiantil. RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 111764,4

4078 compra de bidón de agua CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 16764,68

4083
Material para la atención de la rehabilitación del sistema eléctrico del espacio afectado 
por el incendio en el sótano de Química (OT 24-5323). La solicitud se gestiona por medio 
de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5579798

4085 Servicio de vigilancia en las instalaciones de la Estación Experimental Fabio Baudrit 
Moreno.  Periodo: 04/06/2024 al 03/07/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3305476,14

4088 Escuela de Tecnologías de Alimentos, suministro y construcción de mesas de laboratorio. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 39500000

4092 Compra de baterías para drone. ESCUELA DE INGENIERIA TOPOGRAFICA 1065200,4

4094

Compra de  Camisas para el proyecto EC-642 (Antes ED-585) Preuniversitario en Artes 
Musicales de Guanacaste, para la participación de la Etapa Básica en la celebración del 
Bicentenario de la Anexión del Partido de Nicoya, por realizarse el 30 de julio del año en 
curso en el Teatro Nacional y para uso de las diversas presentaciones del proyecto. 
Incluye logo empresarial UCR al frente, camisa en algodón color blanco, manga larga con 
una bolsa al frente, estilo elegante.  Unidad de compra Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - ACCION SOCIAL 706000

4095 llantas para la flotilla vehicular de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 1774870,86

4096
Contratación por demanda de horas de análisis y desarrollo de sistemas, para 
mantenimiento y operación de módulos y funcionalidades dentro del Sistema de GECO 
(2023LD-000050-0000900001)

OFICINA DE SUMINISTROS 8855000

4100 Compra de parlantes para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 745760
4105 Adquisición de mobiliario para la Biblioteca de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - INVESTIGACIÓN 2381704,15
4110 Compra de sillas para el museo de insectos CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 1354850
4111 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 160000
4112 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 40000
4113 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 40000
4114 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 40000
4115 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 30000
4116 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 280000
4117 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 60000
4118 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 111000
4119 Contratación del personal que integra la Orquesta Sinfónica UCR PROYECTOS DE ADMINISTRACION 30000

4128 Suscripción a los recursos de GPA Global Publications Agency Inc. Monto total: $131 
576,29. . Tipo de cambio ¢563.00 x $ (T.C. día 05-06-2024, ¢532.62)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 71972230,63

4129

Servicio de Análisis Secuencial 16S rRNA y análisis de datos para Trabajo Final de 
Graduación. Proyecto C2451: "Sistematización de los humedales artificiales instalados 
en Costa Rica y evaluación de sustratos alternativos en el tratamiento de las aguas 
residuales ordinarias", el cual está asociado a la Escuela de Ingeniería de Biosistemas.

ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 182139

4130 Pago pendiente para contratación No. 2022CD-000047-0009100001 "Servicios para la 
implementación y el uso del sistema integrado de compras públicas (SICOP)

OFICINA DE SUMINISTROS 4404000

4138 Compra de licencias académicas de Sketchup ESCUELA DE ARQUITECTURA 2901496

4146
Suministro, Instalación y Puesta en Marcha de Aire Acondicionado de tipo precisión para 
el Archivo del Consejo Universitario. Esta Licitación Reducida será por medio de la OSG. SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 30988372,48

4149 Compra de materiales para la celebración del bicentenario . Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2500000

4150 Cortadora de Césped profesional. Tramitar por la unidad de compra especializada sede 
atlántico. 

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 6832650

4154 Compra de sillas para laboratorios DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 5206910,64
4155  Lámpara de deuterio de repuesto para el cromatógrafo líquido EXCEDENTES  CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE ALIME 658086,77

4156
Se requiere actualizar y sustituir el equipo educacional con que se cuenta en la Facultad 
de Ciencias, debido al deterioro y obsolescencia, ya que fue adquirido en el año 2018. DECANATO DE CIENCIAS BASICAS 3383240

4157 Servicio de reparación del piso de la cocina del Restaurante Universitario. TRAMITADO 
POR LA OFICINA DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 6222000

4158 Adquisición audio y mezcladora digital  para las actividades docentes-administrativas de 
la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 3522118,41

4159

Contenido presupuestario para la modificación unilateral del contrato 2020LA-000036-
0000900001 “Operación y mantenimiento de las plantas de tratamiento de agua residual 
de la Sede del Atlántico y la Sede de Rodrigo Facio “. Esta modificación corresponde a la 
operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de aguas residuales de la Finca 3. 
Esta contratación está a cargo de la OSUM y va del periodo de diciembre de 2023 a julio 
de 2024.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 7000000

4162 Servicio de reparación de paredes y puertas del área de la panadería del Restaurante 
Universitario. TRAMITADO POR LA OFICNA DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 3723000

4165 Adquisición de ventiladores para residencias estudiantiles de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 907610,4

4167 Sillas para laboratorio de computo de la Escuela. La silla se puede ajustar para que quede 
a nivel de escritorio, de acuerdo al proveedor   

ESCUELA DE ECONOMIA 322588

4169 Sistema multitransmisor con redundancia N+1 conformado por 3 transmisores de 5 KW 
con enfriamiento líquido.

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 62642937,5

4170 Abastecimiento de agua para consumo humano en bidones ESCUELA DE ECONOMIA 5588,22
4172 Equipo de Computación portatil Apple UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 3066000

4174 Compra de computadoras para proceso de renovación y actualización de equipo de 
cómputo, año 2024.

DECANATO DE CIENCIAS BASICAS 1548825

4178 Adquisición de equipo doméstico para las Residencias Estudiantiles de la Sede Caribe RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 3189000
4180 Computadoras Laptop para la Biblioteca BAAC de la Coordinación de Investigación RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 9596831,5

4181 Suministro e instalación de un sistema de bombeo de agua potable para el CICANUM. 
Esta Licitación reducida será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 3500000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
4182 Compra de Scánner 3D, para proyectos de investigación. ESCUELA DE INGENIERIA CIVIL 786262,5

4185
Mantenimiento y reparación de Unidad de Potencia Ininterrumpida (UPS), ubicada en el 
edificio principal de la Facultad de Ingeniería. Esta Licitación Reducida será por medio 
de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5262600

4186 Bidones con agua y bases para bidones . FACULTAD DE ODONTOLOGIA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 55882,28

4188 Mobiliario para nuevo edificio de Recinto de Paraíso, COMPRA TRAMITADA POR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS DE LA SEDE DEL ATLÁNTICO. 

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 4927847,06

4189 Tapa roller para cajón de vehículo pickup placa 299-1116 de Laboratorio de Ingeniería 
Sísmica del INII

RENOVACION DE LA RED DEL LAB ING SISMICA 1435871,5

4190 Compra de hojas de respuesta de la PAA PROCESO DE ADMISION 6600000

4191

Publicación en  ELSEVIER B.V.  NFS Journal Article Publishing Charge  Article: Effect of 
thermal treatment on selected bioactive compounds and  physicochemical properties of 
a blackberry-soy-flaxseed beverage Author: Ms. Ana I. Bonilla, Jessie Usaga, Carolina 
Cortés, Ana M. Pérez.  Esta publicación está ligada al proyecto 735-B6-534 

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 795000

4192 Datalogger para el Centro de Adquisición de datos, el proyecto 736-C3600 ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 2778493,8
4193 Repuestos de Sondas para el Sistema de Medición de Flujo de Savia ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 3872377
4195 compra de motor para barrera Magnetic Access Pro para la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 2004310,33

4196 Servicio de secuenciación Macrogene (HPI00032029) para proyecto C4067-CIBET, 
Laboratorio #48 (Ruth Madrigal-Daniel Zamora).

ESCUELA DE BIOLOGIA 479553,2

4197 recuperación de aceras Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 6272187,45
4198 Mobiliario para la USOA (sillas) OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 285184
4200 Pago de bodegaje DE-001-24 CICIMA OFICINA DE SUMINISTROS 997209,87
4203 Compra de Camisas y Pantalones Funcionarios UCR 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 36806840
4204 Compra de reactivos para  los ensayos de expresión genética LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 890000
4206 Equipo para podcast CICAP ASESORIAS TECNICAS Y CONSULTORIAS CICAP 950623,82
4208 Servicio de publicación de artículo científico CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 706750
4210 Piso vinílico para el auditorio Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 1537382

4212
Compra urgente de reactivos para proyecto de investigación C4465 "Desarrollo de un 
nanomaterial de hidroxiapatita dopado con iones metálicos para la eliminación de 
Leishmania sp.”

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 2767017

4213
Compra urgente de anticuerpos para proyecto de investigación C4465 "Desarrollo de un 
nanomaterial de hidroxiapatita dopado con iones metálicos para la eliminación de 
Leishmania sp.”

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 1122000

4214 Reparación de estación de trabajo piezoeléctrica (sin placa) del microscopio confocal y 
espectroscopia RAMAN ALPHA 300R DE WITEC. (Placa del equipo: 394541)

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 3165456,06

4225
Pago de la factura # 00100001010000000067 a nombre de Tatiana Ramírez Fernández , 
contrato SICOP # 0432023080200544-00. Contratación 203LY-000002-0000900001. 
Servicios de Laboratorio Dental

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1700000

4227 Compra de útiles y materiales hospitalarios ESCUELA DE ENFERMERIA 3995520

4229
Servicio de publicación de Artículo científico “Epidemiological, Virological and Clinical 
Characterization of a Dengue/Zika Outbreak in the Caribbean Region of Costa Rica 2017-
2018”,  cargar a Fondo Restringido 8028

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1835315

4230 Disco de estado sólido de 480GB DECANATO DE CIENCIAS AGROALIMENTARIAS 932240
4231 Compra de repuesto para Purificador de agua, Área Básica ESCUELA DE MEDICINA 789000
4233 Servicio de restauración de pinturas al óleo del siglo XIX RED MUSEO + UCR 4680000
4235 Mangueras para conexión de racks ventilados para animales de laboratorio LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 562770

4237 Compra de accesorios de cómputo para la oficina de apoyo informática. Trámite en la 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 3349850

4238 Compra de reactivo, panel NGS CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 3245200

4241 Compra de medicamentos urgentes, para la adecuada atención de la población UCR 
sede Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1098532,23

4243 Compra de inhibidores químicos para uso de laboratorio, cargar a proyecto C1468 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 840961,23

4246 Contratación de servicios de secuenciación a Macrogen : Proyectos de investigación: C1-
053: c.253.300 C1-057:  c.138.000

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 384136,8

4247 Compra de Licencia Statransfer versión  17 EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 446488,98
4251 Compra de maquinaria para trabajos agrícolas en el Jardín Botánico Lankeste CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 977928
4256 Mobiliario de oficina CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOFISICAS 297438
4257 Para la compra de sillas para la sala de capacitación del INIE INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 1002600

4259 Presupuesto pago factura abril 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 6737584,95

4263 Compra de vestuario para grupo DANZLIM RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 600000

4272

Presupuesto adicional, Contratación Directa 2020CD-000008-0000900016, Servicio de 
recolección, transporte, tratamiento y disposición finales de desechos 
infectocontagiosos y anatomopatológicos de la UCR, (Tramita la UEC) Autorización VRA-
3206-2024

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 5010190,29

4275 Adquisición de Comprobador de Cable de Red UTP para la carrera de informática 
empresarial de la Sede del Sur. 

SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 1410807,84

4277 Solicitud de contratación de servicio de mantenimiento y reparación de aulas 17, 15 y 13 
de la Sede del Caribe

RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 3128000

4283 Bidones para casetas de seguridad SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 55882,3

4284 Adquisición e instalación y puesta de sistemas de control de acceso para cuartos MDF de 
la Sede Rodrigo Facio. Compra descentralizada.

CENTRO DE INFORMATICA 17802067,27

4288 Suministros y construcción de aceras y componentes urbanos OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 231000001
4293 Escritorios de altura ajustable de 160cm de largo x 75cm de fondo CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 745200

4294 Adquisición de licencias AIRTABLE para la Dirección de la promoción de la innovación y 
vínculo para el desarrollo (DIPROVID)

DIPROVID DIRECCIÓN 933979,2

4295 Compra agua para consumo FMic FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 13970,55

4297 Bidones con agua para el Decanato de la Facultad Contacto: Karen Castro Camacho 
2511-8735

DECANATO DE CIENCIAS AGROALIMENTARIAS 16764,68

4298 COMPRA DE ROTULADORA PARA ETIQUETADO EN  LABORATORIOS. RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 119300
4302 Sillas ergonómicas INSTITUTO INVEST. EN CIENCIAS ECONOMICAS 1403948



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4303

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido de una 
factura de Macrogen. Favor cobrarlo del proyecto C2-0223-24 "CARACTERIZACIÓN 
MOLECULAR Y RELACIONES FILOGENÉTICAS DEL CUCURBIT YELLOW STUNTING 
DISORDER VIRUS (CYSDV) INFECTANDO MELÓN Y SANDÍA EN LAS PRINCIPALES ZONAS 
PRODUCTORAS DE COSTA RICA"

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 287174,3

4304 Cerradura electromagnética para 2 puertas de la OCI OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 612254,81
4305 Adquisición de Mobiliario para la Coordinación de Docencia de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 975435,3

4306 Adquisición de Equipo de Cómputo para la Coordinación de Vida Estudiantil de la Sede 
del Caribe

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 1693558,5

4307 Compra de Sillas Ergonómicas ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 933394

4308
Inyección de presupuesto para darle contenido al procedimiento de contratación 
2022CD-000104-0000900001 (Servicio de alojamiento de sitios web, soporte y 
mantenimiento).

SEMANARIO UNIVERSIDAD 558000

4311
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto 
definido.(Proyecto B5735-21 Colección de Entomología Médica) 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 200466,75

4314 Material para la práctica de artes marciales OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 5900000
4317 Analizador automático de leche de laboratorio CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 4927023,66

4325 Columna para análisis en cromatografía de Gases Marca Agilent, Numero de parte G3903-
63013

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 1426425

4326 Pago de facturas por alquiler de equipo de impresión digital de alto volumen para el 
SIEDIN. Contratación 2022LN-000002-00009-00001 factura #32499

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 5203044,87

4330 Compra de Sillas ergonómicas FACULTAD DE FARMACIA 1783425

4331

Compra de Fregadora de piso. Esta compra responde a la implementación de Proyecto de 
Limpieza con Propósito y Bienestar, que se esta implementando en la Unidad Académica. 
La adquisición es urgente e impostergable ya que la misma complementará el equipo que 
tiene la escuela para que el personal de conserjería pueda llevar a cabo sus labores 
disminuyendo el esfuerzo que deben hacer con el valor agregado de mejorar tiempos y 
calidad. 

ESCUELA DE MATEMATICA 1325000

4332 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal VI-2024. 
Fesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2072885

4335 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal VI-2024. 
MyA.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1253697,95

4336 Adquisición de computadora MacBook Pro para la Sede del Sur SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1034965,9

4337 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VI-2024. 
Tres Ases.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5536944,4

4338 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VI-2024. 
Sanitary.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 17840946

4339 Material Deportivo EDUFI ACTIVIDAD DEPORTIVA ESC.EDUCACION FISICA 11077361,6

4340 Adquisición de computadoras IMACS para el desarrollo de las actividades académicas de 
carrera de diseño grafico la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 10906414,65

4341 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VI-2024. 
Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4937814

4344  Sede del Caribe, Caseta y torre de transmisión Radio UCR. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 114015203,1

4351 Suscripción a los recursos de ACS. Monto total: $207 589,00.  Tipo de cambio ¢561.00 x $ 
(T.C. día 12-06-2024, ¢530.09)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 112444055

4355 Equipo y mobiliario de oficina TRIBUNAL UNIVERSITARIO 1000065

4363 Compra de equipo de audio para el miniauditorio de la Sede. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2568073,87

4370 Contratación de Servicio Profesional para Asesoría en Comunicación Estratégica de 
Canal Quince UCR

CANAL UCR 3000000

4372 Compra de progard INISA - Proyectos de Investigación 1580040
4373 Solicitud de compra de pizarras acrilicas a la medida para aulas de la Sede del Caribe. RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 800000

4374 Terminal de Control treadmill MCU4/5, número de parte A-666-955-097, para 
caminadora marca Cosmed modelo T150/50.

CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 2301747,78

4375 Solicitud de contratación de servicio de mantenimiento y acondicionamiento de las 
aulas 5, 12 y la biblioteca de la Sede del Caribe

RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 3991000

4376 Servicio de alquiler de infraestructura para página de comercio electrónico. OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 46055100
4381 Baterías recargables ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 1052941,2
4382 Agua para dispensador CENTRO INVEST. HISTORICAS DE AMERICA CENTRAL 5588,22

4384 Compra de refrigeradoras para uso en las Residencias Estudiantiles Sede Guanacaste. la 
compra se tramita en la Unidad de Suministros de la Sede

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 1110000

4385 Segunda prórroga del contrato de distribución de periódicos a suscriptores de la GAM 
NO. 2022LA-000023-0000900001.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 8801731,08

4387 Compra útil carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible. Tramitado por por la Oficina de 
Compras Especializadas

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 40690

4388 Caña telescópica para micrófono ESCUELA DE CIENCIAS COMUNICAC. COLECTIVA 862745,1

4389

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto 
definido.(Proyecto ED-548 Diagnostico de Artrópodos Ectopárasitos y de Grupos de 
importancia en Salud Publica) 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 60747,5

4390 Adquisición de Escaner para las Oficinas de Registro, Becas y la Coordinación de Vida 
Estudiantil de la Sede del Caribe

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 2489956,73

4391 Adquisición de Impresora Para la Oficina de Becas de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 460500

4393 Adquisición de Computadora Portátil Mac para el Consultorio de Odontología de la Sede 
del Caribe

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 955751,87

4395 Suscripción a los recursos de Emerald Publishing. Monto total: $39.970.00. Tipo de 
cambio ¢537.00 x $ (T.C. día 17-06-2024, ¢526.12)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 21423920

4397
Compras del proyecto c3452 "Cría y producción de grillos (Acheta domesticus) como 
fuente de proteína y otros minerales destinados a la alimentación animal, en el trópico 
seco de Costa Rica"

RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 679474,9



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4398 Suscripción a OnArchitecture. Monto Total $1,500.00, T.C. X $, ¢537.00 (T.C. día 17-06-
2024, ¢526.12)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 810000

4407 Contratación de servicio para cambiar el sistema eléctrico del POP. ( Cuarto Eléctrico ) 
TRAMITADO POR LA OFICINAD DE COMPRAS. 

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 6396520

4408 Mantenimiento y Reparación del POP ( Cuarto Eléctrico ). TRAMITADO POR LA OFICINA 
DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5403480

4410 Extrusora de plástico apta para procesamiento de plástico reciclado con dureza máxima 
de poli propileno (PP), de la Escuela de Ingenieria Industrial

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 11097000

4411 Compra de Mezcla de gases para el proyecto de investigación 810-C4-652 CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 600000
4412 Contador de colonias Digital con Lupa de 1,7X para contador de colonias MAESTRIA EN CIENCIAS DE LOS ALIMENTOS 671746,13
4413 Compra de guillotina hidráulica para taller de Impresión  SIST EDITORIAL DIF. CIENTIF DE LA INVEST 15600000
4414 compra de maquinaria para FESC. Tramite en Sede Gte RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 10600000

4415 Se requiere de la compra de manteles para la Coordinación General de Vida Estudiantil . RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1816300

4416 Compra urgente equipo de computo Mac LIBRERIA UNIVERSITARIA 2517506,03

4417 Compra de agua para la escuela de ingenieria industrial, dado a que tenemos dos días sin 
agua potable.

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 13970,55

4421 Adquisición de partituras orquestales digitales ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 92035,1
4422 Estación Meteorológica. Tramitar por compras especializada de la Sede del Atlántico FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 2855000

4423 Compra de muebles específicos para el Centro de Asesoría Estudiantil de Ciencias 
Sociales 

OFICINA DE ORIENTACION 770000

4425

Arrendamiento de locales y parqueo de Corporación Mega super por el periodo 
comprendido entre el 01 de agosto al 30 de setiembre 2024. A fin de  albergar las Oficinas 
Administrativas del Recinto de Paraíso. Autorización dada en oficio VRA- 2905-2024, el 
arrendamiento correspondiente al mes de octubre se tramitará por medio de un fondo de 
trabajo adicional.

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 5886498

4427 Compra de equipo de computo (escritorio y portátiles)  por demanda para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 140870688

4428 Compra de herramienta para trabajos de horticultura los cuales no pueden ser 
adquiridos en este momento por falta de reintegros del fondo de caja chica.

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 753849,6

4430 Servicio de alimentación, para diferentes actividades de la ORH 2024,   contratación por 
demanda con posibilidad de prórroga

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 18980000

4431 Sensor de posición tipo transformador (resolver) CENTRO DE INVESTIGACIONES ESPACIALES 1066494

4432 Compra de cámara RGB con sensor LiDar para la carrera Informática Empresarial para el 
2024 presupuesto aprobado por rectoría mediante oficio R-3378-2024  

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 6584548,3

4433 Estantería metálica para el Archivo de Expedientes de Personal  ubicado en el Edificio 
PAA,  contiguo a la Oficina Jurídica

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 1317562,79

4440 Compra de generador eléctrico portátil para el Jardín Botánico Lankester. CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 490000
4443 Compra de tanque industrial de granulados, compatible con el modelo Agras T40 ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 1107304,8

4446 Servicio de Secuenciación por Demanda a MACROGEN, proyecto de investigación 810-
C3-652

CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 334572

4448  Compra de proyectores de rendimiento intermedio por demanda para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 9929207,4
4451 Sede del Sur, Demolición del antiguo Ebias OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 14454980,4
4452 Sede Central, Facultad de Microbiología, cambio de ventanería del auditorio 1. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 4500655
4453 Software Minitab Suscripción Anual con 100 Licencias ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 2230000

4461 Servicio de Secuenciación por Demanda a MACROGEN, proyecto de investigación 810-
C4-088

CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 588033,6

4462 Compra monitores para uso administrativo POSGRADO ESPECIALIDADES MEDICAS 2100000
4464 Compra de Servidor NAS TS OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 1537848
4466 Curso de soporte Vital básico (SVBBLS) CMC VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 3700000
4467 Compra de equipo de mobiliario de oficina RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 4280000

4469 Alquiler de equipo de captura y mezcla de audio de ultra alta definición para ensambles 
mayores en espacios de alta reverberación

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1920000

4471 Compra de reactivo para uso en laboratorio  CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 846600

4474
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00032232. Cargar al proyecto C3080 de Juan 
José Alvarado Barrientos.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 103849,75

4475 Compra de toldos para Guápiles RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 797345,9
4478 Requerimiento de muebles para la OCI OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 780127,8

4485 Servicio de Secuenciación por Demanda a MACROGEN, proyecto de investigación 810-
C3-261

CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 228349,44

4486 Computadora portátil CI-156-2024 EIE Francisco Siles ESCUELA DE INGENIERIA ELECTRICA 2098170,72

4491
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00032231. Cargar al proyecto C2200 de Juan 
José Alvarado Barrientos.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 21000

4495
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00032233. Cargar al proyecto C3099 de Juan 
José Alvarado Barrientos.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 419915,9

4496 Repuestos para el equipo Espectrómetro de fluorescencia de rayos X por dispersión de 
longitud de onda WDXRF

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 3553010,85

4498 Compra de mobiliario. De acuerdo con el convenio marco para la adquisición de 
mobiliario. Unidad FEIMA.

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 1769458,5

4501 Computadora de escritorio de alto rendimiento de Torre con procesador Intel, según 
Estándar Vigente por parte del Centro de Informática CI-E12

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 2065635

4506
Inspección de espacios de la Universidad de Costa Rica para la aprobación de esta 
universidad como centro autorizado para la aplicación de pruebas Marlins a estudiantes 
de la carrera de Marina Civil.

EXAMEN DIAGNÓSTICO INGLÉS EST. SEC. MEP 2353000

4507 Servicios profesionales para entrenamiento de danza folclórica, taekwondo , voleibol 
mixto y instructor de acondicionamiento físico para la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - VIDA ESTUDIANTIL 4200000

4518
Pago de la Factura 00100001010000008052 a nombre de Cerámica Técnica Dental S.A., 
Contrato por Demanda N° 0432023080200553-00 Contratación 2023LY-000002-
0000900001 " Servicios de Laboratorio Dental"

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 313000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4519
Pago de la Factura 00100001010000013008 a nombre de Laboratorio Dental Biomedical 
S.A., Contrato por Demanda N° 0432023080200573-00 Contratación 2023LY-000002-
0000900001 " Servicios de Laboratorio Dental"

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1482000

4520
Pago de la Factura 00100001010000013010 a nombre de Laboratorio Dental Biomedical 
S.A., Contrato por Demanda N° 0432023080200573-00 Contratación 2023LY-000002-
0000900001 " Servicios de Laboratorio Dental"

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 462000

4521
Pago de la Factura 00100001010000021600 a nombre de Laboratorio de Cerámica 
Dental S.A., Contrato por Demanda N° 0432023080200610-00 Contratación 2023LY-
000002-0000900001 " Servicios de Laboratorio Dental"

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1286090

4523 Computadora Portátil Macbook Pro para la Vicerrectoría de Investigación, por fuera del 
estándar, aprobada mediante validación técnica CI-131-2024. 

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 3594678

4524
Equipo para Producción de Video para realización multicámara con mezclador y switcher 
de video para la Unidad de Comunicación de la Vicerrectoría de Investigación VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 2094101,31

4525 Adquisición de equipo de cafetería para el Hangar en Facultad de Educación.  R-3492-
2024

DIPROVID DIRECCIÓN 2548069,44

4530 Compra de implementos deportivos, implementos de gimnasio y de entrenamiento 
deportivo

RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 4843251,62

4535 Servicio de mantenimiento  preventivo y correctivo de cámaras de vigilancia de la Sede 
del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1860000

4536 Compra de artículos de Aseo "Papel Higiénico Jumbo" para reaprovisionamiento del 
Almacén Principal-2024. Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 24588960

4537 Compra de incubadora y espectrofotometro para la carrera de ingeniería de alimentos 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 8065941,81

4538 Servicio de recolección, transporte y tratamiento de desechos solidos y químicos para el 
LanammeUCR

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 6000000

4543
CONFECCIÓN DE CARROCERÍA TIPO ADRALES, ANCHO 2050 mm, ALTO 1220 mm, 
LARGO 4500 mm, MATERIAL METAL, EN PICK UP MARCA TOYOTA LAND CRUISER MODELO 
2013

SECCION DE TRANSPORTES 2200000

4545 Compra de papel perlado para la sección de impresión Inventarios SIEDIN 829530

4546 Compra de piezas dentales acrílicas Contratación 2021CD-00038-0000900001 PIEZAS 
DENTALES ACRILICAS. Para pago de factura # 74323

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1938750

4549 Escritorios y arturitos para recepción proyecto Inglés por Áreas ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 535241,7

4550 Solicitud de compra de reactivo 1-[5-(hidroximetil)-1H-imidazol-2-il]-etanona CAS 
1331754-16-5, Presentación polvo cristalino =98%, Presentación 10 mg

UNIDAD DE COORDINACION 1896000

4554 Compra de equipo de laboratorio para el proyecto C4466 DESARROLLO 
AGROINDUSTRIAL DEL CULTIVO DE AGUACATE DE BAJURA

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 4521306,58

4559 Líneas Celulares  Unidad Ejecutora 262 (Proyecto C4147) y Unidad Ejecutora 297 INISA - Proyectos de Investigación 1612469,41
4560 Compra de sillones y Diván por fondo de trabajo RECINTO DE TURRIALBA - VIDA ESTUDIANTIL 719607,85

4561 Inscripción 56 participantes para el VII Congreso Internacional Ciencias y Tecnología de 
Alimentos 6 y 7 de agosto, 2024 Centro de Convenciones de Costa Rica

EXCEDENTES  CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE ALIME 9114000

4562 Compra de teléfonos IP para oficinas. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1543356,45

4563 Agitador magnético Digital de 4 canales, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de 
la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 4885998

4569 Compra de abonos y fertilizantes para los cultivos de aguacate del proyecto c4466 RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 115390,5
4570 Compra de sillas para oficina. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4123160,55

4572

Mantenimiento de las áreas verdes (chapea) y jardines de la Finca de Esparza de la Sede 
del Pacífico, específicamente las siguientes zonas: • Accesos y edificios, 
aproximadamente 27 000 metros cuadrados aproximadamente. • Alrededores de la 
cancha multiuso, 215 metros cuadrados aproximadamente. • Áreas verdes, 92 500 
metros cuadrados aproximadamente.  Por ser una reserva biológica, todos los residuos 
producto de la chapea se dispondrán dentro de la misma reserva. En total, se 
intervendrán un aproximado de 119 715 metros cuadrados. 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 28205920,67

4573 Servicio de fumigación y control de roedores en varias instalaciones de la UCR. (Tramita 
UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4173000

4574 Para la compra de computadora imac para la persona encargada de diseño gráfico INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 1071961
4577 Cambio de los controles de acceso de las puertas de la Escuela de Economía ESCUELA DE ECONOMIA 3398815,12
4579 Compra de repuestos  para las máquinas de Zonas Verdes. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5997584,34
4589 Master Control con sistema de enrutamiento de señales de video CANAL UCR 59973772,1
4595 Servicios de secuenciación Macrogen / Proyecto C2112 James Karkashian CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 135970,27

4602

Adquisición de solución o plataforma de aprendizaje LMS (Learning  Management 
System), que incluya el análisis, diseño, desarrollo, implementación, documentación y 
transferencia del conocimiento (capacitación), para el mejoramiento de la plataforma 
institucional para el aprendizaje y apoyo a la docencia “Mediación Virtual” de la 
Universidad de Costa Rica

CENTRO DE INFORMATICA 122965287,5

4605 ups Oficina de bienestar y salud OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1201200
4608 Compra de mesas abatibles para la sala de capacitación del INIE INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 1354266,3
4609 Cámaras trampa proyecto C3163 RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 554625

4610
Materiales metálicos (tubos, mallas y otros) para el mantenimiento preventivo del 
segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por 
medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4633602

4612
Prórroga  Contratación Directa N° 2022 CD-000074-0000900001 "Pruebas Psicológicas 
HOGOFRE TEA Ediciones ORH" pruebas psicológicas para la Selección de Personal 
Administrativo en la UCR

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 679520

4613 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 815000
4614 Análisis de Micotoxinas LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 5761866,25

4621 Compra de sillas ergonómicas para Oficina y para proyectos de Acción Social. se 
tramitará en la Unidad de Compras Desconcetradas de la SEDE GUANACASTE.

RECINTO DE LIBERIA - ACCION SOCIAL 969253,08

4622 Compra de Copas de vidrio para baño de órganos de 50 ml UNIDAD DE COORDINACION 540936

4623 Sillas ejecutivas ( ergonómicas ) para oficinas que dependen de Coordinación de Vida 
Estudiantil Sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 724697,24

4626 Mobiliario Sala Estudio de Grabación CICAP ASESORIAS TECNICAS Y CONSULTORIAS CICAP 1059576



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4628 Compra de Barrera de control de acceso vehicular para las instalaciones de Cocal, 
Puntarenas, Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 8215160,74

4629 Aire acondicionado para el cuarto de servidores de la Sede, edificio de Dirección RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 965000
4630 Compra de videotoscopio, Carrera de Audiología. REMANENTES ESC. TECNOLOGÍAS EN SALUD 1421777,5
4632 impresora 3D, de filamento para ser usada en talleres de diseño gráfico. ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 4009825

4634
Pago de la Factura # 00100001010000000738 a nombre de Laboratorio Dental 
Donadente correspondiente a la Contratación 2023LY-000002-0000900001 " Servicios 
de Laboratorio Dental" Contrato N° 0432023080200649-00

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 800000

4635
Pago de la factura # 00100001010000000013  a nombre de Ariel Octavio Carrillo Castillo, 
Contratación N° 2023LY-000002-0000900001 " Servicios de Laboratorio Dental" 
Contrato # 043202380200552-00

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 654300

4637 Presupuesto pago factura mayo 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 8275753,8

4638 Materiales plásticos para sistema de riego. Tramitar por unidad de compras 
especializada Sede Turrialba. 

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 1033265,7

4639 Compra de probadores de red CENTRO DE INFORMATICA 4438998
4640 Compra de focos recargables. trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 540600
4641 Adquisición de Empalmadora de fusión de fibra óptica de alineamiento por el núcleo CENTRO DE INFORMATICA 3027632

4642 Sets Diagnósticos para Laboratorio, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de la 
Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 26937702,81

4643 Adquisición de Rótulos UCR, para las Sedes Regionales OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2763741,18
4647 Compra de sensores Laboratorio de Física RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 500000
4649 Barrera de Ingreso Edificio Cattecu CTRO INVEST. Y CAPACITACION ADM PUBLICA 5418848,98
4651 Equipo de cómputo ASESORIAS TECNICAS Y CONSULTORIAS CICAP 3362793

4652
Compra de mesas compactas de 4 y 2 plazas y repuestos de asiento y respaldar para los 
servicios de alimentación de la Escuela de Estudios Generales y el Edificio de Aulas 
(Tramita la UEC) CFT-.NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1890616

4656 Servicio de Secuenciación por Demanda a MACROGEN, proyecto de investigación 810-
B9-183

CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 287850,6

4657 Servicio de demarcación vial y rotulación vertical RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 5672680
4659 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO SERVICIOS DE APOYO VICERRECT. DOCENCIA 3791040
4660 COMPRA DE COMPUTADORA SERVICIOS DE APOYO VICERRECT. DOCENCIA 1071961
4661 Servicios de ingeniería para el diseño de planos, remodelación en LMP, LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2500000
4669 Reemplazo de sistema de alarma contra robo. Compra descentralizada. CENTRO DE INFORMATICA 11740850
4673 Contratar soporte para equipos de almacenamiento institucional Huawei OceanStor. PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 51675000

4674 Suscripción a WebDewey. Monto total de $1.295,00, TC x $ 536,00 (TC del día 
26/06/2024, ¢525,04)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 703232

4675 Pruebas Psicológicas  para la Selección de Personal Administrativo en la UCR OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 1142278,8
4678 Compra de útiles y reactivos de laboratorio del proyecto de investigación C4603 RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 964378,27
4679 Compra de rotores para diagnostico bioquímico de perfil Diagnóstico Comprensivo LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1339341,12
4682 compra portátil para la oficina del posgrado. CURSOS EXT.DOC.MAEST.EST.INTER.DISCAPAC. 562492,5

4683 Suscripción a PS LEMB Digital, LEMB Listas de Encabezamiento de Materias. Monto total 
de $20.805,99, TC x $ 536,00 (TC del día 26/06/2024, ¢525,04)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 8255391,6

4684 Compra de mobiliario para oficina CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 1260336,25
4686 Pago por diferencia de comisión bancaria por compra de reactivos de laboratorio. EXCEDENTES  INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN INGENIERÍA (INII 16705,5
4687 Compra de Camisas adicional. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 27450
4688 Toldos para la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5493000

4693 Reajuste de precios según Resolución No. UEC-026-2024 / 2023LY-000001-0000900001 OFICINA DE SUMINISTROS 40409,69

4694 Instalación de piso tipo Quarry Tile en la cocina de la soda comedor, Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 3965339,25

4696 Compra de Anticuerpo IgG de cabra anti-IBA-1, Tipo de clonación policlonal, Tipo no 
conjugado Presentación 100µg  PROYECTO 817-C3-613

UNIDAD DE COORDINACION 790000

4697 Suscripción a Biblioteca Digital McGraw Hill. Monto total de $31.273,20, TC x $ 536,00 
(TC del día 26/06/2024, ¢525,04)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 16433760

4699 Compra de plataforma articulada(brazo) . Trámite en la sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 50785174,16
4700 Mantenimiento y reparación de la losa de concreto del fondo de la Pileta marítima SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 20081091,86

4703 Mantenimiento y reparación de piso de madera del salón multiuso de la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4150000

4715
Pago de la factura # 0010001010000001125 a nombre de Ericka Brenes Chavarría 
correspondiente a la Contratación 2023LY-000002-0000900001 Servicios de Laboratorio 
Dental" Contrato N° 0432023080200594-00.

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2000000

4718 Compra de Medios de Cultivo, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de la 
Facultad de Microbiología 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 7922800

4720 Reactivos para uso en los Laboratorios, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de la 
Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 9245421,65

4723

Adquisición de supresores para salvaguardar equipos electrónicos sensibles, tales como 
UPS, switches, routers y servidores de daños a causa de las constantes interrupciones en 
el suministro eléctrico que afectan al edificio de la Facultad de Ciencias Sociales. La 
solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2041539,76

4724 Alfombra para estudio de grabación ASESORIAS TECNICAS Y CONSULTORIAS CICAP 478656,9
4725 Compra de Software LABSTER por 4 años FACULTAD DE FARMACIA 1428189,84
4729 Agua para consumo de las personas funcionarias de la OPLAU OFICINA PLANIFICACION UNIVERSITARIA 5588,22

4739

Se requiere continuar por otros 6 meses el arrendamiento de la vivienda contiguo a la 
Facultad de Ciencias Agroalimentarias, perteneciente a Investigaciones Sociales XIMO 
S.A. Ello en continuación a la solicitud No. 2024-650 y de acuerdo con la resolución de 
adjudicación No. UADQ-166-2022. El apoyo presupuestario se otorga mediante el oficio 
VRA-2792-2024. Esta solicitud cubre el plazo entre el 9 de agosto de 2024 hasta el 08 de 
febrero de 2025.

INSTITUTO INVESTIG. EN  ARTE (II ARTE) 3900000

4748 Compra de reactivos para laboratorios de Ingeniería Química RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 1308087

4749 Contratación de Servicios para el mantenimiento preventivo y/o correctivos de equipos 
odontológicos

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2647059

4752 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 1210790



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4758 Compra de computadora sin tarjeta de video para proyecto de investigación y carrera 
Informática Empresarial. TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 740000

4763 Compra de mobiliarios para laboratorio cómputo Ingeniería (Convenio Marco ACOFI) RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 3473933,76
4764 COMPUTADORA PORTATIL PARA SER UTILIZADA EN EL BUS DE LAS ARTES ESCUELA DE ARTES DRAMATICAS 560465,5
4767 Compra de compresor de aire para el laboratorio de Ing. Química RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 683540,21
4769 Termociclador para laboratorio proyecto 809-C4-46O Dr. Jonathan Parra Villalobos CIPRONA - Proyectos  de Investigación 2888662,67
4770 Microcentrífuga para laboratorio proyecto 809-C4-460 Dr. Jonathan Parra Villalobos CIPRONA - Proyectos  de Investigación 846316,49
4780 Mobiliario de oficinas ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 61820511,37
4783 Curso avanzado  de creación de eBook SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 206917,2
4805 Adquisición de licencias del software SSPS para Facultad de Ciencias Sociales CENTRO DE INFORMATICA 3105000

4806 Suscripción a recursos InfoLink Colombia SAS. Monto total de $11.482.00, TC x $ 541,00 
(TC del día 01/07/2024, ¢530.41)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 6094024

4808 Compra de bomba para agua potable tipo vertical , 2 válvulas de 50,8 (2”) para las 
instalaciones en Nances, Esparza. 

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 1154591

4809 Presupuesto adicional para cubrir la adjudicación total de la Licitación No. 2023LD-
000213-0000900001 "Oficina de Recursos Humanos, Remodelación Interna"

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 56776470,59

4810
Compra de mobiliario para aulas y cubículos docentes del nuevo edificio de aulas del 
Recinto de Paraíso. COMPRA TRAMITADA POR LA OFICINA DE COMPRAS 
ESPECIALIZADAS DE LA SEDE DEL ATLÁNTICO. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 3353525,12

4811 64 baterias para UPS marca APC Smart-UPS RT de 15000VA con Battery Pack APC SISTEMA DE ESTUDIOS DE POSGRADO 502960,64

4813 Adquisición de herramienta de ciberseguridad para equipos endpoints institucionales 
por 2 años

CENTRO DE INFORMATICA 100485000

4814 Compra de cortina de tela para separar espacio en el tercer piso de la Biblioteca Arturo 
Agüero Chaves

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 1096000

4815 Compra de kits de ELISA para uso de laboratorio, cargar a Fondo Restringido 8092 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1149000
4818 Compra de tóner para la impresora multifuncional del INIL INSTITUTO INVESTIGACIONES LINGUISTICAS 163416,96
4819 Carga de gas propano y metano ING. MECANICA SEDE INTERUNIV ALAJUELA 1563500
4820 Compra de reactivo para uso de  laboratorio, cargar a proyecto  C3468   CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 596139,5
4827 Compra por fondo de caja chica nacional para el proyecto de investigación C3244 ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 431385,5
4828 Compra por fondo de trabajo nacional para el proyecto de investigación C3244. ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 340000
4834 Afilador de gubias ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 895063

4837 Papel Editorial Beige 70 gramos  88.9 x 58.42 cm (35" x  23" )  Según contratación 2023LE-
000035-0000900001

Inventarios SIEDIN 6878880

4844
Materiales de pinturas para el mantenimiento preventivo del segundo semestre 2024 y el 
aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4746285,13

4846 Licencia permanente del Software “LightBurn Software - DSP License Key" UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 63100
4849 Presupuesto para la solicitud 2023-6178, Licitación 2023LD-000047-0000900006 CENTRO DE INFORMATICA 27207425

4850
Compra de reactivos y útiles de laboratorio del proyecto C2452 Gobernanza y 
sostenibilidad ambiental de las organizaciones vinculadas al área marina de manejo de 
Bahía Santa Elena: la Asociación de Operadores Turísticos Marinos de Cuajiniquil"

RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 306785,6

4851 Renovación y ampliación del licenciamiento por suscripción RedHat de la Universidad de 
Costa Rica. Compra descentralizada.

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 42565726

4852 Compra de Congelador Vertical de una sola puerta, el tramite lo realizará la Unidad de 
Compras de la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 2982420

4853
Compra de cajas y sobres para el resguardo de colecciones del Museo UCR, cargado al 
presupuesto EC-469 “Memorias y diálogos: Museo de la Universidad de Costa Rica 
(Museo UCR)”.

CENTRO INVEST. IDENTIDAD Y CULTURA LATINOAMERC. 1224509,6

4855 Alimentación Feria Nacional de Ciencia y Tecnología 2024. FERIA CIENTIFICA 4058823,5
4856 Compra de mobiliario DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 2115728,15

4861 Servicio de Alimentación para las actividades de la Dirección de la Sede de Occidente. RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 2000000

4867 Sistema de acceso vehicular del parqueo CICAP SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 6156960,17

4868
4428 Compra de herramienta para trabajos de mantenimiento de instalaciones, las 
cuales no pueden ser adquiridos en este momento por falta de reintegros del fondo de 
caja chica.

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 580810

4869 Segunda compra de mobiliarios para laboratorio cómputo Ingeniería (Convenio Marco 
ACOFI) 

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 2929924,8

4871 Compra de textiles y vestuarios de Agronomía. Gestiona la sede Guanacaste. RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 70596

4872 Compra materiales de señalización para la Sede Guanacaste. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1331800

4874 Se requiere equipo odontológico para la adecuada atención de  los pacientes de la 
clínica dental del Recinto de Grecia. 

PROYECTO COMUNITARIO DE ABORDAJE Y EDUCA 4524191,5

4875

Pago de servicio de publicación de articulo "“Impact of juice processing of Costa Rican 
guava (Psidum friedrichsthalianum) on the   hysicochemical properties, total phenols and 
antioxidant capacity” publicado en la revista Applied Food Research de la editorial 
Elsevier" Proyecto 422-B7-099.

ESCUELA DE MEDICINA 639226,35

4877 Adquisición de equipo de cómputo ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1691912,96

4879
Presupuesto adicional para cubrir la adjudicación total de la Licitación No.2023LD-
000214-0000900001 Suministro e instalación de sistema de extracción e inyección para 
la Morgue y laboratorios de la Facultad de Medicina.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 15969357,66

4880 Libros para la Biblioteca de la Sede del Atlántico tramitado por la Oficina de Bibliotecas 
(Unidad de Compras Especializada-SIBDI)

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 843000

4881 Compra de bidones de agua CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 16764,66

4885
Materiales ferreteros (cerraduras, láminas, accesorios, selladores, adhesivos) para el 
mantenimiento preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del 
Almacén. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3215360

4890 Servicios de secuenciación Macrogen con cargo al proyecto 814-C2-601 CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 669254,67
4895 Sede Rodrigo Facio, Quebrada Negritos Muros de Contención. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 74924100
4897 Adquisición de puntos de acceso para gimnasio y soda para la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 2801742,49

4898
Servicios profesionales para el levantamiento eléctrico, instalación de supresor y 
breaker principal  y diseño eléctrico de mejoras en el edificio de la biblioteca y en el 
cuarto eléctrico del edificio principal

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 4396900



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4899
Prórroga para dar contenido presupuestario a la "2023LD-000148-0000900001" de 
servicio de derecho de uso de plataforma de expediente médico digital para especialidad 
de Terapia Física y Audiología

ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 2000000

4900
Presupuesto adicional para cubrir los ajustes de diseño de la Licitación No.2023LD-
000214-0000900001 Suministro e instalación de sistema de extracción e inyección para 
la Morgue y laboratorios de la Facultad de Medicina.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 6100000

4901 Compra de. herramienta para Horticultura del Jardín Botánico Lankester. Incluye Kit de 
accesorios.

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 838903,54

4903 Gorras para uso institucional OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6372536,4
4905 Compra de UPS para el Programa Estudios de Lexicografía y la Dirección del INIL. INSTITUTO INVESTIGACIONES LINGUISTICAS 654500
4910 relleno de bidones de agua para la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 22352,88

4914 Consumibles para Equipo Purificador de agua Tipo II, marca Milli-Q-Merck Millipore, el 
tramite de compra lo realizará la Unidad de Compras de la Facultad de Microbiología.

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 10378500

4916 Cabina de Bioseguridad clase II, tipo A2, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de 
la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 4206950

4917 Se requiere la compra de un estereomicroscópio trinocular. La compra la realiza el ICP INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 2951795

4918 Sede Central, Edificio Administrativo B, sustitución de cubierta. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 100532500

4919 Servicio de mantenimiento y reparación de puertas y ventanas de las Residencias 
Estudiantiles 

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 6130430

4921 Repuestos para Equipo Óptico de Laboratorio marca Olympus, el tramite lo realizará la 
Unidad de Compras de la Facultad de Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 3949000

4923 Base para dispensadores y bidones de agua para la Comisión Institucional contra el 
Hostigamiento Sexual.

RECTORIA 22352,92

4924

Publicación del artículo científico "REEDD-CR: Residential electricity end-use demand 
dataset from Costa Rican households" que traducido al español es "Conjunto de datos 
sobre la demanda de uso final de electricidad residencial de los hogares costarricenses”. 
Editorial Elsevier, Revista Science Direct. Autores Jam Angulo-Paniagua, Luis Victor-
Gallardo, Ignacio Alfaro-Corrales, Jairo Quirós-Tortós.

PROG. DE ASESORIAS DE LA ESC.ING.ELECT 280970

4925 Compra de accesorios de oficina para la Coordinación General de Docencia de la Sede 
Regional del Pacífico. 

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 1499205,54

4929 Construir un techo y planché en el área de mantenimiento. TRAMITADO POR LA OFICNA 
DE COMPRAS

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 2061250

4930 Licencia para el desarrollo de las plataformas para los diferentes exámenes de PELEx. ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 209031,5

4931
Materiales de rotulación para el mantenimiento preventivo del segundo semestre 2024 y 
el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la 
OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3049930,8

4932 Aislante para Estudio de Grabación CICAP ASESORIAS TECNICAS Y CONSULTORIAS CICAP 776798,78

4938 Solución de software para la gestión de la base institucional Oracle de la Universidad de 
Costa Rica en modalidad de nube hibrida

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 278191370,5

4939
Abastecimiento de nitrógeno liquido para el Lab. Espectrometría Gamma del CICANUM 
de acuerdo a la Contratación 2021CD-000044-0000900001 Fechas: 22 de agosto al 19 
de diciembre de 2024

CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 1113750

4942 Compra de  3 bibliotecas y dos mesas redondas pequeñas para el Posgrado de Sociología ESCUELA DE SOCIOLOGIA 447717,9

4943
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 7510841,3

4944
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Innovaciones Dentales

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 541779,24

4945
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Especialistas en esterilización y envases

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 115000

4946
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Bedica Medical 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 190540,48

4947
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Ambiderm

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 7176178

4948
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 669735,4

4953
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 928615,08

4954
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 794780,4

4957
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1870336

4959
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Cosmodent

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1082442

4961
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Aldecoba 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 843000

4963
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 147963,36

4964 CICIMA, Construcción de obras de infraestructura para la reubicación de contenedor. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 3890400



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

4967 Compra de computadora para la carrera de Lengua y  Cultura Cabécar de la Sede del 
Atlántico-Turrialba. TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS

BACH.CIENCIAS EDUC. I Y II CICLO-CABECAR 560465,5

4968 Compra de reactivos y útiles de laboratorio de ingeniería de alimentos, Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 1041866,01

4972 Sistema de Alimentación Ininterrumpida (SAI o UPS) de 2.000 VA con baterías de litio, 
según estándar del Centro de Informática CI- E76-20210908.

CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 743774,85

4973 Compra de mobiliario de oficia ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 7764500

4975 Pago de facturas por alquiler de equipo de impresión digital de alto volumen para el 
SIEDIN. Contratación 2022LN-000002-00009-00001 factura #33098

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 4359356,32

4976 Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de cubierta techo RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 5457000
4977 Tubos para alumbrado en Residencias Estudiantiles. RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 605268
4980 Sillas para laboratorio clase 100 (cuartos limpios) CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 2273600

4981 Servicio de Publicación  de articulo   científico en Revista Internacional Latin American 
Journal of Aquatic Research (LAJAR) ISSN 

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 222552

4982 Compra de columna y precolumna para el proyecto 809C4460 del Dr. Jonathan Parra 
Villalobos

CIPRONA - Proyectos  de Investigación 1345041

4986 Agua bidones METICS PACHECO DOMINGUEZ SERVICIOS DE APOYO VICERRECT. DOCENCIA 27941,1

4992
Participación de la estudiante en Programa de verano del CERN 2024 Este apoyo 
financiero incluye los gastos de manutención y de seguros de la estudiante durante su 
estadía.  

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 3641780,8

4996 Para la atención de los estudiantes becados 4 y 5 de la Sede de Guanacaste CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 6457500

4998
Presupuesto adicional para cubrir los ajustes de diseño de la Licitación No.2024LD-
000071-0000900001 "Escuela de Biología, Conclusión de obras de remodelación de área 
administrativa y dirección"

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 833300

5000 Compra de útiles y materiales médicos, hospitalario y de investigación de Agronomía. 
Gestiona la sede Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 203980

5002 Suscripción al recurso UpToDate. Monto total: $50.250.00, TC x $ 542,00 (TC del día 
05/07/2024, ¢531.39)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 27054600

5004 Compra de muebles Escuela de Química y Proveeduría ESCUELA DE QUIMICA 2188902,53

5009 Compra de artículos de Aseo "Toalla uso Doméstico" para reaprovisionamiento del 
Almacén Principal-2024. Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 3527010

5015 Compra de tablet para Dirección de Santa Cruz. Trámite en la sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 769737,34

5016 Protección de patente en el exterior. Patente 1783-003 PROV "Composition for targeted 
delivery of therapeutic compounds to bone tissue.

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 3413307,6

5020
Compra de mobiliario para sala de estudio individual de las nuevas instalaciones de la 
biblioteca del Recinto de Paraíso.  COMPRA TRAMITADA POR LA OFICINA DE COMPRAS 
ESPECIALIZADAS DE LA SEDE. Autorización de presupuesto en R-421-2024.

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 8289000

5029 Servicio de capacitación de Buenas prácticas en la construcción y mantenimiento de 
pavimentos de concreto hidráulico, impartido en el LanammeUCR 

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1840128,3

5030 Servicio de Hospedaje y Alimentación para la Feria Científica. FERIA CIENTIFICA 6769440

5032 Reparación e impermeabilización del tanque de agua potable del Edificio de Educación 
Continua. Esta licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5712300

5035

Compra de: 1. Cámara de radiación con seguimiento de partículas y detector de imagen, 
para uso de investigación-CICANUM. 1. Cámara de radiación miniaturizada y de baja 
potencia equipada con un detector de imágenes (256 x 256 píxeles cuadrados con un 
paso de 55 µm) para uso de docencia Escuela de Física

CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 6336770

5040 Compra de toldo FACULTAD DE FARMACIA 2249000
5041 Compra de escritorio ESCUELA DE ZOOTECNIA 373659,3

5042 Suscripción al recurso Turnitin. Monto total: $45.864.00 , al tipo de cambio de ¢545,00 
(TC del día 09/07/2024, ¢534.29)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 24491376

5044 Impresora 3D de alta gama con tecnología de fabricación por filamento fundido ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 1382253

5045
Suministro e instalación de un sistema de bombeo de agua potable para los Centros de 
Investigación ubicados en la Ciudad Científica. Esta Licitación reducida será por medio 
de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 7982973,2

5046 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000105-
0000900001, por demanda (PMK Soluciones del Este S.A.) (Julio a Noviembre 2024)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 24999995,12

5049 Compra de papel bond blanco 75 gramos, tamaño 88,9 cm X 58,42 cm (35 x 23 Pulg). 
Según Contratación 2023LE-000035-0000900001 segundo pedido.

Inventarios SIEDIN 5901000

5050 Camisetas carrera Atlética UCR-2024 OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 2520000

5051

Compra urgente de una computadora portátil por demanda, como apoyo al desarrollo del 
proyecto de investigación 821-C4-650 DFG CONARE EN] Costa Rican-German 
Collaboration in Research: Character varieties and Higgs bundles [ES] Colaboración en 
Investigación Costa Rica- Alemania: Variedades de caracter y fibrados de Higgs

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 560465,5

5053 Facultad de Ciencias Económicas, Contratación de servicios profesionales para el 
diseño de la remodelación de las aulas 140 y 141 de la Escuela de Estadística

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 4659200

5054

Compra urgente de una computadora de escritorio por demanda, como apoyo al 
desarrollo del proyecto de investigación 821-C4-650 DFG CONARE EN] Costa Rican-
German Collaboration in Research: Character varieties and Higgs bundles [ES] 
Colaboración en Investigación Costa Rica- Alemania: Variedades de caracter y fibrados 
de Higgs

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 575235,72

5055 Mantenimientos de sistemas gas LP y sistema de extraccion del aire del Laboratorio de 
Ingenieria Química de la Sede del Caribe 

RECINTO DE LIMON - DOCENCIA 2770500

5056 Compra de 2 aires acondicionados, para el primer piso de la OCU CONTRALORIA UNIVERSITARIA 2250000
5057 Piso de hule Sala de Pesas ACTIVIDAD DEPORTIVA ESC.EDUCACION FISICA 5965500

5059 Compra de Licencias de laboratorio de idiomas para Coordinación de Acción Social Sede 
Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 1234607,4

5064 Sistema de seguridad para el CIL SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 1544273,85
5065 Sistema seguridad Edificio Neurociencias SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 15706159,02

5068 Talleres para el mejoramiento del razonamiento verbal y lógica matemática de la Sede 
del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 2284313,73

5070 Sede Rodrigo Facio, Escuela de Música, Mobiliario de Recepción OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 5462883,37
5072 Adquisición de mobiliario para oficina por demanda CENTRO INV. ELECTROQUIMICA Y ENERG.QUIMICA 814993,36



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

5073

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido de una 
factura de Macrogen. Favor cobrarlo de los proyectos C4-062 (¢1 106 625.45) y del 
proyecto C3-030 (¢42 481.86) 

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 1139677

5074 Compra de herramientas varias CENTRO DE INFORMATICA 562250
5079 Compra de un panel tipo arranque para dos bombas centrífugas. ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 4822323,75

5081 Servicios de alimentación por actividades de capacitación, Coordinación de Acción 
Social 

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 4000000

5089 Compra de equipo para Engargolado EUCR EDICION DE LIBROS 6210550
5093 Servicio de impresión de material publicitario e informativo para proyecto EC-514. CENTRO INVESTIG. EN ESTUDIOS DE LA MUJER 1500958,82
5099 Compra de alimentos para meriendas Feria Vocacional 2024 Rodrigo Facio PROYECTOS DE VIDA ESTUDIANTIL 1960021,68
5101 Mantenimiento de equipo HPTLC Marca CAMAQ incluye cambio de respuestos UNIDAD DE COORDINACION 1369909,8
5103 Publicación Artículo de Revista CENTRO. INVEST. ECOM. AGRIC. Y DESA. AGRO-EMPRES. 930720

5109
Compra de materiales (cementos y maderas) para la confección de las estructuras para 
el porte de los gaviones de la Quebrada los Negritos. La solicitud se gestiona por medio de 
la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4599000

5110
Compra de módulos de estantería para las instalaciones de la biblioteca del Recinto de 
Paraíso. Autorización de presupuesto mediante oficio R-421-2024. TRAMITADO POR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS DE LA SEDE. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 18890000

5111 Adquisición de licenciamiento Zoom. Compra descentralizada. CENTRO DE INFORMATICA 16417884

5112
Compra de materiales (arena y piedra) para la confección de las estructuras para el 
porte de los gaviones de la Quebrada los Negritos. La solicitud se gestiona por medio de la 
UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6028200

5117 Sillas para casetas seguridad SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 1269823,84

5118
Compra de computadoras de escritorio todo en uno para equipar el nuevo laboratorio de 
cómputo del Recinto de Paraíso. Autorización de presupuesto en oficio R-4232-2024. 
COMPRA TRAMITADA POR LA OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS DE LA SEDE. 

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 21085522,84

5121 Compra de material como perling y tubos cuadrados para construir bancas de metal en la 
Cancha Multiuso en las instalaciones en el Cocal. 

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 622298,46

5127 Compra de Jackets mes de junio 2024. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 3163500

5140 Compra de cobertores  forrados con espuma compacta, para protección de columnas de 
la cancha multiusos en las instalaciones en el Cocal.

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 640000

5141 Construcción de planché entre Laboratorio y el Invernadero, área total 29.50 m². 
TRAMITADO POR LA OFICINA DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 4400000

5142 Modificación de la licitación 2024LD-000013-0000900006 Compra de materiales para 
cableado estructurado

CENTRO DE INFORMATICA 9822914,8

5143

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido de una 
factura de Macrogen. Favor cobrarlo del proyecto C2-025 "ECOGENÓMICA VIRAL: 
DIVERSIDAD DE VIRUS EN LOS TAPETES MICROBIANOS DE FUENTES TERMALES DE 
COSTA RICA"

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 309960

5145
Compra de materiales (gaviones) para la confección de las estructuras para el porte de 
los gaviones de la Quebrada los Negritos. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de 
la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1977779

5146 Compra de amplificador requerido para el audio y video del Auditorio del Sistema de 
Estudios de Posgrado.

DONACION SISTEMA ESTUDIOS DE POSGRADO 946242,25

5148 Adquisición de pantalla para la sala de sesiones de la Dirección, de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - INVESTIGACION 568582,3

5150 Compra de estante para la Carrera de Diseño Gráfico. TRAMITADO POR LA OFICINA DE 
COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 720000

5152 Escuela de Administración Pública, Contratación de servicios profesionales para el 
diseño de la remodelación de las aulas 301 y 220..

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 6396500

5153 Compra de 2 mesas con medidas específicas y 10 sillas para la oficina del Programa de 
Posgrado en Sociología

ESCUELA DE SOCIOLOGIA 766400

5154 Compra de siillas para Laboratorio de Interoperabilidad Industrial e Ingeniería Humana ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 1471600

5157 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR - 2023PX-
000040-0000900001 

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1520000

5168 Compra de diademas para teléfonos. Trámite en la sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 912603,93
5179 Renovación de licencia Simapro 2025 DECANATO DE INGENIERIA 2316174

5185 Se requiere la compra de refacciones originales para la reparación de escáner de gran 
formato Bookeye 4 V2 Professional del Instituto de Investigaciones en Arte

INSTITUTO INVESTIG. EN  ARTE (II ARTE) 3643098,3

5193 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR - 2023PX-
000035-0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1520000

5194 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR - 2023PX-
000037-0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1520000

5195 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR - 2023PX-
000036-0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 1280000

5204 Suscripción al recurso Biblioteca digital Tirant lo Blanch. OFICINA DE BIBLIOTECAS 7980000
5205 Servicio de Acondicionamiento eléctrico para el laboratorio aula 014 PROYEC. ESPECIF. MANTENIMIENTO 5878979,09

5206
Se debe sustituir los marco y vidrios de las ventanas existentes en las fachadas norte del 
edificio antiguo Odontología, los cuales se encuentran en muy mal estado, deteriorados 
por el tiempo y el clima.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3899260

5207 Compra Equipos de laboratorio mediante fondo restringido y presupuesto extraordinario 
de Rectoria (R-3143-2024)

ESCUELA DE QUIMICA 134682229,1

5209 Series Educacionales DWTV-Transtel CANAL UCR 3919560

5211 Computadoras de Escritorio, para el Laboratorio de Cómputo de la Facultad de 
Microbiología (el tramite de compras lo realizará el Centro de Informática)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 6518200

5212 SSD 512 GB para computadoras de laboratorios 2 y 5 de cómputo de la EIM ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 1800000

5216
Materiales para la confección de mobiliario, la necesidad es prioritaria por el resultado 
de infructuosa de la contratación 2024LD-000026-0000900016. La solicitud se gestiona 
por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3202500



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

5217
Materiales metálicos (cerraduras, accesorios, otros) para el mantenimiento preventivo 
del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona 
por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 10591600

5218
Materiales metálicos (láminas, tubos y otros) para el mantenimiento preventivo del 
segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por 
medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 17844936,6

5221 Alacenas para el comedor de residencias estudiantiles SEDE REGIONAL DEL SUR - VIDA ESTUDIANTIL 2700000
5229 Servicio de remodelación, ampliación y reparación de edificio RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 4740000

5231 Compra de equipos para Laboratorio de Física en Recinto de Grecia, cargar a la UA 1000 RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 46868409,2

5237 Estantes metálicos para la Oficina de Transportes. Será tramitado en la Sede de 
Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 172154,44

5238

Contratación Urgente de servicio de mantenimiento preventivo y correctivo por 1 año de 
la Unidades de Potencia Ininterrumpida (UPS) del CICIMA, UPS EXM 100KVA 208V/120V 3 
PHASE, marca LIEBERT con capacidad 100 KVA y número de serie M20B1A0002. Placa: 
416232.

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 3486964,99

5239 Compra de vehículos para Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 0

5240 Excavación y limpieza de canal abierto en la Sede Guanacaste para el desvío de aguas 
pluviales. Se tramitará en la Sede Guanacaste. 

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5369760

5243 Suscripción a Kluwer Arbitration. OFICINA DE BIBLIOTECAS 2787079,75

5245 Suscripción a VLex. Monto $15,700.00. Tipo de cambio ¢536.00 (T.C. 06-08-2024, 
¢526.38)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 8380383,2

5246 Suscripción a IOP. Monto $36,756.00 al T.C. de ¢540.00 (T.C. ¢529.87, 13/08/2024) OFICINA DE BIBLIOTECAS 19419928,56

5247 Silla ergonómica especial talla grande para personas con sobrepeso para el 
LanammeUCR

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1217430,83

5248 Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo para grúas viajeras, del LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5435000

5249 Reactivos y útiles de laboratorio para el proyecto C4466 RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2788075,67
5251 Series Educacionales CIES Int CANAL UCR 3972600
5253 Tramite en Sede Guanacaste,  mobiliario para laboratorio RSC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1560000
5255 Movilización de tablero de alarma. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 3718830
5257 Compra de motorrierra para la Reserva Biológica Alberto Manuel Brenes RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 1055577,6

5261 Compra de cámaras trampa para el monitoreo de mamíferos medianos y grandes en la 
Reserva Biológica Alberto Manuel Brenes

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 979148,5

5267 Compra de repuestos para equipo de laboratorio, centrífuga Eppendorf modelo 5810R, 
con cargo a la unidad 899 de la CIEQ según oficio CIEQ-122-2024.

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 2491000

5268 Utiles y materiales de oficina, paquete básico Sede de Occidente. RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 3330739
5269 Compras proyectos ED-3605 ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 885148,54

5270 Solicitud para dar contenido presupuestario a la Contratación Directa No. 2021CD-
000019-UADQ-EXT “Servicio de Streaming 24/7”

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 424297

5273 Compra de medallas para la Carrera Atlética UCR-2024 OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1833750

5274 Servicio de Publicación de articulo Científico, el tramite lo realizará la Oficina de 
Suministros( EC 245 Servicios de apoyo de la Vic.de Investigación)

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 185146,5

5277
Presupuesto para cubrir el monto adjudicado de la Licitación 2023LE-000014-
0000900001, "Suministro y aplicación de sistemas de impermeabilización en cubiertas 
de losas de concreto".

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 371800000

5278

Hay necesidad indispensable e impostergable de comprar 3 puntos ecológicos para la 
separación de residuos que va a generar la Feria Vocacional UCR 2024, los mismos serán 
ubicados en 3 puntos estratégicos de la Universidad, esto en cumplimiento de la 
normativa del Ministerio de Salud.  

OFICINA DE ORIENTACION 737850

5279 Presupuesto para cubrir el monto adjudicado de la Licitación 2023LD-000284-
0000900001, "Impermeabilización de paredes pordemanda"

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 33514699

5280 Compra de equipo para la gestión académica y administrativa del Posgrado en Gerencia 
Agroempresarial

MAESTRIA AGROEMPRESARIAL 1991805

5281 Compra de toner y tintas para las impresoras de las Secciones y Departamentos de la 
Escuela de Formación Docente

ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 491917,86

5284 Ventiladores para Sala de Pesas ACTIVIDAD DEPORTIVA ESC.EDUCACION FISICA 8333287

5285 Alquiler de caseta y consumo eléctrico  correspondiente a  Julio y Agosto 2024 Autorizado 
VRA-4423-2024

CANAL UCR 5280934,4

5286 Relleno de agua para la Sede de Occidente 23-07-24 RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 22352,88

5287 Desintalación e instalación de malla y estabilización de taludes para canalizar aguas 
pluviales en la finca del cerro Sede de Occidente

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 3192600

5289
Nuevo tramite de adquisición de materiales odontológicos para reaprovisionamiento del 
Almacén de Odontología de la Oficina de Suministros modalidad demanda, de acuerdo a 
oficio FOd-1490-2024

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 253

5291 Impresión personalizada de las hojas de respuesta de cada una de las personas inscritas 
a la PAA

PROCESO DE ADMISION 6090000

5292 Compra de material bibliográfico para los estudiantes de la carrera de Ingeniería 
Eléctrica y la  Carrera Inglés con Formación en Gestión Empresarial 

RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 1537800

5295 Mobiliario para la Facultad de Farmacia FACULTAD DE FARMACIA 4047800
5296 Compra de repuestos para molino Retsch CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 835582

5301 Sustitución de cerramientos de vidrio que presentan deterioro o que representan un 
riesgo para la seguridad humana de los ocupantes (Ventanería por demanda 2024).

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 128000000

5306 Sede de Guanacaste; Consultorio Médico y Oficinas de Jefatura Administrativa, obras 
faltantes.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 143882352,9

5308 Compra de Reactivos de laboratorio- Presupuesto extraordinario VD ESCUELA DE QUIMICA 10600360,72
5310 Compra de Bomba para liofilizador- M. Navarro-Presupuesto CIEQ ESCUELA DE QUIMICA 2581787,56

5311 Servicio de mantenimiento del techo del monitor (tragaluz) del gimnasio de la Sede de 
Occidente

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 3400000

5318 Servicio de transporte de estudiantes de colegios  del proyecto ED-3609 ESCUELA DE ORIENTACION Y EDUC. ESPECIAL 2352941,18

5320
servicios de consultoría para los siguientes proyectos: Acceso y caseta de seguridad en el 
Recinto de Grecia Escaleras, rampa y plazoleta de la Biblioteca de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 4180000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

5321 Prorroga Contratación  "Servicio de Control, Geolocalización y Monitoreo en Tiempo 
Real mediante Sistema Satelital de Navegación GLOBAL (GNSS), según demanda.

SECCION DE TRANSPORTES 20432295,03

5324
Contenido presupuestario periodo 2024. Compra de repuestos y accesorios para 
vehículos marca Toyota, Hino y Daihatsu según demanda. Contratación 2021CD-000057-
0000900001. 

SECCION DE TRANSPORTES 20000000

5325 Compra de equipo de videoconferencia con sistema de micrófonos múltiples DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 1772500,17

5326 Prórroga de la Contratación Directa No. 2021CD-000057-0000900001 “Compra de 
repuestos y accesorios para vehículos marca Toyota, Hino y Daihatsu según demanda”

SECCION DE TRANSPORTES 50000000

5329 Equipo laboratorios de Biología y Biotecnología Recinto de Grecia RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1797622,2
5331 Sedes y Recintos, Iluminación urbana por demanda 2024. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 120000000

5334 Mantenimiento y mejora en instalaciones eléctricas en edificio de ingeniería industrial y 
edificio de investigación; y reconstrucción de caja de medidor

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 2309944

5337 Compra de un sistema de alimentación ininterrumpida (SAI O UPS) para la Oficina de la 
Contraloría Universitaria. Esta Licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 6800958,48

5338
Compra de computadora Imac para proyecto de investigación C3466 "Síntesis química, 
determinación de su toxicidad y formulación farmacéutica de nuevo y potente 
antifúngico JC-XX-109", Dr. Jorge Cabezas

ESCUELA DE QUIMICA 1097574,2

5342 Se requiere compra de puntos de acceso para transmisión de internet de estaciones 
sísmicas 

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 3155286,09

5345 Computadora portátil para utilizar en giras de trabajo. CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOFISICAS 1162555
5347 Compra de equipo de agregación plaquetaria. CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 15004275

5348 Servicio de mantenimiento Hornos y Baños María de laboratorios del LanammeUCR, 
2024

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5000000

5350 Compra de insumos para uso en laboratorio del proyecto C4014 Alexandra Rucavado. La 
compra la realiza el ICP

INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 1962212,5

5351 Compra de cámara  para fotografía y video. REMANENTES ESC. ORIENTACIÓN Y EDUC. ESPE 1971000
5355 Sedes y Recintos, remodelacióin de salas de lactancias. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 58000000
5356 cámaras para computadoras ESCUELA DE ESTADISTICA 1180440

5361

Compra de Sistema de Control de Acceso para tres puertas de la Oficina de Registro e 
Información. Todo de acuerdo con los oficios OSG-SST-183-2024 y OSG-SST-324-2024 y 
tomando en consideración el documento "Especificaciones Técnicas Unidad de 
Seguridad Electrónica Control de Acceso para la ORI" proporcionado por la Sección de 
Seguridad y Tránsito.

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 3450465,43

5368 Servicios artísticos de las personas que integran la Orquesta Sinfónica UCR - 2023PX-
000039-0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 3390000

5378 Adquisición de equipos de núcleo para la renovación de la arquitectura principal de la 
RedUCR        

CENTRO DE INFORMATICA 136419757

5381 Capacitación en el diseño balanceado de mezcla asfáltica en caliente, impartido en 
LanammeUCR-Plataforma virtual

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 391377

5384 Compra de báscula ganadera electromecánica ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 3726000
5387 Recinto de Santa Cruz, Gabinete para almacenamiento de Reactivos OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1959585

5388 Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de aires mochilas y UPS ubicados en 
los cuartos POPs 

PROYECTOS - CENTRO DE INFORMATICA 16469640

5389 Compra de sillas necesarias para la ergonomía de los administrativos. ESCUELA DE CIENCIAS POLITICAS 945484
5390 Simulador CNC con gemelo digital MAESTRIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL 7670000
5392 Sede del Caribe, Diseño y Construcción para la remodelación de la piscina. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 300000000
5393 Compra de Sistema de Alimentación ininterrumpida para HPLC-M.Navarro-CIEQ ESCUELA DE QUIMICA 1552748,37

5394
Materiales de fontanería 1 (accesorios, llaves, repuestos) para el mantenimiento 
preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud 
se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4040062,5

5395
Materiales de fontanería 2 (accesorios, llaves, repuestos) para el mantenimiento 
preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud 
se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6021850

5396
Materiales de fontanería 3 (accesorios, llaves, repuestos) para el mantenimiento 
preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud 
se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 14927775

5397 Compra de Equipo de computo para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 16630475

5398
Reajuste 2021LN-000001-0000900001 "Servicio de limpieza por demanda para varias 
unidades de la Universidad de Costa Rica" según la OCP-UEC-031-2024 del 29/03/2023 
al 28/03/2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 8681360,56

5402
Mantenimiento y requerimientos para el Sistema de Administración Universitaria (SAU). 
Se solicita adjudicar la compra al proveedor Jorge David Quesada Arias, identificación 
113940124.

EQUIP ASESOR ESPECIAL DIRECT D REGISTRO 3488000

5405 Compra rodillo aplicador para Máquina Barnizadora UV SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 1260795,31
5407 Compra compuestos químicos para el Laboratorio de Arqueología CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 1233310
5408 Compra de repuestos para máquina de impresión Xerox SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 566177,86

5411
Se requiere comprar un material promocional para la el V convenio internacional en 
investigación educativa que se realizará en el 2025, considerando también las 
actividades precongreso que se realizarán en el 2024.

INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 1453200

5412 Compra de rodillos para las máquinas M.O. y Minerva VENTA DE SERVICIOS-SIEDIN 3844597,71
5414 Compra de computadoras para renovación de equipo que se encuentra obsoleto OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 11504714,47
5415 Compra de Materiales de laboratorio- Presupuesto extraordinario VD ESCUELA DE QUIMICA 32570756,34

5416 Sistema radiante tipo Yagi de 10dBd, que incluye el distribuidor de audio con 6 
adaptadores tipo EIA hembra, para operar en la banda 890-960 Mhz, 100 W.

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 1062462,38

5418 Compra de reactivos UCREA CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 4053595

5420 Instalación de piso vinílico en mini auditorio y aula del Posgrado de Odontología. La 
compra se realizará por medio de la UEC de OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5165626

5421 Remodelación Oficina de la Etapa Básica de Música 19.95m². TRAMITADO POR LA 
OFICINA DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 4068400

5422 Contratación de servicios de auditoría para recertificación de la Unidad de Gestión de 
Calidad en la norma INTE/ISO 9001

UNIDAD DE COORDINACION-OF. SERV. GENERALES 2344000

5423 Compra de Recursos Bibliográficos para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves 2024, Sede 
de Occidente, Universidad de Costa Rica.

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 435080



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
5425 Compra de zapatos para participación en el Grand Parade, de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 832000
5426 Compra de Recursos Bibliográficos para la Biblioteca del Recinto de Grecia RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 149250
5427 Troquelado y pegado de sobres para la PAA PROCESO DE ADMISION 1760000
5428 Compra de radios de comunicación DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 2106750

5429 Sede del Sur, Edificio 4600, mejoras de acondicionamiento para instalación de aires 
acondicionados.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 60000000

5430 Compra de mobiliario para los Servicios de Alimentación de Letras y Artes Plásticas 
(Tramitar por la UEC)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3202000

5432 Sillas para comedor de la FEUCR- SE REQUIEREN 5 SILLAS EN COLOR ROJO Y 5 SILLAS 
COLOR

VICERRECTORIA DE VIDA ESTUDIANTIL 320807,6

5435 Compra de silla ejecutiva para la secretaría del Posgrado de Sociología ESCUELA DE SOCIOLOGIA 96197,5
5436 Sede Central, Escuela de Arquitectura, reemplazo de acometidas eléctricas. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 4547650
5438 Adquisición de licencias de los programas Risk Simulator, Sigmaplot, Nvivo y Atlas.ti CENTRO DE INFORMATICA 24798250

5440 Compra de trajes y accesorios para el Grand Parade y actividades culturales, de la Sede 
del Caribe.

RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 4839749,94

5441 Sede de Occidente, Diseño para la readecuación de: edificio administrativo, 
conservatorio de música y servicios sanitarios del gimnasio.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 22000000

5442 Sede del Caribe, Cambio de cielorraso y luminarias. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 135000000
5443 Compra de  Purificador de aire  para el servicio de Odontología de la OBS. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1167588
5445 Servicios de alimentación para capacitaciones OFICINA DE SUMINISTROS 1

5446
Prórroga, Servicio de optometría y oftalmología para estudiantes becados 4  y 5  de la 
Universidad de Costa Rica; todas las Sedes y Recintos Regionales,  incluyendo la Sede de 
Interuniversitaria de Alajuela Prórroga 2022-LA000002-000090001 

OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 42000000

5447 Servicio de remodelación, ampliación y reparación de edificio RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 2715000
5448 Compra de mobiliario para la plazoleta DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 1966720

5452
Prórroga de la Licitación 2023LE-000025-0000900001 por un año Contrato de Servicios 
de Mantenimiento preventivo y correctivo para las UPS y aires acondicionados de los 
Centros de Datos. 

CENTRO DE INFORMATICA 14298676,2

5453 Servicio de Pintura interna y externa para Edificios administrativos y de aulas en la Sede 
del Caribe

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 40000000

5455

Contratación de servicios de desarrollo de Software para una aplicación Windows 
Desktop  de “Ingeniería de Riego” en cultivos hortícolas en sustrato y en suelo, en la 
plataforma IOT de servicios de gestión agrícola “multitenant” denominada 
"AGRISMART.TECH".  EEAFBM-AMBIENTES PROTEGIDOS.

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 7793726

5456 Compra estereoscopio trinocular para el proyecto C4613 cargado a Fondo concursable. 
Vicerrectoría de Investigación. 

CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 3335048,6

5457 Sede Rodrigo Facio Brenes, Escuela de Biología, Reforzamiento de cimentaciones en el 
Miniauditorios (Diseño y construcción).

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1

5458 Series Educacionales PI CANAL UCR 1886048

5459 Compra de mesas para laboratorio de Máquinas y Circuitos Eléctricos de la Carrera de 
Ingeniería Electromecánica Industrial

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 2418000

5461 Materiales Deportivos, Unidad de Programas Deportivos, Recreativos y Artísticos OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1330242,26
5462 Cámara con trípode ESCUELA DE ESTADISTICA 1079800

5464
Contratación de servicios profesionales, técnicos para el mantenimiento y mejoras para 
el sistema web de gestión SODA UCR y la implementación de PWA en el sitio web actual. SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1168982,96

5466 Sede de Occidente-Reserva, Construcción de acueducto y sistema de potabilización de 
agua.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1

5468 Compra de toner y tintas para las impresoras  para las secciones y departamentos de la 
Escuela de Formación Docente.

ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 1354550

5469 Adquisición e instalación de aires acondicionados para la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 14415000
5471 Compra de computadoras de escritorio y portátiles REMANENTES ESCUELA DE QUÍMICA 3407103,67
5472 Compra de tabletas REMANENTES ESCUELA DE QUÍMICA 486730,8
5474 Scrubs para uso de estudiantes del PPEM POSGRADO ESPECIALIDADES MEDICAS 4259520
5475 Compra de mobiliario ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 1987861,27

5476 Suministro e instalación de un sistema de bombeo de agua potable y reparación del 
tanque de agua de la Escuela de Enfermería. Esta licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 6965000

5477 Compra de kit para toma fotográfica del carné de la población estudiantil universitaria. OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 4244075

5482 Aprovisionamiento de tapacantos para la confección de mobiliario. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6100000

5483 Compra de licencias académicas CSIBRIDGE v25, RTABS v21 y SAP2000 vrs 25. EXCEDENTES  ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL 3557046

5486 Suministro e instalación de un sistema de bombeo de agua potable y reparación del 
tanque de la Biblioteca Carlos Monge. Esta licitación será por medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 13375350

5488 Urna horizontal , en aluminio con 3 estantes, el tramite de compra lo realizará la Oficina 
de Suministros a través de la caja chica nacional

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 1310000

5491 Remodelación en el Edificio del Sistema de Estudios de Posgrado SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6400000
5493 Compra de Servidor NAS TS para la Sede de Guanacaste PROYECTOS DE VIDA ESTUDIANTIL 1537848

5494 Equipo de cómputo para la Oficina de Registro e Información. - Renovación de equipo 
computacional obsoleto.

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 6160000

5495 Equipo de cómputo para la Oficina de Registro e Información OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 5044189,5
5499 Compra de UPS - Laboratorios Sede Occidente RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 11599315

5500
Servicio de secuenciación Macrogen con cargo a los proyecto de investigación:  C2-055. 
c.200.000 C1-055:  c.200.000 C1-060:  c.250.000 C2-050: c.250.000 C1-057:  c.464.580 CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 1342196,1

5501 Sede Occidente, Recinto de Grecia, Construcción de rampa cubierta. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 12000000
5502 Mesas hexagonales para exteriores ESCUELA DE FISICA 1240000

5504 Consecución de materiales para el Laboratorio de Geoquímica y el Laboratorio de 
Paleontología de la Escuela Centroamericana de Geología UCR

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 4428665,59

5505 Requerimiento de muebles OCI OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 494908,59
5507 INIFAR, Contrato de diseño para planta piloto. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 35000000

5508 Diseño y construcción de alegoría de un modelo a escala de la fachada del Salón Mowatt 
Hall, para participación en el Grand Parade, de la Sede del Caribe

RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 2475000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
5509 Sede de Occidente, parqueo cubierto de vehículos institucionales OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1
5513 Banco de baterías para UPS, LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 4498039,95
5514 Adquisición de soporte para infraestructura de CORE de la RedUCR        CENTRO DE INFORMATICA 14095569,6

5521
Compra de un motor sumergible, bomba sumergible y caja de arranque para ser colocado 
en el sistema hidroneumático para abastecer de agua a los pisos del Edificio de 
Residencias 

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 583339

5527 Compra e instalación de aires acondicionados para el Museo Regional de San Ramón RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 5730000

5529 Se solicita la compra de un Drone según características en GECO, con cargo al FR-1473 
para el laboratorio de Recursos Naturales del CIA.

REMANENTES CENTRO INVESTIG. AGRONÓMICAS 2854217,1

5532 Servicio de vigilancia en las instalaciones de la Estación Experimental Fabio Baudrit 
Moreno.  Periodo: 04/07/2024 al 03/08/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3305476,14

5533 Servicio de vigilancia en las instalaciones de la Estación Experimental Fabio Baudrit 
Moreno. Periodo: 04/08/2024 al 03/09/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3305476,14

5534 Servicio de Fabricación e Instalación de Canoas y Precintas para Edificios de la Sede del 
Caribe

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 12366557,2

5536 Cortadora láser CII-SO RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 2035000
5537 Silla antropométrica para mediciones. CII-SO RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 4700000
5540 Compra de tejidos para ensayos de irritabilidad LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1325116,24

5543 Se realizará la sustitución de los sobres de las mesas de trabajo en los laboratorios de 
Química en el edificio de Aulas y Laboratorios, con material de cerámica.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4200000

5544 Servicio de vigilancia en las instalaciones de Osa Finca 1 lote 177, por el periodo del 
29/07/2024 al 28/08/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3511769,37

5545 Compra de 7 monitores CONTRALORIA UNIVERSITARIA 525000
5553 Sede de Guanacaste, obras electromecánicas varias OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1
5554 Recinto de Santa Cruz,  Diseño y Construcción de Planta de Tratamiento. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 230000001
5555 Recinto de Santa Cruz, Caseta de Seguridad y Centro de Monitoreo OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1
5556 Sede Occidente, Finca Koss, Bateria de Servicios Sanitarios. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 70000001

5557 Impermeabilización de tanque de agua de la Sede Guanacaste. Se tramitará en la Sede 
Gte

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 6293185

5558 Demarcación de la Sede Guanacaste. Se tramitará en la Sede Gte RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 6196750

5560 Compra de equipo para mantenimiento e instalaciones deportivas. Se tramitará en Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2818709,28

5561 Compra de equipo doméstico para unidad de conserjería. Se tramitará en Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 285000

5562 Compra de pizarras para aulas de la Sede Guanacaste. Se tramitará en la Sede 
Guanacaste.

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1455882,45

5564 Instalación de tubería para aire comprimido industrial con mano de obra y materiales LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 12042495,61
5565 Audífonos tipo USB y con micrófono para el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 795705
5567 Compra del Software Softmouse (Proyecto C4706) LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 623402,92
5575 Agua para dispensadores CENTRO INVEST. HISTORICAS DE AMERICA CENTRAL 5588,22

5577 Pago de facturas por alquiler de equipo de impresión digital de alto volumen para el 
SIEDIN. Contratación 2022LN-000002-00009-00001 factura #33951

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 4318738,93

5578 Servicio de vigilancia en las instalaciones de Osa Finca 1 lote 177, por el periodo del 
29/08/2024 al 28/09/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3511769,37

5579 Renovación del licenciamiento de la plataforma FileMaker SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 1383797,25

5580 Compra de combustible para flotilla vehicular, equipos agrícolas, plantas eléctricas de la 
Institución

SECCION DE TRANSPORTES 55499952

5582 Diseño de stand para Feria Internacional del libro de Guadalajara 2024 SOCIALIZAC LIBRO CONOC MEDIAN LIBRO DIGI 1426592,76

5583 Baterías para las UPS. Uso del Taller de Electromecánica. Esta licitación será por medio 
de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 2648574

5586 Medidor dedicado para conductividad eléctrica ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 553560
5587 Compra de discos duros internos y memoria RAM EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 6199745
5591 Microfonía inalámbrica y repuestos para cámara CANAL UCR 4957788
5597 Estación científica para análisis de datos. CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOFISICAS 3077800

5598 Reajuste de precios de la Licitación Pública No. 2017LN-000002-0000900001 
“Construcción del nuevo edificio de la Oficina de Bienestar y Salud”, avance 22.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 5342965,19

5603 OEPI, Contratación de servicios de archivista para ordenar expedientes de proyectos 
Banco Mundial.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 4582350

5605 Servicio de alimentación para los participantes en el IV Congreso de Educación Primaria. ESCUELA DE FORMACION DOCENTE 4244000

5607 Servicio de instalación de malla tipo sarán para el Mariposario de la Escuela de Biología y 
servicio de reparación de estructuras que lo soportan. 

ESCUELA DE BIOLOGIA 3370715

5616 Locker para estudiantes PPEM POSGRADO ESPECIALIDADES MEDICAS 1099400

5617 Suscripción a Biblioteca virtual  Pearson. Monto $20.600.00. Tipo de cambio ¢536.00 
(T.C. 06-08-2024, ¢526.38)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 10959200

5625 Compra de sistema de bombeo para tanque de agua de la Escuela de Química ESCUELA DE QUIMICA 5160628,1

5626 Compra de artículos promocionales, para ferias, caravanas y diversas actividades del 
SIEDIN 

LIBRERIA UNIVERSITARIA 1146901,49

5628 Impresora 3D MK4 ESCUELA DE FISICA 2808470
5631 Almohadilla tipo tatami profesional OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 4075000

5633 Compra de Gestor de Asistencia Multiplataforma para uso en los departamentos de la 
Escuela de Medicina

ESCUELA DE MEDICINA 2555000

5634 Compra de impresoras especializadas para impresión de carné estudiantil universitario. OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 5351500

5636 Sedes del Pacífico, reemplazo de acometida de edificio principal y biblioteca. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 91721346,31

5639

Pago de factura al exterior por publicación en revista científica  Envío el enlace para 
proceder con el pago del artículo con tarjeta:  
https://www.saferpay.com/VT2/mpp/PaymentSelection/Index/fxvdlzqfspky1i5zkvulmack  
Por favor encuentre adjunto la factura correspondiente. en la misma en la parte de abajo 
también hay otras opciones de pago.

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 820311,63

5640 Kit para convertir impresora 3D iSMK3 a Mk4 ESCUELA DE FISICA 2977938



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

5642

Pago de la factura # 2024-1132748-3 a nombre de Frontier Media S.A. por concepto de la 
publicación de Artículo científico: Desigualdades .  en salud en un país de ingresos 
medios, una revisión sistemática del caso costarricense. envío el enlace para proceder 
con el pago del artículo con tarjeta:  
https://www.saferpay.com/VT2/mpp/PaymentSelection/Index/fxvdlzqfspky1i5zkvulmack  
Por favor encuentre adjunto la factura correspondiente. en la misma en la parte de abajo 
también hay otras opciones de pago.  

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 833475

5643 Compra  de Ultrasonido  para la Oficina de Bienestar y Salud. OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 27000000
5644 Proyector Audiovisuales - Investigación Audiovisuales (Por demanda) RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 2058728,85
5645 Servicio de secuenciación de ADN genómico, cargar a proyecto C3468 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 884778,4
5646 Destilador de agua (Tramitado por la Oficina de compras Especializadas) RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 829635

5647 Compra de horno de microondas para los servicios de alimentación de la Facultad de 
Letras y Escuela de Estudios Generales. (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 746000

5651 Compra de indicador de deformación para docencia. Trámite en la sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 3040000

5652 Adquisición de plataforma articulada para la Sección de Mantenimiento de la OSG para 
el mantenimiento preventivo y correctivo de edificios. 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 52374450

5656 Mantenimiento sistema de control de acceso a instalaciones SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 1382303,43
5657 Sistema de comunicación inalámbrico IP para la Unidad Móvil de Canal Quince CANAL UCR 6623940
5658 Mantenimiento de sistema alarma contra incendio SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 7000000
5660 Compra equipo Apple iPad 13 M4 SECCION DE TRANSPORTES 1566426,38
5661 Plataforma Vimeo (OTT) (anualidad) CANAL UCR 23949292,8

5664 Construcción de la carrocería para transporte de combustible. Esta licitación será por 
medio de la OSG.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 8500000

5665
Compra equipo carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible pendiente procedimiento 
2024LD-000006-0000900005. Tramitado por por la Oficina de Compras Especializadas RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2665000

5666 Asfaltado y reparaciones de calle detrás de Farmacia SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 68920283,9

5667 Recinto de Santa Cruz,  Consultoría para parcelamiento de la Finca Experimental de 
Santa Cruz.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 18500000

5668 Compra en la Sede Gte. Radios de comunicaciones RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 391449,99

5671
Compra de equipo de laboratorio para uso en el desarrollo del proyecto C-3330 
NUTRITIONAL STATUS, ETHNOGRAPHY, AND POTENTIAL PROBIOTICS FROM THE HIGH 
LONGEVITY AREA IN THE NICOYA PENINSULA, COSTA RICA 

ESCUELA DE MEDICINA 817667

5675 Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000004-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 282719,14

5676 Modificación del procedimiento de contratación 2020CD-000006-UADQ, para ampliar el 
plazo por dos meses de servicio.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 107716,9

5678 Mantenimiento sistema de robo SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 3300000

5679 Adquisición de computadora de escritorio  para PROINNOVA-DIPROVID. DICHA COMPRA 
SE TRAMITE POR EL CENTRO DE INFORMATICA

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 632500

5681 Compra de piedra y arena para trabajos en horticultura del Jardín Botánico Lankester CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 950980,32

5692
Abastecimiento de nitrógeno líquido para RMN de 600 MHz, de acuerdo a la contratación 
2021CD-000044-0000900001. Tercer prórroga que va desde el 17 de agosto 2024 al 16 de 
agosto 2025.

CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 1663200

5695 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal VII-
2024. Fesa

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5279024,3

5697 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal VII-
2024. Mora y Aguilar

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1001740,06

5698 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VII-2024. 
Tres Ases

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1930340

5699 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VII-2024. 
Moli

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 14719805,46

5701 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VII-2024. 
Sanipro

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 14272428,84

5703 Compra de Cajas para reaprovisionamiento del Almacén Principal VII-2024. Vado Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1798000
5707 Compra de computadoras de escritorio OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 2300942,89

5710 Compra de agroforestales para jardines de la Sede. Se tramitará en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 700000

5712
Contenido presupuestario para la Contratación Directa 2021CD-000026-0000900001 " 
Servicio de lavado y desinfectado a domicilio y presencial de vehículos de la Institución”, 
para iniciar el IIl período 2024-2025

SECCION DE TRANSPORTES 5000000

5714 Compra de equipo para auditorio y mini auditorio. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1256718,64
5716 Tramite en Sede Gte. Aire acondicionado para Laboratorio Entomología. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 875000
5717 Tramite en la Sede Gte. Implemento agrícola para la FESC RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2758400
5719 Compra de de computadoras portátiles. Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1120931

5722

Publicación del artículo científico " Policy options to mitigate the fiscal impact of road 
transport  decarbonization: Application to Costa Rica" que traducido al español es 
"Opciones de políticas para mitigar el impacto fiscal del transporte por carretera 
descarbonización: Aplicación a Costa  rico”. Editorial Elsevier, Revista Science Direct. 
Autores Jam Angulo-Paniagua, Luis Victor-Gallardo, Ignacio Alfaro-Corrales, Jairo Quirós-
Tortós

PROG. DE ASESORIAS DE LA ESC.ING.ELECT 1763590,5

5723 Compra de insecticidas y abonos. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 830549,71

5724

Computadora portátil con procesador 13th Gen Intel Core i5-1335U (12 MB cache, 10 
cores, up to 4.60 GHz Turbo) con memoria RAM de 16 GB, modulo de almacenamiento de 
256 GB de estado M2, conector sata y pantalla de panel plano tipo led entre 35,81 cm y 
mínimo de 35,56 cm, DEMANDA

RECINTO DE PUNTARENAS - DIRECCION SUPERIOR 1681396,5

5727 Compra de Fregadero de esterilización de uso odontológico. CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 1275000
5728 Contratación de cambio de vidrios en aulas RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 5347600
5729 Compra de lavamanos de acero inoxidable, con pedal para uso odontológico. CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 340000

5730 Se solicita la compra de patrón Etileno según características en GECO para el Lab. 
Tecnología Poscosecha del CIA.  con cargo en el FR-4312 ¢1.316.927,10

EXCEDENTES  CENTRO DE INVESTIGACIONES AGRONÓMICAS (CIA) 1268818



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

5732
Reactivos genética  Proyecto: Evaluación cuantitativa exploratoria del riesgo dietario por 
consumo de vegetales frescos con residuos combinados de plaguicidas, en Costa Rica LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1756700

5733
Reactivos de ensayos de Oxidación de macromoléculas: Proyecto: 908-C4-508: 
EVALUACIÓN CUANTITATIVA EXPLORATORIA DEL RIESGO DIETARIO POR CONSUMO DE 
VEGETALES FRESCOS CON RESIDUOS COMBINADOS DE PLAGUICIDAS, EN COSTA RICA.

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1290000

5734 Silla Antropométrica ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 4829986,2

5735 Impermeabilización de las losas de techo del edificio A001 y A00-2, de la Facultad de 
Ingeniería y el edificio de Aulas y laboratorios.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 19647058,82

5736
Debido a que nos encontramos en la época lluviosa, han surgido solicitudes de 
emergencia para detener las filtraciones de agua pluvial en algunos edificios del Campus 
y que están afectando espacios internos..

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5880000

5738
Modificación Unilateral de contrato de la Licitación Reducida 2024LD-000014-
0000900008 Servicios de mantenimiento en infraestructura en la Sede Regional del 
Pacifico

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 3151680

5742 Suscripción a NCM. Monto $1.695.00. Tipo de cambio ¢541.00 (T.C. 12-08-2024, 
¢531.94)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 916995

5744 Compra en línea, de un paquete de 6000 entrevista del software SurveyToGo para la 
Unidad de Servicios Estadísticos de la Escuela de Estadística.

SERVICIOS ESTADISTICOS  PROCES INVESTIGA 949010

5745 Compra agua para consumo FMic FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 27941,1

5746 Suscripción a Revistas Taylor and Francis. Monto $31,339.08. Tipo de cambio ¢540.00 
(T.C. 13-08-2024, ¢529.87)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 16768150,56

5748 Solicitud para tramite de adquisición de materiales para reaprovisionamiento del 
Almacén Principal por demanda.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4

5749 Suministro e instalación de techado en parqueo de busetas. Trámite en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5200000

5755

Licencia de uso académico de Drone2Map para ArcGIS de escritorio para la realización 
de productos de imágenes SIG en 2D y 3D integrados en diferentes soluciones de 
Sistemas de Información Geográfico como ArcGIS de ESRI o solamente para Análisis de la 
información, Versión 2024, vigencia anual, con sistema operativo windows. VB POR 
PARTE DEL CI EN OFICIO CI-777-2024

VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 1872500

5756 Material de urgencia para la atención de la rotulación institucional. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1661742,31

5757 Servicio de alimentación correspondiente a actividades de octubre y noviembre del año 
en curso, para la Coordinación General de Docencia, Sede Regional del Pacífico. 

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 1922794,5

5760
Se genera solicitud, para dar contenido presupuestario a la Adjudicación 2023LD-000109-
0000900001_Del 05 de setiembre y el 04 de diciembre 2024. (SM 687-2023  //  SM 690-
2023  //  693-2023 Tres Carreras)

DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 865638,06

5761 Compra de reactivos para el proyecto DD-2024-01 del Fondo de Estímulo a la Innovación 
y Emprendimiento, DIPROVID

CIPRONA - Proyectos  de Investigación 2244402,48

5770 Compra de servidores para sistema de archivo digital. Autorización brindada mediante CI-
845-2024

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 5147000

5772 aire acondicionado OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 1663130
5773 Compra de 4 arturitos OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 194201,92

5780
Se requiere contratación de servicios de ciberseguridad, para el monitoreo y resguardo 
de la elección de Rectoría 2024 para primer o segunda ronda, de ser necesario. TRIBUNAL UNIVERSITARIO 2047500

5781 Compra de equipo de cómputo para cubrir las necesidades de los diferentes 
Consultorios Jurídicos de la Facultad de Derecho.

APORTE CORTE SUPREMA JUSTICIA-CONSU.JURI 2846638,17

5788 Poryectores para aulas FL DECANATO DE LETRAS 2491828,5

5789
Servicio de instalación de 100 metros lineales de malla perimetral,en 1,8 x 1,8 en 6 
metros de alto, con hueco de 1,8 x1,8 pulgadas, en material de nylon alquitranado en 1.6 
mm, en las instalaciones de la cancha multiusos en el Cocal.

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 5404500

5796
Compra de computadora de tamaño reducido para procesamiento de imágenes para 
proyecto de investigación y Carrera Informática Empresarial. TRAMITADO POR OFICINA 
DE COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 925380

5801 Servicio de calibración general para el LanammeUCR, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2618263

5803 Servicio de cerramiento y Protección contra Palomas y Murciélagos para el edificio A del 
LanammeUCR.

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5880500

5804 Compra de discos duros para dar soporte al archivo digital OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 4715044,08
5805 Compra de escáner para la biblioteca de la Unidad ESCUELA DE ARTES PLASTICAS 540600

5810 Micro data center 2x42 RU dimensiones 1500 mm x 1400 mm x 2000 mm con respaldo de 
energía 2x3 kVA, voltaje 220, 4 regletas tipo PDU, banco resistivo de 6 kW

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 20988504,75

5811 Repuestos de unidades de condensadores y evaporadores CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 5394650
5815 Cambio de ventanería y puerta en oficina administrativa de la Facultad de Educación SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 745000

5817 Mantenimiento de pintura en las paredes livianas de las fachadas de los edificios de 
Aulas y Laboratorios.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4032000

5821
2da Prórroga de la Operación y mantenimiento de la planta de tratamiento de agua 
residual del Recinto de Esparza. Esta contratación estará a cargo de la Unidad 
Especializada de Compras de la OSG. 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 1050000

5825 Compra de proyector Láser Interactivo RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 1307694,8

5833 Boletos aéreos para participar de la 39 Olimpiada Iberoamericana de Matemática, a 
desarrollarse en Tarija, Bolivia, del 18 al 25 de setiembre 2024.

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 4229962,44

5836 Compra de equipo de cómputo para el Departamento de Lankesteriana. CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 1140030

5840
Materiales ferreteros (minerales) para el mantenimiento preventivo del segundo 
semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. La solicitud se gestiona por medio de 
la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 8303055,55

5842 Serie Educacional Ciclo Raíces CANAL UCR 3462314,35
5843 Compra exclusiva al exterior de repuestos marca Güralp para Minimus y EAM RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 21933881,63

5844
Materiales para la confección de mobiliario en melamina para el segundo 
aprovisionamiento de Almacén de Materiales y Herramientas, 2024. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4582750



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
5849 Sistema de video vigilancia para Facultad de Educación SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 7782575,37

5850 Mantenimiento de pintura en las paredes livianas de las fachadas  de la  Facultad de 
Odontología.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2531200

5857 Compra de equipos para simuladores de la carrera marina civil CENTRO DE INFORMATICA 11868640

5858 Compra de Estereomicroscopio para el proyecto  "Innovaciones para el manejo de 
plantas arvenses"

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 891680

5859 Adquisición de reactivos y patrones para el Laboratorio de Geoquímica y el Laboratorio 
de Paleontología de la Escuela Centroamericana de Geología UCR

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 3261774,5

5860 Compra exclusiva de licencias software SeisComPro scanloc y ProPlus Momento Tensors 
“MT/CMT

RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 6363080

5861 Compra de agendas UCR pasta dura OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6167496

5863 Compra de baterías para UPS que respalda equipo especializado de laboratorio que 
opera 24/7

CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 833881,6

5866 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 10681366
5869 Vial de acero inoxidable de 50 mL de capacidad para molino Marca Retsch CENTRO INVEST. EN PROTECION DE CULTIVOS 4331844,9

5871 Compra e instalación de aire acondicionado para la colección húmeda del Museo de 
Zoología para reemplazar el aire placa 301343.

CTRO INVESTIGAC. EN BIODIVERSIDAD Y ECOLOG TROPICAL (CIBET) 2225000

5875 Adquisición de computadora portátil para PROINNOVA-DIPROVID.    ESTA COMPRA SE 
REALIZA POR MEDIO DEL CENTRO DE INFORMATICA

PROINNVONA 1232000

5880 COMPRA DE EQUIPO DE COMPUTO PARA USO DEL PERSONAL DE LA VIVE UNIDADES VIDA ESTUDIANTIL 7263784,91

5881

Licencia Soundcloud Pro ilimitada para subir contenido de audios producidos en las 
radios a internet, con licencia anual para las Radios UCR.  La licencia actual vence el 
próximo 16 de noviembre de 2024 y esa es la razón por la que se requiere renovar la 
anualidad. 

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 37440

5883 Escuela de Enfermería, mobiliario para el Centro de Investigación en Cuidado de 
Enfermería y Salud (CICES).

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 10603795,45

5884 Adquisición de materiales para renovación de infraestructura de las Escuelas de Física y 
Matemática.

CENTRO DE INFORMATICA 6887981

5885 Compra de columna y precolumna para el proyecto 809-C4-470 a cargo del Dr. Carlos 
Calderón Castro

CIPRONA - Proyectos  de Investigación 1345037,25

5888 Servicio de accesoria profesional en la definición de modelos de continuidad en la 
administración publica para el LanammeUCR

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 6372549,02

5889 Compra de equipo odontológico portátil para la Facultad de Odontología. Según visto 
bueno en oficio VAS-4196-2024

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 12161844,6

5890 Equipo especial de soldadura para el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2781600
5891 Compra de computadora de escritorio PC para el Departamento de Lankesteriana CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 546365

5892

Tramite de pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del servicio de 
secuenciaciones con la empresa Macrogen Inc, según demanda con monto definido 
Proyecto ED-548 Diagnostico de Artrópodos ectoparásitos y de Grupos de importancia 
en Salud Publica. 

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 41227,5

5897 Portátiles para la Coordinación de Docencia RECINTO DE SAN RAMON (DOCENCIA) 8406982,5
5901 Sede del Atlántico, Remodelación de Residencias Estudiantiles 2da etapa. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 483108940

5904 Compra de horno  de laboratorio con cargo al presupuesto 5301 de la VI según VI-5785-
2024

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 1863000

5907 Repuestos para equipo de llenado de Medios  de Cultivo, Marca AES Masterclave 09, 
modelo AESAP1080

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 7507104

5910
Compra urgente de destilador de agua para laboratorio de química en el desarrollo del 
proyecto de investigación C4465 "Desarrollo de un nanomaterial de hidroxiapatita 
dopado con iones metálicos para la eliminación de Leishmania SP.”

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 700000

5911
Compra urgente de reactivo indispensable para proyecto de investigación C4465 
"Desarrollo de un nanomaterial de hidroxiapatita dopado con iones metálicos para la 
eliminación de Leishmania sp.”

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 495638

5920
Compra de mesas para comedor de acuerdo ala Contratación 2020LN-000009-
0009100001,Convenio marco para la Adquisición de Mobiliario de Oficina y Escolar 
según demanda.

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 617915,2

5925 Sistema de videovigilancia en la Sede del Caribe SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 8622726,38
5926 Compra de Espectroradiómetro con dos correctores de coseno y calibrado ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 4263865
5927 Kit de ajuste para LACIMA ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 2194677,25

5928 Suscripción a MathScinet y membresía, American Mathematical Society. Monto total: 
$7.599.08 al T.C.540.00 (T.C. ¢529.87, 18/08/2024) 

OFICINA DE BIBLIOTECAS 4111102,28

5929 Suscripción al recurso JOVE Unlimited, por un monto de $15,675.00 al T.C. de ¢537.00 
(T.C. 524.97, 22-08-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 8386125

5930 Suscripción de revistas electrónicas de Cell Press-Elsevier, por un monto de $17,107.41 
al T.C. ¢534.00 (T.C, ¢523.65, 21-08-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 9066927,3

5931 Renovación al recurso Orcid, por un  monto de $4.944.00 al T.C: ¢553.00 (T.C: ¢522.79, 
28-08-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 2741446,99

5932 Compra e instalación de toldo retráctil horizontal, con brazos de 3,50 m de proyección 
con lona acrílica de cobertura.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1440000

5933 Compra para lab. física para la carrera Ingeniería en Desarrollo Sostenible. TRAMITADO 
POR OFICINA DE COMPRAS ESP

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2226605,6

5936 Obtención de columnas de intercambio iónico para el Laboratorio de Geoquímica de la 
Escuela Centroamericana de Geología

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 3771271,46

5937 Material de construcción para la atención de la infraestructura institucional, por medio 
de OT de emergencia. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG. 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2954796

5949
Reparación y sustitución de cubierta superior e interna de las cuatro baterías de los 
servicios estudiantiles en el edificio principal de la Universidad de Costa Rica, Sede del 
Pacífico, instalaciones en El Cocal de Puntarenas

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 6395000

5951 Alquiler de caseta y consumo eléctrico  correspondiente a  Setiembre y Octubre 2024 
Autorizado VRA-4423-2024

CANAL UCR 5259419,2

5954

Primera prórroga, 2023LD-000087-0000900016, Servicio de Vigilancia en las 
instalaciones del Centro de Atención Psicológica (CAP), 01/11/2024 al 30/11/2024 (1 
mes) Compromiso presupuestario VRA-4574-2024, Periodo: 01/12/2024 al 31/10/2025 
(11 meses) (UEC). 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 645220,74



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

5956

Tercera prórroga, 2021LA-000005-0000900001, Servicio de Vigilancia en las 
instalaciones de Edificio Externo Oficina de Recursos Humanos (EEORH) y del Museo de 
la Sede de Occidente. EEORH 03/11/2024 al 02/12/2024, Museo (01/11/2024 al 
30/11/2024)  Compromiso presupuestario VRA-4639-2024, Periodo: EEORH, periodo: 
03/12/2024 al 02/11/2025 (11 meses) Museo, periodo: 01/12/2024 al 31/10/2025 (11 
meses) (OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 6086119,9

5957 Servicio de alimentación para XII Simposio de Informática Empresarial de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 3659124

5962 Solicitud de portátil Mac para el Consejo Universitario CONSEJO UNIVERSITARIO 1080670
5963 Desinstalar 10 aleros externos del Edificio de Residencias Estudiantiles   RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 2300000
5964 Equipo de oficina para el Archivo Central de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 2132971,14
5968 Servicio de alimentación para las actividades de la Dirección, Sede de Occidente. RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 5000000

5969 Renovación Licencia Arena Académico 30 usuarios por 4 años (01/01/2025 al 
01/01/2029)

ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 3963600

5970 Asesoría legal en materia de contratación pública OFICINA DE SUMINISTROS 6000000

5972

Compra de mezcla maestra para análisis de curvas de disociación de alta resolución 
(HRM) en PCR de tiempo real, presentación 1000 reacciones de 20 µl en 10 tubos con 1 
ml, concentración 2x, mezcla lista para usar. Con cargo al presupuesto 309 de 
PROINNOVA.

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 865788

5974 Adquisición de pizarras para la unidad académica de  la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 989500
5975 mejoras en accesos y jardines Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 10434855

5978
Compra urgente de agitadores magnéticos con calefacción para el desarrollo del 
proyecto de investigación C4465 "Desarrollo de un nanomaterial de hidroxiapatita 
dopado con iones metálicos para la eliminación de Leishmania sp.”

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 973236

5979 Compra de proyector Digital de alto rendimiendo para actividades de la Coordinación 
General de Acción Social. 

RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 2058728,85

5984 Compra de bolsos tipo ciclista impermeable como artículo promocional OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 1825000
5985 Compra de artículos promocionales: bolsas de manta y lapiceros OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 3700000

5987 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal VIII-
2024. Fesa

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 11399266,1

5989 Adquisición de un proyector de multimedia de alto rendimiento para la Sala de 
Directores de la Facultad de Medicina.

DECANATO DE MEDICINA 2058728,85

5990 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal VIII-
2024. MyA 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 714648,68

5991 Solicitud de tóner para el segundo semestre. RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 1634766

5992 Licencia Endpoint Central para Desktop, Edición Security, Versión Enterprise, para 150 
dispositivos iMAC_Vigencia Anual

DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 5622532,4

5993 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal VIII-2024. 
Tres Ases 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5155094

5994 Reactivos para análisis histológicos del proyecto C4508 LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1688725,5
5995 Compra internacional de reactivos CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 243192,5
5996 Compra de Libros Universitarios para Estudiantes Becados, II Semestre, 2024. OFICINA DE BIBLIOTECAS 648032

5997 Compra de consumible para Espectrometría de Masa con Plasma Acoplado 
Inductivamente (ICP-MS)  del proyecto C4158

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 629915

5998 Sistema de seguridad electrónica Escuela Psicología y Proyecto Casa Escucha SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 9116929,02
5999 Pantallas LCD para proyecto de fiscalización de obras viales en el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1674000
6000 Sistema de detección de incendio SECCION DE SEGURIDAD Y TRANSITO 13359355,47

6001 Compra de condensadora unidad de aire acondicionado aula 3C, Universidad de Costa 
Rica, Sede del Pacífico, instalaciones en El Cocal de Puntarenas

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 750000

6004 Solicitud compra de reactivos para el proyecto C4471 RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 501680
6008 Compra de destaqueadora para tubería. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 550860,4

6009 Compra de camisetas de representación para equipo de futbol femenino de la Sede 
Guanacaste. La compra se tramita en Unidad de Compras Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - VIDA ESTUDIANTIL 325000

6010 Adquisición de computadora portátil y panel táctic CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 1785988,38
6011 Adquisición de equipo para labores de investigación y divulgación CTRO INV TECNOLOGIAS INFORM. Y COMUNIC. 1174937,5

6013 Licencia de Software OpenLab CDS, versión 2.7, vigencia 10 años, idioma inglés. para 
actualización de Software ChemStation

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 4888776,36

6018 Compra de destructoras de papel, deshumidificadores y megáfonos para el Sistema de 
Bibliotecas

OFICINA DE BIBLIOTECAS 3751300

6019 Computadora portátil para uso oficina POSGRADO ESPECIALIDADES MEDICAS 570981,96
6024 Compra de 200 paraguas como artículo promocional OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 960178

6027 Servicio de alimentación para el Congreso de Telework,  incluye los tres tiempos de 
comida,   para 250 participantes, los días 02 y 03 setiembre 2024

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 2912500

6028 Compra de baterías para UPS. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 761290,8

6030 Mantenimiento y construcción de edificio de coordinaciones generales. Se tramitará en 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 66000000

6032 Poda de árboles en la cancha 1. Se tramitará en la Sede Guanacaste. RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5882352,94

6038 Remodelación de las oficinas de la Sección Gestión de Servicios Contratados y la Unidad 
de Conserjería Tramita la UEC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 41272630

6039
Mantenimiento y repación de distintos espacios del Museo Regional de San Ramón . 
Demolición de pared liviana, cambio de rieles para exposición, cambio de cobertura de 
tarima del miniauditorio, revisión y cambio de sistema de iluminación con rieles  

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 8300000

6040 Compra de computadoras portátiles para uso de la Dirección de la Escuela de 
Matemática y para otras direcciones y jefatura administrativa.

ESCUELA DE MATEMATICA 2522098,07

6044 Mobiliario de cocina para Residencias Estudiantiles. TRAMITADO POR LA OFICNA DE 
COMPRAS

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 21350000

6046
Solicitud para dar contenido presupuestario a la Licitación Reducida 2023LD-000162-
0000900001 Servicio de soporte y mantenimiento bajo demanda sobre la plataforma 
WordPress en el sitio web https: radios.ucr.ac.cr

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 560000

6048 Fuente de Luz y Kit para Calibrar Radiómetros_LACIMA ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 3481380

6049 Mantenimiento de pintura en las paredes livianas de las fachadas de los edificios de la 
Facultad de Ciencias Sociales.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 25036200

6053 Compra de radios de comunicación. Trámite en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1972249,95



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6054
Compra de útiles para análisis bioquímicos del proyecto C4508 EVALUACIÓN 
CUANTITATIVA EXPLORATORIA DEL RIESGO DIETARIO POR CONSUMO DE VEGETALES 
FRESCOS CON RESIDUOS COMBINADOS DE PLAGUICIDAS, EN COSTA RICA.

LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 2008981,44

6055 Compra de Licencia del Software ACD/PhysChem Suite del proyecto C4464 LABORATORIO DE ENSAYOS BIOLOGICOS 1944197,64

6056 Pago por servicios profesionales de arquitectura, resolución de pago Resolución SA-D-1-
2024

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 8954530,46

6059 Compra de Renovación de licencia de difractometro XR ESCUELA DE QUIMICA 3296241,76

6060
Se debe colocar líneas de vida en diferentes edificios del campus como protección del 
personal que realiza diferentes trabajos mantenimiento en altura de la Sede Rodrigo 
Facio. 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 48000000

6064 Compra de bidones de agua para la Biblioteca RECINTO DE PUNTARENAS - INVESTIGACION 41911,65
6065 Compra de lanyard como artículo promocional OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 628459,2
6067 Muebles de metálicos para el resguardo de los archivos de la Facultad REMANENTES FACULTAD DERECHO 1044247,8

6069 computadoras para la Coordinación de Administración y para la Coordinación de Vida 
Estudiantil

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 3472875

6071 Impermeabilización y  mejoras eléctricas en el edificio preunivesitario de Palmares Sede 
de Occidente que incluye  mejoras en los circuitos eléctricos y en las luminarias.

RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 4400000

6073 Suscripción al recurso PAS, por un monto de $900.00 al T.C. de ¢552.00 (T.C. 521.90, 29-
08-2024) 

OFICINA DE BIBLIOTECAS 494730

6074
Compra de Reguladores para gases- C4464 "Síntesis química, estudio computacional de 
sus propiedades, determinación la toxicidad y actividad biológica de diversos derivados 
del potente antifúngico JC-XX-109"

ESCUELA DE QUIMICA 992016

6075
Compra Estufa de laboratorio- C4464 "Síntesis química, estudio computacional de sus 
propiedades, determinación la toxicidad y actividad biológica de diversos derivados del 
potente antifúngico JC-XX-109"

ESCUELA DE QUIMICA 1580000

6081 Adquisición de juego de ajedrez para el curso  EF-6101 Ajedrez principiantes mixto 
impartido en la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 869000

6082 Manteniendo preventivo del puente peatonal entre finca 1 y finca 2. La solicitud se 
gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3412759,47

6086 Compra de Canaleta para división entre marco y puerta (particiones de baño) para 
servicios sanitarios de las instalaciones de Nances, Esparza.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2179879,2

6087 Servicio de extracción y secuenciación de ARN para el proyecto 809-C3-456 a cargo del 
D. Jonathan Parra Villalobos. FONDO SEMILLA

CIPRONA - Proyectos  de Investigación 1360359

6096 Mantenimiento de alcantarillado en la Sede Guanacaste. Se tramitará en la Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5661300

6097 Barreras automáticas de acceso ubicada en la salida de la Sede Guanacaste. Se 
tramitará en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4471873,09

6098 Barreras automáticas de acceso ubicada en el ingreso de la Sede Guanacaste. Se 
tramitará en la Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2522270,23

6099 Mobiliario para auditorio de la Sede Guanacaste. Se tramitará en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 5774960
6100 Acera a un costado de la Biblioteca. Se tramitará en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2535000
6107 Compra de Libros Universitarios para Estudiantes Becados, II Semestre, 2024. OFICINA DE BIBLIOTECAS 387100

6112 Servicio de capacitación para la elaboración de contratos internacionales de 
construcción

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2671882,2

6114 Servicio de capacitación para la inspección de proyectos viales en el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 661968
6115 Pago de cuota EULAC SOCIALIZAC LIBRO CONOC MEDIAN LIBRO DIGI 274915,96
6116 Compra de equipo doméstico, para uso de laboratorio y Asociación de Estudiantes. RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 743137,25
6119 Suscripción al recurso Biblioteca Digital Eureka, Editorial Médica Panamericana OFICINA DE BIBLIOTECAS 49600000

6120 Suscripción al recurso JCO Digital Library. Monto: $5.031.00 al T.C. ¢535.00 (T.C. 02-09-
2024, ¢521.66)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 2686554

6121 Suscripción al recurso IJFAB, monto: $190.91 al t.c. ¢535.00 (T.C. 02-09-2024, ¢521.66) OFICINA DE BIBLIOTECAS 102136,85

6122 Suscripción a revistas de BMJ Publishing Group, monto: $6.502.55 al T.C. ¢535.00 (t.c. 02-
09-2024, ¢521.66)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 3472361,7

6127

Presupuesto para continuar con el servicio de limpieza, según Licitación Pública 2021LN-
000001-0000900001 “Contratación de Abastecimiento continuo por demanda del 
servicio de limpieza para las instalaciones de la Universidad de Costa Rica” Periodo: 
29/08/2024 al 28/11/2024 (3 meses) (Tramitar por OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 596256842,9

6129 Servicio de instalación de acometida eléctrica, para el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5750000
6131 Herramienta especializada llave de torque para centros de carga eléctricos LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 649100
6132 Compra de bidones de agua CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 13970,55

6136 Procedimiento 2023PX-000002-0000900001 - Servicios artísticos de las personas que 
integran la Orquesta Sifónica UCR

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 29861000

6137

Construcción de acera que comunique los vestidores de la cancha de futbol ubicada 
entre la Facultad de Derecho y el edificio de la Vicerrectoría de Investigación y 
Biblioteca Tinoco, con la acera que comunica con el resto de edificios de ese sector de la 
Universidad.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 29240871,12

6138 Suscripción al recurso JBJS Clinical Classroom, Monto $4.072.50 al T.C. ¢552.00 (T.C. 03-
09-2024, ¢521.47)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 2246838,98

6140 Compra de computadoras portátiles ESCUELA DE ARQUITECTURA 1681396,5

6141 Accesorios para cromatógrafo de gases con detector de triple cuadrupolo, modelo 
7890B, Serial# US13473035, presupuesto asignado en el oficio VI-6068-2024.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 3839425,59

6143 Instituto de Investigaciones Farmacéuticas (INIFAR), reconstrucción de losa para 
transformador y medidor de alimentación eléctrica.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 28027827,7

6146 Compra de tóner para máquina Nuvera. Inventarios SIEDIN 720000
6147 Sustitución de los vidrios de la fachada Sur del Aula Magna, Plaza de la Autonomía. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6393137,25

6152 Estudio de ingeniería, análisis y diseño eléctrico completo del edificio de la escuela de 
Zootecnia

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2912000

6153

Servicio de Publicación de Revista Internacional , Nombre de la Artículo:Mechanical 
Ventilator Development During COVID-19 Crisis: Preclinical Data Analysis from Porcine 
Bio-model Editorial: Journal Title: World Journal of Public Health (WJPH) País de Origen: 
Estados Unidos.

CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 380190



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6154 Reajuste de precios de los avances No. 6 al 11 y  parcialidad del anticipo, de la Licitación 
Abreviada No. 2021LA-000006-0000900001 “Sede del Sur, Auditorio”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 7291761,55

6155 Compra de equipo para la Plaza de la Autonomía. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 8090066,4

6158 Adquisición de proyectores  multimedia para el departamento de Docencia de la Sede 
del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - DOCENCIA 3309735,8

6159 Compra de dos registradores de humedad y temperatura del suelo HOBO, con cargo al 
presupuesto del proyecto de investigación 734-C3-465

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 679000

6160 Compra de Pantalones y camisas para funcionarios UCR. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 45045109

6164 Mantenimiento  de cubiertas del Posgrado de Odontología y  la Oficina de Recursos 
Humanos

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3400000

6165 Compra de atriles en acero de alta densidad ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 4587601,48
6166 Breaker principal para los edificios sede Liberia de LanammeUCR. LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 571935
6168 Mantenimiento del antiguo edificio de Neurociencias, Finca 1 SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 12897700

6169 Servicio de Instalacion del MDC ( Micro Data Center ) TRAMITADO POR LA OFICNA DE 
COMPRAS

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 5406208,25

6170 Restauración de muebles del comedor infantil CENTRO INFANTIL LABORATORIO 2330000

6171 Compra de silla para la compañera Rosa (problemas en las servicales) y Omar y Grettel 
(silla dañada)

OFICINA DE SUMINISTROS 349059,5

6172 Compra de mueble para cocina del Centro Infantil Laboratorio en acero inoxidable CENTRO INFANTIL LABORATORIO 880000

6173 Servicio de Instalacion de Berreras con Tarjetas de Acceso Vehicular.  TRAMITADO POR 
LA OFICNA DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 2505559,61

6176 Compra de micrófonos y receptor inalámbrico. OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 1350000

6182 Memorias USB para instituciones de Educación Secundaria con dificultades de acceso a 
internet.

OFICINA DE ORIENTACION 694750

6183 compra de repuestos para tractor agrícpla de la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 591019,38
6185 Sillas para laboratorio y  oficina RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 2498295

6186 Servicio de secuenciación de ADN a la empresa Novogene (NVUS2024082807) para 
proyecto D-2024-013, a cargo de prof. Andrés Gatica (VI-5434-2024).

ESCUELA DE BIOLOGIA 1840345,92

6187 Cambio de piso de Centro Infantil. Se tramitará en la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 2520000
6188 Compra de reactivos Glutaraldehido y Osmio CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 292263,2

6190 Apple iMac with M3 Chip (Silver). Favor cubrir la compra con cargo a la equivalencia 
contable 245 de Vicerrectoría de Investigación (VI-4617-2024)

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 1524333,33

6191 Servicio de confección e instalación de persianas para aulas y laboratorio de la Sede 
Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 2914891,28

6196 Servicios de formación y capacitación de brigada de emergencias, para brigadas de 
primera respuesta ante emergencias en centros de trabajo y estudio.

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 4880000

6197 Inyección de presupuesto para la contratación 2024CFT-000114-UADQ-INT-4129 ESCUELA DE INGENIERIA EN BIOSISTEMAS 13757,25

6208 Compra de metanol deuterado para análisis en el proyecto de investigación  809-C2-654 THE APOSEMA PHENOTYPE FROGS POTEN TOXICT 977350,69

6217

Nuevo contrato de servicio de vigilancia en las instalaciones de Osa Finca 1 Lote 177 de 
la Sede del Sur, por 7 meses. Periodo del 30/10/2024 al 29/11/2024 (1 mes)  Compromiso 
presupuestario VRA-0000-2024 Periodo del 30/11/2024 al 29/05/2025 (6 meses) 
(tramitar con la UEC). 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 2991954,18

6219 Compra de repuestos marca Sika para difractómetro de rayo X ESCUELA DE QUIMICA 791635,68
6220 Compra de cánulas- Proyecto de investigación 262 (Proyecto C3461) INISA - Proyectos de Investigación 268520
6222 Material de referencia (arcilla) para laboratorio Metriko EXCEDENTES  INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN INGENIERÍA (INII 336015,75

6228

Servicio de alimentación para los homenajes por años de servicio (martes 10 y  lunes 16 
setiembre 2024), el acto de bienvenida de los estudiantes de práctica de colegios 
técnicos y refrigerios para varias actividades de capacitación del Programa Manejo de 
las Adicciones y de la Unidad de Gestión del Desempeño.  

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 5898500

6232
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Ambiderm

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5752070

6233
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Especialistas en esterilización y envases

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 284000

6234
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, Contrato 0432021080200246-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 8535436,2

6235
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, lineas 
readjudicadas proveedor Carlos Izquierdo, Contrato 0432021080200284-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 26800

6236
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Innovaciones Dentales

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2416791,08

6239
Reajuste 2022LA-000003-0000900001 "Servicio de vigilancia para las instalaciones de la 
Plaza Mall Paraíso." (Periodo: del 1/1/2024 al 09/11/2024) según la OS-947-2024 
(Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1187897,39

6240
Reajuste 2023LA-000001-0000900001 "Servicio de vigilancia para las instalaciones del 
Laboratorio de Osa" (Periodo: del 1/1/2024 al 29/11/2024) según la OS-955-2024 
(Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 628038,35

6242 Compra de silla dental para clínica del Recinto de San Ramón REMANENTES SEDE REGIONAL DE OCCIDENTE 11812500

6243
Reajuste 2021LA-000005-0000900001 "Servicio de vigilancia para las instalaciones del 
Museo Occidente y Edificio Externo de ORH" (Periodo: del 1/1/2024 al 31/10/2024 Museo 
y del 1/1/2024 al 2/11/2024 EEORH) según la OS-1109-2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1151111,89

6246
Pago de la factura # 00100001010000000072 a nombre de Tatiana Ramírez Fernández, 
contrato SICOP # 0432023080200544-00. Contrato 2023LY-000002-0000900001. 
Servicios de Laboratorio Dental

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 700000

6248 Equipo de sonido y audio para el auditorio de la Sede. Trámite de la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 23450980,4

6250
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Bedica Medical 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 257058,8

6252 Compra de Baño María digital, cargar a presupuesto 358 del CIET CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1562729,61



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6253 Compra de un motocultivador, con cargo al presupuesto del proyecto de investigación 
734-C3-465

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 469380

6255 Copra de reactivo Finerenone ID 36086 Cayman Chemical Proyecto C3613 UNIDAD DE COORDINACION 505000
6256 Compra de escritorios para uso de oficina (Compra por Fondo de trabajo de OSUM) CENTRO DE INFORMATICA 1404921,6

6258 Servicios de asistencia y soporte para suscripciones. Procedimiento por un año 
prorrogable 3 años adicionales. Cantidad definida.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 600000

6259 Servicio de reparación y restauración de sobres para mesas del LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5880551,4

6261
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 470472,68

6262
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1995645,14

6263
Análisis de catalizadores heterogéneos mediante fisisorción de nitrógeno y reducción a 
temperatura programada. Apoyo presupuestario por parte de DIPROVID según lo 
indicado en oficio VI-4491-2024

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 705025,2

6264
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, contrato 0432021080200238-00, para Reaprovisionamiento de 
Almacén de Odontología, proveedor Yiré Medica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 206175,32

6266
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, contrato 0432022080200098-00, para Reaprovisionamiento de 
Almacén de Odontología, proveedor Yiré Medica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 158686,32

6268
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA- 
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yiré Medica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 661541,44

6278 Compra de toldos para acondicionar espacios para los estudiantes ESCUELA DE SALUD PUBLICA 1075500

6280 Reparación y mantenimiento de boya oceanográfica instalada en Quepos, Pacífico 
Central.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 10671738,4

6281 Compra de Chalecos para los Comités de Emergencia. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 4329000

6282
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA- 
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1173456

6283
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA- 
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 79562,34

6284
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA- 
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Cosmodent

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1097150

6286
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA- 
000062-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 147963,36

6288
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2021LA- 
000002-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
E Y A Importaciones

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 241098

6289 Compra  urgente de aires acondicionados para el auditorio del sexto piso REMANENTES FACULTAD DERECHO 5315000

6291
Pago de la factura # 00100001010000001188    a nombre de Ericka Brenes Chavarría, 
contrato # 0432023080200594-00 Contratación 2023LY-000002-0000900001 Servicios 
de Laboratorio Dental"  

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2960500

6292 Compra de Toldos para la Facultad de Ingeniería DECANATO DE INGENIERIA 4372000
6295 Computadoras de escritorio y portátiles PROCESO DE ADMISION 5077691,27

6299 Compra de tablets para uso de la Unidad de Servicios Estadísticos para uso de encuestas 
del proyecto en el trabajo de campo.

ENCUESTA NACIONAL DE JUVENTUDES I ETAPA 891000

6300
Pago de la factura # 00100001010000002452   a nombre de Ariel Octavio Carrillo 
Castillo, correspondiente a la Contratación 2023LY-000002-0000900001 " Servicio de 
Laboratorio Dental" Contrato N° 0432023080200552-00  

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1799200

6301 RESTAURACION DE LOS EDIFICIO LEBI #1 Y 3 EN LA SEDE RORIGRO FACIO. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 58170267,8
6302 Proyector multimedia PROCESO DE ADMISION 827433,95
6303 Equipo de videoconferencia para uso en auditorios de la Facultad de Letras DECANATO DE LETRAS 696689,03

6306 Publicación artículo científico de proyecto de investigación a cargo del Dr. Marvin 
Quesada

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 390900,69

6307 Alimentos y bebidas para la Feria de la Salud, Sede del Pacífico. RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 399900

6308
6 Boletos aéreos para participar en la 26°  Olimpiada Centroamericana y del Caribe de 
Matemática 2024 , con destino a Comayagua, Honduras, con seguros y equipaje 
incluidos. Del 9 al 17 de octubre 2024.

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 1407422,04

6312

Para la adquisición de dos requintos que se requieren con urgencia debido al deterioro 
imprevisto de los instrumentos que cuenta el proyecto. Son indispensables para cumplir 
con las presentaciones agendadas y para el desarrollo de los objetivos del curso de taller 
de guitarra. 

RECINTO DE LIBERIA - PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 1168141,59

6313 Compra nacional por fondo de trabajo  de  unos lentes visor en realidad aumentada para 
el proyecto C3244

ESCUELA DE INGENIERIA INDUSTRIAL 330000

6317 Compra de marcador electrónico para uso en los partidos oficiales de las diferentes 
disciplinas deportivas de la Sede del Pacífico 

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1205000

6318
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, contrato 0432022080200097-00, para Reaprovisionamiento de 
Almacén de Odontología, proveedor Carlos Izquierdo, 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 181600

6322 339 Camisas tipo polo a entregar a los finalistas de las Olimpiadas de Matemáticas del 
Ministerio de Educación Pública de Primaria OLCOMEP 2024.

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 1959752,22

6323 Compra de Reactivo RT-LAMP CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 719620,2
6324 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 2116390
6326 Suscripción a base de datos jurídica. OFICINA DE BIBLIOTECAS 351000
6329 Mantenimiento y reparación de la junta vertical entre vidrios del Canal de Oleaje. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2949769
6332 Compra de respuestos para mantenimiento de HPTLC UNIDAD DE COORDINACION 2963438,56
6335 Computadoras de escritorio PROCESO DE ADMISION 2854909,8



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6339 Compra urgente nacional de repuesto kit de láser IR para Sistema de espectroscopía 
infrarroja  Frontier100 marca Perkin Elmer. (Placa: 378217)

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 2913887

6340 Compra urgente al exterior de repuesto de Soporte de viga voladiza (cantilever holder) 
para microscopio de fuerza atómica (AFM) (Placa: 394523)

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 1462501,75

6341
Solicitud para dar contenido presupuestario a la Licitación Reducida 2023LD-000162-
0000900001 Servicio de soporte y mantenimiento bajo demanda sobre la plataforma 
WordPress en el sitio web https: radios.ucr.ac.cr

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 176000

6342

Compra urgente al exterior de instrumentación necesaria para desarrollo de proyecto de 
Promoción de la Innovación y Vínculo para el Desarrollo (DIPROVID) D-2024-023: 
"Implementación de crecimiento de películas delgadas por medio de pulverización 
catódica con magnetrones de impulso de alta potencia en modo reactivo”

CENTRO INVEST. EN INGENIERIA DE MATERIALES 4984485

6343
Servicio de Secuenciación por Demanda a MACROGEN. Proyecto de investigación 
“Uncovering novel microbial symbioses ocurring in wasps and beetles from Costa Rica” 
810-C3-652. 

CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 331008

6352 Reajuste de precios a la utilidad, de la Licitación Abreviada No. 2021LA-000006-
0000900001 “Sede del Sur, Auditorio”.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 853614,7

6361 Compra de reactivos varios para el proyecto C4469 INISA - Proyectos de Investigación 4594000

6362 Compra de loker metálico de 6 compartimentos con medidas 190cm alto x 90cm frente x 
36cm de fondo

ESCUELA DE SOCIOLOGIA 75951,03

6363 Pago de facturas por alquiler de equipo de impresión digital de alto volumen para el 
SIEDIN. Contratación 2022LN-000002-00009-00001 factura #34822

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 4624319,55

6365 Contenido presupuestario para pago de facturas #33952 y 34823  correspondientes a 
excedentes de la contratación 2024PX-000011-000090001 del mes de julio y agosto

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 2012848

6367 Adquisición de computadoras portátiles para las Cordinaciones Generales de Docencia, 
Dirección Superior y Vida Estudiantil

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 5028774,17

6369 Compra de silla de exploración para el Laboratorio de Audiología REMANENTES ESC. TECNOLOGÍAS EN SALUD 1000000
6371 Compra de Tarjeta de video compatible con la tarjeta madre del equipo HP Z4 GX4. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 3128719,1

6373 CONFECCIÓN DE CARROCERÍA  ESPECIAL PARA EL TRANSPORTE DE PRODUCTOS 
QUÍMICOS, EN PICK UP HILUX 2008, PLACA 299-673

SECCION DE TRANSPORTES 6000000

6377

Prórroga del arrendamiento de inmueble donde se albergarán las instalaciones del 
Museo UCR desde el 01 de Noviembre del 2024 hasta el 31 de enero del 2025, y del 1 de 
febrero del 2025 al 31 de octubre del 2025.Contratación No. 2022CD-000263-
0009000001.  (VRA-4629-2024)

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 3000000

6379 Oficina de Bienestar y Salud. Cerramientos de seguridad exteriores en zonas vulnerables 
del edificio.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 4148600

6381 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal 2024. Moli Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 3527010

6382 Persianas para Oficinas Administrativas DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 2145870,17
6385 Alquiler de Local en Centro Comercial Plaza del Este DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 3303000
6390 Pauta institucional con EL MUNDO.CR OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6050000
6394 Compra de motor de endodoncia por reemplazo de equipos no reparables CLINICA ODONTOLOGICA SEDE REG GUANACASTE 2590000

6396 Bidones con agua para el Decanato de la Facultad de Ciencias Agroalimentarias.  
Contacto: Karen Castro Camacho, 2511-8735

DECANATO DE CIENCIAS AGROALIMENTARIAS 8382,33

6398 Adquisición de discos de estado sólido para laboratorios y aulas de docencia directa ESCUELA DE CIENCIAS COMPUT. E INFORMATICA 2590000

6399 Pantalla de proyección, el tramite lo realizará la Unidad de Compras de la Facultad de 
Microbiología

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 2027850

6401 Poda de arboles en el BRA. Trámite en la Sede Gte. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 8376982,67

6404
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 241098

6412 bodegaje de Almacén Fiscal OFICINA DE SUMINISTROS 591664,74
6418 Compra de cilindros de gases por demanda 2024 ESCUELA DE QUIMICA 3229909,38

6420 Reparación de la planta eléctrica de emergencia ubicada en la Escuela de Ciencias de la 
Computación e Informática 

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 4356305,7

6422 Compra de Kits de ELISA para uso de laboratorio, cargar a Fondo  restringido 8028 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 690500
6424 Mantenimiento al piso vinílico del Auditorio de la Facultad de Educación. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5876560

6425 Se requiere la compra de sillas para la sala de sesiones de la Casa SEP, dentro del 
convenio Marco

SISTEMA DE ESTUDIOS DE POSGRADO 2244605

6427

Contratación de Servicios profesionales para el contrato de servicios profesionales para 
el diseño, programación, pruebas, implementación  de los Sistemas Informáticos que se 
generen en la Unidad de Sistemas del CEA por horas por demanda por un año con 
posibilidades de prórroga a un año.

CENTRO DE INFORMATICA 63986000

6431 Curso Gestión del Deporte del 25 al 27 de setiembre 2024 EXCEDENTES  ESCUELA DE EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTES 5433295
6439 Compra de butaca para la Coordinación de Vida Estudiantil RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 200000

6443
Reajuste 2022LA-000036-0000900001 "Servicio de vigilancia para las instalaciones en 
Torres Radio Universidad" (Periodo: del 1/1/2023 al 17/11/2024) según la UEC-44-2024 
(Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4599314,39

6447 Servicio de calibración de los patrones de fuerza nacionales de 100 N, 1000 N , 10 kN, 
para el Laboratorio de Fuerza LanammeUCR 

LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 2419720,05

6448
Pago de la factura # 00100001010000022497  nombre de Laboratorio de Cerámica 
Dental S.A. Contrato # 0432023080200610-00 Contratación 2023LY-000002-
0000900001

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 473725

6449 Pago de la factura # 00100001010000008322  nombre de Cerámica Técnica Dental S.A.. 
Contrato # 0432023080200553-00 Contratación 2023LY-000002-0000900001

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 753000

6457 Compra de 4 toldos para las Instalaciones en Esparza RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 2070000
6458 Compra de computadoras por demanda ESCUELA DE QUIMICA 5107445,21

6464
Compra de quipo audiovisual en cumplimiento a la Resolución R-215-2023 y para el 
desarrollo de capacitaciones de los procesos académicos, administrativos y de 
acreditación de los programas de posgrado.

SISTEMA DE ESTUDIOS DE POSGRADO 1987160,26

6465 Cambio e instalación de persianas en las salas de sesiones y aula del CIMAR CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 797309

6469 Pauta institucional en CCM Cinemas para campaña institucional permanente dirigida a 
públicos externos para campaña "Aquí estamos"

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6078431,9



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6470 Suscripción al libros electrónicos de Editorial Cengage, por un monto de $28,669.00 al 
T.C. de ¢530.00 (T.C. 520,29,  18-09-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 14196336,4

6471 Pauta institucional en el periódico el Mensaje OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 5098000

6472 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000107-
0000900001 por demanda (Central de Radios CDR S.A. )

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 17000000

6473 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000110-
0000900001 por demanda (Canal 14 San Carlos )

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 4300000

6474 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2020CD-000108-
0000900001 por demanda ( Trivisión de Costa Rica S.A.  )

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 4000000

6476 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2021CD-000085-
0000900001 por demanda (Grupo Nación GN SA)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 5000000

6477 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000205-
0000900001 por demanda (El Guapileño)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2040000

6478 Camisas y blusas para vocería OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 6128000

6479
Suscripción anual del plan pro de Brand24, ya que permite rastrear menciones en redes 
sociales, blogs, foros y otros sitios web, proporcionando información sobre cómo se 
percibe una marca.

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 1549809,84

6480 Pauta institucional con Zona Alta medios para campaña Aquí Estamos OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 2400000

6481
Plataforma digital Supermetrics para extraer datos de varias plataformas de marketing 
(incluidas redes sociales, Google Analytics, etc.) y visualizarlos en herramientas de 
análisis como Google Data Studio o Excel.

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 5995550

6483 Compra de mobiliario para el Laboratorio de Archivística y estaciones de trabajo para 
cubículo de docencia.

EXCEDENTES ESCUELA DE HISTORIA 2081872,66

6485 Adquisición de tablet para la oficina de investigación, para giras de campo RECINTO DE LIMON - INVESTIGACION 741592,92
6486 Compra de 3 armarios de metal para la Unidad de Deportes RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 339669
6488 Compra de abastecimiento de agua (bidones IV trimestre) ESCUELA DE  TECNOLOGIAS EN SALUD 201175,92
6490 Compra de 1 Archivador arturito para la Oficina de Bodega de la Sede RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 209209
6491 Compra de 1 mueble escritorio para la Oficina de Bodega de la Sede del Pacífico RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 521000

6499 Adquisición de gases indispensables para las labores del laboratorio de la Unidad de 
Investigación y soluciones en medición del Instituto de Investigaciones en Ingeniería

EXCEDENTES  INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN INGENIERÍA (INII 780039,59

6500 Compra de Insumos para laboratorio CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 896200
6501 Servicio Mantenimiento de paredes - Consejo Universitario SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1013061,51

6502
Análisis  de vainilla, en el proyecto “Caracterización genética del híbrido de vainilla 
cultivado comercialmente en Costa Rica para posibilitar su registro oficial y promover su 
cultivo y exportación”

FONDOS DE EMPRENDIMIENTO 4046535,64

6503 Compra de computadoras portátiles con presupuesto de excedentes EXCEDENTES ESCUELA DE FILOLOGÍA 1097701,58
6504 Compra de enfriador vertical. Favor cobrarlo de la empresa auxiliar 3032 CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 686176,47

6505
Pago de la Factura #   00100001010000014000 a nombre de Laboratorio Dental 
Biomedical S.A. Contrato por Demanda # 0432023080200573-00 Contratación # 2023LY-
000002-00090001

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 3084000

6509 Renovación de licencia difractometro XR-ICDD ESCUELA DE QUIMICA 1745632
6511 Compra de bloque seco, cargar a presupuesto 358 del CIET CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 695205
6513 Compra de balanzas y agitador de hélice CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 2429787,36
6514 Prorroga de alquiler de edificio Catedra HCG, según oficio VRA-5200-2024 ESCUELA DE MEDICINA 5788755

6515 Compra de computadoras de escritorio con presupuesto de excedentes de la Escuela 
(4104)

EXCEDENTES ESCUELA DE FILOLOGÍA 11280897,86

6516 Instalación de una ventanería con marco metálico en la Escuela Centroamericana de 
Geología

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 1705000

6517 Compra de kits de remplazo de pieles y venas para simuladores de brazo de 
entrenamiento de venopunción e inyección

ESCUELA DE ENFERMERIA 1482500

6519 Compra de Arena, piedra y lastre para reforzamiento de los gaviones en la quebrada los 
negritos

CENTRO DE INFORMATICA 5148000

6521 Confección e instalación de cortina antibacteriana para el consultorio de enfermería de 
la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 705732

6522 Compra de mobiliario de la Coordinación General de Docencia , Dirección Superior y 
Asociación de Estudiantes de la Sede Regional del Pacífico. 

RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 6366153,97

6525

Servicio de alimentación (refrigerio) para la actividad Homenaje por años de servicio en 
la Sede de Occidente . para la linea 2 según la adjudicación  de la licitación reducida 
N°2024LD-000113-0000900001 “SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN Y REFRIGERIOS PARA 
ACTIVIDADES Y CAPACITACIONES DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS UCR.”

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 840000

6526 Adquisición de materiales para la confección de las estructuras para el porte de los 
gaviones de la Quebrada los Negritos

CENTRO DE INFORMATICA 5995950

6529 Compra de Autoclave de 57 litros FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2242700

6530 Presupuesto pago factura junio 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 7805038,95

6531 Presupuesto pago factura julio 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 7112881,8

6533 Compra de Alambre y Gaviones       CENTRO DE INFORMATICA 3508558
6537 Armario y estantes metálicos CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 883500
6540 Compra de mobiliario (sillas de oficina) para la Sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 1431672

6541

Hay necesidad indispensable e impostergable de contratar los servicios de producción 
audiovisual para la creación de 6 videos cortos para la Subcomisión de Divulgación y 
Orientación para el Ingreso a la Educación Superior (DOIES), en estos videos se brindará 
la información relevante sobre las Universidades Estatales, para todas aquellas personas 
aspirantes a cursar su educación superior en universidades públicas

OFICINA DE ORIENTACION 5400000

6542 Articulos Agronomía, Trámitado por la oficina de compras especializadas RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 564000
6544 Compra de Equipos Odontológicos FACULTAD DE ODONTOLOGIA 3170657
6545 Compra de luminarias para acceso a la Cancha Sintética RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 448711,77



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6547

Renovación del plan anual de CANVA para edición de plantillas, fotografías y 
animaciones. Se compra en línea. Aplica como compra internacional. El Centro de 
Informática dio su visto bueno a la compra de la licencia en el año 2023. Este año 2024 se 
debe renovar. 

RADIO UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 71873,1

6549 Compra de mobiliario para los laboratorios de la carrera de salud ambiental. Se 
tramitará en la Sede Guanacaste 

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2351078,43

6550 Prórroga de Servicios Profesionales en Odontología general, Sede del Pacífico OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 5000000
6551 Sistemas de alimentación interrumpida: UPS DISEÑO GRAFICO SEDE INTERUNIV ALAJUELA 832390,6
6552 Suscripción al recurso Biblioteca BIBLIOTECA DIGITAL PAIDOTRIBO OFICINA DE BIBLIOTECAS 33800000
6553 Servicio de mantenimiento de los equipos de impresión. Se tramitará en Sede Gte RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 2211657,6

6556 Compra de mobiliario de laboratorio para ciencias básicas. Se tramitará en la Sede 
Guanacaste 

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4851529,44

6558 Servicio de mantenimiento  y reparacion de instrumentos musicales  (Percusión) ESCUELA DE ARTES MUSICALES 3823000
6560 CONTROL DE ACCESO ESCUELA DE ARTES DRAMATICAS ESCUELA DE ARTES DRAMATICAS 2732832,33
6561 Compra de medidor de pH en kit CENTRO INVESTIGACION EN PRODUCTOS NATURALES 450000

6563 Compra de equipo de audio y video para Transmisión (streaming) para la comisión 
audiovisual de la Sede del Pacífico

RECINTO DE PUNTARENAS - DIRECCION SUPERIOR 4169000

6575 Compra de equipo de videoconferencia para las Coordinaciones de Acción Social y Vida 
Estudiantil

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 4474409,91

6576 Compra de máquina perforadora con barrena de 200mm  para uso en los trabajos de 
horticultura y jardín japonés

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 669261,18

6577 Libretas y bolsas para Congreso de Economistas INSTITUTO INVEST. EN CIENCIAS ECONOMICAS 575960

6578 Compra de un teléfono para la oficina de Vida Estudiantil en las instalaciones en Esparza. RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 150404,8

6581 Actualización y soporte técnico de la aplicación para celulares MIO-CIMAR. CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 4854900

6582
Compra de balanza de 3 decimales para proyecto C4464 "Síntesis química, estudio 
computacional de sus propiedades, determinación la toxicidad y actividad biológica de 
diversos derivados del potente antifúngico JC-XX-109", Dr. Jorge Cabezas

ESCUELA DE QUIMICA 1158139,8

6583 Compra de reactivos para proyectos de investigación C3466 y C4464, Dr. Jorge Cabezas ESCUELA DE QUIMICA 3375416,73

6589 Presupuesto pago factura agosto 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento de 
equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4729022,1

6590 Protección de patente en el exterior Patente 1783-003 PROV "Composition for targeted 
delivery of therapeutic compounds to bone tissue.

UNIDAD GEST TRANSF CONOC INNAV PROINNOVA 4221958,5

6591 Servicio de certificación en contratos internacionales de construcción (FIDIC) LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 903164,4
6592 Compra de reactivos por proyecto de Investigación C4-469 equivalencia contable 251 INISA - Proyectos de Investigación 992160

6593
Servicio de secuenciación de ADN a la empresa Macrogene (HPI00033872) para 
proyecto C3023 IMPACTO DEL AUMENTO DE TEMPERATURA EN LÍQUENES DE PÁRAMO, a 
cargo de prof. Andrea Vincent y Melissa Mardones.

ESCUELA DE BIOLOGIA 199800

6596 Servicio de capacitación en la gestión de vías resilientes no pavimentadas LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 1641277,75
6597 Reparaciones estructurales para edificio de Proveeduría-Finca 3, previo a traslado. ESCUELA DE QUIMICA 4556562,65
6598 Servicio de remodelación civil de laboratorio CBR, para el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5825000

6599 Contenido presupuestario para pago de facturas base de la contratación 2022LN-000002-
0000900001 correspondientes a septiembre, octubre , noviembre y diciembre 

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 16442431,4

6600 Servicio de reemplazo de instalación eléctrica en Laboratorio CBR, LanammeUCR  LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5850000

6606
Compra de dispositivos tipo tablet para el desarrollo de actividades de la Coordinación 
General de Acción Social de la Sede del Pacífico y sus diferentes proyectos. RECINTO DE PUNTARENAS - ACCION SOCIAL 1362000

6607 Inyectar presupuesto a  contratación 2023LD-0000251-0000900001   Compra de 
Reactivos y Químicos  para piscinas-Sede Rodrigo Facio.

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 8493400

6608 Suscripción anual a plataforma Web Genially Expert CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 127920

6609 Adquirir  sistemas de alimentación ininterrumpida (UPS ) de 3.000 VA con baterías de litio 
para los cuartos de comunicaciones de la RedUCR

CENTRO DE INFORMATICA 17975664

6610 Compra e instalación de sistema de alarma RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 6723302,26

6617 Suscripción al recurso MedOne Radiology, por un monto de $11.933.00 calculado al T.C. 
de ¢540.00 (T.C. ¢522.13 al 20-09-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 6751813,68

6618 Bidones de agua para Odontología FACULTAD DE ODONTOLOGIA 27941,1
6623 Reparación e instalación de transformador para máquina barnizadora UV del SIEDIN SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 2259268,38

6625 Compra de trajes para presentaciones de la Etapa Básica de Música, de la Sede del 
Caribe

RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 1750000

6627 Suscripción a las revidtas electrónicas de Editorial Mary Ann Liebert, por un monto de 
$88.762.05 calculado al T.C. de ¢540.00 (T.C. ¢522.13 al 20-09-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 55909553,7

6632

Arrendamiento de locales y parqueo de Corporación Mega super por el periodo 
comprendido entre el 01 de octubre al 30 de noviembre 2024. A fin de  albergar las 
Oficinas Administrativas del Recinto de Paraíso. Autorización dada en oficio VRA- 2905-
2024  y oficio VRA-4816-2024 (los meses de diciembre y enero que indica este oficio se 
gestionarán en otro fondo de trabajo).

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 2927841

6634 Mantenimiento y reparación de instalaciones (Mantenimiento de lavado, pintura y 
reparación de poyos de de jardín de la Sede)

RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 2910000

6635 Kit de cámara, convertidores, conectores, auriculares y barras led CANAL UCR 4317600

6636 Potenciostato/galvanostato con analizador de impedancia, con celda electroquímica 
estándar (100 ml) con 1 extra compartimento para contraelectrodo. 

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA 3581672

6639 Adquisición de equipo de resguardo y seguridad para las actividades de mantenimiento 
de infraestructura  de la Sede del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 2315866,05

6640 Servicio de remodelación área de vestidores gimnasio Sede del Caribe. RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 5808000
6643 Mantenimiento y sustitución de postes de iluminación de la Sede del Caribe. RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 2484000
6651 Compra agua para consumo FMic FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 33529,32
6652 Prórroga Servicios Profesionales  en Odontología general  para Recinto de Guápiles. OFICINA DE BECAS Y ATENCION SOCIOECON. 5000000

6653 Microcontroladores ESP-32 con módulos de transmisión por LoRa 915 MHz y GNSS de 
alto rendimiento

ESCUELA DE INGENIERIA MECANICA 749000

6655 Corrección filológica y Revisión de pruebas para 5 libros SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 2640000

6658 Corrección filológica y Revisión de pruebas para 5 libros para la Sección de Edición del 
SIEDIN

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 2348500



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
6660  Instalación de control de acceso vehicular en portones de residencias. RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 4770509
6661 Corrección filológica y Revisión de pruebas para 5 libros de la EUCR SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 2248400
6662 Corrección filológica y Revisión de pruebas para 5 libros del SIEDIN SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 2086700
6671 Demarcación de calle de acceso RSC. Trámite en Sede Guanacaste RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3293000
6673 Restauración de mobiliario, Deptos. Bioquimica y Anatomía ESCUELA DE MEDICINA 5880000

6676 Compra de artículos de aseo "Líquidos" para reaprovisionamiento del Almacén Principal 
2024. Fesa.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2393694

6678 Compra e instalación de aire acondicionado para el cuarto de montaje y preparación de 
especímenes del Herbario, reemplazando el aire placa 313830 (VI-6433-2024).

CTRO INVESTIGAC. EN BIODIVERSIDAD Y ECOLOG TROPICAL (CIBET) 750000

6681 Compra de reactivos para laboratorio, cargar a proyecto D-2024-011 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 957900

6687 Compra de pizarras para Sede del Atlántico. TRAMITADO POR OFICINA DE COMPRAS ESP RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 2136550

6695 Servicio de alimentación para Taller de Comités de Emergencia. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 3202500

6698

Servicio de alimentación (refrigerio) para la actividad Homenaje por años de servicio en 
la Sede de Pacífico según la adjudicación  de la licitación reducida N°2024LD-000113-
0000900001 “SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN Y REFRIGERIOS PARA ACTIVIDADES Y 
CAPACITACIONES DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS UCR.”

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 720000

6699

Materiales metálicos (láminas, tubos y otros) para el mantenimiento preventivo del 
segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. (Líneas Infructuosas 
Licitación Reducida N.° 2024LD-000071-0000900016). La solicitud se gestiona por 
medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5887700

6702 Sistema de audio , para auditorio RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 1761500

6704 FRESADORA VERTICAL DE TORRETA PARA EL TALLER DE SOLDADURA DE LA SECCIÓN DE 
MANTENIMIENTO DE LA OSG

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 12589585,84

6705 Adquisición de patrones para el Laboratorio de Geoquímica de la Escuela 
Centroamericana de Geología UCR

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 323529

6706 Reparación de buseta 593. Trámite en Sede Gte RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2573348
6708 Compra de Kit de auto toma CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 484003,78
6712 Compra de dispensadores de agua para la Sede del Caribe. RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 1048672,59
6713 compras del proyecto C4340 CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 967000
6715 Servicio de pintura para la remodelación de los cubículos y la oficina de Docencia RECINTO DE PUNTARENAS - DOCENCIA 2024226,48

6718 Compra de proyecto para aula Sede del Atlántico. TRAMITADO POR OFICINA DE 
COMPRAS ESP.

RECINTO DE TURRIALBA - DOCENCIA 828622,9

6719 Compra proyecto C4341 CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 1740160

6720 Instalación de una ventanería con marco metálico en la Escuela Centroamericana de 
Geología

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 970706

6723 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 1595420
6725 reactivo MICROTOX-LBR: comprar solamente la primera línea de la proforma CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 1239999,99
6726 Compra de camisetas deportivas para Acción Social, Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 935294,4
6737 Compra de vitrinas y pizarra informativa CENTRO DE INVESTIGACIONES ANTROPOLÓGICAS 1642363,17
6739 COMPRA DE VEHICULOS INSTITUCIONALES, UNIVERSIDAD DE COSTA RICA SECCION DE TRANSPORTES 66879272,47

6741
Acuerdo de mantenimiento de software Smart Class: 36 meses adicionales de soporte, 
mantenimiento y actualización a  nuevas versiones por parte de nuestros especialistas 
de soporte técnico. Incluye acceso a Robotel Academy durante tres meses.

ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 3693171,6

6742 Compra de combustible para flotilla vehicular y equipos agrícolas y plantas electricas SECCION DE TRANSPORTES 55085274

6745
Licencia iSpring requerida para la elaboración de las diferentes pruebas de idiomas del 
Programa de Evaluación en Lenguas Extranjeras de la Escuela de Lenguas Modernas. EXAMEN DIAGNÓSTICO INGLÉS EST. SEC. MEP 367696

6747

Publicación de artículo científico "Cross comparison of alternative diagnostic protocols 
including substitution to the clinical sample, RNA extraction method and nucleic acid 
amplification technology for COVID-19 diagnosis Autors", published in “Frontiers in 
Molecular Biosciences-Molecular Diagnost

UNIDAD DE COORDINACION 1233977,5

6750

Servicio de alimentación (refrigerio) para la actividad Homenaje por años de servicio en 
la Sede del Atlántico partida 4,  según la adjudicación  de la licitación reducida N°2024LD-
000113-0000900001 “SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN Y REFRIGERIOS PARA ACTIVIDADES 
Y CAPACITACIONES DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS UCR.”

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 560000

6752 Adquisición de computadoras de Escritorio de tamaño reducido para uso en laboratorios CENTRO DE INFORMATICA 18109342,8

6756 Compra de  micrófonos y audifonos para el SIBDI OFICINA DE BIBLIOTECAS 2185752
6759 Banco de baterías para UPS para el LanammeUCR sede Liberia LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3524500
6761 COMPUTADORA DE ESCRITORIO DE ALTO RENDIMIENTO DE TORRE M80t CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOFISICAS 622258
6762 Se requiere compra de computadoras portátiles estándar según CI-20-2022 RED SISMOLÓGICA NACIONAL-LEY EMERGENCIAS 2221824
6765 Se necesita adquirir computadoras para reemplazar equipo obsoleto CONSEJO UNIVERSITARIO 2522170
6766 Compra de computadoras de escritorio para el Centro, cargar a presupuesto 358 CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1866774
6767 Renovación equipo de computo PC para el SIEDIN SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 949956

6768 Computadora de alto desempeño para profesional en informática de la Prueba de 
Habilidades Cuantitativas

PRUEBAS DE HABILIDADES CUANTITAVAS 622258

6769 Compra de equipo de cómputo SEMANARIO UNIVERSIDAD 3737230

6770 Compra de computadora científica para uso de la Comisión de Comunicación, solicitud 
según oficio EBCI-406-2023.

ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA Y CS. DE LA INFORM. 1296590

6771 Computadora portátil para transmisión streaming ESCUELA DE PSICOLOGIA 1296590
6772 Computadoras portátiles y de escritorio para la Rectoría. RECTORIA 8243472
6773 Compra de equipo de cómputo TRIBUNAL UNIVERSITARIO 1296590
6774 Compra computadoras de escritorio CENTRO DE EVALUACION ACADEMICA 949956

6777

Compra de Sistema de lectura para dosimetría ópticamente estimulada (OSL), LED azul 
470nm de alta luminosidad con tapa y lentes de 9,0 mm de diámetro y 17,5 mm de 
espesor, e filtro óptico GG420; Fotomultiplicador Hamamatsu de conteo de fotones, con 
tiempo de subida del pulso del ánodo de 19 ns; Temperatura mínima de funcionamiento 
de -5 ºC y máxima de 60ºC, Sistema de adquisición de datos basado en microcontrolador 
Atmel ATmega 2560 de la familia AVR a 16 MHz

EXCEDENTES CENTRO INVESTIGACIONES ATÓMICA, NUCLEAR Y MOLECUL 35330100

6778 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA INTELIGENCIA DELTA TX 
IMPORTACION

OFICINA DE SUMINISTROS 855000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
6792 Compra de unidad dental FACULTAD DE ODONTOLOGIA 2598357
6794 Motor trifásico CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 2199533,25
6795 Compra e instalación de modulo completo de mobiliario para el Laboratorio 050. ESCUELA DE BIOLOGIA 5690000

6796 Nuevo tramite de adquisición de Bolsas de Basura Biodegradables para 
reaprovisionamiento del Almacén Principal por DEMANDA

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4

6797 Construcción de registro de aguas pluviales para el gimnasio de la Sede del Caribe. RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 795000
6802 Readecuación de aceras en la Sede de Occidente RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 9589220

6803 Se genera Solicitud, para dar contenido presupuestario a la Adjudicación 2023LD-
000304-0000900001_Solicitud inicial: 695-2023

ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 1989000

6807 Computadoras de Escritorio / Vicerrectoría de Investigación VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 4399627,05

6808 Indemnización producto de ampliación del plazo de la Licitación Abreviada No. 2021LA-
000006-0000900001, Sede del Sur, Auditorio.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 34117462,54

6815 Construcción de soportes para pitahaya. Tramite en la Sede Gte. proyecto ED3703 RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 2778333,33

6817 Servicio de secuenciación Macorgen HPI00034333; proyecto C1460 (877364.58) , 
Laboratorio 48.

ESCUELA DE BIOLOGIA 849725,5

6818 Adquisición de licencias de PhpStorm CONSEJO UNIVERSITARIO 54183,69

6820 Computadora de escritorio a AMD Ryzen 5 pro,  según estándar vigente del Centro de 
Informática CI-E14

CENTRO INVEST. EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 574486,89

6821 Compra de materiales DECANATO DE CIENCIAS ECONOMICAS 2005040

6823 Reparación de goteras en costado norte y sur  en el Edificio de Residencias Estudiantiles RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 5900000

6835 Kit de sistema de riego para la FESC. Trámite en Sede Gte. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 5788858,82
6836 Servicio de reparación de tanque de agua para el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3816189

6837 Esfera integradora de radio interno de 50 mm de radio, de cuatro puertos, y 
componentes.

CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 1259155,74

6844 Adquisición de licencias de SQL SERVER, WINDOWS SERVER, VISUAL STUDIO para el 
desarrollo y uso de sistemas de información de la Oficina de Recursos Humanos

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 2395890,5

6846
Compra urgente de dos computadoras portátiles, como apoyo al desarrollo del proyecto 
de investigación 821-C4-450 Avances en la teoría de factorización de vectores suaves y 
analíticos de representaciones de grupos de Lie.

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 903000

6847 Material especial de resguardo para el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 5185235,6
6848 Material metálico para FESC. Trámite en la Sede Gte. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 516321,59
6859 Compra de parlantes y micrófonos RECINTO DE LIMON - VIDA ESTUDIANTIL 1271000

6861 Compra de bomba de agua para instalaciones Cocal Edificio C, y mantenimiento 
correctivo de bomba de agua Nances, Esparza.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 1421199

6862

Publicación de manuscrito Article processing charges for “Inhibiting potential of selected 
lactic acid bacteria isolated from Costa Rican agro-industrial by-products against 
Salmonella sp. in yogurt” by Barboza et al. (IJFS # 12494), Italian Journal of Food Safety 
Natalia Babroza

CITA - Proyectos de Investigación 158700

6864 Servicio de capacitación y acreditación ACI en el LanammeUCR LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 3123533,16
6876 Compra de escritorios rectos pequeños OFICINA DE REGISTRO E INFORMACION EST. 1460820,25

6879 Servicio de vigilancia en las instalaciones de Osa Finca 1 lote 177, por el periodo del 
29/09/2024 al 28/10/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3511769,37

6881
Se requiere contratar servicios de ciberseguridad para procesos electorales 
extraordinarios para la elección de Representación Administrativa y Docente en Consejo 
Uviversitario

TRIBUNAL UNIVERSITARIO 0

6893
II Prórroga licitación 2021LN-000001-0000900001, servicio de limpieza en las 
instalaciones de la Universidad de Costa Rica. Compromiso presupuestario VRA-5371-
2024. Periodo 29/11/2024 al 28/11/2025 (12 meses).

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1

6894 II Prórroga licitación 2022LA-000036-0000900001, servicio vigilancia Torres Radio 
Universidad periodo 18/11/2024 al 17/11/2025 (12 meses). Se tramita con OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1

6895 Servicio de vigilancia en las instalaciones de la Estación Experimental Fabio Baudrit 
Moreno. Periodo: 04/09/2024 al 03/10/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3305476,14

6896 Servicio de mantenimiento y reparacion de instrumentos musicales (Pianos) ESCUELA DE ARTES MUSICALES 5850000

6903 Suscripción a recursos Nature Spirnger, por un monto de : $109.896.00 al t.c. ¢540.00 
(T.C. 04-10-2024, ¢521.89)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 58244562

6906 Servicio de vigilancia en las instalaciones de la Estación Experimental Fabio Baudrit 
Moreno. Periodo: 04/10/2024 al 03/11/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3305476,14

6907 Finca 2, Reubicación de barrera automática de Control Vehicular. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 6225490,2

6909 Modificación unilateral del contrato de  servicios de asistencia y soporte técnico en la 
administración de suscripciones al periódico Semanario Universidad.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 367647,05

6913 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 1134100

6920 Compra de repuestos y accesorios para equipo medidor de flujo de savia de la marca 
Dynamax

ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 4369137,84

6928 Compra de Repuestos para equipo de absorción atómica. Se tramitará en Sede 
Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - DOCENCIA 3754000

6931 COOPETARRAZÚ PARA CAMPAÑA AQUI ESTAMOS OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 540000
6935 Servicio de alimentación  para el I Simposio Internacional de Salud Publica FONDO PARA DESARR ACAD ESC SALUD PÚBLICA 6008000
6937 Abastecimiento de agua para consumo humano en bidones ESCUELA DE ECONOMIA 5588,22
6939 Servicio de alimentación en el Congreso Alcue del 23 al  27 de setiembre 2024. EXCEDENTES UNIDAD DE GESTIÓN Y TRANSF CONOC PARA INNOVACIÓN 3430000

6942 Contratación de entrenador para equipos de Voleibol Femenino y Masculino del Recinto 
de Grecia.

RECINTO DE GRECIA - VIDA ESTUDIANTIL 240000

6945 Compra de bomba contra incendio para ser instalada en el Escuela de Ciencias de la 
Computación e Informática. Esta compra será por medio de la OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 33333333,33

6947

Arrendamiento unificado: Programa Kioscos Socioambientales y Comisión Bipartita de 
Salud Ocupacional. Precio mensual ¢1.481.522,26. Contratación por 2 meses: del 01 de 
diciembre de 2024 al 31 de enero de 2025. Tipo de cambio de venta del dólar del 07 de 
octubre, 2024: $1= ¢522.37 +¢30 = ¢552.37 Monto total por 2 meses: ¢2.963.044,52.

VICERRECTORIA DE ACCION SOCIAL 2963009,51

6959 Pago por la presentación de la video danza para festival Paréntesis Espacio de Danza 
2024 

PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 174664,82

6960 Reparación de aguas residuales y desagües en Edificio de Residencias RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 6300000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

6962 Aires Acondicionados Laboratorios de Ingeniería. TRAMITADO POR LA OFICNA DE 
COMPRAS 

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 6360000

6963 Pantallas para monitoreo de la señal tanto de la señal en vivo como de las cableras CANAL UCR 1047000
6970 Escuela de Estadística, Remodelación de los laboratorios de computo 140-141. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 32000000
6971 Compra de material plástico para uso en el proyecto ED-3703. Trámite en la Sede Gte. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1677509,45
6974 FCE, Escuela de Administración Pública, Intervención en el mini-auditorio (aula 301). OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 55000000
6975 Compra de molino de cuchilla y molino de martillo. UNIDAD DE COORDINACION 1071765

6979 Suscripción a libros electrónicos Karger, por un monto de :$4,256,80 al t.c. ¢540.00 (T.C. 
08-10-2024, ¢521.50)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 2256104

6980 Suscripción a Journals Lippincott-Colección LATAM, por un monto de :$110.000.00 al t.c. 
¢540.00 (T.C. 10-10-2024, ¢519.17)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 58300000

6982 Cambio e Instalación de Baterías de Baño en la Universidad de Costa Rica - Sede San 
Ramón

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 3825000

6984

Servicio de alimentación (refrigerio) para la actividad Homenaje por años de servicio en 
la Sede del  Caribe  según la adjudicación  de la licitación reducida N°2024LD-000113-
0000900001 “SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN Y REFRIGERIOS PARA ACTIVIDADES Y 
CAPACITACIONES DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS UCR.”,  linea 71, partida 5,   
fecha 24 OCTUBRE 2024

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 640000

6985 Compra de artículos de aseo "Toalla y Papel higiénico" para reaprovisionamiento del 
Almacén Principal 10-2024. MOLI.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 14703810

6986 Compra de artículos de aseo "Toalla y Papel higiénico" para reaprovisionamiento del 
Almacén Principal 10-2024. SANIPRO.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 9607094

6987

secuenciación  MACROGEN, 802-C3462 fondo semilla: 297924 colones. 1.1 En el asunto 
se debe de indicar: Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ- EXT, para la compra del 
“Servicio de Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto 
definido”.

CENTRO INVEST. EN CONTAMINACION AMBIENTAL 296352

6988 Compra de artículos de aseo Varios para reaprovisionamiento del Almacén Principal 10-
2024. LEMEN.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2088968

6989 Compra de artículos de aseo Varios para reaprovisionamiento del Almacén Principal 10-
2024. PROLIM.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1065986

6990 Compra de artículos de aseo Varios para reaprovisionamiento del Almacén Principal 10-
2024. FESA.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 40891,9

6991 Compra de artículos de aseo Varios para reaprovisionamiento del Almacén Principal 10-
2024. ELMERC.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 760000

6993 Compra de gabinete para laptop. Trámite en la sede Guanacaste RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 430000
7011 Compra de Proyector Multimedia para el Auditorio de la Plaza de la Autonomía. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 2168208
7015 Compra de Pantalla para la Sala de Sesiones de la Vicerrectoría de Administración. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 715686,28
7017 Compra de libros para el CIMED, Lo tramita el SIBDI UNIDAD DE COORDINACION 73500
7022 Compra de computadoras portátiles y de escritorio para varias oficinas. SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 14637000
7023 Derechos de transmisión para documental de cine ESCUELA DE ESTUDIOS GENERALES 81375

7026 Suscripción al libros electrónicos de Editorial Cengage-Segunda selección, por un monto 
de $26 796,00  al T.C. de ¢530.00 (T.C. 519.38, 09-10-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 14974128

7030 Compra de Bidones  de agua para la Coordinación General de Vida Estudiantil RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 111764,4

7031 Suscripción a Biblioteca Digital SEG, por un monto de $2.490.00 al t.c. ¢551.00 (T.C. 08-
10-2024, ¢521.50)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 1363125,6

7040

Materiales de fontanería (accesorios, llaves, repuestos) para el mantenimiento 
preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. (Líneas 
Infructuosas Licitación Reducida 2024LD-000081-0000900016). La solicitud se gestiona 
por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6098785

7058

Arrendamiento del módulo administrativo y residencias estudiantiles en Grano de Oro de 
la carrera de Lengua y Cultura Cabécar de la Sede del Atlántico-Turrialba. Número de 
contratación 2023LD-000027-0000900005. Vigencia del contrato del 16-12-2024 al 15-
12-2025, para cubrir el periodo del 16-12-2024 al 15-01-2025. TRAMITADO POR LA 
OFICINA DE COMPRAS ESPECIALIZADAS.

BACH.CIENCIAS EDUC. I Y II CICLO-CABECAR 330000

7060
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HCI000502475. Cargar al proyecto B5173 de Ana 
Margarita Silva.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 19730,16

7062 Compra de equipo de escritorio para SIEDIN EXCEDENTES  SISTEMA EDITORIAL DE DIFUSIÓN CIENTÍFICA DE LA I 1692134,68

7067 Compra de computadora portátil para la Biblioteca Arturo Agüero Chaves. (Estudiantes 
con beca)

RECINTO DE SAN RAMON - INVESTIGACION 2618000

7086 Servicios de distribución y venta (cobro) del Semanario Universidad, en la zona de 
Guápiles.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 105840

7087 Compra de aires acondicionados para los laboratorios del Área Instrumental ESCUELA DE QUIMICA 4650000
7090 Compra de extintores contra incendios ESCUELA DE QUIMICA 2975800

7093 Adquisición de muebles para el almacenamiento de muestras geológicas en la sala de 
colecciones de la Escuela Centroamericana de Geología.

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA 970588,24

7094 Servicios de distribución y venta (cobro) del Semanario Universidad, en la zona de 
Palmares y San Ramón.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 284000

7098 Sede del Caribe, Consultoría diseño cancha de futbol. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 5500000

7101 Mantenimiento de las puertas de emergencia en el edificio de la Facultad de Ciencias 
Sociales.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 12374189

7105 Equipo  para el trabajo agrícola. Tramitar por la unidad de compras especializada Sede 
Atlántico

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 1792021,85

7106 Compra de repuestos para máquina de grabado y corte ESCUELA DE ARQUITECTURA 1073420
7113 Bancas para jugadores de fútbol ( Dogout ). TRAMITADO POR LA OFICNA DE COMPRAS RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 2700000

7118 Ampliación de contrato para mantenimiento de Geco. Agregar contenido presupuestario OFICINA DE SUMINISTROS 5251400

7126

Materiales de fontanería (accesorios, llaves, repuestos) para el mantenimiento 
preventivo del segundo semestre 2024 y el aprovisionamiento del Almacén. (Líneas 
Infructuosas Licitación Reducida 2024LD-000081-0000900016). La solicitud se gestiona 
por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6385675,64

7131 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 01_VL1 04 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7132 Compra de aires acondicionados para auditorio de la Escuela de Enfermería ESCUELA DE ENFERMERIA 1950000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
7133 Se requiere la compra de un horno para el laboratorio de investigación. INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 2330000

7134 Compra de UPS para el respaldo de las computadoras del personal de la Escuela de 
Biología

ESCUELA DE BIOLOGIA 1057843,15

7135 Escuela de Medicina, modificación de fachada en la Morgue. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 2700980,39
7137 Escuela de Arquitectura, Modificación de acceso a la Biblioteca Teodorico Quirós. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 3301013,93
7138 Se requiere la compra de un kit para tinciones según oficio VI-5006-2024. INSTITUTO CLODOMIRO PICADO 1120038

7139
Servicio de publicación de artículo científico al exterior.  Presupuesto 262: Proyecto de 
investigación 807-C0-302 "Frecuencia de hemoglobinopatías y parámetros férricos..." 
Presupuesto 245: VI-6569-2024

CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 1189850

7143 Sede Occidente, Estación Rodolfo Ortiz en la Reserva Biológica Alberto Manuel Brenes 
(RbAMB)

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 400000000

7145 Compra de libreta  digital para el uso de personal docente y administrativo. EXCEDENTES ESCUELA DE MATEMÁTICA 1141596

7146 Contenido presupuestario para pago de facturas de excedentes de la contratación 
2022LN-000002-0000900001 correspondientes a septiembre.

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 871092,69

7151

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido de una 
factura de Macrogen. Favor cobrarlo del proyecto C2-024 "ANÁLISIS MOLECULAR DE LA 
PRESENCIA DE BEGOMOVIRUS EN CULTIVOS DE TOMATE, CHILE, MELÓN Y SANDÍA EN 
COSTA RICA, Y DESARROLLO DE CLONES GENÓMICOS COMPLETOS DE BEGOMOVIRUS 
ESCOGIDOS PARA EVALUACIÓN DE SU INFECTIVIDAD"

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 177323,25

7152 Prorroga de arrendamiento para albergar el archivo institucional, Sede de Occidente. 
Presupuesto aprobado VRA-5687-2024

RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 3600000

7154 Computadoras portátil para la Rectoría RECTORIA 2332937,82

7155 Adquisición de equipo inalámbrico para los Centros de Investigación de la Universidad de 
Costa Rica

CENTRO DE INFORMATICA 94420801,8

7158

Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT para la compra del Servicio de 
Secuenciación con la empresa Macrogen Inc según demanda con monto definido de una 
factura de Macrogen. Favor cobrarlo del proyecto C4-062 "ESTUDIO DE LAS 
COMUNIDADES MICROBIANAS Y ANÁLISIS FUNCIONAL EN EL PROCESO DE 
VERMICOMPOSTAJE DE EXCRETAS BOVINAS"

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 245862

7160 Computadoras portátil para la Rectoría RECTORIA 2145259,2

7162
Servicio de pago de publicación de artículo: Draft Genome Sequence of Raoultella 
terrigena strain Ech2A causing soft rot on sweet pepper (Capsicum annuum) se cancela 
de la equivalencia contable 245 según oficio VI-6986-2024

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 672100

7165 Remodelación de una oficina de la Sección de Correo Edificio Saprissa, Se va tramitar 
por UCE de la OSG

SECCION DE CORREOS 5875000

7166 Compra urgente de Pantalla inflable para diversas actividades de la EUCR EXCEDENTES  SISTEMA EDITORIAL DE DIFUSIÓN CIENTÍFICA DE LA I 960000

7168 Compra de una licencia para uso del Software FCS Express versión académica, se 
cancela del FR 4327

CENTRO INV. EN BIOLOGIA CELULAR Y MOLECULAR 312161,8

7170
Trámite de factura por servicios de gestión y apoyo del proyecto de investigación: 
"Sombras al amanecer", del Dr. David Díaz Arias, código de registro D-2024-022, con 
cargo a la Vicerrectoría de Investigación.

CENTRO INVEST. HISTORICAS DE AMERICA CENTRAL 2892156,9

7171 compra de microondas y abanicos de pared DIRECTORIO - FEUCR 294495,59

7173 Suministro, instalación eléctrica, mecánica y puesta en marcha de Sistema de Aires 
Acondicionados para laboratorio, del Centro de Informática

CENTRO DE INFORMATICA 3615000

7175 Compra de computadora portátil para la caseta de choferes de la Sede Regional del 
Pacífico. (Excedentes)

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 548850,79

7178 enfriadores de aire y bebederos DIRECTORIO - FEUCR 6016500
7181 Compra de computadoras portátiles y de escritorio ESCUELA DE ORIENTACIÓN Y EDUCACIÓN ESPECIAL 2789836,26

7189 Compra de uniformes Prácticas Artísticas, Unidad de Programas Deportivos, Recreativos 
y Artísticos

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 3823500

7195 Suscripción a ProQuestLibCentral, por un monto de $47.000.00 al t.c ¢540.00 (T.C. 18-10-
2024, ¢517.00)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 24910000

7196 Suscripción a recursos electrónicos Dot LIb, por un monto de $15.919.80 al t.c. ¢530.00 
(T.C. 18-10-2024, ¢517.00)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 8437494

7197 Compra de equipo de cómputo portátil y de escritorio para laboratorio del Centro de 
Informática

CENTRO DE INFORMATICA 39512425

7199 Compra e instalación de dos (2) aires acondicionados en los Laboratorios 220 y 280 
respectivamente.

ESCUELA DE BIOLOGIA 5130000

7200
Mantenimiento de pintura en las paredes internas del edificio del Centro de 
Investigación en Electroquímica y Energía Química (CELEQ) Universidad de Costa Rica. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 11132000

7202 Compra de computadora de escritorio (excedentes) CENTRO INVEST. EN NUTRICION ANIMAL 564044,89
7203 Compra de reactivos para la determinación de APOE CTRO INV. EN HEMATOLOGIA Y TRANSTORNOS AFINES 3090000
7210 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 01_VL1 05 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7211 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 01_VL1 10 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7212 Alquiler grúa para trabajos forestales. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3120000
7213 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 01_VL2 07 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7214 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 01_VL2 09 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7216 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 04_VC 06 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7217 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 07_OB 03 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7218 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 08_CL 03 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7219 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 09_FG 03 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 630000
7220 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 12_TBN 04 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 483000

7221 Mantenimiento de pintura en las paredes externas del edificio de la Facultad de 
Medicina en la Universidad de Costa Rica.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 9170000

7228 Compra de equipo para finca, tramite de Sede Guanacaste RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 838593

7230 Prorroga del arrendamiento para albergar las oficinas de los TCU de la Escuela de 
Lenguas Modernas, presupuesto autorizado según el oficio VRA-5710-2024.

ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 1751392

7238 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 04_VC 07 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 705000
7240 Ampliacion de contrato para mantenimiento de GECO. Ricardo Mata OFICINA DE SUMINISTROS 3938550
7242 Compra de libros universitarios OFICINA DE BIBLIOTECAS 741400
7245 Servicios de asistencia en producción artística y gestión de biblioteca ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 900000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

7246
Servicio de Alimentación (Refrigerios con tres bocadillos) para la Sede de Occidente POR 
DEMANDA  PARTIDA 2, LINEA 22,  según licitación   No. 2024LD-000113-0000900001,  
miércoles 06 de noviembre 2024,  hora 10:30 am

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 157500

7250 Solicitud de toners para apoyo a oficinas y departamentos de la Sede. RECINTO DE SAN RAMON - DIRECCION SUPERIOR 3216727,78

7251 Compra de deshumidifiador para uso de laboratorio, por situación urgente de hongo. 
Cargar a empresa auxiliar 2687

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 896358,4

7252 Compra de agroforestales para el proyecto ED3703. Tramite en Sede Gte. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 1399200
7255 Computadora portátil EXCEDENTES  CENTRO INVESTIGACIONES EN CIENCIAS GEOLÓGICAS CI 548850,79

7256 Compra de Computadoras_atendiendo a las líneas de la SM 6178-2023 y al oficio OS-
1311-2024

ING. INDUSTRIAL SEDE INTERUNIV. ALAJUELA 47057273,2

7258 Compra de insumo de laboratorio CENTRO INVESTIGACION EN CIRUGIA Y CANCER 653323,79

7260 Servicio de publicación de artículo científico titulado “Strategy for optimizing vitamin 
B12...", a cargo del Prof. Keilor Rojas (VI-6982-2024)

ESCUELA DE BIOLOGIA 822315

7263 Compra de computadoras por demanda - EXEDENTES EXCEDENTES ESCUELA DE QUÍMICA 3323492,95

7264 Estación Experimental Fabio Baudrit Moreno, compra de materiales para el proyecto 
“Casa de Maquinas”

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 5478833,74

7265 Estación Experimental Fabio Baudrit Moreno, compra de materiales para el proyecto 
“Casa de Maquinas”

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1626050

7268 Compra de bases ajustables (mobiliario y equipo de cómputo). EXCEDENTES  CENTRO INVESTIGACIONES EN CIENCIAS GEOLÓGICAS CI 825000

7269 Servicio de capacitación remoto para 20 personas bibliotecarias en Gestión de Datos de 
Investigación para el Sistema de bibliotecas y la Vicerrectoría de Investigación

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION 896643

7270

Autorizada por Gabriela Morales según correo del 15 de octubre, Suministro de 
instalación de 9 rótulos de vidrio para la exhibición de infografía de la Rede de Áreas 
Protegidas en el Jardín Botánico Lankester (SE AUTORIZA PRESUPUESTO EN VI-7071-
2024)

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 2994570,18

7271 compra de colchonetas para el descanso de los niños y niñas del centro Infantil en San 
Ramón

RECINTO DE SAN RAMON - ACCION SOCIAL 1177819,5

7275 Compra de Estación GNSS (Base, receptor, controlador de campo y app) EXCEDENTES  CENTRO INVESTIGACIONES EN CIENCIAS GEOLÓGICAS CI 5262567,7

7276 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 2023PX-000040-
0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 3040000

7277 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 2023PX-000035-
0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 3040000

7278 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 2023PX-000037-
0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 3040000

7279 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 2023PX-000036-
0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 2560000

7281 Rondas de ensayos de aptitud de AASHTO, 2024 LEY 8114 IMPUESTO SOBRE COMBUSTIBLE CONAVI 632293,2
7288 Compra de concentrados para ganado de la EEAVM, según demanda (diciembre 2024) ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 1540000

7291 Compra de aires acondicionados para sala de computo en las residencias estudiantiles . 
Esa compra la realiza la oficina de Suministros de Sede de Guanacaste 

RESIDENCIAS ESTUDIANTILES SEDE REG. GUANACASTE 2032843,14

7292 Dotación presupuesto procedimiento 2023PX-000002-0000900001 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 52296000
7293 Adquisición de tecnología inalámbrica para la Facultad de Ciencias Sociales CENTRO DE INFORMATICA 72631386
7296 Sede del Pacífico, Sistema de agua pluvial y potable de Nances. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 80000000
7299 Motor quirúrgico para Clínica dental Recinto de San Ramón REMANENTES SEDE REGIONAL DE OCCIDENTE 2990000

7306 Compra de colchones matrimoniales y base para colchones para el Albergue Científico 
para la Investigación.

ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 7335000

7307

Compra de pizarra electrónica, inteligente, con conexión a internet que permita y facilite 
la comunicación en las actividades bimodales. Proyecto de Fondos de CONARE  821-C4-
650 "Colaboración en Investigación Costa Rica- Alemania: Variedades de caracter y 
fibrados de Higgs” a cargo del Dr. Ronald Zúñiga Rojas

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 1560000

7313

Arrendamiento de locales y parqueo de Corporación Mega super por el periodo 
comprendido entre el 01 de noviembre  al 31 de diciembre de  2024. A fin de  albergar las 
Oficinas Administrativas del Recinto de Paraíso. Autorización dada en  oficio VRA-4816-
2024.

RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 5846052

7316 Compra de computadora portátiles para el Recinto de Paraíso (Excedentes). RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 2744253,95

7318 Alimentación para estudiantes de Residencias por cierre de cocina piso No. 1 y 
meriendas para talleres de las carreras de ITM, Informática y Enseñanza del Inglés 

RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 1161649,88

7322 Mantenimiento para Unidades de Potencia Ininterrumpida (UPS) de los Edificios de la 
Facultad de Ingeniería e INII

DECANATO DE INGENIERIA 5940115,2

7331 Compra de laptop de presupuesto de excedentes EXCEDENTES  ESCUELA DE ECONOMÍA 548850,79
7333 compra de tonner para  la oficina de Publicaciones RECINTO DE SAN RAMON - ADMINISTRACION 1125000

7336 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR- 2023PX-000047-0000900001 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 6724575

7343
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432021080200246-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 16623804,2

7351 Adquisición de equipos de distribución para la red de la Facultad de Ciencias Sociales         CENTRO DE INFORMATICA 49205298,2

7353

Servicio de Publicación de Revista Internacional, Nombre del Artículo: Composites of 
Polylactic Acid with Diatomaceous Earth for 3D Printing Biocompatible Scaffolds: 
Systematic Study of the Mechanical, Thermal and Biocompatible Properties, Editorial: 
MDPI, País de Origen: Suiza

CENTRO INVESTIG. EN CS ATOMIC NUCL Y MOLEC 863921,09

7354
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432021080200284-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 20100

7356
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432022080200097-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 305200

7359
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Innovaciones Dentales

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4213010,52

7362 Servicio de fumigación y control de roedores en varias instalaciones de la UCR. (Tramita 
UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 6125000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

7365 Renovación de soporte de hardware de la Plataforma Institucional de Procesamiento HP. 
Compra descentralizada.

CENTRO DE INFORMATICA 43115650

7366
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Especialistas en Envases

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 790000

7367
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Bedica Médica

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 812854,32

7368
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Ambiderm

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2036688

7370
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2491424,68

7371
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2805683,84

7373 Inyección de contenido presupuestario, para darle contenido presupuestario al 
procedimiento de contratación 2024LD-000101-0000900001.

SEMANARIO UNIVERSIDAD 105000

7374
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yire Médicca contrato 0432021080200238-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 333142,36

7375 Adquisición de tarjetas supervisoras y de expansión para equipo de core Nexus 9504         CENTRO DE INFORMATICA 21649149,5

7376
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yire Médicca contrato 0432022080200098-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 79345,16

7380 Sede del Sur, Sistema de audio para el Auditorio. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 6366674,67

7381 Compra de reconocimientos para la entrega a estudiantes ganadores en la Feria 
Nacional de Ciencia y Tecnología 

FERIA CIENTIFICA 1035398

7383 Adquisicion de transductores ópticos para la interconexión del anillo de la RedUCR y 
plataformas

CENTRO DE INFORMATICA 16105982,4

7390 Adquisición de soporte por cuatro años para equipo Core Nexus 9504 actuales de la 
Universidad de Costa Rica 

CENTRO DE INFORMATICA 74885063,84

7391 Compra de materiales odontologicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, proveedor Yire Médica 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2341646,06

7392 Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, proveedor Star Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2354780

7393 Compra de materiales odontologicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, Proveedor Carlos Izquierdo 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 341847,74

7394 Compra de materiales odontologicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, proveedor Cosmodent

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 1082442

7395 Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001 Proveedor Aldecoba

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2341854

7396 Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Abreviada 2022LA-
000062-0000900001, proveedor Prisma Dental

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 987939,8

7400 Compra de aires acondicionados para el laboratorio de ingenierías, 7C, y sala de 
profesores planta baja, de la Sede Regional del Pacífico.

RECINTO DE PUNTARENAS - ADMINISTRACION 6320000

7410 Contenido presupuestario al procedimiento 2024PX-000014-0000900001 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 2992000

7413 Computadora de escritorio / Unidad de Gestión de la Calidad / Vicerrectoría de 
Investigación

EXCEDENTES VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN 564044,89

7420
Mantenimiento al sistema de riego: Construcción ducto de captación de agua para riego 
en parcelas de la FEIMA. Tramitar por la Unidad de Compras Especializada de la Sede del 
Atlántico.

FINCA EXP. INTERDISCIP. MODEL.AGROECOLOG 6396520

7422

Servicio de Alimentación (desayuno, almuerzo, refrigerio) para la Sede de  Atlántico, 
(Encuentro entre Sedes/Día de la persona jubilada) POR DEMANDA  PARTIDA 4, LINEA 56,  
según licitación   No. 2024LD-000113-0000900001,  jueves 14 de noviembre 2024,  para 
70 personas

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 735000

7423 Contratación servicio de hospedaje, para maestros internacionales en marco de las 
actividades del Festival Internacional de Música del Caribe

RECINTO DE LIMON - ACCION SOCIAL 2999999,52

7424
Servicio de Alimentación (desayuno, almuerzo, refrigerio) Sesión de trabajo final de la 
ORH, Sede del Atlántico POR DEMANDA  PARTIDA 4, LINEA 56,  según licitación   No. 
2024LD-000113-0000900001,  viernes 15 noviembre  2024

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 1302000

7428
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00034968, Cargar al proyecto C2200 de Juan 
José Alvarado.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 32250

7439 Servicio de Pintura de fachadas laterales e internas del edificio de residencias de la Sede 
de Occidente.

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 6000000

7440 Mantenimiento y mejora del sistema de tratamiento de aguas jabonosas. RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 5822677,5

7441 Insumos promocionales para actividades de las finales 2024 de Olimpiadas OLCOMEP de 
primaria

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 717500

7442 Medallas de premiación para entregar a los participantes de la final de OLCOMEP OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 185000
7455 Compra de Camisas para el personal del Almacén de Suministros. OFICINA DE SUMINISTROS 384000

7456
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”. 
Cargar a proyecto 803-C4605

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 273280

7459 Suscripción a la colección de libros y manuales de Editorial Taylor and Francis, por un 
monto de $11.100.00 calculado al T.C. de ¢530.00 (T.C. ¢517.48 al 28-10-2024)

OFICINA DE BIBLIOTECAS 5883000

7476 Servicio de alquiler para página de comercio electrónico. Mes de agosto 2024 OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 1350000

7483
Arrendamiento de Inmueble para albergar a los colaboradores del  Proyecto de Red 
Institucional para Pueblos Indígenas de la Vicerrectoría de Acción Social y a flotilla de la 
Oficina de Servicios Generales para los meses de diciembre 2024 y enero 2025.

SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 2790367,98

7485 Compra de Gbits para la red UCR CENTRO DE INFORMATICA 3456827,6
7486 Servicio de Secuenciación a Seqcenter, 810-C4-652. CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 529877,32



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

7490
Servicio de Secuenciación por Demanda a Macrogen, Inc ,2020 CD-000069-UADQ-EXT, 
amparado en la HNQ00023110, factura HPI00034967. Cargar al proyecto C3099 de Juan 
José Alvarado.

CENTRO INV. CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGIA 300498

7494
Pago de la factura # 00100001010000000016 a nombre de Ariel Octavio Carrillo Castillo, 
correspondiente a la Contratación 2023LY-000002-0000900001 " Servicios de 
Laboratorio Dental" Contrato 043202380200522-01

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1971200

7495
Pago de la factura # 00100001010000022761 a nombre de Laboratorio de cerámica 
dental S.A. Contratación 2023LY-000002-0000900001. Contrato # 0432023080200610-
01

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 1561770

7496 Compra de piezas dentales acrílicas. Contratación 2021CD-00038-0000900001 Piezas 
dentales acrílicas. Para pago de factura # 79395

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 3050350

7501  Reajuste de Precios//2019CD-000089-0000900001 "Servicio de Mantenimiento de 
extintores portátiles contra incendios"

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 2486958

7503 Compra de Equipos Dentales para el Programa Externado Clínico " Chepe se Baña " FACULTAD DE ODONTOLOGIA 6161500

7504 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2821608

7505 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Moli.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 356250

7506 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Sanipro. 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4970890

7508

Se requiere la compra de una destructora de documentos, esto debido a que ya se realizó 
el espulgo de la documentación del archivo y se requiere espacio para la nueva 
información. Este presupuesto es de los fondos de excedentes que se debe cancelar este 
año.

EXCEDENTES  ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL 996188

7509
Se debe realizar la restauración del edificio existente en la Estación Fabio Baudrit para 
instalar el Laboratorio de metrología “La CIMA”, actualmente ubicado en la Sede 
Interuniversitaria de Alajuela.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 32000000

7511 Pago de servicios de acreditación de carrera ESCUELA DE ARQUITECTURA 4152000
7513 compra de equipo para el Bosque Ramón Álvarez. Trámite en la Sede Guanacaste. RECINTO SANTA CRUZ - ADMINISTRACION 3103992
7515 Servicio de remodelación de paso cubierto peatonal del recinto de Guápiles RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 4410000

7517 Modificación Eléctrica a los cuartos Eléctricos ubicados en el Edificio de Ingeniería. Esta 
contratación será por medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5178000

7518 Compra de equipo computacional para el CIGEFI EXCDENTES CENTR INVESTIG GEOFÍSICAS (CIG 3010534,82

7521 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Fesa. 

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 368027,1

7522 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Prolim.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 288000

7523 Compra e instalación de aires acondiciones en el CICAP. Esta contratación será por 
medio de OSUM.

SECCION DE MANTENIMIENTO DE MAQ. Y EQUIPO 5870000

7524 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Decaprim.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 2562500

7530 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Vado.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 625000

7532 Servicio de Secuenciación por Demanda a MACROGEN, proy 810-C4-652 CENTRO INVEST. ESTRUCTURAS MICROSCOPICAS 238650
7535 Pago de bodegaje P-028-2024 OFICINA DE SUMINISTROS 454071,44

7539 Actividad de internacionalización con estudiantes extranjeros de las universidades 
públicas del CONARE.

OFICINA DE ASUNTOS INTERNACIONALES 3690893,42

7548 Arrendamiento edificio Promenade para Danza Universitaria durante el período enero 
2025

PROYECTOS DE ACCION SOCIAL 8000000

7552 Adquisición de pantalla de proyección para el Auditorio de la Sede del Sur. SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 2974360,47

7561
Pago de la factura #12100001010000001225 a nombre de Erick Brenes Chavarría, 
contrato # 0432023080200594-01 Contratación 2023LY-000002-000090001 " Servicios 
de Laboratorio Dental "

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 4000000

7563 Compra de persianas de PVC para instalar en las oficinas Administrativas del Recinto de 
Paraíso. 

LEY 7386 RECINTO UNV. DE PARAISO CARTAGO 1141527,59

7568 Procesador Intel. VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 642600
7574 Compra de agitadores EXCEDENTES  ESCUELA DE TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 829060

7581
Adquisición de llantas para cambio por mantenimiento de vehículos de la sección que se 
usan para la ejecución de trabajos. Esta solicitud se gestiona por medio de la UCE de la 
OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 2510000

7588 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Vado

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 899000

7589 Compra de artículos de Oficina para reaprovisionamiento del Almacén Principal XI-2024. 
Fesa

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 5460815,38

7600
Compra al exterior de servicio de secuenciación con cargo al proyecto 734-C3-064. 
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQEXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”.

CENTRO INVEST. EN GRANOS Y SEMILLAS 170272,78

7609 Compra de Dron para aplicación de agroquímicos ESTACION EXPERIMENTAL FABIO BAUDRIT M. 18892641,1
7619 Compra de pizarras acrílicas para las aulas del nuevo edificio del Recinto de Paraíso. RECINTO PARAISO - ADMIINISTRACION 3370550

7621 Repuestos Agronomía, manifold para ollas richards Tramitado por la Oficina de Compras 
Especializadas

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 5626788,74

7624 Pago de la factura # 0010000101000000073 a nombre de Tatiana Ramírez Fernández, 
contrato # 0432023080200554-01 2023LY-000002-0000900001.

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 4625000

7659 Reajuste 2023LY-000003-0000900001 "Servicio de vigilancia para las instalaciones de 
Esparza" (Periodo: del 23/1/2024 al 22/1/2025) según OS-1417-2024  (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 1505578,91

7660
Reajuste  2023LD-000087-0000900016 “Servicio de vigilancia en las instalaciones del 
Centro de atención Psicológica (CAP)" (Periodo: del 1/1/2024 al 30/11/2024) según OS-
1439-2024 (Tramita OSUM)

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 126490,14

7661 Compra de pruebas DIALECT para proyecto de investigación INSTITUTO INVESTIGACION EN EDUCACION 3804290

7663 Actividad de internacionalización con estudiantes extranjeros de las universidades 
públicas del CONARE

OFICINA DE ASUNTOS INTERNACIONALES 3695966,96



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

7664
Nuevo tramite de adquisición de materiales odontológicos para reaprovisionamiento del 
Almacén de Odontología de la Oficina de Suministros modalidad demanda, de acuerdo a 
oficio FOd-2330-2024

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 32

7665
Trámite de Pago 2020CD-000069-UADQ-EXT, para la compra del “Servicio de 
Secuenciaciones con la empresa Macrogen, Inc, según demanda con monto definido”. 
Cargar a proyecto 803-C4605

CENTRO DE INVEST. EN ENFERMEDADES TROPICALES 1684757

7670 Servicio de Remodelación de Lavandería Centro de Práctica. TRAMITADO POR OFICINA 
DE COMPRAS ESP

PROGRAMA EXTENSION EDUCATIVA PREESCOLAR 4335000

7686 Solicitud de compra de bolsos tipo agarradera para la Final de Olimpiada Nacional de 
Matemática

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 580500

7687 Solicitud de equipo de cómputo (excedentes) EXCEDENTES  CENTRO CERNTROAMERICANO DE POBLACIÓN (CCP) 8948747,78
7689 Camisetas tipo T-shirt para la final de la Olimpiada Costarricense de Matemática OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 1552500
7698 Compra de Compostera Giratoria, Coordinación Vida Estudiantil Sede Occidente. RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 750000
7703 Compra de monitores para el Semanario Universidad. SEMANARIO UNIVERSIDAD 875000

7714
Compra de servicio de secuenciación-Proyecto de investigación “NUTRITIONAL STATUS, 
ETHNOGRAPHY, AND POTENTIAL PROBIOTICS FROM THE HIGH LONGEVITY AREA IN THE 
NICOYA PENINSULA, COSTA RICA?” C3-330

ESCUELA DE MEDICINA 630402

7720 Compra de computadora portátil, con teclado iluminado y lector de tarjeta inteligente. CONTRALORIA UNIVERSITARIA 666608

7724 Compra de aspiradoras de agua/seco FACULTAD DE ODONTOLOGIA 742000
7725 Confección y mantenimiento :Roles y persianas RECINTO DE GRECIA - ADMINISTRACION 3938750

7730
Pago del servicio de publicación del artículo científico"A historical review of the artificial 
pollination of Vanilla planifolia: the importance of collaborative research in a changing 
world" en el Instituto Multidisciplinario de Publicaciones digitales, con sede en Suiza.

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 801000

7731 Compra de sillas y mesas para talleres de la Escuela de Arquitectura ESCUELA DE ARQUITECTURA 2558120
7732 Escuela de Arquitectura, Biblioteca, Mejoras eléctricas y otras actividades. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 5913286
7733 Compra de proyector para la sala de audiovisuales de la biblioteca de la Sede RECINTO DE LIBERIA - INVESTIGACION 529646,49

7738 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 2023PX-000039-
0000900001

ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 5085000

7739 Modificación de la Licitación 2023LE-000001-0000900006 Compra de puntos de acceso 
para sedes y recintos

CENTRO DE INFORMATICA 39773274,95

7754 Computadora portátil para unidad Audiovisuales. Tramitado por la Oficina de Compras 
Especializadas

RECINTO DE TURRIALBA - INVESTIGACION 1299795

7756 Servicio de remodelación del edificio del Centro de Practica. TRAMITADO POR LA 
OFICNA DE COMPRAS.

RECINTO DE TURRIALBA - ADMINISTRACION 6300000

7757 Compra de computadora para uso del Regente Ambiental de la Unidad de Gestión 
Ambiental UGA.

VICERRECTORIA DE ADMINISTRACION 1749255,12

7764  (Excedentes) Compra de computadoras de escritorio para aulas teóricas. EXCEDENTES ESCUELA TECNOLOGÍAS EN SALUD 1128089,79

7774
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Carlos Izquierdo, contrato 0432021080200246-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 4112500

7776
Compra de materiales odontológicos correspondientes a la Licitación Pública 2019LN-
000007-0000900001, para Reaprovisionamiento de Almacén de Odontología, proveedor 
Yire Médicca contrato 0432021080200238-00

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 33720

7781
Suministro, impresión e instalación de stickers para evitar colisiones de aves contra 
ventanas en la Facultad de Ciencias Sociales, Edificios Administrativo A y CIMAR. Se 
requiere instalación 

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 3371700

7785 Alquiler de caseta y consumo eléctrico  correspondiente a  Noviembre y Diciembre 2024 
Autorizado VRA-4423-2024

CANAL UCR 5097960

7792 Pago de publicación científica en revista internacional FACULTAD DE ODONTOLOGIA 850186,4
7801 Compra de accesorio para engargoladora  para el SIEDIN EXCEDENTES  SISTEMA EDITORIAL DE DIFUSIÓN CIENTÍFICA DE LA I 874240
7804 Pago de Sistema SAC mes de Septiembre EXCEDENTES VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 1716800
7805 Pago de servicio a MACROGEN, proyecto 809-C3-456, Dr. Parra CIPRONA - Proyectos  de Investigación 390434,4
7819 Compra de Unidad de enfriamiento Chiller - para  repuesto de la cortadora láser DECANATO DE EDUCACION 387150
7833 Reparación de Cometida eléctrica industrial en Edificio de Residencias Estudiantiles RECINTO DE PUNTARENAS - VIDA ESTUDIANTIL 2352000

7836 Reajuste de precios de la Licitación Pública No. 2017LN-000002-0000900001 
“Construcción del nuevo edificio de la Oficina de Bienestar y Salud”, avance 23.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 20681380,18

7839 Pago sistema SAC Octubre EXCEDENTES VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 1923400

7843
Contenido presupuestario para pago de facturas de excedentes de la contratación 
2022LN-000002-0000900001 correspondientes a Octubre y proyección de Noviembre. SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 620738,11

7844
contratación 2024LD-000149-0000900001 Soporte presencial regular, CONFIGURAR 
ESTACION, DAR DERECHOS DE SOLO LECTURA A USUARIO EN DIRECTORIO DE MATERIA 
PRIMA Y EN EL DE VENTAS, BAJAR FERIA 57

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 124000

7855 Compra de computadoras de escritorio, portátiles y carrito para portátiles, recinto de 
Guápiles

RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 3407745,54

7876 Se requiere la contratación de servicio de ciberseguridad para monitoreo y resguardo de 
la elección de miembros docentes en el Consejo Universitario 

TRIBUNAL UNIVERSITARIO 1332261

7878 Servicio de vigilancia en las instalaciones de la Estación Experimental Fabio Baudrit 
Moreno. Periodo: 04/11/2024 al 03/12/2024, 1 mes (Tramitar por UEC) CFT-NAC

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3305476,14

7880
Servicio de publicación de artículo científico titulado “Testing the feasibility of coral 
nurseries in an upwelling area in the North Pacific of Costa Rica”, by Juan Alvarado (VI-
7095-2024)

ESCUELA DE BIOLOGIA 810570

7881
La contratación de una grúa telescópica de 120 toneladas responde a la necesidad de 
ejecutar trabajos de tala y poda en zonas donde los árboles alcanzan alturas 
significativas y donde el acceso es limitado.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 8640000

7884 Inyectar presupuesto a contratación 2023LE-000026-0000900001 Mantenimiento áreas 
deportivas

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD 5983020

7896 Series Educacionales: Ciclo de Cine Contra No a La Violencia de la Mujer 25 M CANAL UCR 1960000
7897 Pago de comisiones bancarias por el pago de membresía ALTE. EXAMEN DIAGNÓSTICO INGLÉS EST. SEC. MEP 21626,52
7916 Compra de combustible para flotilla vehicular, plantas electricas y equipos agrícolas SECCION DE TRANSPORTES 26542555
7920 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 05_CB 05 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 540000



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado
7925 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 15_PC 04 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 483000
7926 Servicios artísticos de las personas que integran la OSUCR - 15_PC 05 ORQUESTA SINFONICA DE LA UCR 483000

7928 Oficina de Recursos Humanos, Suministro e instalación de película sand blast Frost liso 
en ventanas.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 3343885,69

7952
Compra de 6 tiquetes aéreos para participar en en forma presencial por parte de la 
delegación que representará al país en la  4ta Pan-American Girls’ Mathematical 
Olympiad (PAGMO), a realizarse del 23 al 30 de noviembre del 2024, en Durango, México. 

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 3150000

7959 Presupuesto 2024LE-000016-0000900001 "Suministro e instalación de mallas 
perimetrales en la UCR" Partida 1.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 21951200

7997 Adquisición de material de fontanería para la atención de la emergencia provocada por la 
caída de árboles. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1724181,62

8002 Adquisición de equipo de vigilancia e instalación para el edificio antiguo ICT de la Sede 
del Sur.

SEDE REGIONAL DEL SUR - ADMINISTRACIÓN 1180000

8003 Compra de equipo de cómputo CENTRO INVEST. Y CAPAC. EN ADM. PUBLICA 3905169,55
8010 Compra de jackets impermeables para el personal de la Sección de Transportes SECCION DE TRANSPORTES 1020000

8068 Contenido presupuestario de la Licitación 2023LE- 000020-0000900001 “Aceite para 
Flotilla Vehicular, Plantas y Equipos Agrícolas” Contrato 0432021080200623-00

SECCION DE TRANSPORTES 1870000

8072
Compra de terrreno para albergar a los colaboradores del Proyecto de Red Institucional 
para Pueblos Indígenas de la Vicerrectoría de Acción Social y a flotilla de la Oficina de 
Servicios Generales.

SERVICIOS DE APOYO DE ADMINISTRACION 1

8073 Servicio de construcción y reparación de aceras de la Sede del Caribe RECINTO DE LIMON - ADMINISTRACION 5284314

8075 Alquiler de servicio de vagoneta y bakchoe para recolección y desecho de residuos por la 
Tala de árboles de especies no nativas según priorización CFU-25-2024

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 4800000

8093 Servicios de secuenciación con cargo a los proyectos: C2-055  c.200.000 C1-055.  
c.200.000 C1-060.  c.245.000 C1-057.  c.240.000   Del presupuesto 5301

CENTRO DE INVESTIGACIÓN JARDIN BOTÁNICO LANKESTER 875415,6

8115 Compra de equipo de escrito tipo iMac para la CIEQ CENTRO DE INFORMATICA 5977319,6

8122 Tala de árboles de especies no nativas según priorización CFU-25-2024. Tramita Oficina 
de Suministros.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 38500000

8134 Sustitución del piso de las oficinas de Rectoría por problemas de inundación. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5907848,24

8138 Tala de árboles de especies no nativas según priorización CFU-25-2024. Tramita la 
oficina de Suministros.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 22000000

8148
Pago de factura por publicación científica en revista internacional. Adjunto la factura 
actualizada y el enlace de pago con tarjeta de crédito.  
https://payment.mdpi.com/3211957  Este enlace no expira como los anteriores.

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 809921,54

8157 Poda de árboles en la Sede Guanacaste  (Recinto Liberia y Santa Cruz) Se tramitará en la 
Sede Guanacaste

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 4654000

8159 Solicitud compra de material para mantenimiento  de oficinas de Vida Estudiantil y 
Residencias Estudiantiles .

RECINTO DE SAN RAMON - VIDA ESTUDIANTIL 5293693,14

8160

Adquisición de la licencia anual del software iSpring para atender las necesidades de la 
iniciativa Puentes para la Educación en articulación con el Ministerio de Educación 
Pública, como herramienta de mejora de los cursos autoformativos para la educación 
nacional.

UNIDADES (VIC. ACCION SOCIAL 789090,15

8161
Servicios de Publicación de articulo Cientifico Internacional titulado "Presencia de 
Staphylococcus aureus meticilina resistente ST8-SCCmec IV en queso fresco de venta al 
por menor"

FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 708330,1

8164 Servicio tala de 3 arboles en el campus universitario para atención de la emergencia. SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 6058822,98

8165
Publicación científica Internacional titulada "Diagnostico concomitante de trypanosoma 
cruzi y VIH  en un paciente con manifestaciones neurológicas:reporte del caso FACULTAD DE MICROBIOLOGIA 351247

8173 Compra de Discos Duros de Estado Sólido de 480 GB RECINTO DE GUAPILES - ADMINISTRACION 1887480

8181

Compra de un equipo con presupuesto dado por la Comisión de Equipamiento para el año 
2024, es un equipo portátil de videoconferencia con control de cámara automático para 
usar en diferentes actividades académicas que realizamos alrededor de los campus y 
sedes universitarios.

CENTRO INVESTIGAC.EN MATEMATICA PURA Y APLICADA 2552445

8183 Compra del equipo MacBook Pro 14 Chip M3 Pro - RAM 18GB - 512GB - Negro Espacial SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1250662,16

8184 Servicio de vigilancia en Residencias Sede de Guanacaste Periodo: 15/11/2024 al 
14/12/2024, 1 mes, Tramita la UEC 

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 3242001,77

8188 Presupuesto pago factura septiembre 2024, 2020LA-000026-0000900001 - 
"Arrendamiento de equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 8556734,7

8193 Presupuesto pago factura octubre 2024, 2020LA-000026-0000900001 - "Arrendamiento 
de equipos multifuncionales." Se tramita por OSUM

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 7965882,45

8197 Ampliación 2024LD-000089-0000900016 Servicio de Remodelación de las oficinas de la 
Sección Gestión de Servicios Contratados y la Unidad de Conserjería.

SECCION DE SERVICIOS CONTRATADOS 4901997,4

8224 Solicitud de compra de camisas y bolsos para la Olimpiada Internacional de Matemática 
en primaria a realizarse del 5 al 7 de diciembre de 2024

OLIMP COSTARRICENSES D MATEMATICAS-MEP 333000

8226 Análisis de muestras de Micotoxinas para alimentación animal LEY 6883  CONTROL CALIDAD DE ALIMENTOS 5614528,5

8257 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal 2024. Moli. Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 16476256,44

8258 Compra de artículos de Aseo para reaprovisionamiento del Almacén Principal 2024. 
Sanipro.

Reaprovisionamiento Almacenes OSUM 14792988,84

8264 Contenido presupuestario para la contratación 2021CD-000074-0000900001 OFICINA DE SUMINISTROS 45409,56
8276 alquiler de página de comercio. Setiembre-Octubre OFICINA DE ADMINISTRACION FINANCIERA 2700000

8283 Adquisición de zacate dulce para reponer áreas afectadas debido a la intervención 
forestal según oficio CFU-25-2024

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 5000000

8308 INIFAR, modificación y ampliación de losa para la instalación de generador de 
emergencia.

OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 4799842

8309 Alimentación para actividades de integración, capacitación para funcionarios de la 
Oficina de Suministros 

OFICINA DE SUMINISTROS 742000

8311
Cilindro de calibración para Carro Metabólico, modelo Master Screen CPX CARE 
FUSION, incluye cilindro y mezcla de gas original de fabrica. Incluye instalación y 
calibración.

CTRO INVESTIG. EN CS MOV. HUMANO- CIMOHU 1380927

8332 Compra de equipo de laboratorio FACULTAD DE FARMACIA 1371723,8



Solicitud Asunto Usuario Monto Total Presupuestado

8334 Inyección de contenido presupuestario para la contratación 2022CD-000105-
0000900001, por demanda (PMK Soluciones del Este S.A.) (Noviembre 2024)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 11859978,47

8355 Facultad de Educación, Diseño de edificio anexo. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 110000000

8365 Servicio de reparación de vehículo mezclador de alimentos (Mixer) para preparar 
alimentación de los animales.

ESTACION EXPERIMENTAL ALFREDO VOLIO M. 2735480

8367 Pago sistema SAC Noviembre EXCEDENTES VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 1923400

8375 Arrendamiento de inmueble para albergar las instalaciones de la Oficina de 
Comunicación Institucional (OCI) y el Programa de Voluntariado (enero 2025)

OFICINA DE DIVULGACION E INFORMACION 3250800

8379 Contenido presupuestario para cubrirlos 4 meses de la contratación 2024PX-000011-
0000900001 y los excedentes del mes de octubre 

SIST.EDITORIAL DE DIF. CIENTIF DE LA INVEST 5186141,04

8381 Traslado de Estudiantes al III Congreso Aduanero Centroamericano, Ciudad Panamá. SECCION DE TRANSPORTES 6231390
8388 Escuela de Artes Plásticas, edificio (Antiguo edificio de Ingeniería). OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 3000000000
8389 Sede de Guanacaste, Recinto de Santa Cruz, caseta de seguridad OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 40500000
8390 Sede de Guanacaste, Recinto de Santa Cruz,   acometida y transformador. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 120000000
8392 Sede del Pacífico, obras de urbanización. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 600000000
8394 Sede del Sur, Construcción de Aulas y Laboratorios. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1700000000
8395 Sede del Sur, Construcción de Biblioteca y áreas de estudio. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 1000000000
8396 Sedes Regionales, Pistas de Atletismo. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 2199811559
8397 Semanario Universidad, Remodelación OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 200000000

8402 Por servicio de arrendamiento de consultorio médico en la ciudad de Liberia, para el mes 
de enero 2025

RECINTO DE LIBERIA - ADMINISTRACION 940000

8406 Adquisición de materiales para la confección de mobiliario institucional en la Oficina de 
Recursos Humanos. La solicitud se gestiona por medio de la UCE de la OSG.

SECCION DE CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO 1095740

8407 Mejora y mantenimiento del área externa de la Oficina de Suministros OFICINA DE SUMINISTROS 2087000

8411
Remodelaciones en el segundo nivel del edificio de Neurociencias: Ampliación del buque 
e instalación de una puerta corrediza en el cuarto de congeladores. Construcción de 
paredes y enchape de piso en el área de cubículos.

CTRO INVESTIG. NEUROCIENCIAS (CIN) 2421299,37

8418 Facultad de Educación, Sistema de Canalización de aguas. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 100000000
8419 Facultad de Medicina, Hospital Calderón Guardia, obras varias. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 200000000
8420 Sede del Pacífico, aulas. OFICINA EJECUTORA DEL PLAN DE INVERSIONES 240000000
8424 Trabajo de refuerzo de cauce orillas del edificio del Centro de CENTRO DE INFORMATICA 166118535
8426 Compra de equipo de cómputo para análisis datos. Validación técnica CI-485-2024 OFICINA DE SUMINISTROS 1578951,99


